Cascais

Camara Municipal

CARTA DE
DESPORTO

DO CONCELHO DE CASCAIS

RELATORIO I

CAPITULOS 7 a 12
JUNHO 2010

SIS

{

C\
=

<|"‘I |

W)

D I=DD

T

v estudos e processos de investigacdo e de
engenharia social, Lda




Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DO CONCELHO DE CASCAIS

FICHA TECNICA
JUNHO 2010

FICHA TECNICA:

Promotor:
Cémara Municipal de Cascais

Departamento de Planeamento Estratégico

Divisdo de Planeamento de Infra-estruturas, Equipamentos e Mobilidade

Elaboracéo do Estudo / Adjudicatario:

Consorcio Percurso / Envestiga
Direccao:
Antonio d’Orey Capucho

Presidente da Camara Municipal de Cascais

Coordenacéo:

Vitor Guerreiro da Silva, Mestre Arquitecto Paisagista

Director do Departamento de Planeamento Estratégico

José Eugénio Lopes Rosa, Engenheiro Civil

Chefe da Divisdo de Planeamento de Infra-estruturas, Equipamentos e Mobilidade

Colaboracéo:
Jodo Bento Vitorino, Gestor de Desporto

Director do Departamento de Desporto

Vitéria Lopes, Arquitecta

Chefe do Gabinete de Infra-estruturas Desportivas

Participacgéo:
Departamento de Planeamento Estratégico
Carlos Filomeno Santos, Geégrafo

Carlos Santos, Gréafico

CONBULTORES

[=]
7]
14
=)
3]
s [74
o I
a0

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DO CONCELHO DE CASCAIS

FICHA TECNICA
JUNHO 2010

Jodo Montes Palma, Arquitecto

Luis Miguel Oliveira, Arquitecto

Marilia Gomes da Silva, Jurista

Paulo Tinoco Mendes, Arquitecto

Rita Batalha de Sousa, Engenheira Civil

Sara Dias, Engenheira do Ambiente

Colaboracéo institucional de outras Unidades Orgéanicas da CMC:

GIED - Gabinete de Infra-estruturas Desportivas
GEST - Gabinete de Estatistica

GSIG - Gabinete do Sistema de Informacédo Geografica

CONBULTORES

[=]
7]
14
=)
3]
o
11}
o

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010

INDICE
Volume I

7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

DO CONCELHO DE CASCAIS

7.1. APROXIMACAO AOS PROMOTORES DA DINAMICA DESPORTIVA
7.1.1. UNIVERSO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

7.1.2 CARACTERIZACAO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

7.1.2.1 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR SECTOR (PUBLICO, PRIVADO,
ASSOCIATIVO)
7.1.2.2 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR ASSOCIADOS

7.1.2.3 ENTIDADES COM EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, POR UTILIZADORES

7.1.2.4 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR TECNICOS DESPORTIVOS

7.1.2.5 CLUBES E ASSOCIACOES POR TIPO DE FINANCIAMENTO

7.1.2.6 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR DINAMIZAGAO DE ACTIVIDADES
7.1.2.7 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR CEDENCIA E RECURSO A ESPACOS

7.1.2.7a CEDENCIA DE ESPACOS A OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZAGAO DE
ACTIVIDADES

7.1.2.7b RECURSO A ESPACOS DE OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZACAO DE
ACTIVIDADES

7.1.2.7c CRUZAMENTO ENTRE CEDENCIA DE ESPACOS E RECURSOS A ESPACOS NAO
PROPRIOS

7.2. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

7.2.1. RETRATO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS

7.2.1.1. UNIVERSO DE ENTIDADES PROPRIETARIAS E GESTORAS COM INSTALACOES
DESPORTIVAS
7.2.1.1.a ENTIDADES PROPRIETARIAS COM INSTALAGOES DESPORTIVAS

7.2.1.1b ENTIDADES GESTORAS COM INSTALAGCOES DESPORTIVAS
7.2.1.2. ENQUADRAMENTO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS
7.2.1.2a INSTALAGOES DESPORTIVAS POR ENTIDADES GESTORAS E PROPRIETARIAS

7.2.1.2b ACESSIBILIDADES AS INSTALACOES DESPORTIVAS - TRANSPORTES E
ESTACIONAMENTO

7.4

7.5
7.7
7.9
7.11
7.12
7.14
7.14

7.15

7.17

7.19
7.19
7.19

7.20
7.21
7.22
7.22
7.24

CONBULTORES

R
a
o

PERCURSO|

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010
7.2.1.2c INSTALACOES DESPORTIVAS INTEGRADAS E AUTONOMAS 7.27
7.2.1.2d ACESSIBILIDADES A UTILIZADORES COM MOBILIDADE CONDICIONADA 7.29
7.2.1.2e SERVICOS ANEXOS E COMPLEMENTARES DAS INSTALACOES DESPORTIVAS.  7.29
7.2.1.2f RECURSOS HUMANOS NAS INSTALACOES DESPORTIVAS 7.31
7.2.1.2g OCUPACAO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS 7.337
7.2.2. ANALISE GLOBAL AOS RECINTOS DE PRATICA DESPORTIVA l;’iQXQL
7.2.2.1. ENQUADRAMENTO INSTITUCIONAL DOS RECINTOS DESPORTIVOS 7.34
7.2.2.2. O UNIVERSO DA OFERTA DE RECINTOS DESPORTIVOS 7.37
7.2.2.2a TOTAL DE RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA 7.37

7.2.2.2b EVOLUCAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA E POR NATUREZA 7.38
DA GESTAO (1997/2006)
7.2.2.2c CLASSIFICACAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS DO CONCELHO DE CASCAIS 7.42

7.2.2.2d RECINTOS DESPORTIVOS ARTIFICIAIS (BASE E ESPECIAL) 7.44
Distribuicdo por Freguesia 7.44
Equipamentos Desportivos de Base - Distribuicdo por Natureza da Gestéo 7.45
Evolugéo dos Equipamentos Desportivos de Base, por Freguesia (1997/2006) 7.46
Equipamentos de Base Formativa por Natureza da Gestdo e Freguesia 7.47
Equipamentos de Base Recreativa por Natureza da Gestéo e Freguesia 7.48
Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) 7.50

Evolugdo dos Equipamentos de Base (Formativa e Recreativa), por Tipos e Natureza da 7.52

Gestéo
Outros Equipamentos de Base Recreativa 7.53
Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Grandes Campos de Jogos 7.54

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pequenos Campos de Jogos e 7.55

Campos de Ténis

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pavilhdes e Salas de Desporto 7.60
Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pistas de Atletismo 7.63
Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Tanques Desportivos 7.63
Equipamentos Desportivos Especiais 7.65
7.2.2.3. CONDICOES E CARACTERISTICAS FiSICAS 7.66
7.2.2.3a EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE COBERTURA 7.67
7.2.2.3b EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PAVIMENTO 7.70
7.2.2.3c EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PROTECCAO 7.74

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010
7.2.2.3d EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM LUGARES PARA PUBLICO 7.77
7.2.2.3e EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM ILUMINAGCAO ARTIFICIAL 7.79
7.2.2.3f EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE VEDACAO 7.83
7.2.2.3g EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ANTIGUIDADE 7.87
7.2.2.3h EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ESTADO DE CONSERVACAO 790‘
7.2.2.3i UNIDADES DESPORTIVAS POR EQUIPAMENTOS FIXOS ldlgile
7.2.3. UTILIZADORES E PRATICA DESPORTIVA 7.96

7.2.3.1. PROPORGCAO DE UTILIZACAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS 7.96
DESPORTIVOS DO CONCELHO

7.2.3.2. UNIVERSO DE UTILIZADORES DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 7.97
7.2.3.3. TIPO DE UTILIZACAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DO CONCELHO 7.99
7.2.3.a TIPO DE UTILIZACAO DESPORTIVA POR TIPO DE EQUIPAMENTOS (FORMATIVOS 7.100
E RECREATIVOS)

Grande Campo de Jogos 7.100
Pequenos Campos de Jogos 7.102
Campos de Ténis 7.103
Pavilhdes / Salas de Desporto 7.105
Pistas de Atletismo 7.107
Tanques Desportivos 7.108
Visdo Global relativa aos Tipos de Equipamentos por Utilizacdo (N&o) Desportiva 7.109

7.2.3.4. CAPACIDADE DE OCUPAGCAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DO 7.110
CONCELHO

7.3. SINTESE DA CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS DO 7.112
CONCELHO DE CASCAIS

7.3.1. CARACTERIZACAO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO 7.112
7.3.2. CARACTERIZACAO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS 7.114
7.3.3.a UNIVERSO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 7.115
7.3.3.b CONDICOES E CARACTERISTICAS FiSICAS 7.116
Cobertura dos Equipamentos 7.116
Pavimento dos Equipamentos 7117
Proteccdo da Area de jogo 7117
Lugares para o Publico 7.118
lluminacgéo Artificial 7.118

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010
Tipo de Vedacao 7.119
Antiguidade dos Equipamentos 7.119
Estado de Conservacédo 7.119
Equipamentos Fixos 7.119
7.3.4. TIPOS DE UTILIZACAO E UTILIZADORES 7.120°
Grandes Campos “7»332;1*
Pequenos Campos 7.121
Campos de Ténis 7.122
Pavilhdes e Salas de Desporto 7.122
Pistas de Atletismo 7.123
Tanques Desportivos 7.123
7.3.4.1. COMENTARIOS FINAIS 7.123
8. MODALIDADES DESPORTIVAS NO QUADRO 8.1
DA OFERTA CONCELHIA
9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA: 9.1
PRATICAS E MOTIVACOES
9.1. OS CASCAENSES E A RELACAO COM O CONSUMO E PROCURA 9.1
DESPORTIVOS
9.1.1. RELACAO SOCIO-CULTURAL COM O DESPORTO 9.3
9.1.2. CARACTERIZACAO DA PARTICIPACAO DESPORTIVA 9.6
9.1.2.1. RETRATO DA PARTICIPACAO DESPORTIVA 9.6
9.1.2.2. ESTRUTURA DA PARTICIPAGCAO DESPORTIVA 9.18
9.1.3. RELACAO INSTITUCIONAL COM A PRATICA DESPORTIVA 9.19
9.1.4. MOTIVACAO PARA A PRATICA 9.27
9.1.5. CONDICOES PARA A PRATICA DESPORTIVA 9.37
9.2. IDENTIFICACAO DE NECESSIDADES 9.41
9.3. SINTESE GERAL DA PROCURA E CONSUMO DESPORTIVO 9.44
10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS 101
10.1. PANORAMA DA PRATICA DESPORTIVA EM ESPACOS NATURAIS 10.1
10.2. PARQUE NATURAL SINTRA-CASCAIS 10.2

CONBULTORES

[=]
0
o
=)
1z
A
o ITm]

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010
10.2.1 TIPOS E LOCAIS DE PRATICAS DESPORTIVAS 10.4
10.2.1.1 PEDESTRIANISMO 10.4
10.2.1.2 ORIENTAQAO 10.7
10.2.1.3 ESCALADA 10.7
10.2.1.4 ACTIVIDADES EQUESTRES 103.19{?
10.2.1.5 CICLISMO “;L(I‘)’l;l~
10.3 ORLA COSTEIRA 10.12
10.3.1 PLANO DE ORDENAMENTO DA ORLA COSTEIRA 10.12
S. JULIAO DA BARRA — CIDADELA DE CASCAIS
10.3.2 PLANO DE ORDENAMENTO DA ORLA COSTEIRA SINTRA-SADO 10.13
(ORLA COSTEIRA DO PARQUE NATURAL SINTRA-CASCAIS)
10.3.3 PRATICA DESPORTIVAS LIGADAS AO MAR 10.14
10.4 OUTROS LOCAIS 10.14
10.4.1 GRUTA DE ALVIDE 10.14
ANEXO: CARTOGRAFIA 10.15
11. ANALISE DIAGNOSTICA DOS RECURSOS 111

E DAS NECESSIDADES

11.1 SINTESE DAS CONDICOES SOCIO-TERRITORIAIS DO CONCELHO DE 11.1
CASCAIS

11.2 SINTESE GERAL DA CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS 11.3
11.2.1 ENTIDADES PROPRIETARIAS / GESTORAS 11.3
11.2.2 ACESSIBILIDADES 11.4
11.2.3 REDE DE EQUIPAMENTOS 11.4
11.2.4 CARACTERISTICAS DOS EQUIPAMENTOS 11.6
11.2.5 UTILIZACAO DOS EQUIPAMENTOS 11.7
11.2.6 ANALISE CRUZADA POR TIPO DE EQUIPAMENTO 11.8
11.2.7 MODALIDADES PRATICADAS 11.11
11.3. PROCURA E CONSUMO DESPORTIVO 11.11
11.4. PROPOSTAS E ASPIRACOS DA PARTE DOS INQUIRIDOS 11.12
11.4.1 PROBLEMAS E SUGESTOES 11.12
11.4.2 PANORAMA DE ACTIVIDADES 11.16

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE
JUNHO 2010
11.4.2.1 ACTIVIDADES EM CURSO 11.16
11.4.2.2 ACTIVIDADES PERSPECTIVADAS PARA O FUTURO 11.19
11.4.3 PANORAMA DE PROJECTOS 11.19
11.4.3.1 PROJECTOS CONFIRMADOS 11.20
11.4.3.2 OUTROS PROJECTOS EM CURSO, INDICADOS PELAS ENTIDADES INQUIRIDAS 1140
11.4.3.3 ASPIRACOES PARA O FUTURO .;fiiifﬁ’ié‘f
11.5 RETRATO DAS FREGUESIAS 11.21
11.5.1 ALCABIDECHE 11.22
11.5.2 CARCAVELOS 11.23
11.5.3 CASCAIS 11.24
11.5.4 ESTORIL 11.25
11.5.5 PAREDE 11.26
11.5.6 S. DOMINGOS DE RANA 11.27
11.6 SINTESE — CARENCIAS 11.28
11.6.1 CRITERIO ADU/HAB POR FREGUESIA 11.28
11.6.2 CRITERIO DE COBERTURA TERRITORIAL 11.30
11.6.2.1 IDENTIFICAGAO DE CARENCIAS 11.30
11.6.2.2 ESPACIALIZACAO DAS CARENCIAS 11.36
12. PROPOSTA SOB A FORMA DE PROGRAMA ESTRATEGICO 12.1
12.1 REFLEXAO SOBRE AS ACTUAIS TENDENCIAS DA PRATICA 12.1
DESPORTIVA
12.2 MODELO ESTRUTURANTE 12.1
12.2.1. EIXOS ESTRATEGICOS 12.1
12.2.2 FORMULACAO DO MODELO ESTRUTURANTE 12.3
12.2.2.1 NiVEIS ESTRUTURANTES DA REDE DE EQUIPAMENTOS DE BASE 12.3
12.2.2.2 TERRITORIOS DESPORTIVOS 12.4
12.2.3 PROPOSTAS DE EQUIPAMENTOS DE BASE FORMATIVA 12.8

12.3 ESTRATEGIAS SECTORIAIS PARA 0OS EQUIPAMENTOS 12.9
DESPORTIVOS DE CASCAIS
12.3.1 EQUIPAMENTOS DE VIZINHANCA — PEQUENOS CAMPOS DE 12.9

CONBULTORES

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
iINDICE
JUNHO 2010
JOGOS
12.3.2 EQUIPAMENTOS DE PROXIMIDADE — PAVILHOES E PISCINAS 12.11
12.3.2.1 SALAS E PAVILHOES DESPORTIVOS 12.11

12.3.2.2 PISCINAS 12.13

12.3.3 EQUIPAMENTOS DE COBERTURA GERAL = GRANDES CAMPOS DE /12\1‘5
£ y','l,L,___

JOGOS E PISTAS DE ATLETISMO )

C——N

12.3.3.1 GRANDES CAMPOS DE JOGOS 12.15
12.3.3.2 PISTAS DE ATLETISMO 12.17
12.3.3.3 EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARES — CAMPOS DE TENIS 12.17
12.3.4 EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS 12.18
12.4 CENARIOS FUTUROS 12.19
12.4.1 MODELO PREVISIONAL 12.19
12.4.2 CENARIOS TENDENCIAIS DE EVOLUCAO DA POPULACAO NOS 12.20
TERRITORIOS DESPORTIVOS.

12.4.3 NECESSIDADES FUTURAS 12.21
ANEXO: CARTOGRAFIA 12.24

estidios & procesos de lnestigacho & de
etvpenitia i a social, Lis



Cascais

Cémara Municipal
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE FIGURAS (MAPAS ILUSTRATIVOS)
JUNHO 2010

INDICE DE FIGURAS (MAPAS ILUSTRATIVOS) — VOLUME 2

CAPITULO 10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS

Fig. 10.1 — Carta de Desporto na Natureza do Parque Natural Sintra-Cascais

Fig. 10.2 — Planta Sintese do POOC S. Julido da Barra — Cidadela de Cascais

CAPITULO 11. ANALISE DIAGNOSTICA DOS RECURSOS E DAS NECESSIDADES

Fig. 11.1 - Espacializacéo das Caréncias de Grandes Campos de Jogos Formativos

Fig. 11.2a - Espacializa¢do das Caréncias de Pequenos Campos de Jogos Formativos

Fig. 11.2b — Visualizacéo de Zonas (Lugares) sem Cobertura por Pequenos Campos de Jogos Formativos
Fig. 11.3 - Espacializacdo das Caréncias em Pavilhdes Desportivos

Fig. 11.4 - Espacializacdo das Caréncias em Piscinas Formativas

Fig. 11.5 - Modelo espacializado das Caréncias de Equipamentos Desportivos de Base Formativa

CAPITULO 12. PROPOSTA SOB A FORMA DE PROGRAMA ESTRATEG ICO

Fig. 12.2 “Territérios Desportivos” e Volume Populacional

Fig. 12.1 “Territorios Desportivos” — Qualidade da Cobertura

Fig. 12.3 Proposta de Refor¢co de Rede de Pequenos Campos de Jogos.
Fig. 12.4 Proposta de Reforco de Rede de Pavilhdes Desportivos.

Fig. 12.5 Proposta de Refor¢co de Rede de Piscinas

Fig. 12.6 Proposta de Reforco de Rede de Grandes Campos de Jogos.
Fig. 12.7 Sugestao de Reforco de Rede de Campos de Ténis.

Fig. 12.9 Acréscimo Populacional Simulado nos “Territorios Desportivos”

Fig. 12.10 Modelo Probabilistico de Necessidades a Longo Prazo.

CONBULTORES

ém INDICE FIGURAS 1

"Mew#lmﬁneﬂ
ervpenitia social, Lda

ARDUTECTURA
ENGENHARA
PAIBAGIBEMD

PLANEAMEN 10

PERCURSO|



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

INDICE DE QUADROS — VOLUME 2

CAPITULO 7. CARACTERIZAGAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS DO

CONCELHO DE CASCAIS CA—
Quadro 7.1 — N° de Entidades Inquiridas com e sem Instalagfes Desportivas, por.Freguesia
Quadro 7.2 — N° de Entidades Inquiridas, por Tipo e Freguesia
Quadro 7.3 — N° de Associados (Total e com Cota em Dia), por Freguesia
Quadro 7.4 — N° de Associados (Total e com Cota em Dia), por Tipo de Entidades Inquiridas
Quadro 7.5 — N° de Utilizadores (Regulares e Ocasionais p/semana), por Freguesia
Quadro 7.6 — N° de utilizadores (Regulares e Ocasionais p/semana), por Natureza da Entidade
Quadro 7.7 — N° de Técnicos desportivos nas Entidades Inquiridas, por Freguesia
Quadro 7.8 — Tipo de Financiamento dos Clubes e Associacdes, por Freguesia (%)

Quadro 7.9 — N° e % de Entidade Inquiridas com e sem Actividades Proprias

Quadro 7.10 — N° de Entidades Inquiridas, por Tipo e Freguesia, com Actividades Proprias
Quadro 7.11 — N° e % de Entidades Inquiridas por Freguesia e Cedéncia de Espacos

Quadro 7.12 — N° e % de Entidades Inquiridas, por Natureza e Cedéncia de Espacos

Quadro 7.13 — N° e % de Entidades Inquiridas por Freguesia e Recurso a Espacos N&o Proprios
Quadro 7.14 — N° e % de Entidades Inquiridas, por Natureza e Recurso a Espacos Nao Proprios
Quadro 7.15 — N° de Entidades Proprietarias com Equipamentos Desportivos, por Tipo e Freguesia
Quadro 7.16 — N° de Entidades Gestoras com Equipamentos Desportivos, por Tipo e Freguesia
Quadro 7.17 — N° de Instalac6es Desportivas, por Tipo de Entidade Gestora e Freguesia
Quadro 7.18 — N° de InstalagBes Desportivas, por Tipo de Entidade Proprietaria e Freguesia
Quadro 7.19 — N° de InstalacBes Desportivas por Proximidade a Transportes Ferroviarios
Quadro 7.20 — N° de InstalagBGes Desportivas por Proximidade a Transportes Rodoviarios
Quadro 7.21 — N° de Instalagc6es Desportivas por Tipo de Estacionamento

Quadro 7.22 — N° de Instalagc6es Desportivas Integradas e Autbnomas
INDICE QUADROS 1

[
o
-
AROUTECTURA (o)
ENGENHARS (14
PAIEAGIEVMO w
o

"mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

PLANEAMEN 10




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

Quadro 7.23 — N° de InstalacBes Desportivas por Tipo de Integracéo

Quadro 7.24 — N° de InstalacBes Desportivas por Acessibilidade a Utilizadores com Mobilidade
Condicionada

Quadro 7.25 — N° Anexos Existentes nas Instalacdes Desportivas, por Freguesia

Quadro 7.26 — Instalacdes Desportivas com Anexos, por Freguesia ‘
Quadro 7.27 — Recursos Humanos Afectos as Instalacdes Desportivas; por. Freguesia ,“
Quadro 7.28 — N° de Instala¢6es Desportivas por Tipo de Responsavel; porfreguesia

Quadro 7.29 — Formacéo dos Técnicos / Técnicos Responsaveis

Quadro 7.30 — Unidades Desportivas por Sector no Concelho de Cascais

Quadro 7.31 — N° Total e % de Unidades Desportivas no Concelho de Cascais

Quadro 7.32 — Total de Unidades Desportivas no Concelho de Cascais (Artificial / Natural)

Quadro 7.33 — Equipamentos Artificiais no Concelho de Cascais

Quadro 7.34 — Equipamentos de Base Formativa, por Freguesia e por Sector

Quadro 7.35 — Equipamentos de Base Recreativa, por Freguesia e por Sector

Quadro 7.36 — Equipamentos Desportivos de Base por Tipo e por Sector (Entidades Gestoras) - 1997 e
2006

Quadro 7.37 — Outros Equipamentos de Base Recreativa, por Tipos e por Freguesias do Concelho de
Cascais

Quadro 7.38 — N° de Grande Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.39 — N° de Grande Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.40 — N° de Pequeno Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.41 — N° de Pequeno Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.42 — N° de Campos de Ténis Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Quadro 7.43 — N° de Campos de Ténis Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Quadro 7.44 — N° Pavilh&o / Sala de Desporto Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.45 — N° Pavilhdo / Sala de Desporto Recreativo, por Freguesia e Natureza da Entidade
Quadro 7.46 — N° Pista de Atletismo Recreativa, por Freguesia e Natureza da Entidade

Quadro 7.47 — N° Tanque Desportivo Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

Quadro 7.48 — N° Tanque Desportivo Recreativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

"Mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

INDICE QUADROS 2




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

Quadro 7.49 — Equipamentos Especiais no Concelho de Cascais, por Freguesias e por Tipos
Quadro 7.50 — N° Equipamentos Especiais, por Freguesia e Natureza da Entidade

Quadro 7.51 — Total de Equipamentos por Tipos de Cobertura e Freguesia

Quadro 7.52 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Tipos de'Pavimento e Freguesia
Quadro 7.53 — Grande Campo de Jogos Formativos, por Tipos de Pavimento'e Freguesias ,v
Quadro 7.54 — Grande Campo de Jogos Recreativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias
Quadro 7.55 — Pequeno Campo de Jogos Formativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias
Quadro 7.56 — Pequeno Campo de Jogos Recreativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias
Quadro 7.57 — Campos de Ténis Formativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias

Quadro 7.58 — Campos de Ténis Recreativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias

Quadro 7.59 — Pavilhdes e Sala de Desporto Formativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias
Quadro 7.60 — Pavilhdes e Sala de Desporto Recreativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias
Quadro 7.61 — Pistas de Atletismo Recreativas, por Tipos de Pavimento e Freguesia

Quadro 7.62 — Equipamentos Atrtificiais com Proteccéo de Area de Jogo, por Freguesia

Quadro 7.63 — Equipamentos de Base Formativa com Proteccdo de Area de Jogo, por Freguesia
Quadro 7.64 — Equipamentos de Base Recreativa com Proteccdo de Area de Jogo, por Freguesia
Quadro 7.65 — Equipamentos Artificiais com Lugares, por Freguesia

Quadro 7.66 — Equipamentos de Base Formativa com Lugares, por Freguesia

Quadro 7.67 — Equipamentos de Base Recreativa com Lugares, por Freguesia

Quadro 7.68 — Equipamentos Artificiais com lluminacédo Artificial, por freguesia

Quadro 7.69 — Equipamentos de Base Formativa com lluminacéo Artificial por Freguesia

Quadro 7.70 — Equipamentos de Base Recreativa com lluminacéo Artificial por Freguesia
Quadro 7.71 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Vedacéo e Freguesia

Quadro 7.72 — Equipamentos de Base Formativa por Vedacao e Freguesia

Quadro 7.73 — Equipamentos de Base Recreativa por Vedacgéo e Freguesia

Quadro 7.74 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Antiguidade e Freguesia

Quadro 7.75 — Equipamentos de Base Formativa por Antiguidade e Freguesia

"Mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

INDICE QUADROS 3




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

Quadro 7.76 — Equipamentos de Base Recreativa por Antiguidade e Freguesia

Quadro 7.77 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Estado de Conservacgéo e Freguesia
Quadro 7.78 — Equipamentos de Base Formativa por Estado de -Conservacae e Freguesia

Quadro 7.79 — Equipamentos de Base Recreativa por Estado de Conserva¢do e'Freguesia

Quadro 7.80 — N° de Unidades Desportivas com Equipamentos Fixas, por Tipo e 'Freguesia ,«
Quadro 7.81 — N° de Equipamentos Fixos, por Tipo e Freguesia

Quadro 7.82 — Utilizadores das InstalagBes Desportivas

Quadro 7.83 — % de Utilizadores em cada Freguesia por Residéncia

Quadro 7.84 — Grande Campo de Jogos Formativo por % média de Tipos de Utilizacdo Desportiva
Quadro 7.85 — Grande Campo de Jogos Recreativo por % média de Tipos de Utilizacdo Desportiva
Quadro 7.86 — Pequeno Campo de Jogos Formativo por % média de Tipos de Utilizagdo Desportiva
Quadro 7.87 — Pequeno Campo de Jogos Recreativo por % média de Tipos de Utilizacdo Desportiva
Quadro 7.88 — Campo de Ténis Formativo por % Média de Tipos de Utilizacao Desportiva

Quadro 7.89 — Campo de Ténis Recreativo por % Média de Tipos de Utilizagao Desportiva

Quadro 7.90 — Pavilhdo / Sala de Desporto Formativo por % média de Tipos de Utilizacdo Desportiva
Quadro 7.91 — Pavilhao / Sala de Desporto Recreativo por % média de Tipos de Utilizagcdo Desportiva
Quadro 7.92 — Pista de Atletismo Recreativa por % Média de Tipos de Utilizacdo Desportiva

Quadro 7.93 — Tanque Desportivo Formativo por % Média de Tipos de Utilizagao Desportiva

Quadro 7.94 — Tanque Desportivo Recreativo por % Média de Tipos de Utilizacdo Desportiva

Quadro 7.95 — % Média Global de Tipos de Utilizacao Desportiva por Equipamentos de Base Formativa
Quadro 7.96 — % Média Global de Tipos de Utilizagao Desportiva por Equipamentos de Base Recreativa
Quadro 7.97 — Capacidade de Ocupacéo das Infra-estruturas de Base Recreativa

Quadro 7.98 — Capacidade de Ocupacédo das Infra-estruturas de Base Formativa

CAPITULO 8. MODALIDADES DESPORTIVAS NO QUADRO DA OFERTA CONCELHIA

Quadro 8.1 — Listagem de Modalidades Promovidas pelas Entidades do Concelho com Caracter Desportivo

Quadro 8.2 — N° de Modalidades Desportivas, por Tipologia, Existentes no Concelho e Freguesias de

Cascais

"Mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

INDICE QUADROS 4




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

Quadro 8.3 — Modalidades mais Incidentes em cada Tipologia
Quadro 8.4 — Modalidades com maior Promoc¢ao

Quadro 8.5 — Tipo de Modalidades mais Incidentes por Freguesia
Quadro 8.6 — Modalidades mais Incidentes por Freguesia

Quadro 8.7 — Freguesias com maior Incidéncia por Tipo de Modalidades Desportivas

Quadro 8.8 — Resumo de Outras Dindmicas Desportivas Assumidas pelas Entidades Despaortivas

Quadro 8.9 — Iniciativas Desportivas Especificas no Concelhc

CAPITULO 9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA:
PRATICAS E MOTIVACOES

Quadro 9.1 — Interesse pelo Desporto

Quadro 9.2 — Grau de importancia da pratica desportiva para a qualidade de vida e bem-estar
Quadro 9.3 — Ida a Espectaculos ou Actividades Desportivas

Quadro 9.4 — Frequéncia da Ida a Espectaculos Desportivos

Quadro 9.5 — Interesse pelos Acontecimentos Desportivos em Cascais
Quadro 9.6 — Pertenca a clube/associagéo/ginasio/academia/health club
Quadro 9.7 — Tipo de Filiagédo a clube/associacdo Desportiva

Quadro 9.8 — Habitos de Pratica Desportiva

Quadro 9.9 — Periodo de Pratica Desportiva

Quadro 9.10 — Horarios da Préatica Desportiva

Quadro 9.11 — Preferéncia de Horarios para a Préatica Desportiva
Quadro 9.12 — Com Quem Praticam as Actividades Desportivas

Quadro 9.13 — Frequéncia da Prética Desportiva

Quadro 9.14 — Frequéncia da Prética Desportiva

Quadro 9.15 — Nivel de Actividade Fisica/Desportiva

Quadro 9.16 — Nivel da Pratica Desportiva

Quadro 9.17 — Modalidades Desportivas Praticadas pelos Utilizadores dos Equipamentos (%)

"mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

INDICE QUADROS 5




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010

Quadro 9.18 — Modalidades Desportivas (%)
Quadro 9.19 — Actividades Desportivas
Quadro 9.20 — Pratica Desportiva no Concelho de Cascais

Quadro 9.21 — Local de Residéncia (Freguesia) dos Utlizadores dos Equipamentes, Desportivos no
Concelho de Cascais A

A/
Quadro 9.22 — Outro Concelho de Residéncia l;":/‘*r:"'
Quadro 9.23 — Local da Prética Desportiva
Quadro 9.24 — Tipologia da Administracéo dos Equipamentos Desportivos Frequentados
Quadro 9.25 — Tipologia do Gestor dos Equipamentos Desportivos Frequentados
Quadro 9.26 — Tipologia do Equipamento Desportivos Frequentados
Quadro 9.27 — Freguesia do Equipamento Desportivo e Local de Residéncia dos Utilizadores Inquiridos
Quadro 9.28 — Qualidade das Condi¢6es Existentes nos Locais de Préatica Desportiva”
Quadro 9.29 — Meios de Transporte Utilizados
Quadro 9.30 — Transporte Utilizado nas Deslocacdes para os Equipamentos Desportivos
Quadro 9.31 — Tempo de Deslocagédo para o Local da Pratica Desportiva
Quadro 9.32 — Gastos Mensais com a Pratica Desportiva
Quadro 9.32 — Motivos da N&o Prética Desportiva
Quadro 9.34 — Motivos da N&o Prética Desportiva
Quadro 9.35 — Motivos da N&o Pratica Desportiva, por Sexo
Quadro 9.36 — Motivos da N&o Pratica Desportiva, por Escaldo Etario
Quadro 9.37 — Motivos da N&o Prética Desportiva, por Freguesia de Residéncia
Quadro 9.38 — MotivagOes para a Pratica Desportiva dos Utilizadores
Quadro 9.39 — Razao de Abandono da Actividade Desportiva
Quadro 9.40 — Motivos que Levaram ao Abandono Desportivo
Quadro 9.41 — Avaliacdo da Rede de Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais

Quadro 9.42 — Motivos de Opcéao dos Utilizadores pelo Equipamento Desportivo

INDICE QUADROS 6

"Mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
INDICE DE QUADROS
JUNHO 2010
CAPITULO 10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS
Quadro 10.1 — ltinerario do Caminho do Atlantico
Quadro 10.2 — Caracterizacao e Limites Maximos de Utilizadores dos L.ocdis ldel Escalada
CAPITULO 11. ANALISE DIAGNOSTICA DOS RECURSOS E DAS NECESSIDADES L{jjﬁ_

Quadro 11.1 — Sintese de Caréncias

INDICE QUADROS 7

v eatindos & processos delnvestighcho & de
etvpenitia i a social, Lis




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
iNDICE DE GRAFICOS
JUNHO 2010

INDICE DE GRAFICOS, VOLUME 2

CAPITULO 7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS DO
CONCELHO DE CASCAIS CA—

Gréfico 7.1 — % de Entidades Inquiridas, por Freguesia

Gréfico 7.2 — % de Associados com Cota em Dia, por Freguesia

Grafico 7.3 — N° e % Total de Utilizadores por Freguesia

Gréfico 7.4 — Clubes e Associagdes Desportivas por Tipo de Financiamento no Concelho de Cascais

Gréfico 7.5 — Relagéo entre % de Entidades que cedem espagos e que recorrem a espagos nao proprios,
por Freguesia

Gréfico 7.6 — Relacéo entre % de Entidades que cedem espacos e que recorrem a espagos nao proprios,
por Natureza de Entidade

Graéfico 7.7 — % de Instalacdes Desportivas por Proximidade a Transportes

Gréfico 7.8 — % de Instalagbes Desportivas por Tipo de Integracao

Grafico 7.9 — N° Médio de Anexos das Instalagc8es Desportivas, por Freguesia
Grafico 7.10 — % de Instalacdes Desportivas por Tipo de Responséavel

Gréfico 7.11 — % de Instalacdes Desportivas por Ocupagédo Propria e Externa

Gréfico 7.12 — N° de Equipamentos por Sector (Entidades Proprietarias)

Gréfico 7.13 — N° de Equipamentos por Sector (Entidades Gestoras)

Graéfico 7.14 — % de Unidades Desportivas no Concelho de Cascais

Gréfico 7.15 — N° de Equipamentos Desportivos, por Freguesia — 1997 e 2006
Gréfico 7.16 — N° de Equipamentos Publicos (Entidades Gestoras) — 1997 e 2006
Grafico 7.17 — N° de Equipamentos Associativos (Entidades Gestoras) — 1997 e 2006
Gréfico 7.18 — N° de Equipamentos Provados (Entidades Gestoras) — 1997 e 2006
Graéfico 7.19 — Equipamentos Atrtificiais — N° Global por Freguesia

Gréfico 7.20 — N° de Equipamentos Formativos e Recreativos por Sector (Entidades Gestoras)

Grafico 7.21 — N° de Equipamentos Desportivos de Base — Variagcdo 1997 / 2006
INDICE GRAFICOS 1

"mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

ARDUTECTURA
ENGENHARA
PAIGAGIEMO

PLANEAMEN 10

PERCURS



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
iNDICE DE GRAFICOS
JUNHO 2010

Graéfico 7.22 — Equipamentos Formativos — N° e %
Gréfico 7.23 — Equipamentos Recreativos — N° e %
Graéfico 7.24 — Grande Campo de Jogos — 1997 e 2006
Gréfico 7.25 — Pequeno Campos de Jogos — 1997 e 2006

Graéfico 7.26 — Pavilhdo/Sala de Desporto — 1997 e 2006

Gréfico 7.27 — Tanque Desportivo — 1997 e 2006

Gréfico 7.28 — N° de Equipamentos por Cobertura no Concelhc de Cascais

Graéfico 7.29 — N° de Equipamentos de Base por Cobertura no Concelho de Cascais

Gréfico 7.30 — N° de Equipamentos de Base Formativa, por Cobertura no Concelho de Cascais

Grafico 7.31 — N° de Equipamentos de Base Recreativa, por Cobertura no Concelho de Cascais
Gréfico 7.32 — N° de Equipamentos Especiais, por Cobertura no Concelho de Cascais

Gréfico 7.33 — Instalac8es Desportivas por % média de Utilizacdo Desportiva e Nao Desportiva

Graéfico 7.34 — InstalacGes Desportivas por % média de Tipos de Utilizacdo Desportiva

Gréfico 7.35 — Capacidade de Ocupacao das Infraestruturas Desportivas por Freguesia

CAPITULO 9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA:
PRATICAS E MOTIVACOES

Graéfico 9.1 — Modalidades Desportivas Pretendidas (%)

INDICE GRAFICOS 2

"mewd&lnﬂpg&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

RELATORIO
CONCEITOS BASE
JUNHO 2010

CONCEITOS BASE

Conceito Definicao

Area de Influencia

Area delimitada pelos pontos do territdrio cujo afastamento,ao equipamento corresponde ao valor da
irradiacdo. Para a delimitagéo da Area de Influencia, a medicio da irradiacfo é feita sobre as vias de
comunicagao, tendo em atengdo tanto as condi¢oes fisicas do territorio (morfologia), como o rede de
transportes publicos. A area de influéncia podera corresponder ao bairro ou Iocalldade mg:;, tambem
poder& abranger o total do territorio nacional. Em muitos:casos a area de influéncia Sera o espaco da
localidade e o vinculo existente faz-se pela via da residéncia dos utilizadores ou pela via do local de

trabalho, embora possa ser utilizado um critério diferente.

Dimensionamento

Complexo Conjunto de instalagdes de diferentes tipos, localizadas no mesmo espaco que podem ser
desportivo complementadas por servi¢os de apoio (bar, restauracéo, areas de lazer, ou outras)

Indicadores que permitem calcular as dimensées dos equipamentos. Com os critérios de

dimensionamento deve poder obter-se, pelo menos, a area de terreno e a area de construgéo:

- Area desportiva ltil (ADU) —area do espaco efectivamente destinada a pratica desportiva em
Critérios de cada recinto, sendo delimitada pelo tragado do jogo ou prética, acrescida das areas de

seguranga minimas necessarias.

- Area de implantacdo (Al ) — compreende a dimens&o funcional (til acrescida das areas para
servi¢os de apoio e circulacdes interiores.

- Area de reserva urbanistica (ARU) — corresponde & &rea minima de terreno a prever para a

implementacao do equipamento, incluindo edificios e areas livres envolventes..

Critério de

Localizacéo

Define as condigbes a ter em conta na escolha e na da localizacdo dos equipamentos. Essas
condicdes referem-se sobretudo a complementaridades e incompatibilidades com outros

estabelecimentos, bem como a caracteristicas especiais a que os locais deverao obedecer.

Entidades de

- Entidade Proprietaria — é a entidade que detém a propriedade do equipamento, isto €, da
estrutura fisica a partir da qual se desenvolvem os servigos desportivos.

- Entidade Gestora - é a entidade que gere 0s varios servigos desportivos que sao prestados 4

suporte )
equipamento.
Na maior parte dos casos a Entidade Proprietaria e a Entidade Gestora do equipamento séo as
mesmas. No entanto, existem casos em que a gestédo dos equipamentos é entregue pelo
proprietario a instituicbes especializadas para o efeito.
Espagos de acesso publico organizados para a pratica de actividades desportivas, constituidos por
espacos naturais ou adaptados, ou espacos artificiais ou edificados, incluindo as areas de servigos
anexos e complementares. Exemplo: um espaco desportivo, composto por uma ou mais unidades
. desportivas (sala de desporto, grande campo, piscina, etc.) e respectivos anexos (gabinetes,
::::ij;; vestiarios, bar, etc.).

As instalagdes desportivas podem ser:
- Integradas , quando se encontrem inseridas num estabelecimento de ensino, nhum complexo
habitacional (com habitagdes na sua envolvéncia), num complexo turistico (espago de lazer) ou

num complexo desportivo/recreativo (espaco com duas ou mais instalacdes
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Conceito Definicao

desportivas/recreativas).
- Autonomas quando constituidas pelos espacos desportivos isolados.

Irradiagdo

Valor maximo de tempo de percurso ou da distancia ‘percorrida pelos utilizadores desde o local de
origem (em geral a residéncia) e o equipamento (destino), a pe ou utilizando transportes pablicos. A

irradiacdo mede-se em minutos ou em quilometros: r

Populacéo base

A populacdo — base é a populacédo que serve de suporie-a uma-‘unidade minima” d@’_edigﬁpmento
cujas dimensdes e caracteristicas representam o limiar a partir do qual se verificam condicoes de
viabilidade econdmica e funcional. Valor de populagao a partir—de—qual-se-justifica a criagao de
determinado equipamento. Este valor pode ser indicado, de um modo genérico, em nimero de
habitantes, ou mais detalhadamente, num seu subconjunto, um determinado estrato populacional, ou

mesmo em numero de utentes do equipamento.

Recinto desportivo

Area de pratica desportiva, incluindo os seus anexos funcionais (arrecadacdes, balneérios, etc);

Taxa de Cobertura

Indicador de qualidade da cobertura territorial por equipamentos desportivos traduzida na relagdo

ADU/Hab aplicada a uma determinada area
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7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS DO
CONCELHO DE CASCAIS

Neste Capitulo sdo caracterizados todos os Equipamentos Desportivos e respectivas;ﬁﬂﬁﬁélades
Gestoras e Proprietarias, resultante da Aplicacdo do Questionario aos Equipamentos Desportivos

do Concelho de Cascais.

Nesse sentido, divide-se o Capitulo 7 em dois modulos de andlise : o primeiro corresponde a
caracterizacdo das Entidades Gestoras e Proprietarias dos Equipamentos Desportivos ; O

segundo refere-se ao retrato dos Equipamentos Desportivos
Este segundo mdédulo de analise desdobra-se, por sua vez, em trés sub-pontos :

- Caracterizacao das Instalacdes Desportivas (composta por um ou mais recintos/unidades
desportivas e respectivos anexos);

- Caracterizacao dos Recintos/Unidades Desportivas  (cada area de pratica desportiva, por
tipologia, que compde as Instalagdes Desportivas);

- Utilizadores dos Equipamentos e Prética Desportiva.

7.1. APROXIMACAO AOS PROMOTORES DA DINAMICA DESPORTIVA

7.1.1. UNIVERSO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

O presente trabalho € fruto de um levantamento extensivo e exaustivo de informag¢des, com o
propésito de perceber e sublinhar a dindmica e a diversidade de oferta desportiva do Concelho de
Cascais. Foram inquiridas todas as Entidades disponiveis com protagonismo desportivo neste
Concelho, que permitiram recolher contetudos legitimos e fidedignos para a caracterizacdo das
realidades desportivas e respectivas condicbes materiais e préaticas de intervencdo, de natureza

publica, privada e associativa.
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Neste ambito, foi possivel inquirir 136 Entidades , das quais 128 possuem equipamentos
desportivos e 8 assumem um caracter desportivo, mas nao detem gquaisguer equipamentos desta

natureza.

f
Este predominio, como ja foi explicado no capitulo da metadologia, deve-se a0 facto dé-oBjectivo
principal da Carta de Equipamentos Desportivos corresponder;” numa primeira fase, a

caracterizacdo das existéncias fisicas em termos de oferta desportiva.

Tendo em consideragéo a totalidade de entidades inquiridas, (ver grafico seguinte) constata-se
gue é na Freguesia de Cascais onde se concentra um maior niumero de entidades , em

contraponto com a Freguesia da Parede, onde esse valor € menor

Ainda assim, é possivel apontar uma distribuicdo bastante homogénea pelas Freguesias do

Concelho, nomeadamente pelo eixo Cascais-Estoril-S.D.Rana-Alcabideche

Gréafico 7.1

%de Entidades Inquiridas, por freguesia

S. D Rana Alcabideche

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Esta tendéncia mantém-se quando se cruza este resultado com as entidades com e sem
equipamentos desportivos (isto porque a proporcéao residual de entidades sem equipamentos ndo

permite influenciar os valores globais).
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No entanto e considerando novamente as 136 entidades, é possivel evidenciar trés categorias

de proporcionalidade por freguesia (Quadro 7.1):
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As Freguesias com um peso mais elevado  em-iermos deli@ntidades 'desportiv "'V'que
i, i |

correspondem a Cascais e Estoril  (24,3% e 18,4%), as quais'integram 33,4% da‘opulacdo

concelhia (57.024 habitantes) e apresentam as caracteristicas-mais ‘turisticas? do territorio

cascaense,

Uma intermédia , englobando as Freguesias de S. Domingos de Rana e Alcabideche
(17,6% e 16,9%), que correspondem a 44,4% do total da populacdo (75.792 habitantes) e que

se traduzem na faixa interior do Concelho de Cascais;

Uma de menor representatividade , constituindo-se pelas Freguesias de Carcavelos e
Parede (11,8% e 11,0%), que englobam 22,2% de residentes do concelho (37.867 habitantes)
— estas freguesias dao continuidade a “linha” de Cascais, fazendo a transicdo para o Concelho

de Oeiras e para a “malha” urbana de Lisboa.

Quadro 7.1 — N° de Entidades Inquiridas com e sem instalagGes desportivas, por Freguesia

Freguesia C/ Instalacdes S/ Instalagdes Populaggo Total

Desportivas Desportivas Ne %
Alcabideche 21 2 23 16,9 31801 18,6
Carcavelos 16 0 16 11,8 20037 11,7
Cascais 32 1 33 24,3 33255 19,5
Estoril 24 1 25 18,4 23769 13,9
Parede 13 2 15 11,0 17830 10,4
S. D. Rana 22 2 24 17,6 43991 25,8
Total 128 8 136 | 100,0 170683 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.1.2 CARACTERIZACAO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPOF

7.1.2.1 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR SECTOR OAf—
(PUBLICO, PRIVADO, ASSOCIATIVO)

Analisando as entidades inquiridas por sector (Quadro 7.2), pode dizer-se que, dos trés tipos de
Entidades (Publico, Associativo e Privado), € no Privado onde se concentra a maior

percentagem (45,6%) , nomeadamente na Freguesia de Cascais, a qual se juntam Estoril e

Carcavelos (mais duas freguesias da linha) e Alcabideche — Ou seja, em termos proporcionais
cerca de metade das entidades localizadas nestas Freguesias sdo de caracter privado. S.
Domingos de Rana, neste quadro de predominio privado, surge como uma freguesia de excepgao,
por apresentar, no conjunto das entidades desportivas localizadas no seu territorio, 2/3 de Clubes

e Associagdes Desportivas.

O sector Associativo surge com 40,4% , onde se destaca a Freguesia de S. Domingos de Rana,

e, por fim, o Publico com 14% , sendo Cascais a Freguesia com maior preponderancia.

Especificamente, dentro das Entidades de natureza Publica, é de referenciar o maior nimero
de Estabelecimentos de Educacédo e Ensino (11,0%) , com maior incidéncia na Freguesia do

Estoril.

No que diz respeito ao sector Privado, sdo as Outras Entidades com fins lucrativos aquelas
que se destacam, com 22,1% de respostas e, neste caso, é na Freguesia de Cascais onde se

verifica um maior peso deste tipo de entidades.

Relativamente aos Clubes/Associacdes Desportivas , pode destacar-se S. Domingos de Rana

com 29% dos casos.

CONBULTORES 0 7 .4

"Mewd&lmﬁuﬂpﬁneﬂ
ervpenitia social, Lda

ARDUTECTURA

ENGENHARA
PAIBAGIBEMD
PLANEAMEN 10

PERCURS



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
JUNHO, 2010

Quadro 7.2 — N° de Entidades Inquiridas, por tipo e Freguesia

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Casffiqqu torii
_AMA
Camara Municipal 2 2
J. Freguesia 1 1 2
Pablico Est. De Educacéo e 3 1 3 4 2 > 15
Ensino
Total 4 1 5 4 2 3
% 21,1 5,3 26,3 e o 10,5 35,8 100
Clube/Associagéo
A 9 6 9 9 6 16 55 40,4
Associativo | Desportiva
% 16,4 10,9 16,4 16,4 10,9 29 100
Est.'De Educacgéo e 1 > > 1 3 2 1 8.1
Ensino
Outra Ent ¢/ Fins ©
Lucrativos 3 6 12 5 3 1 30| 22,1 )
Privado Outra _Ent s/ Fins 6 1 5 6 1 2 21| 154
Lucrativos
Total 10 9 19 12 7 5 62
% 16,1 14,5 30,6 19,4 11,3 8,1 100
Total 23 16 33 25 15 24 136 100
% 16,9 11,8 24,3 18,4 11 17,6 100
Pblico 17,4 6,3 152| 16,0 133 12,5
% por Associativo 39,1 375| 273 36 40 66,7
freguesia Privado 435 s62| 576| 48| 467 20,8
Total 100 100 100| 100 100 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.2 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR ASSOCIADOS

Tendo em conta que nem todas as Entidades disponibilizaram dados concretos sobre o nimero
de sdcios, foi apenas possivel aferir resultados que incidissem sobre as respostas obtidas (60%
do total).

Assim sendo (ver Quadro 7.3), denota-se que, do total de Entidades inquiridas, o maior nimero de
Associados, num total que ronda os 91.000 , pertence as Freguesias do Estoril (39,6%) e, com
valores inferiores mas ainda assim bastante significativos, de Cascais (21,5%), sendo

opostamente na Freguesia de Carcavelos onde este valor é menor (5,6%)
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No que respeita ao numero de Associados com cota em dia (Quadro 7.3 e Gréfico 7.2), e tendo
em conta as respostas e a informacdo do numero de sOcios que as varias Entidades
disponibilizaram, verifica-se que o niUmero de pagantes nao.atinge 0s 50% da iotalidade de
socios .

Este cenario é visivel em todas as Freguesias do Concelho, com excepgao de Alcabideehe’ :
onde praticamente dois tercos dos socios tém as cotas em dia: ©.cPodesainda sublinhar-se a
Freguesia de Cascais que decresce significativamente em termos proporcionais, uma vez que,
apesar de ser a 22 Freguesia com maior peso de socios, posiciona-se em segundo lugar com uma

menor propor¢ao de sécios pagantes.

Quadro 7.3 —N° de Associados (Total e com Cota em
Dia), por Freguesia

Associados

Freguesia C/ cota em dia

Carcavelos 5139 5,6 1530 29,8

Cascais 19721 21,5 6105 31,0

Estoril 36296 39,6 17197 47,4

Parede 12360 13,5 4168 33,7

S. D. Rana 8857 9,7 3930 44,4

Total 91627 100,0 38911 42,5
Gréfico 7.2

%de Associados com cota em dia por freguesia

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente a natureza das Entidades inquiridas e respectivo nimero de Associados (Quadro
7.4), é de referir que estes se destacam com maior preponderancia ao nivel do sector
Privado , com 65,9% dos casos, sobretudo nas Entidades .sem.Fins.Lucratives . Saliente-se

também o sector Associativo com os significativos 29,5%:.

A

i

Considerando os s6cios com cota em dia, observa-se que s30 05 Clubes e Associacees’que

conseguem deter propor¢cdes mais elevadas , com dois tercos de casos “regularizados”.

Quadro 7.4 — N° de Associados (Total e com Cota em Dia), por Tipo de  Entidades Inquiridas

° de Associado

. Sub-Total . Sub-Total
i Ne % i Ne %
Camara Municipal 0 0,0 0 0,0
Publico J. Freguesia 0 0,0 4263 4,7 0 0,0 0 0,0
Est. De Educacgéo e Ensino 4263 4,7 0 0,0
- Clube/As sociacéo
Associativo Desportiva 27005 29,5 27005 29,5 18232 | 675 18232 67,5
Est. De Educacgéo e Ensino 4842 53 280 5,8
; Outra Ent ¢/ Fins
Privado | Lucrativos 13040 14,2 | 60359 | 659 2155| 16,5| 20679 | 34,3
Outra Ent s/ Fins
Lucrativos 42477 46,4 18244 | 43,0
Total 91627 100,0 91627 100,0 38911 | 425 38911 | 425

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.3 ENTIDADES COM EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, POR UTILIZADORES

No que se refere ao total de utilizadores dos Equipamentos Desportivos (ver quadro e grafico
seguintes), que contabiliza cerca de 78.000 casos, entre regulares e ocasionais , denota-se que
a maior parte concentra-se nas Freguesias do Estoril e Cascais , com 35,6% e 26,7%,

respectivamente, isto é, nas Freguesias em que o numero de entidades é também superior.

Pode acrescentar-se ainda que a grande parte dos utilizadores frequenta as respectivas
entidades regularmente , nomeadamente 0s pertencentes, mais uma vez, as Freguesias do
Estoril (37,9%) e de Cascais (28,4%), provavelmente pelo tipo de oferta ai existente, mais

focalizado em légicas comerciais.
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Contrariamente, aqueles que menos regularmente utilizam os Equipamentos sdo os da
Freguesia de S. Domingos de Rana , com 5,3%, onde, curiosamente,, 0, associativismo & mais

marcante (maior nimero de entidades e destacado peso percentual ne total de Concelho).

4
Ja no que respeita aos utilizadores ocasionais , séo 0s utilizadores das Fregiéesias de
Alcabideche e Carcavelos aqueles que fazem um_uso mais ©ocasional dos equipamentos

desportivos (43,7% e 33,5% respectivamente).

Quadro 7.5 — N° de utilizadores (regulares e ocasionais

) Gréfico 7.3
p/semana), por freguesia
N° de Utilizadores N°e % Total de Utilizadores por freguesia
Freguesia RELIIETES IRl [
semana
S D. Rana;
. 0 - = | 5 6% Alcabidache;
Alcabidech Parede’ & 9% 13,3%

& 8014 | 11,1 2344 | 43,7 | 10358 | 13,3
Carcavelos 7382 | 10,2 1797 | 33,5| 9179 | 11,8

Cascais 20616 | 28,4 196 | 3,7|20812| 26,7 Estortl, Cascais;
el 26.7%
Estoril 27489 | 37,9 262| 4,9|27751| 356

Parede 5193 7,2 200 3,7 | 5393 6,9
S. D. Rana 3818 5,3 560 | 10,4| 4378 5,6
Concelho 72512 | 93,1 5359 6,9 | 77871 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Procedendo a uma andlise a Natureza das Entidades inquiridas  (Quadro 7.6), evidencia-se que
0 numero de Utilizadores desportivos se concentra, com grande distancia, ao nivel do
sector Privado (com 63,5% de casos), seguindo-se o0 sector Associativo (19%) e, por fim, sector
Publico (17,5%).

Em termos de uma frequéncia regular, 65,6% dos Utilizadores frequentam o sector Privado
onde sobressaem as Outras Entidades com fins lucrativos (46,3%), reforcando a associacdo

entre a regularidade e as l6gicas mais comerciais no ambito da oferta desportiva.
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Seguidamente, o sector Associativo, com 18,6% de Utilizadores regulares e, por fim, o sector
Pablico (15,7%), destacando-se os Estabelecimentos de Educacdo e Ensino (14,4%), cujos
utilizadores correspondem aos proprios alunos, os quais; obrigateramente,~-tém| no curriculo

educativo a pratica desportiva.

"
A

{ Ji

Ja os Utilizadores Ocasionais , 31,8% utilizam os equipamentos de Estabelecimerftostde
Educacdo e Ensino Privados , 28,0% da Junta de Freguesia e 23;8%. de; Clubes/Associacoes
Desportivas. Importa ainda referir que, ao nivel da Natureza das Entidades e tendo em conta o

namero de Utilizadores Ocasionais, € o sector Publico que predomina

Quadro 7.6 — N° de utilizadores (regulares e ocasionais p/semana), por Natureza da Entidade

N° de Utilizadores

Total de utilizadores

Natureza da Entidade Regulares Ocasionais p/ semana

Sub-Total

N | %
Camara Municipal 0 0.0 0 0.0 0 0

Publico | N 981 | 1,4 |11398| 15,7 | 1500 | 28,0 | 2246 | 41,9 | 2481 | 3.2 | 13644 | 17,5
Ef‘ts'ir'?f SO E 10417 | 14,4 746 | 13,9 11163 | 14,3

Associativo gg‘sbpeé':;?da‘m 13522 | 18,6 13522 | 18,6 | 1273 | 23,8 | 1273 | 23,8 [14795|19,0 14795 | 19,0
S Do 7261 | 10,0 1702 | 31,8 8963 | 11,5

Privado 8;‘;:;52;‘” 15 33542 | 46,3 |47592| 656 | 0 | 00 |1840| 34,3 |33542|43,1|49432| 635
(L)J‘gzti'\z/gt:/ A 6789 | 9,4 138 | 2,6 6927 | 8,9

Total 72512 | 100,0 | 72512 | 100,0 | 5359 | 100,0 | 5359 | 100,0 | 77871 | 100 | 77871 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.4 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR TECNICOS DE SPORTIVOS

No conjunto das entidades foram contabilizados 752 Técnicos desportivos (Quadro 7.7), os
quais, no que toca a Natureza das Entidades inquiridas, estdo bastante representados no
sector Privado (49,3%), seguindo-se 0 sector Associativo (32,0%) e, finalmente o sector Publico
(18,6%).

Cruzando estes resultados com a Freguesia, pode dizer-se que € no Estorii onde a

percentagem de Técnicos desportivos € superior , com 26,2%.
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E de destacar ainda as Freguesias de Cascais (23,7%) e da Parede (16,5%), ja que também

nestas Freguesias o numero de Técnicos desportivos é significativo.

Tendo em conta as respostas obtidas, € interessante tambeém. perceber que, ao.nivel do sector

Publico, sdo os Estabelecimentos de Educacgdo e Ensino que dispoem de mais Técnicgsj';:’

-

desportivos , sendo que € igualmente nas Freguesias de Cascais; Alcabideche e Estértonde o

namero de técnicos em Estabelecimentos de Educacao e Ensino & mais relevante.

Ja no sector Privado sdo as Outras Entidades com fins lucrativos que dispdem do maior
namero de Técnicos (19,7%) , principalmente as sedeadas na Freguesia de Cascais, logo
seguidas das Outras Entidades sem fins lucrativos (19,5%), onde, neste caso, € na Freguesia do

Estoril que se verifica uma maior incidéncia destes especialistas.

No que diz respeito ao sector Associativo, é na Freguesia de S. Domingos de Rana onde

existem mais Técnicos desportivos

Quadro 7.7 — N° de Técnicos desportivos nas Entidades Inquiridas, por Freguesia

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais | Estoril | Parede | S. D. Rana
Céamara Municipal 9 9| 1,2
©
J. Freguesia o 00| &
Est. De Educacéo e Ensino 28 10 30 28 18 17 131)17,4
Clube/Associagéo
Desportiva 14 36 47 47 44 53] 241 32,0
Est. De Educacao e Ensino 16 10 3 8 39 0 761 10,1
Outra Ent ¢/ Fins ™
Lucrativos 3 31 69 22 17 6| 148|19,7| 2
Outra Ent s/ Fins
Lucrativos 24 5 20 92 6 Of 147|195
0
N 85 92 178 197 124 76 750 100,0
Total % 11,3 12,2 23,7| 26,2 16,5 10,1
Ne 28 10 39 28 18 17
Publico % 32,9 10,9 219| 1472 14,5 22,4
. N° 14 36 47 47 44 53
Totais por o
Freguesia | Associativo | % 16,5 39,1 26,4| 239 35,5 69,7
Ne 43 46 92 122 62 6
Privado % 50,6 50,0 51,7| 61,9 50,0 7,9
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0| 100,0 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.1.2.5 CLUBES E ASSOCIACOES POR TIPO DE FINANCIAMENTO

Relativamente ao tipo de financiamento (Grafico 7:4/ e Quadso { 8)s ,conslderando que
responderam a esta questdo 3/4 dos Clubes e AssAcnagoe; _pode dizersse, que 37,5% dos
mesmos viabilizam as suas iniciativas atraves dos Rendlmentms 'provenlentes d

actividades que desenvolvem , sendo esta a fonté pr|n0|pal de rendlménto dos es e

Y

Associaces em todas as Freguesias, a excepcdo da Freguesia da Parede cu10 maior

financiamento deriva de Subsidios (44,0%)

Contudo, é de salientar o papel dos Associados (mediante o pagamento de quotas) e dos
Subsidios na dinamica das Entidades , uma vez que asseguram parte significativa do
financiamento da pratica desportiva , apesar de, no primeiro caso, existir uma proporcao
consideravel de socios sem as cotas em dia.

Ndo obstante, no conjunto das Freguesias, € em Carcavelos que o0s Associados menos

contribuem para o financiamento dos Clubes e Associacdes.

Quanto aos tipos de financiamento que menos contribuem para a viabilizacdo de actividades dos
Clubes e Associacoes, estes reportam-se as Receitas Extra (2,8%), aos Espacos Concessionados
(9%) e aos Patrocinios (12,2%).

Gréafico 7.4

Clubes e Associacdes Desportivas por tipo de
Financiamento no Concelho de Cascais

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.8 — Tipo de Financiamento dos Clubes e Associacoes, por Freguesia (% média)

; Associados Esp Receitas Rend Proven. . At Média
A (Cotas) Concessionados Extra Activ. Préprias Subsidios | Patrocinios Total
9,2 83

Alcabideche 35,0 0,0 3,3 44,2 100,0
Carcavelos 9,6 16,5 8,4 40,0 16,1 9,4
Cascais 22,9 14 14 557 10,0 8,6
Estoril 25,8 0,0 0,0 35,0 14,2 21,7
Parede 21,4 5,2 6,0 20,4 44,0 3,0
S.D.Rana 18,4 20,8 1,0 31,0 12,5 16,3
Concelho 22,0 9,0 2,8 YA 16,1 12,1

Nota: 41 respostas de 54 clubes inquiridos

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.6 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR DINAMIZACAO DE ACTIVIDADES

Através da andlise as entidades que desenvolvem e promovem actividades (Quadro 7.9), verifica-

se que, ha sua maioria, as entidades mencionaram ter actividades proprias 1(81,8%).

Este cenario estende-se a todas as Freguesias, mas encontra maior evidéncia na Freguesia
do Estoril , na medida em que a quase totalidade das entidades ai localizadas (96,0%) dinamizam
as actividades que decorrem nos respectivos espacos. Neste contexto, com menor

preponderancia surgem as Freguesias de S. Domingos de Rana e da Parede

Quadro 7.9 — N° e % de Entidade Inquiridas com e sem actividades préprias

C/ Actvs Proprias Total

Freguesia

Ne % Concelhio

Alcabideche 18 81,8 22
Carcavelos 14 87,5 16
Cascais 24 77,4 31
Estoril 24 96,0 25
Parede 11 73,3 15
S.D.Rana 17 73,9 23
Total 108 81,8 132

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

1 . - - = . . - . .
As entidades com actividades proprias, sdo aquelas que dinamizam e promovem actividades desportivas nos seus equipamentos ou
nos equipamentos de terceiros, de acordo com o seu plano de actividades e/o intencdes.

cousuLones [9] 7 . 12
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Relativamente ao desenvolvimento de actividades préprias por tipo de Entidade (Quadro 7.10),
constata-se que é no sector Associativo que esta situagdo mais ocorre , com 42,6% dos

casos, seguindo-se o sector Privado, com 39,8%, e o sector Publico com 17;6%,

]

0s

No sector Publico , as Entidades com maior dinamizacao propria;dejactividades .;sé;ﬁ‘

N/

T,

io"do

|
12

Estabelecimentos de Educacdo e Ensino  (13,9%) — justificado pelo caracter abrigatd

=

desporto nos curriculos educativos — sendo a Freguesia docEstaril-aqueta onde este tipo de

Entidade mais se distingue.

J& no sector Privado, a énfase vai para as Outras Entidades com fins lucrativos (18,5%),

com a Freguesia de Cascais a destacar-se em relacdo as restantes Freguesias.

Quanto ao sector Associativo, € na Freguesia de S. Domingos de Rana onde se contabiliza o

maior nimero de Entidades com actividades proprias.

Quadro 7.10 — N° de Entidades Inquiridas, por tipo e Freguesia, com actividades proprias

Tipo de Entidade Gestora Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede
Camara Municipal 2 2| 1,9
- ©
Publico J. Freguesia 1 1 2| 19| §
Est. De Educacgéo e Ensino 3 1 3 4 2 2 15| 13,9
Associativo Clube/Associacdo Desportiva 7 5 8 9 4 13 46 42,6
Est. De Educacao e Ensino 1 2 1 1 2 7| 65
; ©
Privado | oytra Ent cf Fins Lucrativos 2 5 6 4 2 1 20|185| &
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 4 1 4 6 1 16 | 14,8
(o]
Total N 18 14 24 24 11 17 108 100
% 16,7 13,0 22,2 22,2 10,2 15,7
N° 4 1 5 4 2 3
Publico % 22,2 7,1 20,8 16,7 18,2 17,6
N° 7 5 8 9 4 13
. Associativo | % 38,9 35,7 33,3 37,5 36,4 76,5
Totais por 5
Freguesia N 7 8 11 11 5 1
Privado % 38,9 57,1 45,8 45,8 45,5 5,9
Total % 100 100 100 100 100 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.1.2.7 ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO POR CEDENCIA E RECURSO A ESPACOS

7.1.2.7a CEDENCIA DE ESPACOS A OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZACAOD
ACTIVIDADES?

Na questao referente a cedéncia de espacos (Quadro 7.11), lverifica-se que menas de;friejtade

das Entidades (48,9%) referiam ceder espacos

Desta forma, a cedéncia de espacos € mais visivel ao nivel das Freguesias de Alcabideche e
Estoril , com 60,9% e 56,0% respectivamente, enquanto que é nas Freguesias da Parede e de

Cascais onde a cedéncia de espacos € menor (a primeira com 33,3 e a segunda com 43,8).

Quadro 7.11 — N° e % de Entidades Inquiridas por

Freguesia e cedéncia de espacos

Cedéncia de Espacos

Freguesia Sim Total
A Concelhio
Alcabideche 14 60,9 23
Carcavelos 8 50,0 16
Cascais 14 43,8 33
Estoril 14 56,0 25
Parede 5 33,3 15
S. D. Rana 11 45,8 24
Total 66 48,9 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Incidindo na cedéncia de espagos pela natureza da entidade  (Quadro 7.12), observa-se que,
tanto no sector Publico como no Associativo, a politica de cedéncia de espacos €
generalizada no ambito dos diferentes tipos de entidade. J& no sector Privado a situagdo €

inversa , na medida em que apenas cerca de um ter¢co assumiu essa cedéncia.

Em suma, o facto de menos de metade das Entidades indicar que cede espacgos, pode dever-se,
sobretudo, as opc¢fes assumidas pelas entidades privadas, traduzidas numa menor abertura
generalizada a terceiros, em que apenas 32,3% das entidades assumiram praticar uma politica de

cedéncia de espacos.

2 Entidades detentoras de equipamentos desportivos que cedem os seus espacos a outras entidades para que estas dinamizem as
respectivas actividades.
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De facto, a nivel publico a cedéncia de espacgos traduz-se numa pratica corrente em 88,9%
dos casos , ao passo que no sector associativo essa politica € desenvolvida por 54,5% dos clubes

e associac0des inquiridas.

Quadro 7.12 — N° e % de Entidades Inquiridas, por Natureza e Cedéngcia de Espacos

7Cedénrcia de ESFE‘ES,,

Natureza da Entidade Total _
Sub-Tota! | Concelhio

%

Camara Municipal 11{100,0 1
Publico Empresa Municipal 16 |88.9 1
J. Freguesia 21100,0 2
Est. De Educacéo e Ensino 13| 86,7 15
AssoCialivo | o),pe/Associacdo Desportiva 30| 545| 30 |545 55
Est. De Educacéo e Ensino 4| 36,4 11
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 8| 26,7| 20 |323 30
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 8| 38,1 21
o
Total N 66 136
% 48,5
Publico 24,2
% por -
Cedéncia de Associativo 45,5
Espacos Privado 30,3
Total 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.7b RECURSO A ESPACOS DE OUTRAS ENTIDADES PARA DINAMIZACAO DE
ACTIVIDADES?®

No gue toca ao recurso a espacos nao proprios  (Quadro 7.13), também é reduzido o niumero
de Entidades que indicou recorrer a outros espacos (37,0%) , sendo a Freguesia de

Carcavelos aquela onde menos Entidades recorrem a espacos nao proprios (18,8%)

Contrariamente, sdo as Freguesias com uma maior politica de cedéncia de espacos,
Alcabideche e Estoril, as que também mais recorrem a espacos nao proprios , revelando

relagdes interinstitucionais mais vincadas.

3 . = . . . . . .
Entidades, detentoras ou ndo de equipamentos desportivos, que recorrem a equipamentos de outras entidades para dinamizarem as
respectivas actividades, por motivos especificos.
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Quadro 7.13 — N° e % de Entidades Inguiridas par

Freguesia e recurso a espagos|nao proprios

Recurso a Espacosfnao

E . pl’OPI’IOS Total P ,
reguesia Sim Concelhio L
Alcabideche 10 43,5 23
Carcavelos 3 18,8 16
Cascais 13 40,6 33
Estoril 11 44,0 25
Parede 4 26,7 15
S. D. Rana 9 37,5 24
Total 50 37,0 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tendo em conta a natureza das Entidades (Quadro 7.14), nomeadamente ao nivel do sector
Pudblico, realca-se o facto da C. M. Cascais recorrer a espagos nao proprios , mas mais numa
l6gica de concessdo de espagos, e 53,3% dos Estabelecimentos de Educagdo e Ensino
inserir-se numa légica de recurso a espagos nao proprios para o desenvolvimento das
actividades desportivas escolares.

Por seu turno, no sector Privado sublinham-se mais as Outras Entidades sem fins lucrativos
(57,1%) no recurso a outros espagos. Saliente-se também que 41,8% das associagdes e clubes
recorre a espagos nao proprios

Das Entidades que referiram menos recorrer a espacos nao préoprios, salientam-se, ao nivel do
Sector Publico as Juntas de Freguesia (com inexisténcia de recurso a espagos ndo proprios) e ao
nivel do sector Privado, as Outras Entidades com fins lucrativos (16,7%).

Estes resultados revelam a possivel existéncia de uma relacdo mais estreita entre a vertente

nao lucrativa das entidades e a dependéncia de recursos néo proprios
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Quadro 7.14 — N° e % de Entidades Inquiridas, por Natureza e Recurso a Espacos N&o Proprios

Cedéncia de Espagos

i
Sim
Natureza da Entidade ‘ Rp! :

Sub-Total Concelhio
JU poos b E
Céamara Municipal 1| 1000 1
Puablico Empresa Municipal 9 474 1

J. Freguesia 0,0
Est. De Educacgéo e Ensino 53,3 15

Associativ | Clube/Ass ociagao

0 Desportiva 23 41,8 23 45,1 55
Est. De Educacéo e Ensino 18,2 11
Privado | Qutra Ent ¢/ Fins Lucrativos 16,7 19 37,3 30
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 12 57,1 21
Total 51| 375 136

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.1.2.7c CRUZAMENTO ENTRE CEDENCIA DE ESPACOS E RECURSOS A ESPACOS NAO

PROPRIOS

No cruzamento entre cedéncia de espacos e recurso a espacos nao préprios

(Gréfico 7.5),

em termos gerais e tendo em conta o total de Entidades inquiridas, € de frisar que o nimero de

Entidades que cede espacos é mais elevado do que o nimero de Entidades que recorre a

espacos nao proprios

Este panorama estende-se ao conjunto das Freguesias (Grafico 7.5). Ainda assim € possivel

distinguir as Freguesias em duas categorias

- As Freguesias onde se verifica um equilibrio entre a cedéncia de espagos e o recurso a

espacos ndo préprios , designadamente Cascais, Estoril, Parede e S. Domingos de Rana ;

- As Freguesias de Alcabideche e Carcavelos, nas quais existe uma significativa pratica de

cedéncia de espacos, apesar do recurso a Outros espacgos Ser menos expressivo ,

sobretudo em Carcavelos.

Este resultado pode indicar uma maior autonomia em termos de infra-estruturas nestes territdorios.
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Grafico 7.5

Relacdo entre %de Entidades que cedem espacos e que recorrem a
espagos ndo proprios, por freguesia

B Recorremaespagos ndo proprios

| Alcabidecre | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rama Tota
O Cedemespagos 60,9 50,0 394 56,0 333 458 48,9
43,5 18,8 40,6 44,0 26,7 375 37,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Fazendo esta mesma relagdo com base na natureza das Entidades

chegar a duas conclusdes:

- Primeiro, os sectores Publico e Associativo sdo aqueles onde a cedéncia de espacos é

(Gréfico 7.6), é possivel

mais demarcada , muito embora este Gltimo apresente uma certa harmonia entre as Entidades

que cedem espacos e recorrem a espagos nao proprios;

- Segundo, o sector Privado é, de entre os trés tipos de Entidades, o que apresenta maior

independéncia para promocao de actividades préprias

em relacdo as outras entidades,

podendo dizer-se que as suas infra-estruturas s&o suficientes para as iniciativas que

desenvolvem e, por outro lado, estas mesmas iniciativas preenchem grande parte dos horarios

disponiveis.
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Grafico 7.6

Relacao entre %de Etidades que cedem espagos e gque recorrem
a espacos Ndo praprios, por natureza ertidade

PUlblico Associativo Privado
O Cedemespagos 889 537 23
B Recorremaespacos néo proprios 474 45 306

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

O ponto anterior permitiu enquadrar, sobretudo, as entidades gestoras de espac¢os desportivos, ao
nivel das suas dindmicas e actuacOes. Nesta parte pretende-se caracterizar as existéncias e
condi¢des fisicas subjacentes ao conjunto dos equipamentos desportivos do Concelho de Cascais,

visando o levantamento de forgas e fraquezas.

7.2.1. RETRATO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS

7.2.1.1. UNIVERSO DE ENTIDADES PROPRIETARIAS E GESTORAS COM INSTALACOES
DESPORTIVAS

Como j& foi referido no capitulo conceptual, na diferenciacdo entre equipamentos de caracter
publico ou privado, importa ainda distinguir 0 que se entende por entidade proprietaria e entidade
gestora, na medida em que a natureza do equipamento remete para esta origem (fonte:
DGOTDU).

Entidade Proprietaria — é a entidade que detém a propriedade do equipamento, isto €, da

estrutura fisica a partir da qual se desenvolvem os servicos desportivos.
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Entidade Gestora — é a entidade que gere os Vvarios servigos desportivos que séo prestados a
partir do equipamento. Na maior parte dos casos a Entidade Proprietaria e a Entidade Gestora do
equipamento sdo as mesmas. No entanto, existem cases em gue.a,gestao-daos.equipamentos €

entregue pelo proprietario a instituicdes especializadas para o-efeito:

N ¥
4
N/
A |

~ . ~ . . s i i (S
Estédo nesta situacdo alguns equipamentos pertencentes ao Estado e cujargestao foi entréegue a
entidades ndo governamentais sem fins lucrativos. Acresecente-se jainda os casos de
equipamentos cuja propriedade pertence a um particular ou a uma empresa que arrenda ou cede

0 imovel & instituicdo para que a mesma desenvolva no imével actividades desportivas.
7.2.1.1.a ENTIDADES PROPRIETARIAS COM INSTALACOES DES PORTIVAS

Quando analisadas as Instalacbes Desportivas relativamente ao Tipo de Entidades

Proprietarias (Quadro 7.15), no total das Freguesias, verifica-se que a sua maioria (54,2%)
pertence ao tipo Privado , com 28% referentes a outras Entidades com Fins Lucrativos , 15%
a outras Entidades sem Fins Lucrativos e, por fim, 11,2% correspondentes a Estabelecimentos de

Educacdo e Ensino.
Os restantes 45,8% distribuem-se da seguinte forma:

- 40,2% para as instalacdes desportivas, cuja entidade proprietaria é de tipo Associativa ,
traduzido em Clubes e Associa¢cGes Desportivas;

- Apenas 5,6% das instala¢des correspondem ao tipo Publico, com 2,8% pertencentes a
Administracdo Central e os restantes 2,8% a Camara Municipal e Estabelecimentos de

Educacao e Ensino (1,9% e 0,9% respectivamente).

Ainda relativamente ao numero de Entidades Proprietarias com Instalacdes Desportivas, ao
observar-se a sua distribuicdo pelas 6 Freguesias do Concelho , verifica-se que, de alguma
forma, elas encontram-se equitativamente distribuidas, rondando entre os 10,3%, na Freguesia

da Parede, e os 22,4%, em Cascais .
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Ressalve-se, no entanto, a inexisténcia de Entidades Proprietarias de Tipo Publico nas Freguesias

de Alcabideche, Carcavelos, Estoril e Parede.

Quadro 7.15 — N° de Entidades Proprietarias com Equipamentos.Desportivos,.por. Tipo e Freguesia

. ) o . . ! S D, ouro  rotal
Tipo de Entidade Proprietaria Alcabideche Carcavelos Casgcaisy Estoril sParede

Rana | Concelho e %
Adm. Central 3 3| 28
Publico Céamara Municipal 2 21 19 g
J. Freguesia 0| 0,0
Est. De Educacéo e Ensino 1 1] 0,9
Associativo | clupe/Associacdo Desportiva 7 5 7 7 6 11 43| 40,2
Est. De Educacao e Ensino 1 2 1 3 3 2 12 (11,2
. N
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 7 11 4 2 1 1 30|280]|
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 4 1 3 5 2 1 16 | 15,0
Ne 16 15 24 19 11 17 5
Total 107 100,0
% 15,0 14,0 224 178 10,3 15,9 4,7
N° 0 0 2 0 0 1 3
Publico % 0,0 0,0 8,3 0,0 0,0 59 60,0
Ne 7 5 7 7 6 11
. Associativo | % 43,8 33,3 29,2| 36,8 54,5 64,7 0,0
Totais por N
Freguesia N 9 10 15 12 5 5 2
Privado % 56,3 66,7 62,5| 632 45,5 29,4 40,0
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.1b ENTIDADES GESTORAS COM INSTALACOES DESPORTIVAS

Relativamente a distribuicdo das Entidades Gestoras com Instalagbes Desportivas por sector
(Quadro 7.16), observa-se uma idéntica distribuicdo a das Entidades Proprietarias com
Instalacdes Desportivas, existindo no entanto uma menor acentuacao das diferencas, isto é, as
Entidades Gestoras de tipo Privado correspondem a 45,3% , de tipo Associativo contabilizam-
se 39,8% e, por ultimo, as Entidades Gestoras de tipo Publico referem-se a 14,8% dos casos.
Também na distribuicdo das Entidades Gestoras com Instalacdes Desportivas por Freguesia a
situacdo é semelhante a do quadro anteriormente analisado, ou seja, a Freguesia da Parede é
aquela com menor percentagem de Entidades Gestoras com Instalagdes (10,2%) e Cascais

a que apresenta um valor superior (25%)
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Porém, ao contrario do que acontecia na analise anterior, ja se encontram Entidades Gestoras dos

trés tipos em todas as Freguesias, apesar do tipo Publico se apresentar com valores residuais,

sendo que, na sua maioria sdo Estabelecimentos de Educacao e Ensino.

Tipo de Entidade Gestora Alcabideche @ Carcavelos [(€ascais" Estoril
Céamara Municipal 2 2| 16
Pablico J. Freguesia 1 1 2| 1,6 ;;
Est. De Educacéo e Ensino 3 1 3 4 2 2 15] 11,7
ASSOCIativo | oy he/Associacio Desportiva 8 6 9 9 5 14 51| 398
Est. De Educacao e Ensino 1 2 2 1 3 2 11| 8,6
Privado | oytra Ent ¢/ Fins Lucrativos 3 6 12 5 2 | 29| 22| @
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 5 1 2 18| 14,1
Total N° 21 16 32 24 13 22| 108 100,0
% 16,4 12,5 25,0| 188 10,2 17,2
e 4 1 5/ 4 2 3
Publico % 19,0 6,3 156 | 16,7 15,4 13,6
‘ Ne 8 6 9 9 5 14
Totais por
Freguesia Associativo | % 38,1 37,5 28,1 37,5 38,5 63,6
N° 9 9 18 11 6 5
Privado % 42,9 56,3 56,3 45,8 46,2 22,7
Total % 100,0 100,0 | 100,0| 100,0| 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2. ENQUADRAMENTO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS
7.2.1.2a INSTALACOES DESPORTIVAS POR ENTIDADES GESTORA S E PROPRIETARIAS
Do total das 128 Entidades incluidas nesta andlise, constata-se que as mesmas gerem 141

Instalacbes Desportivas (7 das quais com uma gestdo partilhada), as quais se distribuem da

seguinte forma (Quadro 7.17):
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- 43,5% de tipo Privado , em que Outras Entidades com Fins Lucrativos correspondem a
mais de metade do total de casos privados (22,4%);

- 37,4% de tipo Associativo;

- 19% de tipo Publico , mais uma vez sublinhando os Estabelecimentos de Educag@éi/e

ﬂﬁﬂﬁ_

Ensino . &

Quadro 7.17 — N° de Instalacdes Desportivas, por Tipo de Entidade Gestora e Freguesia

Tipo de Entidade Gestora Alcabideche Carcavelos | Cascais Estoril
Camara Municipal 2 2 3 1 1 10| 6,8 o
Publico  INNSERIESEY 2 3| 20 9
Est. De Educacgéo e Ensino 3 1 3 4 2 15| 10,2
EESEUTOl Clube/Associacdo Desportiva 8 6 10 9 7 15 55 374
Est. De Educacao e Ensino 1 2 2 1 3 11| 7,5 o
GUCCUI Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 3 6 15 5 3 1 33| 224| @
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 7 1 2 20| 13,6
Ne 24 18 37 27 17 24 147 100,0
% 16,3 12,2 252| 184 11,6 16,3
Ne 7 3 6 5 3 4
Publico % 29,2 16,7 16,2| 18,5 17,6 16,7
Totais por N N° 8 6 10 9 7 15
SISl Associativo | % 33,3 33,3 27,0| 333 41,2 62,5
N° 9 9 21 13 7 5
Privado % 37,5 50,0 56,8 48,1 41,2 20,8
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0| 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto as Instala¢cdes Desportivas por Entidade Proprietéria (Quadro 7.18), tal como se
observa ao nivel do tipo de gestdo dos equipamentos, verifica-se que 44,9% destas instalagbes
séo propriedade de Entidades de tipo Privado , 31,3% de Entidades de tipo Associativo, e
23,8% de tipo Publico.
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Quadro 7.18 — N° de Instala¢des Desportivas, por Tipo de Entidade Proprietaria e Freguesia

Tipo de Entidade Proprietaria Alcabideche Carcavelos |[€ascais T EstoniN Pareder gar?a
Adm. Central 3 1 g S 2 ¥ 15| 10,2
72
Publico Camara Municipal 4 2 5 1 2 5 19 l%,% ﬁ
J. Freguesia o ol
Est. De Educacéo e Ensino b 1\/ 0,7
Associativo | Clube/Associaciio Desportiva 7 5 7 7 12 46 31,3
Est. De Educacgéo e Ensino 1 3 3 i3| 8,8 o
Privado | Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 6 15 4 33| 224|
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 5 7 20| 13,6
N° 24 18 37 27 17 24
Total 147 100,0
% 16,6 12,4 255| 18,6 11,7 16,6
Publico N° ! 2 8 6 4 !
% 29,2 16,7 216 | 2272 23,5 29,2
Totais por e 7 5 8 7 7 12
Freguesia Associativo
% 29,2 27,8 216| 259 41,2 50,0
(o]
Privado N 10 10 21 14 6 5
% 41,7 55,6 56,8 51,9 35,3 20,8
Total % 100 100 100 100 100 100
Nota: Das 147 instala¢des desportivas identificadas, 6 sdo partilhadas, o que corresponde & existéncia de 141 instalacdes
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
7.2.1.2b ACESSIBILIDADES AS INSTALACOES DESPORTIVAS — TRANSPORTES E
ESTACIONAMENTO
Quando analisada a distancia das Instalag6es desportivas aos transportes publicos (Gréfico

e Quadros seguintes) — ferroviarios ou rodoviarios —, observa-se que os transportes rodoviarios
sdo aqueles que se encontram mais perto destas, isto é, em 66,7% das Instalacdes
Desportivas existem transportes rodoviarios num perimetro de até 100 metros e, em 27,4% das
InstalagGes Desportivas existem transportes rodoviarios entre os 101 e os 500 metros.

Em suma, a maioria das Instalacdes encontra-se a menos de 500 metros de paragens , 0 que

revela um bom nivel de acesso em termos rodoviarios.
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Por seu lado, os transportes ferroviarios , como seria de esperar sdo 0s que, na maioria das
instalagbes desportivas, estdo mais distantes, excepto nas Instalagbes Desportivas que se
encontram junto a marginal e que possuem estacao ferroviaria ,; COMO, € |0 caso das

Freguesias de Carcavelos, Cascais, Estoril e Parede.

AN
i i ; - | 2

Importa ainda assim ressalvar que mais de um terco das InstalacGes Desportivas—esta

localizado a menos de 1Km de distancia dos transportes ferroviarios e que 73,2% do total

destes equipamentos esta implantado até 3Km deste tipo de transporte

Tendo em conta que a linha ferroviaria acompanha o Oceano, verifica-se uma forte tendéncia de
localizacdo dos equipamentos nestas imediacdes , significando, consequentemente, um maior
desprovimento de oferta desportiva nas zonas mais interiores do Concelho ,

independentemente das freguesias.

Grafico 7.7

% de Instalagdes Desportivas por proximidade a transportes
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.19 — N° de Instalagdes Desportivas por P roximidade a Transportes Ferroviarios

Freguesia 0 a 100 101 a 500 501 a 1000

Alcabideche 1 18 16,1
Carcavelos 4 3 1 14 12,5
Cascais 3 5 12 6 26 23,2
Estoril 5 9 1 24 214 :
Parede 5 2 3 12 157
S.D.Rana 1 32 18 16,1

N° 8 16 19 39 30
Total 112 100,0

% 7,1 14,3 17,0 34,8 26,8

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.20 — N° de Instala¢des Desportivas por Proximidade a Transportes Rodoviarios

Freguesia 0a100 101 a500 501 a 1000
12
Carcavelos 10 5 15 12,8
Cascais 13 10 2 25 21,4
Estoril 19 4 23 19,7
Parede 9 2 1 12 10,3
S.D.Rana 15 5 20 17,1
Ne 78 32 5 2 0
Total 117 100,0
% 66,7 27,4 4,3 1,7 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Ainda relativamente a acessibilidade as Instalagbes Desportivas no Concelho de Cascais, no
que diz respeito ao tipo de estacionamento existente (Quadro 7.21), na sua maioria ele é de
tipo Publico (52,6%), seguido de tipo Proprio (40,5%), correspondendo os restantes 6,9% a

Instala¢des Desportivas com ambos 0s tipos de estacionamento.

Os estacionamentos de tipo préprio  encontram-se, com maior incidéncia, nas Freguesias de

Alcabideche e Cascais
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Quadro 7.21 — N° de Instala¢des Desportivas por Tipo de Estacionamento

Freguesia Préprio Publico Ambos \

4] $ B 2 ) & 184
Carcavelos 3 10 13 182
Cascais 13 14 1 28 24,1
Estoril 8 14 1 23 198
Parede 5 7 12 10,3
S.D.Rana 6 11 2 19 16,4
Total N 47 61 8 116 100,0

% 40,5 52,6 6,9

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2¢c INSTALACOES DESPORTIVAS INTEGRADAS E AUTONOMA S

Na analise ao numero de Instalagbes Desportivas Integradas e Autbnomas (Quadro 7.22),
observa-se que, na sua grande maioria, 94,3%, sdo Integradas , o que significa que, na sua
localizacao territorial, encontram-se inseridas num estabelecimento de ensino, hum complexo

habitacional, num complexo turistico ou num complexo desportivo / recreativo.

Quadro 7.22 — N° de Instalagdes Desportivas  Integradas e Auténomas

Freguesia Auténomas Integradas

Alcabideche 20 17,9
Carcavelos 1 14 15 12,2
Cascais 2 27 29 23,6
Estoril 25 25 20,3
Parede 1 11 12 9,8
S.D.Rana 1 19 20 16,3
Total N ! 116 123 100,0
% 57 94,3

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No grafico e quadro indicados abaixo e que representam a distribuicdo das Instalacdes
Desportivas pelos diferentes tipos de integracdo, verifica-se que, exceptuando o Complexo
Turistico (10%), todos os outros tipos de integracdo encontram-se similarmente representados

(cerca de 37% das InstalacBes Desportivas estédo inseridas em Complexos Habitacionais; 33% em

Complexos Desportivos ou de Recreacdo e 20% em Estabelecimentos de Ensino).

CONBULTORES 0 7 ] 27
ARDUTECTURA ém

ENCENHARIA
EluBhiang " estudos & processos de | nvestigacio e de
engenhaasocial, Laa




Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS

RELATORIO

JUNHO, 2010
Gréfico 7.8
%de Insalagdes Deqoom'vasporﬁpd Eifdaiatda A MUN IC
t mv g §$B 4b_A&
T / T s i/
10% rz‘%"o

e

s‘
%

_L,.Y;;iﬂﬂ“

]

C_,Q,SCA[S

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao tipo de Integracdo por Freguesia

(Quadro 7.23), as Instalacdes Desportivas em

Estabelecimentos de Ensino encontram-se distribuidas sem grandes disparidades em todas as

Freguesias, enquanto que as Instalagbes Desportivas em Complexos Desportivos ou Recreativos

encontram-se em maior nimero nas Freguesias de S.D.Rana e Alcabideche e as Instalacdes

Desportivas integradas em Complexos Habitacionais surgem com maior incidéncia na Freguesia

de Cascais, sede de Concelho.

Quadro 7.23 — N° de Instalagdes Desportivas por

Tipo de | ntegracéo

) Estabelecimento Complexo Complexo Complexo
Freguesia . . ) e .
Ensino Desportivo/Recreativo Habitacional Turistico
Alcabideche 4 1
Carcavelos 3 1 13 11,4
Cascais 4 11 5 26 22,8
Estoril 6 4 25 21,9
Parede 4 10 8,8
S.D.Rana 2 11 19 16,7
N° 23 38 42 11
Total 114 100,0
% 20,2 33,3 36,8 9,6
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.1.2d ACESSIBILIDADES A UTILIZADORES COM MOBILIDADE CONDICIONADA

Ao analisar a acessibilidade das Instalacbes Despoitivas. a .utilizadores com mobilidade
condicionada (Quadro 7.24), constata-se que, das Instalactes quejcolaboraram na ela;gqﬁé;;éo
destes resultados, 71% apresenta-se acessivel a este tipo de utilizaderes—, enquanigr’ﬁ’b’e‘ 0s
restantes estdo acessiveis apenas em parte ou' nao sao. acessiveis (13,7% e 153%

respectivamente).

Quadro 7.24 — N° de Instala¢g6es Desportivas por A cessibilidade a Utilizadores com
Mobilidade Condicionada

Acessivel em 5
N/ Acessivel

Freguesia Acessivel

Parte

Alcabideche 18 3 2 23 18,5
Carcavelos 9 3 3 15 12,1
Cascais 20 5 4 29 23,4
Estoril 16 4 5 25 20,2
Parede 11 1 12 9,7
S.D.Rana 14 1 5 20 16,1
Total N® 88 1 19 124 100,0
% 71,0 13,7 15,3

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2e SERVICOS ANEXOS E COMPLEMENTARES DAS INSTALAC OES DESPORTIVAS

No que diz respeito aos servicos anexos e complementares das varias Instalagbes Desportivas
tratadas pelo inquérito (Quadro 7.25), pode dizer-se que grande parte dos 2088 anexos traduz-
se em balneérios (26,8%), sanitarios (24,9%) e vestiarios (19,5%), ou seja, servicos de apoio
“basico”. Em todas as freguesias as instalacdes desportivas encontram-se equipadas com

este tipo de servicos de apoio.

Porém, é de ressalvar que estes trés servicos se podem confundir entre si , principalmente os
vestiarios e balnearios, na medida em que, em grande parte dos casos, 0s balnearios integram
vestiarios e sanitdrios . Ainda assim, mesmo considerados como um servi¢co Unico,
destacam-se em relacdo aos demais servigos
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Os restantes servicos anexos e complementares possuem valores mais reduzidos, principalmente

0s que se referem a postos médicos (1,9%).

| —

|

Quadro 7.25 — N° Anexos existentes nas Instalagdés Despor‘ti\}as,Apbf Fregueéja
| |

\MARA MUNICIPAI

: A
i ‘ Total i N Media
8 A - A Bar . Posto | Arreca- - N IEAREXO0S
Freguesia  Vestiarios | Balneéarios | Sanitérios Restaurante Gabinetes Médico dacdes Outros - Instala: por
N° % Instalacao

Alcabideche 77 188 112 23 61 s s 567 2L 24 23,6

e 5
Carcavelos 45 45 56 12 12 5 31 3| 209| 10,0 16 131
Cascais 7 100 89 30 23 7 39 16| 381 | 18,2 36 10,6
Estoril 97 99 104 26 28 6 39 10| 409| 19,6 25 16,4
Parede 50 53 64 11 11 5 23 5| 222| 106 15 14,8
S.D.Rana 61 75 95 19 14 9 20 7] 300| 144 24 12,5

N° 407 560 520 121 149 39 246 46 2088 | 100,0| 140 14,9
Total % 19,5 26,8 24,9 5,8 7,1 19 11,8 | 2,2

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Para além disso, verifica-se, através da leitura do quadro anterior conjugadamente com o grafico
seguinte que é a Freguesia de Alcabideche que apresenta o maior nimero médio de anexos
por instalacdo (23,6), sendo esta média inferior em Cascais (10,6) . No geral, existem 14,2%

anexos por instalagéo.

Grafico 7.9

N° Médio de Anexos das Instalagtes
Desportivas, por Freguesia

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente aos restantes anexos (Quadro 7.26), aquele que se destaca em qualquer
Freguesia pelo seu valor elevado, sdo as arrecadacoes.,. existindo 101-no . conjunto das
Freguesias . No que concerne aos outros que ndo éestao .explicitos, podem ser mencionados

7

servicos como: massagens, saunas, gabinetes de estética e cabeleireiros:

// i’ -
L& 1

~¥7

Quadro 7.26 — Instala¢des Desportivas com A nexos, por Freguesia

Anexos Alcabideche Carcavelos ‘ Cascais  Estoril -~ Parede S.D.Rana
Atletas 23 18 23 22 14 18 118
Arbitros 7 3 3 7 3 7 30
Balnearios
Publico 0 0 3 6 1 2 12
Técnicos 7 3 3 6 4 6 29
Atletas 21 18 21 23 13 19 115
. Arbitros 6 3 3 7 3 6 28
Vestiarios .
Publico 1 0 3 5 1 1 11
Técnicos 3 3 29
Atletas 20 17 22 21 15 22 117
: Arbitros 3 6 3 7 27
Sanitarios
Publico 2 9 4 33
Técnicos 4 4 3 29
Posto Médico 5 6 5 38
Gabinete Técnico 14 8 19 17 5 13 76
Arrecadacao 18 14 21 22 10 16 101
Bar 16 9 19 18 5 13 80
Restaurante 5 3 6 6 3 5 28
Outros 5 3 16 10 5 7 46

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.1.2f RECURSOS HUMANOS NAS INSTALACOES DESPORTIVAS

No geral, do total de recursos humanos existentes nas Instalagdes Desportivas (Quadro 7.27), a
grande maioria (60,4%), corresponde a técnicos desportivos , 16,1% a auxiliares, 13% a

outros técnicos e 10,5% a pessoal administrativo.

Sendo que, no que concerne a distribuicdo geografica, a Freguesia do Estoril é a que possui
uma maior percentagem de recursos humanos no total das suas Instalacdes Desportivas
(33%), seguindo-se Cascais (21,4%).
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Quadro 7.27 — Recursos Humanos afectos as Instala¢cdes Desportivas, por Freguesia

) Técnicos Outros — - : —
Freguesia ) _ Administrativos | Auxiliares
Desportivos Técnicos
Alcabideche 89 18 17 22 146 11,8
Carcavelos 92 32 7 2089 4139 |4 j11.3
Cascais 174 7 38| 45| (1264 ‘21,5 E
Estoril 196 82 44 85 407 33,0
Parede 101 14 14+ S AMT|S 146|118
S.D.Rana 94 7 10 22 133 10,8
N° 746 160 130 199
Total 1235 | 100,0
% 60,4 13,0 10,5 16,1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao tipo de responsavel pelas Instalacdes Desportivas (Grafico 7.10) os valores estédo
muito préximos. De facto, na sua maioria, as instalacbes desportivas possuem um

Responsavel pelas mesmas, seja ele Técnico (35,2%) ou Nao Técnico (33%).

O valor preocupante, e que deve ser tido em atencdo, diz respeito ao peso de InstalagBes
Desportivas (valor muito idéntico aos outros casos — 31,9%) que ndo possuem qualquer tipo de
Responsavel.

Contudo, deve ser também tido em conta o facto destes valores corresponderem apenas a 91

instalacdes desportivas, para as quais foi possivel obter informacao a este nivel.

Gréfico 7.10

%de Instalagdes Desportivas por tipo de responsavel

S/ Responsavel ResPoqsével

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Tal como na analise global aos recursos humanos, o quadro seguinte revela que também neste

caso o Estoril € a Freguesia que maior nimero de Responsavels Jecnicos possul

Quadro 7.28 — N° de Instala¢Bes Desportivas por Tipo de Responsavel, por fFreguesia

Freguesia Respon_sével Rgspor}séyel S/ .
Técnico Nao Técnico | Responsavel

Alcabideche 3 8 6 A7 18,7
Carcavelos 4 4 2 10 11,0
Cascais 6 7 5 18 19,8
Estoril 11 5 5 21 23,1
Parede 4 5 12 13,2
S.D.Rana 5 2 6 13 14,3
Total N® 32 30 29 91 100,0

% 35,2 33,0 31,9

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por outro lado, quando analisada a formacdo dos Responsaveis (Técnicos e Nao Técnicos),
observa-se que, segundo o quadro seguinte, quem ocupa esta posicdo é maioritariamente

Licenciado em Educacdo Fisica , o que revela a preocupacdo dos gestores em contratar
Responsaveis com competéncias técnicas especificas, quer estejam ou ndo credenciados como

Responsaveis Técnicos.

Quadro 7.29 — Profissédo dos Técnicos / Técnicos Responsaveis

Tipo Responsavel Profisséo N°
Outras Licenciaturas (Eng®, Economista, Arqt®, Psicdlogo) 5
Responsavel Ndao | Monitor 6
VST Técnico de Desporto 1
Treinador/Formador 4
Responsavel Técnico Sup. Educ. Especial 1
Técnico Lic. Ed. Fisica 31

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
7.2.1.2g OCUPACAO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS

Ao nivel da ocupacdo das Instalacbes Desportivas (Grafico 7.11), em todas as Freguesias a
maior percentagem corresponde a uma utilizacdo pelas préprias entidades gestoras , com

valores que oscilam entre os 64,7% em Alcabideche e os 77,8% em Cascais.
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Este dado vai ao encontro da andlise do ponto anterior, relativa a proporcdo de entidades com e

sem actividades proprias.

Grafico 7.11

%de Ingalagdes Degportivas por Ocupacéio Propria e Bxierna

80,0- | o T e W

Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana Meédia Global
@ Ccupagéo Rropria 64,7 736 778 70,3 69,7 70,7 711
B Ocupagdo Externa 353 264 22,2 29,7 303 29,3 289

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2. ANALISE GLOBAL AOS RECINTOS DE PRATICA DESPORTIVA

7.2.2.1. ENQUADRAMENTO INSTITUCIONAL DOS RECINTOS DESPORTIVOS *

No Concelho de Cascais foram caracterizadas 438 unidades desportivas , verificando-se que
cerca de metade pertencem e sdo geridas por entidades do sector privado (Quadro 7.30).

O sector publico tem maior peso nas Entidades Proprietarias do que nas Entidades Gestoras (uma
diferenca de 8,5%), o que ocorre ao inverso no sector associativo , com cerca de 1/3 das

entidades gestoras , 0 que evidencia uma tendencial cooperacao entre Publico e Associativo.

* Entenda-se por Recinto Desportivo cada espago/unidade existente para pratica desportiva (area de pratica desportiva), numa
instalacdo desportiva, como sejam cada sala de desporto, campo, piscina, pavilhao, etc.

7.34
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Quadro 7.30 — Unidades Desportivas-por'Sector no

Concelho de Cascais

Entidades Entidacles /"F‘/’Lj
Gestoras \_// ,!Cu_m

Sector

Publico 89 20,3 126 28,8

Privado 213 48,6 215 49,1

Associativo 136 31,1 97 22,1
Total 438
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
Ao nivel da distribuicdo das unidades desportivas por Freguesia mediante os sectores das

entidades proprietarias  (Grafico 7.12), verifica-se uma série de diferenciacdes :

- E na Freguesia de Cascais, sede do Concelho, que existe um maior nimero e peso de
equipamentos de propriedade privada (87 num total de 119) ;

- Em Alcabideche e no Estoril h& um predominio das publicas e privadas (com numeros e
pesos muito idénticos);

- Em Carcavelos , o predominio € do par privadas e associativas ;

- A Parede é a unica freguesia com um claro predominio das entidades associativas ;

- Em S. Domingos de Rana o predominio € das entidades publicas , a que se seguem as
Entidades Associativas e com a mais reduzida expressao das entidades privadas
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Grafico 7.12
Ne de Equipamentos por Sector (Entidades Proprietarias)
B B Y
450, It iR
400 ] YT
3501 5 EASCAILS
300 R
250
200+
150+
100+
50
0 Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede SD.Rana | Concelho
O Publicas 20 6 23 34 8 24 115
B Privadas 41 36 87 35 14 8 221
@ Associativas 11 25 9 12 26 19 102
O Total 72 67 119 81 48 51 438

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Y

Relativamente & mesma distribuicdo por Freguesias, agora no que respeita as entidades
gestoras (Grafico 7.13), verificam-se algumas alteracfes em relacdo ao gréfico anterior (das

entidades proprietarias):

- No Estoril o predominio passa a ser das privadas/associativas (com recuo do sector
publico na gestao);

- Em S. Domingos de Rana o predominio na gestao passa das entidades publicas para as
entidades associativas ;

- Na Freguesia de Cascais verifica-se um nitido acréscimo da gestdo por entidades
associativas (mais do que o dobro em relacdo a propriedade), mantendo-se o forte

predominio das privadas.
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Grafico 7.13
N° de Equipamentos por Sector (Entidades Gestoras)
450~ ] . NS % B . 12
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200+
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Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
@ Plblicas 20 6 12 14 8 18 78
| Privadas 40 34 87 34 16 8 219
B Associativas 12 27 20 33 24 25 141
O Total 72 67 119 81 48 51 438

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.2. UNIVERSO DA OFERTA DE RECINTOS DESPORTIVOS

7.2.2.2a TOTAL DE RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA

Na distribuicdo da oferta de recintos desportivos pelas Freguesias do Concelho

Grafico seguintes), destaca-se Cascais e ainda mais o conjunto Cascais / Estoril

do total de equipamentos.

As 4 Freguesias litorais concentram 72% dos equipamentos

(Quadro e
, com 45, 7%

(quando o seu peso residencial

no Concelho é de cerca de 55%°), enquanto as 2 Freguesias interiores (Alcabideche e S.

Domingos de Rana) tém apenas 28% dos equipamentos, tendo um peso residencial de 45% e que

tende a aumentar.

> Ver Capitulo 5.
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E especialmente notdria a desvantagem relativa de S. Domingos de Rana , que vem sendo,

gradualmente, a Freguesia mais populosa do Concelho {com 25;3%;,do;total-concelhio) e dispde

apenas de 11,6% dos equipamentos.
A7
/?FJ'??)
. o . L I—
Seguramente, esta discrepancia entre Freguesias € zonas do ‘Concelho tambemvestara

relacionada com a importancia funcional do “eixo da linha”, ‘mas nao pode deixar de ser

evidenciada e equacionada em termos prospectivos.

Quadro 7.31 — N° Total e % de Unidades

Desportivas no Concelho de Cascais

Freguesia Ne %
Alcabideche 72 16,4
Carcavelos 67 15,3
Cascais 119 27,2
Estoril 81 18,5
Parede 48 11,0
S.D.Rana 51 11,6
Concelho 438 100,0

Gréfico 7.14

N° Total de Equipamentos Desportivos no C. Cascais

12% 16%

O Alcabideche
@ Carcavelos
15% @ Cascais
O Estoril

B Parede

B SD.Rana

28%

Fonte do Quadro e Gréfico: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

CONBULTORES

7.38

PERCURSO)

" estidios & processos de Investigacho e de
ervpenitia social, Lda



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
JUNHO, 2010

RELATORIO

7.2.2.2b EVOLUCAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS POR FREGUESIA E POR

NATUREZA DA GESTAO (1997/2006)

Quando analisada a distribuicdo do conjunto de unidades despartivas?por Fregue3|as (Graﬂco

7.15), segundo a evolucdo na ultima década (1997 / 2006), Verifica-serum acresmmo*dLe 129

equipamentos no Concelho, sendo nitido que esse acréscimoré especialmente acentuado em

3 das 6 Freguesias — Cascais (com mais 46 equipamentos), Alcabideche (+ 27) e Carcavelos

(+25).

Se a leitura for feita por zonas, sublinham-se as 4 Freguesias da “linha”, com um acréscimo de 91

equipamentos, e as 2 Freguesias mais interiores com um muito menor acréscimo, traduzido em 38

unidades, o que sera provavelmente explicavel pelo factor privado / empresarial.

Grafico 7.15
N° de Equipamentos Desportivos, por Freguesia - 1997 e 2006

500

400 |

300 +

200 +

100 1 J_|

] =1 B W] ) e -
Alcabideche| Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
. 1997 45 42 73 66 43 40 309
= 2006 72 67 119 81 48 51 438
Var. 06/97 27 25 46 15 5 11 129

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997
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Na distribuicdo por Freguesias dos recintos desportivos que séo geridas por entidades publicas

(Gréfico 7.16), com dados acerca da evolugdo na dltima década (1997 / 2006), verifica-se que
no Concelho houve um acréscimo de 12 , baseado’ especialmente; no, acrescimo de +8
unidades registadas na Freguesia de Alcabideche @ . Apesar desia evolucao-global posi_tri’va,

95 1).

i 1 R

houve duas Freguesias com registo de decréscimo (Parede com menos 3 e Estoril com me

Grafico 7.16

N° de Equipamentos Publicos (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006

100
80 +
60 +
40 +

20 |
ol — w1 ] |
Bl Th = &N N = AN

Alcabideche| Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
1997 12 2 11 15 11 15 66
= 2006 20 6 12 14 8 18 78
Var. 06/97 8 4 1 -1 -3 3 12

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, (1997)

Tendo em conta a andlise por freguesia, observando as unidades desportivas que sdo geridas
por entidades associativas , com dados acerca da evolucdo na ultima década (1997 / 2006),
observa-se que, segundo o grafico seguinte, no Concelho houve um acréscimo de 23

unidades , com situacdes bastante dissonantes entre as Freguesias : em Alcabideche e no
Estoril verifica-se um decréscimo (de respectivamente menos 4 e menos 1), sendo 0 acréscimo
baseado em Carcavelos, S. Domingos de Rana e na Parede  (respectivamente mais 18, mais 6

e mais 4). Cascais manteve o mesmo valor.
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Gréfico 7.17
N° de Equipamentos Associativos (Entidades Gesioras)- 1997 €,2006
180 = =71 % 131 % .M
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Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
. 1997 16 9 20 34 20 19 118
== 2006 12 27 20 33 24 25 141
Var. 06/97 -4 18 0 -1 4 6 23

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, (1997)

Ja no que respeita a distribuicdo por Freguesias das unidades desportivas que séo geridas por
entidades privadas (Grafico 7.18), também com dados acerca da evolugdo na ultima década
(21997 / 2006), pode dizer-se que no Concelho houve um acréscimo muito significativo de 94
recintos , também com situagBes bastante dissonantes entre as Freguesias , mas neste caso

ao inverso dos equipamentos geridos por entidades associativas (grafico anterior).

O acréscimo ocorreu principalmente na Freguesia de Cascais (com mais 45 unidades

desportivas de ambito privado) , seguindo-se as Freguesias de Alcabideche e do Estoril (com
mais 23 e 17 unidades respectivamente). As restantes freguesias apresentam uma evolugéo
positiva, mas pouco significativa: mais 4 unidades na Parede, 3 em Carcavelos e 2 em S. D. de

Rana.
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Gréfico 7.18
N° de Equipamentos Privados (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006
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Alcabideche| Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
. 1997 17 31 42 17 12 6 125
—= 2006 40 34 87 34 16 8 219
Var. 06/97 23 3 45 17 4 2 94

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

7.2.2.2¢c CLASSIFICACAO DOS RECINTOS DESPORTIVOS DO CON CELHO DE
CASCAIS®

Das 438 unidades desportivas caracterizadas no Concelho de Cascais, apenas 3 sdo
classificadas como “Naturais” (aguelas que ndo necessitam de constru¢do ou arranjo material
para o exercicio da pratica ou actividades que acolhem) e todas se situam na Freguesia de

Cascais (conforme consta no Quadro seguinte).

Quadro 7.32 — Total de Unidades Desportiva s no C. Cascais
(Artificial / Natural)

Freguesia Artificial Natural
Alcabideche 72 16,6
Carcavelos 67 15,4
Cascais 116 26,7 3 100,0
Estoril 81 18,6
Parede 48 11,0
S.D.Rana 51 11,7
Concelho 435 99,3 3 0,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

® A este nivel reporta-se a definicdo das terminologias utilizadas neste capitulo ao capitulo 3 do volume 1, nomeadamente:
equipamento natural e artificial; equipamento de base (formativa e recreativa) e especial (especializado e de espectaculo).

cousuLones [9] 7 . 42
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No conjunto das 435 unidades desportivas artificiais  do Concelho de Cascais (Quadro 7.33),
84,4% (N=367) sao classificadas como Equipamentos de Base , ou seja, aqueles que se
destinam a uma pratica desportiva essencial ou basica|que permite.uma preparagao elementar ou

uma educagao de base, sendo as restantes 15,6% (N=68) classificadas: como 'Especiais,

modalidades particulares, exigindo espagos especiais.

Na classificacdo interna dos 367 Equipamentos de Base, 199 sdo classificados como
Recreativos , ou seja, aqueles que se destinam a ocupacdo dos tempos livres, por todos os
escalbes da populacdo, no chamado «desporto para todos», e 168 sdo classificados como
Formativos , mais especificamente aqueles que séo focalizados para actividades organizadas por

grupos para treino ou competicdo a nivel local.
Apesar dos critérios mais rigorosos de classificacdo, que demonstram uma predominancia dos
Recreativos , € sabido que parte destes desempenha uma fungdo supletiva de caracter

formativo .

Quadro 7.33 — Equipamentos Artificiais no Concelho de

Cascais
Total 367 68
% 84,4 15,6
Recreativa 199
Formativa 168
Especializado 65
Espectaculo 4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.2d RECINTOS DESPORTIVOS ARTIFICIAIS (BASE E ESPECIAL)
Distribuicdo por Freguesia 1 AMARA MUNICIPAL
Cruzando os equipamentos desportivos artificiais por1Freguejsiasu U, (Bréfico] 7.19), veriifa-se
que a Freguesia de Cascais surge com 0S maiores n?l]meros‘,,’”tanto noes Vdref'Base m 92,

sendo 40 formativos e 52 recreativos) como nos Especiais  (com 24).c ~ | =

Nos equipamentos de Base , por ordem quantitativa, segue-se o Estoril (com 72, dos quais 38
sdo formativos e 33 recreativos), Alcabideche (com 59, em que 27 sdo formativos e 32
recreativos), Carcavelos (com 57, em que 28 sdo formativos e 29 recreativos), S. Domingos de
Rana (com 46, em que 19 sdo formativos e 27 sdo recreativos) e Parede (com 42, dos quais 16
formativos e 26 recreativos).

Nas 68 unidades Especiais , a freguesia de Cascais (com 23), segue-se Alcabideche (com 12),
Carcavelos (com 10), o Estoril (com 9), Parede (com 6) e S. Domingos de Rana (com 5). Saliente-

se, mais uma vez que, destes equipamentos especiais, 3 unidades sdo de espectaculo

Gréfico 7.19
Equipamentos Artificiais - N° Global por Freguesia
60
50
40
30
20 4
10
[0} X ——¢
Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana
—&— base fornativa 27 28 40 38 16 19
base recreativa 32 29 52 33 26 27
especial 12 10 23 9 6 5
—%— espectaculo 1 o] 1 1 0 0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Distribuic&o por Natureza da Gestéo

No cruzamento dos equipamentos de base por tipos de entidades. gestoras (Grafico 7.20),
constata-se que sd@o os Clubes e Associa¢gdes que detém o ,maior numero : taq;cjfhos
formativos como nos recreativos (respectivamente 68 € 55), a‘gue se seguem as Entidddedcom

fins lucrativos (respectivamente 29 e 47).

Agregando as Entidades sem fins lucrativos (com 8 formativos e 25 recreativos) aos clubes e
associacOes, verifica-se 0 relevante peso da “sociedade civil” e do chamado “terceiro
sector” nas responsabilidades sociais pela gestdo e manutengdo do conjunto de

equipamentos de base que asseguram a extensdo das praticas associativas.

Por ordem de importancia em numero de equipamentos, aos clubes / associagdes e as entidades
com fins lucrativos, seguem-se os Estabelecimentos de Educag¢do Privados (com 23 formativos
e 38 recreativos) e Publicos (com 27 formativos e 19 recreativos). As outras Entidades Publicas
(Camara Municipal e Juntas) estdo em dultimo plano, com algum destaque das Juntas de

Freguesia (com 10 formativos e 6 recreativos).

Gréfico 7.20

N° de Equipamentos Formativos e Recreativos por Sector (Entidades Gestoras)
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T o Pab c|agaq Priv Lucrat Lucrat. neeio
Desportiva
@ Formativos 3 10 27 68 23 29 8 168
B Recreativos 9 6 19 55 38 a7 25 199

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Evolucdo dos Equipamentos Desportivos de Base, por Freguesia (1997/2006)

Na distribuicdo por Freguesias dos Equipamentos Desporiives de, Base (neste caso,
considerando-se apenas 0s grandes campos, 0S pequenos :campos, 10S pavﬂhoes/salas de
desporto, os tanques desportivos e as pistas de atletismo) comidadosde variagao na ultvma

IJ,

década (1997 / 2006), observavel no Grafico que se segue, dernota-se nitidamente que:¢-’

- As Freguesias que mais contribuiram para o acréscimo concelhio de 25,5% foram
Cascais, Alcabideche e Carcavelos (com aumentos entre 0s 45% para o caso de Cascais e
0s 36,6% para o caso de Carcavelos);

- Com um peso significativo segue-se S. Domingos de Rana (com acréscimo de 21,1%);

- Com valores mais residuais surgem as Freguesias do Estoril (com acréscimo de 6,3%, mas
gue continuou a ocupar a 22 posicdo em quantidade, a seguir a Cascais) e da Parede (com

acréscimo de 2,4%).

Gréfico 7.21

NP de Equipamentos Desportivos de Base - variagdo 1997 / 2006

S o o m W] e = B

Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana GConcelho
. 1997 39 41 60 63 41 38 282
= 2006 56 56 87 67 42 46 354
var. 06/97 43,6 36,6 45,0 6,3 24 211 255

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

Equipamentos de Base Formativa por Natureza da Gestdo e Freguesia

Na distribuicdo dos 168 Equipamentos de Base Formativa, por Freguesia e por Natureza do
equipamento (ao nivel da gestdo) , verifica-se que, segundo o quadro 7.34, no Publico se
destacam os Estabelecimentos de Educacdo e de Ensino , que existem em todas as

Freguesias.
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As Juntas de Freguesia gerem 6 equipamentos formativos em S. Domingos de Rana e 4 em
Alcabideche, ndo existindo nenhum equipamento gerida por este iipe; de, entidade em
nenhuma das restantes 4 Freguesias (da “linha”).

A Camara Municipal gere apenas 3 equipamentos formativos, quersejsituam 2 em Carcaye!ké;fsfe 1

-

em Alcabideche. E=

A gestdo Associativa deste tipo de equipamentos formativos estd implantada em todas as
Freguesias do Concelho, com destaque para o Estoril e Carcavelos (com respectivamente 20 e
16 unidades) e para Alcabideche (neste caso pelo seu numero mais reduzido de 6 unidades).

Na gestdo Privada dos equipamentos formativos prevalecem as Entidades com fins
lucrativos, seguidas muito de perto pelos Estabelecimentos de Educacéo e de Ensino , com
grande destaque para a Freguesia de Cascais nas primeiras (com 22 do total de 29 unidades ) e
as Freguesias de Alcabideche e Estoril nas segundas (com 14 das 23 unidades ).

E de notar a ndo existéncia de Entidades com fins lucrativos na Freguesia de Alcabideche
(nenhuma unidade) e a sua reduzida expressdo nas Freguesias do Estoril, da Parede e de S.
Domingos de Rana (onde existe apenas 1 unidade formativa em cada uma). Nas outras
Entidades Privadas sem fins lucrativos, destaca-se o Estoril (que tem 4 das 7 unidades
existentes).

Fazendo uma leitura por Sector, denota-se um relativo equilibrio entre os 3 Sectores , com
alguma predominancia dos Clubes e Associacfes
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Quadro 7.34 — Equipamentos de Base Formativa, por Freguesia e por Sector

D ota
Céamara Municipal 1 2 MAK 1 \
Publico J. Freguesia 4 6
Est. De Educacgéo e Ensino 6 2 [ 6 3 3
Associafive CIube/A.ssociagéo
Desportiva 6 16 7 20 il 8
Est. De Educacéo e Ensino 7 4 4 7 1 23| 13,7
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 22 1 1 1 29| 17,3 %
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 4 1 8| 48
Total 27 28 40 38 16 19( 168 100,0
Ne 11 4 7 6 3 9
Publico % 40,7 14,3 17,5 15,8 18,8 47,4
Ne 6 16 7 20 11 8
Associativo | % 22,2 57,1 17,5 52,6 68,8 42,1
Totais por Ne 10 8 26 12 2 2
Freguesia Privado % 37,0 28,6 65,0 31,6 12,5 10,5
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0 100,0 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Equipamentos de Base Recreativa por Natureza da Gestao e Freguesia

Na distribuicdo dos 199 Equipamentos de Base Recreativa, por Freguesia e por Natureza do

equipamento (ao nivel da gestao) , verifica-se que (Quadro 7.35) no Publico se destacam , tal
como nos formativos, os Estabelecimentos de Educacdo (com 19 equipamentos, distribuidos
em todas as freguesias menos Carcavelos) e a Camara Municipal (com 9 equipamentos

distribuidos por todas as freguesias).

Entre as Juntas de Freguesia destaca-se S. Domingos de Rana , com 5 dos 6 equipamentos

recreativos geridos por estas entidades.

A gestdo Associativa dos equipamentos recreativos também esta implantada em todas as
Freguesias do Concelho, com um numero significativo de unidades em todas as freguesias,

a excepcdao de Alcabideche (que apenas dispde de 5 unidades recreativas associativas, enquanto
S. Domingos de Rana dispde de 14, o Estoril de 10, Cascais e a Parede de 9 cada e Carcavelos
de 8).
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Na gestdo Privada dos equipamentos recreativos prevalecem tambem as Entidades com fins
lucrativos seguidas pelos Estabelecimentos de Educacéao € de-Ensine (com respectivamente
47 e 38 unidades), com um nitido destaque para a Freguesia de Cascais(com um total de 38

em 110 unidades recreativas Privadas no concelhq), mas—ecomy presenga /'em JQdéS*as
freguesias (num intervalo entre um minimo de 6 em $. Domingos de.Rana.e os referidos 38 na

sede do concelho).

Também nos equipamentos recreativos (a semelhanca do que ocorre com os formativos) é de
notar a ndo existéncia de equipamentos geridos por Entidades com fins lucrativos nas
Freguesias de Alcabideche e de S. Domingos de Rana, enquanto a Freguesia de Cascais
dispde de 27 unidades.

A Freguesia de S. Domingos de Rana (que € a mais populosa do concelho "y é a que tem
menor peso dos equipamentos Privados (apenas 6 em 27), tendo em contrapartida o maior

peso de Associativos (14). Nas outras Entidades Privadas sem fins lucrativos, mais uma vez

se destaca o Estoril , acompanhado aqui por Cascais e por Alcabideche (com respectivamente 7,
6 e 8 unidades, ou seja, 21 num subtotal de 25).

Na leitura, mais agregada, por Sector, observa-se em primeiro plano, nos equipamentos de
base recreativa, o Privado (com 55,3%), seguido do sector Associativo  (com 27,6%, ou seja,
metade do anterior) e com o sector Publico em dltimo plano  (com 17,1%). Importa continuar a
ter presente que parte significativa dos equipamentos de base classificados como
recreativos (com a actual “grelha apertada” de critérios de classificacdo), ndo deixa de ter um

caracter supletivo nas suas funcfes formativas

Segundo dados do Diagnéstico Concelhio (CEIA, 2005).
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Quadro 7.35 — Equipamentos de Base Recreativa, par Freguesia e por Sector

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos [fCascais [FEstoril|FParede

Céamara Municipal 1 2
Publico J. Freguesia 1
Est. De Educacéo e Ensino 5 2 7 4 1 19] 95
ASSOciativo | o pe/Associacio Desportiva 5 8 9 10 9 14| s5| 276
Est. De Educacéo e Ensino 12 11 5 1 6 3 38(19,1
R Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 8 27 7 5 47 | 23,6 %
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 8 6 7 1 3 25]112,6
Total 32 29 52 33 26 27] 199| 100,0
N° 7 2 5 8 5 7 34
Publico % 21,9 6,9 9,6 24,2 19,2 25,9
N° 5 8 9 10 9 14 55
Associativo | % 15,6 27,6 17,3 30,3 34,6 51,9
Totais por NO 20 19 38 15 12 6
Freguesia
Privado % 62,5 65,5 73,1| 455| 46,2 22,2 110
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0| 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa)

No conjunto dos 168 equipamentos classificados como Formativos (Gréficos 7.22 e 7.23),
observa-se que predominam os Campos de Ténis, com 35% dos equipamentos desta
categoria, seguindo-se os Pavilhdes / Salas de Desporto e os Pequenos Campos de Jogos

com 24% cada . Em ultimo plano percentual surgem os Grandes Campos de Jogos com 10% e as
Piscinas Cobertas com 7%, ndo existindo nenhuma Pista de Atletismo dentro dos critérios de

classificacdo dos equipamentos formativos.
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Por seu lado, no conjunto dos 186 equipamentos classificados como Recreativos , com
funcbes supletivas da rede, ® observa-se que predominam os Pavilhdes / Salas de Desporto
com 47% dos equipamentos desta categoria, seguindo-se . 0s Pequenos, Campoas de Jogos

com 29%.

o : - gl ) 4
Num plano percentual inferior, sublinham-se os Campas de Ténis com 110%, od-Grandes
Campos de Jogos e as Piscinas Cobertas, com 6% cada, e ascPistas de Atletismo , que

representam 2% desta categoria.

De um modo global, avaliando os recursos existentes para uma potencial pratica de desporto
formativo no concelho, identifica-se uma forte complementaridade entre equipamentos

formativos e recreativos , na medida em que, conjuntamente, permitem equilibrar a rede de
equipamentos desportivos do territdério cascaense. Alids, a maior predominancia de oferta
recreativa no ambito deste tipo de equipamentos (54% recreativos para 46% formativos), é

revelador deste caracter supletivo.

Grafico 7.22

Equipamentos Formativos - N° e %
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Nesta categoria encontram-se 0s grandes campos, pequenos campos, campos de ténis, pavilhdes/salas de desporto, tanques
desportivos e pistas de atletismo, ou seja, os equipamentos que poderiam ser formativos, mas essas caracteristicas ndo permitem
essa classificacéo.
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Gréfico 7.23
Equipamentos Recreativos - N°e %
11 12
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0O Pavilhdo/Sala Desporto O Piscinas Cobertas

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Evolucéo dos Equipamentos de Base (Formativa e Recreativa), por Tipos e Natureza da

Gestao

Considerando os Equipamentos Desportivos de Base por Tipo e por Sector (Entidades
Gestoras), tendo em conta a variacdo na Ultima década (1997 / 2006), Quadro 7.36, verifica-se
que os Grandes Campos de Jogos tiveram um acréscimo concelhio de aproximadamente

21%, com destaque para as entidades gestoras Associativas

Nos Pequenos Campos de Jogos, a que se agregam os Campos de Ténis, que, no seu
conjunto, constituem o tipo de equipamentos em maior numero no Concelho, com 170
unidades, verifica-se um ligeiro acréscimo de 6,9%, por iniciativa, especialmente, das Privadas

e das Publicas.

Nos Pavilhdes / Salas de Desporto (com a 22 posicdo no numero de equipamentos, ou seja,
128 unidades) regista-se o maior acréscimo concelhio (47,1%) , baseado sobretudo no

acréscimo das Privadas (com mais 156,5%) e, com menor expressao, das Associativas

7.52
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As 4 Pistas de Atletismo foram todas criadas nesta ultima década e apesar de marcarem

presenca junto de cada Entidade Gestora, sdo maioritariamente Associativas . Os Tanques
Desportivos conheceram um acréscimo de 91,7%, com destaque muito especial para os

Privados (quer no numero de equipamentos, quer N0 acréscimo):.

)
Este quadro também permite configurar uma hierarquia de importancia; v das modafidades ou
tipos de Equipamentos de Base por tipo de entidade gestora < Toedas 0s.tipes de entidade tém
nos primeiros lugares os 2 tipos de equipamentos mais frequentes: Pequenos Campos de

Jogos e Pavilhdes / Salas de Desporto

Para além dos ja referidos equipamentos predominantes, as Publicas gerem ainda 2 Grandes
Campos de Jogos, 1 Tanque Desportivo e uma Pistas de Atletismo. Nas Privadas tém
especial importancia nos Tanques Desportivos (19 em 23), e as Associativas tém em 32

posicdo os Grandes Campos de Jogos (18 em 30, ou seja, mais de metade) e gerem 3
Tanqgues Desportivos (equipamento em que neste tipo de entidades se registou um decréscimo na

tltima década) e duas das quatro Pistas de Atletismo.

Quadro 7.36 — Equipamentos Desportivos de Base por Tipo e por Sector (Entidades Gestoras) - 1997 e 2006

Total Publicas Privadas Associativas
var. var. var. var.
Tipo de Equipamento 1997 2006 06/97 1997 2006 | 06/97 1997 2006 06/97 1997 2006 | 06/97

Grande Campo de Jogos 24 29 20,8 2 10 9 -10,0 14 18 28,6
Pequeno Campo de Jogos 159 170 6,9 41 44 7,3 67 75 11,9 51 51 0,0
Pavilhdes / Sala de

Desporto 87 128 47,1 19 22 15,8 23 59| 156,5 45 a7 4,4
Pista de Atletismo 0 4 1 1 2

Tanque Desportivo 12 23 91,7 1 8 19| 137,55 4 3 -25,0
Concelho 282 354 25,5 60 70 16,7 108 | 163 50,9 | 114 | 121 6,1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Outros Equipamentos de Base Recreativa

Na analise dos Outros Equipamentos de Base Recreativa, (Piscinas,Recreativas,, Circuitos
de Manutencédo e Pistas de Corta-Mato) por Freguesias; dos 13 eguipamentos que foram

caracterizados no Concelho de Cascais, pode verificar-se um pamoramal muito disseme!ﬂéﬁte
f/ (N

i iA il b |
entre as Freguesias, ja que: -

- As 8 Piscinas Recreativas estdo concentradas em Cascais e no Estoril (intervalo de tempo
1997/2006);

- Os 3 Circuitos de Manutencéo situam-se em Alcabideche, Cascais e Carcavelos;

- As 2 Pistas de Corta-Mato concentram-se em Alcabideche.

Quadro 7.37 — Outros Equipamentos de Base Recreativa, por Tipos

e por Freguesias do Concelho de Cascais

Piscinas Circuito Pista de Total
Freguesia Recreativas | manutencdo Corta-Mato N° %
Alcabideche 0 1 2 3 23,1
Carcavelos 0 1 1 7,7
Cascais 4 1 5 38,5
Estoril 4 0 4 30,8
Parede 0 0 0 0,0
S.D.Rana 0 0 0 0,0
Concelho 8 3 2 13 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Grandes Campos de Jogos

Considerando os 29 Grandes Campos de Jogos Formativos e Recreativos (17 e 12
respectivamente) por Freguesia e Natureza da Entidade (Quadro 7.38 e 7.39), a Unica

freguesia que nado dispde deste tipo de equipamento € a Parede.
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No ambito dos formativos sdo os Clubes / Associacdes que se destacam nestes equipamentos
(com 3/4 das unidades), ao passo que no Publico sédo inexistentes Grandes Campos em qualquer
das Freguesias. Por seu turno, nos recreativos sobressaem o0s Privados, com-a gestao de 50%
destes equipamentos.

Entre formativos e recreativos, hd que salientar os Clubes/Associacbes,-eom: 17 dos’ﬁiéféndes
Campos (59%), e os Estabelecimentos de Educacdo ¢ Ensing,-com 31% (9), dos quais 24% (7)

sao Privados.

Quadro 7.38 — N° de Grande Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede g o
ana NO

Clube/Associagao

Associativo | Desportiva 3 1 3 2 4] 13 76,5
Est. De Educacéo e

Privado Ensino 2 1 3| 176| w
Outra Ent s/ Fins Q
Lucrativos 1 1| 59

o]

Total N 4 3 El El 0 4 17 100,0

% 23,5 17,6 17,6 17,6 0,0 23,5

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.39 — N° de Grande Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

S.D

Natureza da Entidade L
Rana NO

Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede

L Est. De Educacgéo e

I Ensino 1 1| 2| 167
Clube/Associacao

Associativo | Desportiva 1 2 1 4 33,3
Est. De Educacéo e

Privado Ensino 2 1 1 41333 @
Outra Ent ¢/ Fins B
Lucrativos 2 2116,7

0

Total N 1 3 2 3 0 3 12 100,0

% 8,3 25,0 16,7 25,0 0,0 25,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na variacdo dos Grandes Campos de Jogos (formativos e recreativos) na ultima década
(1997 / 2006), observa-se um acréscimo concelhio de 5 unidades  (Gréfico 7.24), baseado no
crescimento em Carcavelos (mais 3), no Estoril e em S. Domingos de Rana (mais 2 em cada uma
destas Freguesias), registando-se um decréscimo (de 2 para nenhum) na Parede.
== ém 7.55
L T re————
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Grafico 7.24
Grande Campo de Jogos - 1997/ 2006
40 o S EE
30 4+ 1 ‘: Al i ']i
| |
20 + “, -
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Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana | Concelho
. 1997 5 3 5 4 2 5 24
3 2006 5 6 5 6 0 7 29
var. 06/97 0 3 0 2 -2 2 5

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pequenos Campos de Jogos e

Campos de Ténis

Analisando os 40 Pequenos Campos de Jogos Formativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.40), € de destacar em primeiro plano a Freguesia de Alcabideche (com 13
unidades Privadas e Publicas), situando-se as restantes freguesias num plano idéntico (entre as 8

unidades de Cascais e as 4 de Carcavelos e da Parede).

Neste tipo de equipamentos as Associa¢cdes sdo minoritarias (com apenas 15%). Os
Estabelecimentos Publicos de Educacdo e Ensino sdo as Unicas entidades que gerem
Pequenos Campos de Jogos formativos em todas as Freguesias do Concelho, seguindo-se
em ordem de importancia os Estabelecimentos Privados (que s6 ndo tém nenhum

equipamento na Parede).
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Quadro 7.40 — N° de Pequeno Campo de Jogos Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade

Alcabideche Carcavelos

Céamara Municipal 1 1| 25
Publico J. Freguesia 1 25 g
Est. De Educagéo e Ensino 3 1 3 3 2 L] 13 82,95
Associativo | clube/Associagdio Desportiva 1 1 2 2|l Lo '?[t'sLL’l’aTO
Est. De Educacéo e Ensino 6 2 1 3 L 13|325
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 3 3| 75 E'
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 3| 75
Total 13 4 8 6 4 5] 40 100,0
Ne 4 1 3 3 2 2
Publico % 30,8 25,0 37,5 50,0 50,0 40,0
_ No 1 1 2 2
IT:?;Z'LS‘ Bl Associativo | % 0,0 25,0 12,5 0,0 50,0 40,0
Ne 9 2 4 3 0 1
Privado % 69,2 50,0 50,0 50,0 0,0 20,0
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Passando a analise dos 54 Pequenos Campos de Jogos Recreativos por Freguesia e

Natureza da Entidade (Quadro 7.41), continua a destacar-se em primeiro plano a Freguesia de

Alcabideche (com 15 unidades geridas por entidades de todos os sectores) situando-se as

restantes freguesias num plano idéntico (entre as 7 e as 9 unidades).

Em Alcabideche, Carcavelos e Cascais predomina o sector Privado. Na Freguesia do Estoril e da

Parede o Sector Publico encontra-se maioritariamente representado e em S. Domingos de Rana

predominam as unidades geridas pelo sector Privado e Associativo (3 unidades em cada sector,

num total de 8).
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A semelhanca do que foi visto para os formativos, neste tipo de equipamentos as Associa¢es s&o
minoritarias (com apenas 14,8%). A Camara Municipal é a Unica entidade que gere Pequenos
Campos de Jogos formativos em todas as Freguesias . do. Concelho,-mas sdo os

Estabelecimentos Privados de Educacdo e Ensino que:propercionam a maior guantidade

de unidades (20 num total de 54), seguidos pelos Estabelecimentas Rublicos (10 unidadﬁ?fe)aﬁ

ﬂﬂﬂﬁh

" o

Quadro 7.41 — N° de Pequeno Campo de Jogos Recreativos, por Freguesia.e Natureza da Entidade

s —

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos

N° %
Camara Municipal 1 2 2 1 1 1 8114,8
J. Freguesia 1) 1( 19 %
Est. De Educacéo e Ensino 2 5 3 10] 18,5
Clube/Associacao
Desportiva 2 1 1 1 3 8 14,8
Est. De Educacéo e Ensino 8 5 3 3 1] 20|37,0
Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 2 3| 5,6 ;;
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 2 2 41 7,4
Total 15 9 7 7 8 8| 54| 100,0

N° 3 2 2 6 4 2
Publico % 20,0 22,2 28,6 85,7 50,0 25,0

N° 2 1 1 1 3
Aesadieive |9 13,3 11,1 0,0 14,3 125| 375

N° 10 6 5 0 3 3
Privado % 66,7 66,7 71,4 0,0 37,5 37,5
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na analise dos 58 Campos de Ténis Formativos por Freguesia e Natureza da Entidade
(Quadro 7.42), destacam-se 3 das Freguesias: o Estoril com 19 unidades, Cascais com 16 e
Carcavelos com 14; sendo as mais deficitarias Alcabideche, com 1 unidade, e S. Domingos de
Rana, com 2. A grande maioria dos Campos de Ténis formativos € proporcionada por

Clubes / Associagdes (60,3%), seguindo-se as Entidades com fins lucrativos (31,1%)
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Quadro 7.42 — N° de Campos de Ténis Formativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos |Caseaisy S Estorils ¥ Parece
Céamara Municipal 2 2 34 >
Pulblico J. Freguesia 1 21 3 /1’51’/) o
Est. De Educacéo e Ensino (5;"‘!0%‘
Associativo CIube/A_ssociagﬁo
Desportiva 11 18 6 35 60,3
Est. De Educacéo e Ensino 0| 0,0
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 16 1 18| 31,1 ;,
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 0| 0,0
Total 1 14 16 19 6 2| 58 100,0
N 1 2 2
Publico % 100,0 14,3 0,0 0,0 0,0 100,0
N 11 18 6
fesaEkiie | % 0,0 78,6 0,0 94,7 100,0 0,0
Totais por N 1 16 1
Freguesia
Privado % 0,0 7,1 100,0 53 0,0 0,0
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Y

Passando a andlise dos 18 Campos de Ténis Recreativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.43), destaca-se apenas a Freguesia de Cascais (com 7 num total de 18),
sendo o Estoril a Unica que ndo dispde deste tipo de equipamento recreativo (tendo em

contrapartida o maior numero dos formativos).

Em S. Domingos de Rana e em Alcabideche o0s equipamentos existentes séo todos
proporcionados pelo sector Publico (respectivas Juntas de Freguesia e estabelecimentos
Publicos de Educacao). Em Cascais as Entidades promotoras sdo Privadas para todos os

casos.
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Quadro 7.43 — N° de Campos de Ténis Recreativos, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais‘ Estoril

Parede
Céamara Municipal 0| 0,0,
=)
Publico J. Freguesia 1 4 5 /9@;) )
Est. De Educacéo e 4 ,‘!'C!JH—M
Ensino 2 71 37
o Clube/Associacao
Y Desportiva i 1 1,9
Est. De Educacéo e
Ensino 0| 0,0
n Outra Ent c/ Fins !
PIELE Lucrativos 3 2 5| 93|38
Outra Ent s/ Fins
Lucrativos 5 5| 9,3
Total 3 3 7 0 1 4] 18 33,3
Ne 3 4
Publico % 100,0 0 0 0 0 100,0
N° 1 0
Associativo | % 0 0 0 0 100,0 0,0
Totais por No 3 7 0
Freguesia
Privado % 0 100,0 100,0 0 0 0,0
Total % 100,0 100,0 100,0 0,0 100,0 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na analise a variacdo dos Pequenos Campos de Jogos e Campos de Ténis (formativos e

recreativos) na ultima década (1997 / 2006), agregacdo que se deve ao facto de ndo haver
informacdo desagregada em 1997, verifica-se uma relativa estabilizacdo (com um acréscimo de
11 unidades), mas com situac¢des muito discrepantes entre as Freguesias , conforme se observa

no seguinte grafico:

- Alcabideche e Cascais registam acréscimos (respectivamente mais 15 e mais 9);
- As restantes Freguesias registam estabilizac6es ou decréscimos (estes mais acentuados no
Estoril e na Parede).
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Gréfico 7.25
Pequeno Campo de Jogos - 1997 e 2006
200 ‘l TN IvVI SN S IVIF O r‘A_ 1 :—'l—"_ i a :
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Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
. 1997 17 28 29 40 26 19 159
== 2006 32 30 38 32 19 19 170
var. 06/97 15 2 9 -8 -7 0 11

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pavilhfes e Salas de Desporto

Observando os 41 Pavilhbes e Salas de Desporto Formativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.44), denota-se que a sua distribuicdo pelas freguesias é relativamente

equilibrada (desde o minimo de 4 unidades na Parede ao maximo de 9 unidades no Estoril).

Todos os tipos de entidades gerem este tipo de equipamentos, com predominancia para 0s
Estabelecimentos Publicos de Educagdo e Ensino (com 14 das 41 unidades existentes no
concelho e séo classificadas como formativas), seguindo-se em ordem de importancia os Clubes /

Associagbes (com 10 unidades).

Também neste caso, as Juntas de Freguesia gerem equipamentos apenas nas Freguesias de
Alcabideche e de S. Domingos de Rana . Mais uma vez deve notar-se a importancia do Estoril

na categoria Privadas sem fins lucrativos
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Quadro 7.44 — N° Pavilhdo / Sala de Desporto Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos |{Cascais™ " Estoril " Parede g )
Publico J. Freguesia 2 3l 5 /lg/ﬂ' 2
Est. De Educacéo e Ensino 3 1 4 3 1 21 14 -~
Associativo | Clube/Associagio Desportiva 2 it 2| 167 244
Est. De Educacéo e Ensino 1 2 3 6| 14,6 -
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 1 1 2l 49| g
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 3 1 4 9,8
Total 8 5 8 9 4 7| 41 100
N° 5 1 4 3 1 5
Publico % 62,5 20,0 50,0 33,3 25,0 71,4
Totais por Ne 2 3 1 2 2
Freguesia | Associativo | % 25,0 60,0 12,5 0,0 50,0 28,6
N° 1 1 3 6 1 0
Privado % 12,5 20,0 37,5 66,7 25,0 0,0
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Y

Passando a andlise dos 87 Pavilhdes e Salas de Desporto Recreativos por Freguesia e
Natureza da Entidade (Quadro 7.45), observa-se:

- Em primeiro plano, a freguesia de Cascais, com 28 unidades — a maioria das quais Privadas
com fins lucrativos , embora as Associativas também tenham expressao significativa);

- No plano inferior, a freguesia de Alcabideche (com apenas 7 unidades, 5 das quais da
responsabilidade das Entidades sem fins lucrativos e a freguesia de S. Domingos de Rana
(com 11 unidades, 10 das quais geridas pelos Clubes / Associacoes).

Sublinhe-se o facto de ndo haver Entidades Privadas com fins lucrativos nas 2 freguesias
mais interiores (Alcabideche e s. Domingos de Rana, onde reside cerca de 45% da populacéo do

concelho).

No conjunto concelhio € relevante o peso dos Clubes / Associa¢des, com 43,7% dos
equipamentos recreativos, e o peso do sector Privado, com 52,9%  deste tipo de equipamentos
(com especial incidéncia nas Entidades com fins lucrativos, configurando a importancia dos

chamados “ginasios” (e helth clubs) privados.
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Quadro 7.45 — N° Pavilhdo / Sala de Desporto Recreativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos |fCascais
Publico J. Freguesia . 0 0,0. ?:}
Est. De Educacgéo e Ensino 1 2 3| 344
Associativo | Clube/Associagdo Desportiva 1 5 9 6 7 10 38 7,{~4 ol
7 W 4 i
Est. De Educacéo e Ensino 1 4 2 2 11 16+T1¥5 il
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 4 15 2 5 26 | 29,9 %
QOutra Ent s/ Fins Lucrativos 5 1 4 10| 11,5
0
Total N 7 13 28 14 14 11 87 100,0
% 8,0 14,9 32,2 16,1 16,1 12,6
N° 0 0 1 2 0 0
Publico % 0,0 0,0 3,6 14,3 0,0 0,0
. Ne 1 5 9 6 7 10
Totais por L o
Freguesia Associativo | % 14,3 38,5 32,1 42,9 50,0 90,9
N° 6 8 18 6 7 1
Privado % 85,7 61,5 64,3 42,9 50,0 9,1
Total % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0| 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Na variacdo dos Pavilhdes e Salas de Desporto (formativos e recreativos) na Ultima década
(1997 / 2006), constata-se um acréscimo concelhio de 41 unidades , baseado principalmente no
aumento em Cascais (mais 13) e em Carcavelos (mais 10), registando-se acréscimos em todas
as Freguesias , com a excepcgao de Alcabideche, a qual manteve o mesmo numero de unidades

(que € em 2006 a freguesia com menos unidades — 15).

Gréfico 7.26
Pavilhdo / Sala de Desporto - 1997 e 2006
140
120 +
100 +
80 +
60 +
40 +
20 | - | .
— ) -—
0 N | [ A — A =_i
Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
. 1997 15 8 23 16 12 13 87
—= 2006 15 18 36 23 18 18 128
var. 06/97 0 10 13 7 6 5 41

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997
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Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Pistas de Atletismo

Existem no Concelho de Cascais 4 Pistas de Atletismo Recieativas ; 4 todas-crAadas, como ja foi
mencionado, na Ultima década, situando-se 2 em Alcabideche;1.em Cascais € a outra na Parede,

todas elas geridas por Estabelecimentos de Educacéo e Ensino

Publicas e a outra unidade de uma das escolas Privadas (Quadio 7.46).

Quadro 7.46 — N° Pista de Atletismo Recreativa, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estorii Parede S.D.Rana Total

Publica Est. de Educacéo e Ensino 1 1 1 3
Privada Est. de Educacéo e Ensino 1 1
Total 2 0 1 0 1 0 4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tipos de Equipamento de Base (Formativa e Recreativa) — Tanques Desportivos

No que respeita a distribuicdo dos 12 Tanques Desportivos Formativos por Freguesia e
Natureza da Entidade , sobressai, em primeiro plano, como na generalidade dos tipos de
equipamentos, a Freguesia de Cascais (com 5 das 12 unidades), com especial expressdo das
Entidades Privadas com fins lucrativos  (que gere metade deste tipo de equipamento). O Gnico
tipo de equipamento que € gerido pelo sector Publico € da iniciativa da Junta de Freguesia de
Alcabideche (Quadro 7.47).

Quadro 7.47 - N° Tanque Desportivo Formativo, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede

Publico J. Freguesia 1 1 8,3

Associativ | Clube/Associacéo

(o] Desportiva 2 1 3 25,0
Est. De Educacéo e Ensino 1 1| 8,3
Outra Ent ¢/ Fins

Privado Lucrativos 2 2 1 1| 6|500|g
Outra Ent s/ Fins ©
Lucrativos 1 1| 83

Total N ! 2 > ! 2 ! 12 100,0
% 8,3 16,7 41,7 8,3 16,7 8,3

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

a» o
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Passando a andlise dos 11 Tanques Desportivos Recreativos por Freguesia e Natureza da
Entidade (Quadro 7.48) destaca-se, neste caso, a Freguesia do Estoril (com 5 das 11 unidades),
com concentracdo na iniciativa e gestdo Privadas, quer,das,Entidades Rrivadas sem fins

lucrativos como das Entidades Privadas com fins lucratives

Natureza da Entidade

Publico 0 0,0
Associativo 0 0,0
Est. De Educacéo e Ensino 1 1 91
Privado | Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 2 2 4| 36,4 §‘
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 1 3 1 1 6|545| "
Total N ! 0 2 > 2 ! 11 100,0
% 9,1 0 18,2 45,5 18,2 9,1
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
Na variagdo dos Tanques Desportivos (formativos e recreativos) na Ultima década (2997 /

2006), constata-se um aumento concelhio de 11 unidades , baseado principalmente nos
acréscimos em Cascais (mais 4) e no Estoril e na Parede (ambos com mais 3), registando-se um
acréscimo de 1 unidade em S. Domingos de Rana e uma estabilizacdo em Alcabideche e em

Carcavelos (Gréfico 7.27).

Gréfico 7.27
Tanque Desportivo - 1997 e 2006

25

20 +

15 +

10 +

5| T R o

o s | O | e

Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Concelho
. 1997 2 2 3 3 1 1 12
== 2006 2 2 7 6 4 2 23
var. 06/97 0 0 4 3 3 1 11

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006); CEIA, 1997
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Equipamentos Desportivos Especiais

Considerando os 68 equipamentos Especiais, por Freguesias e por, [1pos (Quadro 7.49),
foram detectadas 8 categorias (incluindo os chamados-‘ouiros”),; com predominio das Salas
Hodas

Especializadas (39 em 68) que constituem a Gnica modalidade das “especiais’ presente el
P ILL,__A
as Freguesias. Cascais e Alcabideche sdo as 2 Freguesias (ue témiuma maior vafiedade de
equipamentos (5 cada, com respectivamente 24 e 13 unidades).
Equipamentos para Desportos Nauticos s6 existem na Freguesia de Cascais e Minigolfe na
Freguesia de Carcavelos — refira-se a este nivel a existéncia do Minigolfe dos Jardins da Parede,

gque ndo aparece aqui contabilizado, por nédo ter sido inquirido.

Ha& que ressalvar que, dos 68 equipamentos especiais, 65 sdo especializados e 3 sdo de

espectaculo , designadamente o chamado “Autédromo do Estoril”

da categoria de Desportos Motorizados, o Campo de Futebol do Estoril-Praia
Estoril) e o Hip6dromo da Quinta da Marinha

(Freguesia de Alcabideche),

(Freguesia de Cascais).

(Freguesia do

Quadro 7.49 — Equipamentos Especiais no Concelho de Cascais, por Freguesias e por Tipos

Desp

Desp

Grande

Sala

Freguesia Motorizados Golfe | MiniGolfe | Equestre NAUticos Campo  Especializada Outros
Alcabideche 1 2 4 3 3 13| 191
Carcavelos 1 9 10| 14,7
Cascais 1 7 2 12 2 24| 353
Estoril 2 1 7 10| 14,7
Parede 2 4 8,8
S.D.Rana 4 7.4
(]
concelho N 1 5 1 13 2 1 39 68 100
% 15 7,4 15 19,1 2,9 15 57,4 8,8

Ainda relativamente aos 68 Equipamentos Especiais no Concelho de Cascais, por

Freguesias e natureza da Entidade

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

(Quadro 7.50), verifica-se que o Sector Publico faz-se

representar ao nivel destes equipamentos apenas pela Junta de Freguesia de Alcabideche e de S.

Domingos de Rana (com 2 unidades em cada).
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As Entidades Associativas gerem equipamentos especiais em todas as Freguesias.

O Sector Privado é responsavel por dois tercos dos Equipamentos Especials exisientes no
concelho, com grande destaque para as Entidades com fins ucratives, ; especialmente nas
Freguesias de Cascais (com 16 das 33 unidades lucrativas) e jAlcabideche (com 7‘.;"*;j;§£étas

i 1 R

unidades). &

As Entidades Privadas sem fins lucrativos gerem equipamentos Especiais na Freguesia de
Cascais (4 unidades), na Freguesia do Estoril, de Carcavelos e de Alcabideche (com 2 unidades

em cada).

Quadro 7.50 — N° Equipamentos Especiais, por Freguesia e Natureza da Entidade

Natureza da Entidade Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede
Publico J. Freguesia 2 2 4 5,9
Clube/Associagao
Associativo | Desportiva 1 3 4 3 4 3| 18 26,5
Est. De Educacao e Ensino 1 2 3 4,4 ©
Privado Outra Ent ¢/ Fins Lucrativos 7 3 16 5 2 33| 48,5 '«\;
Outra Ent s/ Fins Lucrativos 2 2 4 2 10| 14,7
Total 13 10 24 10 6 5[ 68 100,0
0
Publico N 2 2
% 15,4 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0
0
Associativo A ! 3 4 3 4 3
% 7,7 30,0 16,7 30,0 66,7 60,0
Totais por 2
Freguesia Privado N 10 ! 20 ! 2 0
% 76,9 70,0 83,3 70,0 33,3 0,0
Total % 100,0 100,0 100,0 | 100,0 | 100,0 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3. CONDICOES E CARACTERISTICAS FISICAS

Nesta parte da Caracterizacdo das Unidades Desportivas, importa descrever as condi¢bes e
caracteristicas fisicas dos equipamentos por Freguesia, por Equipamentos Artificiais de Base
(Formativa e Recreativa) e Especiais, em termos de tipos de cobertura e de pavimento, de
proteccdo da area de jogo, de lugares para publico, de iluminacéo artificial, de vedacdo, de

antiguidade, de estado de conservacgéo e de equipamentos fixos.
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7.2.2.3a EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE COBERTURA

Ao nivel do Concelho, mais de metade dos equipamentos (51,2%) séo-ao ar livre— |, isto €, sem
qualquer tipo de cobertura. Neste ambito, destaca-se a Freguesia de Alcabideche, com 23,8%
dos casos .

Considerando os equipamentos desportivos cobertos (encerrados e simplesmente cobertos)
sobressaem as Freguesias de Cascais (62) e Estoril (38), em que, no-caso-de-Cascais, o numero
€ superior aos equipamentos descobertos (Grafico 7.28).

Gréfico 7.28
NP de Equipamentos por Cobertura no C. Cascais
250+
2004
150
100
50
0+
Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana Qoncelho
@ Equipaentos Descobertos 50 32 48 34 20 26 210
B Fquiparrentos Cobertos 20 30 62 38 26 24 200

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Analisando apenas os equipamentos desportivos cobertos, verifica-se que, na sua maioria, sdo
cobertos e encerrados sobretudo em Cascais. Os simplesmente cobertos predominam no Estoril
(Quadro 7.51).

Quadro 7. 51 — Total de Equipamentos por Tipos de Cobertura e Freguesia

Ar livre Coberta e Encerrada  Simplesmente Coberta
Freguesia N° N° % N° %
Alcabideche 50 23,8 16 9,0 4 18,2 70
Carcavelos 32 15,2 28 15,7 2 9,1 62
Cascais 48 22,9 59 33,1 3 13,6 110
Estoril 34 16,2 29 16,3 9 40,9 72
Parede 20 9,5 24 13,5 2 9,1 46
S.D. Rana 26 12,4 22 12,4 2 9,1 50
Total 210 51,2 178 43,4 22 5,4 410

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Relativamente aos Equipamentos de Base

apresentam ao ar livre também se encontram em maior numero

(Grafico 7.29), na sua generalidade, os que se

do que os cobertos (191

descobertos face a 155 cobertos), com maior incidéncia .nas kreguesias .de Cascais e

Alcabideche . Sublinhe-se ainda que as Freguesias de-Cascais;e Parede apresentam maior

namero de equipamentos desportivos cobertos que descobertos.

Gréfico 7.29
NP de Equipamentos de Base por Cobertura no C. Cascais
zw,
1804
1604
1404
120,
1004
&),
604
404
20,
o4
Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede SDRana Concelho
@ Equiparrentos Descobertos 41 32 43 31 19 25 101
m Equiparrentos Cobertos 16 21 45 31 21 21 155

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que se refere aos Equipamentos de Base Formativa , observa-se que seguem a mesma

tendéncia do grafico anterior, isto &, que os descobertos apresentam-se em maior numero (Grafico

7.30).
Gréfico 7.30
NP de Equipamentos de Base Formativa, por Cobertura no C. Cascais
100+
g),
w,
70
w,
a),
40,
3),
20,
10,
0,
Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede SDRana | Concelho
@ Equiparentos Descobertos 17 18 23 17 9 11 95
B Equiparrentos Cobertos 8 7 17 15 6 8 61

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Observando os Equipamentos de Base Recreativa , grafico seguinte, apesar dos descobertos

serem superiores aos cobertos, constata-se que, ao contrario das situacbes anteriores, na

maioria das Freguesias 0s equipamentos cobertos séo em maior Aumero

e Sdo Domingos de Rana as unicas Freguesias com-um-numero superior de equipamentos

descobertos.

;y5enda Alcabideche

Grafico 7.31
NP de Equipamentos de Base Recreativa, por Cobertura no C. Cascais
100
%,
&),
70
&),
I‘TQ,
40,
3),
20,
104
O,
Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana Concelho
O Equiparrentos Descobertos 24 14 20 14 10 14 %
B Equipaentos Cobertos 8 14 28 16 15 13 94

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quando analisados os Equipamentos Especiais

maioritariamente, cobertos , sendo superiores aos descobertos em todas as Freguesias, com

excepcéo da Freguesia de Alcabideche.

(Gréfico 7.32) constata-se que 0s mesmos sao,

Grafico 7.32
NP de Equipamentos Espediais por Cobertura no C. Cascais
45
40,
35,
304
25,
20,
15,
101
5
O Alcabideche | Carcavelos | Cascais Estoril Parede SDRena | GConcelho
@ Equipanentos Descobertos 9 5 3 1 1 19
m Equipaentos Cobertos 4 9 16 7 5 3 44

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.3b EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PAVIMENT O

Ao nivel dos Tipos de Pavimento (Quadro 7.52), tanto-nos-Equipamentos:de Base como nos
Equipamentos Especiais, os de Pavimento “Outros Sinteticos” isurgem),com valores mais

b

elevados, com 27,2% e 32,8% respectivamente. &

Seguem-se os Pavimentos de Madeira Flexivel, que se apresentam como os de segundo valor
mais significativo, com 14,1% para os Equipamentos de Base, e 18,0% para os Equipamentos
Especiais.

Quadro 7.52 — Equipamentos Atrtificiais (Base e Especiais) por Tipos de Pavimento e Freguesia

. . Madeira Solo Betado Sintético ‘ Relva
Freguesia = Equipamento . . - . o —
Flexivel | Rigido Natural ‘ Estabilizado Simples | Poroso Eléastico Outros‘ Natural Atrtificial
Base 2 6 5 1 9 6 5 15 1 5 55
Alcabideche
Especial 1 1 1 4 1 2 3 13
Base 7 2 7 1 7 7 1 14 6 52
Carcavelos .
Especial 1 1 7 9
. Base 17 9 1 13 2 4 4 11 1 8 70
Cascais .
Especial 1 4 1 2 1 18
. Base 5 14 4 2 21 4 67
Estoril
Especial 1 1 1 3 3 10
Base 10 3 2 6 2 1 12 1 37
Parede .
Especial 2 4 6
B
S.D.Rana ase . 2 4 1 2 6 4 1 14 5 39
Especial 1 1 3 5
Base 45 29 16 31 34 32 14 87 3 29 320
% 14,1 9,1 5,0 9,7 10,6 10,0 4,4 27,2 0,9 9,1 100 (84,0)
Total Especial 11 5 7 5 2 2 3 20 6 0 61
% 18,0 8,2 11,5 8,2 3,3 3,3 4,9 32,8 9,8 0,0 100 (16,0)
Total 56 34 23 36 36 34 17 107 9 29 381
% 14,7 8,9 6,0 9,4 9,4 8,9 4,5 28,1 2,4 7,6 100 (100)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Mais especificamente, quando observado o0s quadros seguintes sobre o0s pavimentos
relativamente aos Grandes Campos de Jogos , localizados no Concelho de Cascais, verifica-se
que os Campos Formativos e os Campos Recreativos seguem a mesma tendéncia, ou seja, 0s

equipamentos mais comuns sdo os de relva artificial , com 62,5% e 41,7% respectivamente.
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Por outro lado verifica-se que, para algumas das hip6teses, ndo existem respostas, como é o caso
de pavimentos de madeira, 0 que faz sentido, tendo em conta que os grandes campos de jogos

sdo utilizados basicamente para actividades como o futebol, geralmente a0, ar livie.

Quadro 7. 53 — Grande Campo de Jogos Formativos, por T | ipos de Pavimento e Freguesias ,ﬁﬁy"‘;’f’
; Madeira Solo SilEI) v ")
Freguesia |
Flexivel Rigido Natural Estabilizado Simples POroseElastico™ OutrosiNatura i Artificial

2 1 1 4
Carcavelos 1 2 3
Cascais 1 2
Estoril 3 3
Parede 0
S.D.Rana 4 4
Total 0 0 2 2 0 0 1 0 1 10 16
% 0,0 0,0 12,5 12,5 0,0 0,0 6,3 0,0 6,3 62,5 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.5 4 — Grande Campo de Jogos Recreativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias

) Madeira Solo Betéo Sintético Relva
Freguesia
Flexivel | Rigido Natural @ Estabilizado | Simples Poroso Elastico Outros Natural Atrtificial
1 1
Carcavelos 1 2 3
Cascais 1 2
Estoril 1 1 1 3
Parede 0
S.D.Rana 1 1 1 3
Total 0 0 0 2 1 0 1 2 1 5 12
% 0,0 0,0 0,0 16,7 8,3 0,0 8,3 16,7 8,3 41,71 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quando analisados os dados sobre os Pequenos Campos de Jogos (Quadro 7.55 e 7.56),
constata-se que os valores ja se encontram um pouco mais equilibrados face aos varios tipos de

pavimentos existentes ao nivel do Concelho.

Contudo, salienta-se que os tipos de pavimentos mais usuais hos Campos Formativos sdo os
Outros Sintéticos e o Betdo Poroso , ambos com o valor de 27,8%, enquanto que nos Campos

Recreativos o pavimento de betéo simples, com 34,7%, € mais comum
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Quadro 7. 55 — Pequeno Campo de Jogos Formativos, por Tipos de Pavimento e Freguesias

adeira olo Betao etico Relva
equesia Ola
e el | Rigido a a ab ado ple Poroso a o O 0 a a A a

Alcabideche 5 3 dl 4 13
Carcavelos 2 i 3
Cascais 2 2 T

Estoril 2 2 1

Parede 1 1 4
S.D.Rana 1 2 3
Total 0 0 0 0 9 10 3 10 1 36
% 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 27,8 8,3 27,8 2,8 8,3 |100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.5 6 — Pequeno C ampo de Jogos Recreativos, por T

ipos de Pavimento e Freguesias

Madeira Solo Betéo Sintético Relva
Freguesia
Flexivel | Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Atrtificial
4 3 5 3] 15
Carcavelos 6 1 2 9
Cascais 1 1 2 4
Estoril 5 2 7
Parede 2 1 7
S.D.Rana 1 1 1 1 7
Total 0 0 3 1 17 10 1 10 7 49
% 0,0 0,0 6,1 2,0 34,7 20,4 2,0 20,4 0,0 14,3 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que se refere aos Campos de Ténis , denota-se que os Campos de Ténis Formativos
possuem um numero mais elevado de equipamentos com tipo de pavimento de Solo Estabilizado
(43,8%) e, por seu lado, os Campos Recreativos destacam-se nos equipamentos com o tipo de
pavimento Outros Sintéticos (46,7%), conforme se constata nos quadros seguintes.

Quadro 7.5 7 — Campos de Ténis Formativos, por

Tipos de Pavimento e Freguesias

. Madeira Solo Betéo Sintético ‘ Relva
Freguesia Total
Flexivel | Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros ‘ Natural Artificial

Alcabideche 1 1
Carcavelos 7 3 2 12
Cascais 8 2 10
Estoril 13 18
Parede 5
S.D.Rana 2 2
Total 0 0 7 21 2 3 0 13 0 48
% 0,0 0,0 14,6 43,8 4,2 6,3 0,0 27,1 0,0 4,2 |100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quadro 7.5 8 — Campos de Ténis Recreativos, por T ipos de Pavimento e Freguesias

adeira olo Bet&o ético Relva
egueslia Ola

e e Rigldo a a ab ado ple POoroso a o O 0 a a A a
Alcabideche MARA MUNICIH 2
Carcavelos
Cascais 3
Estoril
Parede 1
S.D.Rana 2 2 4
Total 0 0 0 3 0 3 0 7 0 2 15
% 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 20,0 0,0 46,7 0,0 1,3 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por seu turno, os pavimentos dos Pavilhdes e Salas de Desporto Formativos séo
essencialmente de Outros Sintéticos (34,1%) e de Madeira Flexivel (29,3%), enquanto que nos
Pavilhdes e Salas de Desporto Recreativos  0s pavimentos mais usuais sao em Madeira, sendo
a flexivel com 40,7% e a rigida com 28,4% do total (Quadro 7.59 e 7.60).

Quadro 7. 59 — Pavilhdes e Sa la de Desporto Formativos, por T ipos de Pavimento e Freguesias

Freguesia Madeira
1 2 4 1 8
Carcavelos 3 2 5
Cascais 1 1 5 8
Estoril 3 2 3 9
Parede 2 1 1 4
S.D.Rana 2 2 1 2 7
Total 12 6 0 0 0 2 7 14 0 0 41
% 29,3 14,6 0,0 0,0 0,0 4,9 17,1 34,1 0,0 0,0 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7. 60 — Pavilhdes e Sala de D esport o Recreativos, por T ipos de Pavimento e F reguesias

Freguesia Madeira Solo Betédo Sintético Relva
Flexivel | Rigido Natural Estabilizado Simples Poroso Elastico Outros Natural Artificial

Alcabideche 1 4 2 7
Carcavelos 4 2 1 6 13
Cascais 16 8 1 1 26
Estoril 5 1 4 14
Parede 8 2 3 13
S.D.Rana 2 6 8
Total 33 23 0 0 1 1 1 22 0 0 81
% 40,7 28,4 0,0 0,0 1,2 1,2 1,2 27,2 0,0 0,0 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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No que diz respeito as Pistas de Atletismo existentes no Concelho de Cascais, quadro seguinte,
(todas elas Recreativas), e tendo em conta a informacgéo existente apenas para 3, constata-se que
em Alcabideche e Parede o tipo de pavimento é de Ouiras,Sinteticos; enguanto, gue na pista de

Cascais 0 pavimento € de Bet&o Poroso.

Quadro 7.6 1 — Pistas de Atlet ismo Recreativas, por Tipos de-P-—-avimenio-e-Freguesia s (-

Madeira Sintético Relva

T5% | Flexvel Rigido Natural  Estabizado | Simples | RarosaiElasica o< NS ARANIL
Alcabideche 1 1
Carcavelos 0
Cascais 1 1
Estoril 0
Parede 1 1
S.D.Rana 0
Total 0 0 0 0 0 1 0 2 0 3
% 0,0 0,0 00,0 0,0 0,0 33,3 0,0 66,7 0,0 0,0 | 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3c EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE PROTECCAO

Do total dos equipamentos desportivos inquiridos e caracterizados, 164 (de 435 equipamentos

artificiais) possuem proteccao da area de jogo , estando estes localizados, principalmente, nas
Freguesias de Alcabideche (39) e Estoril (36) . Ainda por freguesia, verifica-se que, em
Alcabideche, mais de metade dos equipamentos possui protec¢cdo, ao passo que em Cascais a

proporcao de equipamentos com proteccdo ndo ultrapassa os 20,7% (Quadro 7.62).

Quadro 7. 62 — Equipamentos Artificiais com Proteccéo de Area de Jogo, por Freguesia

Equipamento Base Equipamento Especial Total

Freguesia C/ Protecgéo C/ Protecgéo C/ Proteccao

NP° total N° total NP total
N° % N° % N° %

Alcabideche 59 31 52,5 61,5 72 39 54,2
Carcavelos 57 25 43,9 10 0,0 67 25 37,3
Cascais 92 20 21,7 24 4 16,7 116 24 20,7
Estoril 72 35 49,3 10 1 10,0 81 36 44,4
Parede 42 18 42,9 6 2 33,3 48 20 41,7
S.D.Rana 46 20 43,5 5 0,0 51 20 39,2
Total 368 149 40,6 60 15 22,1 435 164 37,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Quanto aos Equipamentos de Base Formativa (Quadro 7.63), 55,4% dos equipamentos
possui proteccdo da area de jogo

Por Tipo de Equipamentos , h& que sublinhar os Grandes Campos.de Jogos ,.em que 94,1%
possuem area de jogo protegida. Também os Pequenos Campos de Jogese os Campos dg--'Tenls

apresentam valores bastante significativos. Em contrapartida,'disso, dos 41 pavilhtes e,saiﬂs—de
desporto diagnosticados, apenas 13 (31,7%) possuem este tipa de proteccéo, enquanto nenhum
dos tanques desportivos possui protec¢ao da area de jogo.

No entanto, importa referir que esta discrepancia esta relacionada com as proprias caracteristicas
dos equipamentos, isto porque, um tanque desportivo ou uma sala de desporto ndo impdem a
obrigatoriedade do tipo de protec¢éo em analise.

Quadro 7 .63 — Equipamentos de Base Formativa com Proteccdo de Area de Jogo, por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Total 4 3 3 3 0 4 17
Grande C/ Proteccéo 4 2 3 3 0 4 16
Campo % c/
proteccao 100,0 66,7 100,0 100,0 0,0 100,0 94,1
Total 13 4 8 6 4 5 40
Pequeno C/ Proteccao 8 1 5 5 3 2 24
Campo % c/
proteccéo 61,5 25,0 62,5 83,3 75,0 40,0 60,0
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/ Proteccéo 1 12 19 6 2 40
Ténis % c/
proteccao 100,0 85,7 0,0 100,0 100,0 100,0 69,0
Total 8 5 8 9 4 7 41
Pavilh&o/ 5
C/ Proteccao 2 1 3 3 2 2 13
Sala
% cl
Desporto
proteccéo 25,0 20,0 37,5 33,3 50,0 28,6 31,7
Total 1 2 5 1 2 1 12
Tanque C/ Proteccao 0
Desportivo % c/
proteccao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 27 28 40 38 16 19 168
C/ Proteccao 15 16 11 30 11 10 93
Total
% cl
proteccéo 55,6 57,1 27,5 78,9 68,8 52,6 55,4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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No que concerne aos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro 7.64), dos 185 para os quais
foi possivel caracterizacdo, apenas 53 responderam possuir proteccdo de area de jogo, o que
equivale somente a 28,6% do total inquirido , um ndmero bastante reduzido,-tendo em conta que

assumem um peso preponderante no total dos equipamenios-doe Concelho:

desportivos, mais de 50% dos restantes equipamentos possuein pretecgao da area de jogo ,
sendo o valor mais elevado dos Campos de Ténis , em que 66,7% dos mesmos tem proteccao,

seguindo-se os Pequenos Campos de Jogos (57,4%).

Quer os Grandes Campos de Jogos, quer as Pistas de Atletismo, apresentam 50% de casos com
protecgéo. Refira-se, aqui, o distanciamento entre os Grandes Campos de Jogos Recreativos e 0s

Formativos.

Quadro 7. 64 — Equipamentos de Base Recreativa com Proteccdo de Area de Jogo, por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Total 1 3 2 3 0 3 12
Grande 5
C/ Protecgédo 1 1 2 0 2 6
Campo
% c/ proteccao 0,0 33,3 50,0 66,7 0,0 66,7 50,0
Total 15 9 7 7 8 8 54
Pequeno
C/ Protecgao 11 8 2 2 4 4 31
Campo
% c/ proteccgéo 73,3 88,9 28,6 28,6 50,0 50,0 57,4
Total 3 3 7 0 1 4 18
Campo de .
. C/ Protecgéo 2 5 1 4 12
Tenis
% c/ protecgao 66,7 0,0 71,4 0,0 100,0 100,0 66,7
Total 2 1 1 4
Pista
. C/ Protecgao 1 1 2
Atletismo
% c/ proteccao 50,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 50,0
Pavilhao/ Total 7 13 28 14 14 11 87
Sala C/ Protecgéo 1 1 2
Desporto | % c/ prot eccao 0,0 0,0 3,6 7,1 0,0 0,0 2,3
Total 0 0 2 5 2 1 10
Tanque
. C/ Protecgéo 0
Desportivo
% c/ protecgao 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 28 28 47 29 26 27 185
Total C/ Protecgao 14 9 9 5 6 10 53
% c/ proteccgéo 50,0 32,1 19,1 17,2 23,1 37,0 28,6

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

CONBULTORES 7 ] 77
ARDUTECTURA é
" estidios & processos de Investigacho e de

ervpenitia social, Lda

ENGENHARA
PAIBAGIBEMD

PLANEAMEN 10

PERCURSO|



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
JUNHO, 2010

7.2.2.3d EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM LUGARES PARA PUBLICO

Quer sejam de Base ou Especiais, na sua generalidade .0s Equipamentos Artificiais néao

possuem lugares para publico — com Lugares existem 29,2%; de: Equipamentos deBgse e
13,2% de Equipamentos Especiais. Ao nivel das Freguesias,;: Alcabideche tem «ﬂ%:g%“de
equipamentos com lugares, ao passo que Carcavelos apenas tenm: 16,4% dewnidades desportivas

com estas caracteristicas (Quadro 7.65).

Quadro 7.6 5 — Equipamento s Artificiais com Lugares, por F  reguesia

Equip Base Equip Especial Total

Freguesia C/ Lugares C/ Lugares

C/ Lugares

N° total N° total ‘ N° total
N° %

59 29 49,2 13 4 30,8 33
Carcavelos 57 11| 19,3 10 0,0 67 11 16,4
Cascais 92 18| 19,6 24 4 16,7 116 22 19,0
Estoril 71 27| 380 10 1 10,0 81 28 34,6
Parede 42 10| 238 6 0,0 48 10 20,8
S.D.Rana 46 12| 261 5 0,0 51 12 235
Total 367 107| 292 68 9 132 435 116 26,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Dos Equipamentos Desportivos de Base Formativa (Quadro 7.66), 41,7% possui lugares para
publico, com maior incidéncia das Freguesias do Estoril (60,5%) e de Alcabideche (59,3%) A
freguesia que apresenta menor nimero de equipamentos de base formativa com lugares para o

publico €, tal como na tendéncia geral, Carcavelos, com apenas 17,9%.

Dos equipamentos inquiridos, aqueles que apresentam maior percentagem de lugares para
publico sdo os Grandes Campos de Jogos (70,6%) , seguidos dos Pavilhbes (e salas de

desporto), com 56,1%.

Dos Pequenos Campos de Jogos apenas 40% possui Lugares para Publico, seguindo-se os
Campos de Ténis e os Tanques Desportivos, com 29,3% e 16,7% respectivamente.
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Quadro 7.6 6 — Equipamentos de Base Formativa com Lugares, por Freguesia
Tipo de Equipamento

Alcabideche

Carcavelos

Cascais

Estoril

Parede

Total 4 3 - AMAIKA MUGNILUIPAI 4
Grande C/ Lugares 1 2 0 3
Campo % c/
25,0 66,7 100,0 100,0 0,0 75,0
lugares
Total 13 4 8 6 4 5
Pequeno | C/Lugares 11 2 1 16
Campo % c/
84,6 0,0 12,5 16,7 50,0 20,0 40,0
lugares
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/ Lugares 1 14 2 17
Ténis % c/
0,0 0,0 6,3 73,7 33,3 0,0 29,3
lugares
. Total 8 5 8 9 4 7 41
Pavilh&o/
C/ Lugares 3 6 4 3 3 23
Sala
% c/
Desporto 50,0 60,0 75,0 44,4 75,0 42,9 56,1
lugares
Total 1 2 2 1 12
Tanque C/ Lugares 2
Desportivo % c/
0,0 0,0 20,0 100,0 0,0 0,0 16,7
lugares
Total 27 28 40 38 16 19 168
C/ Lugares 16 5 12 23 7 7 70
Total
% c/
59,3 17,9 30,0 60,5 43,8 36,8 41,7
lugares

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Relativamente aos Equipamentos de Base Recreativa

(Quadro 7.67) esses valores sdo ainda

mais reduzidos. Do total dos equipamentos desportivos recreativos apenas 18,4% respondeu

possuir lugares para publico.

Quanto aos tipos de equipamento, aqueles que possuem maior percentagem de lugares para

publico sdo as Pistas de Atletismo , com 75% de casos com estas condi¢des, o que equivale a 3

das 4 pistas inquiridas. Por seu lado, os Tanques Desportivos (0%) e os Pavilhdes e Salas de

Desporto (8%) sdo os que apresentam menor percentagem de lugares para publico.
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Quadro 7.6 7 — Equipamentos de Base Recreativa com Lugares, por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana Total
Total 1 3 2 3 0 3 12
Grande
C/ Lugares 1 2 3
Campo
% c/ lugares 0,0 33,3 0,0 66,7 0,0 0,0
Total 15 9 % 7 8 8
Pequeno
C/ Lugares 4 4 3 2 2 2
Campo
% c/ lugares 26,7 44,4 42,9 28,6 25,0 25,0
Total 3 3 7 0 1 4 18
Campo de
- C/ Lugares 2 2 4
Ténis
% c/ lugares 66,7 0,0 28,6 0,0! 0,0 0,0 22,2
. Total 2 1 1 4
Pista
. C/ Lugares 2 1 3
Atletismo
% c/ lugares 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,0
Pavilhdo/ Total 7 13 28 14 14 11 87
Sala C/ Lugares 3 1 3 7
Desporto | % c/ lugares 429 7,7 0,0 0,0 0,0 27,3 8,0
Total 0 0 2 5 2 1 10
Tanque
. C/ Lugares 0
Desportivo
% c/ lugares 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total 28 28 47 29 26 27 185
Total C/ Lugares 11 6 5 4 3 5 34
% c/ lugares 39,3 21,4 10,6 13,8 11,5 18,5 18,4

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3g EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS COM ILUMINACAO ARTIFICIAL

Considerando os Equipamentos Artificiais com lluminagéo Artificial por Freguesia, a que o
quadro seguinte faz referéncia, constata-se que, do total de 435 equipamentos artificiais,

conseguiu-se apurar que 77,2% (336 equipamentos) possui iluminacao artificial

Do total de Equipamentos de Base 77,1% tem iluminacéo artificial — percentagem esta inferior a
dos Equipamentos Especiais , a qual corresponde a 77,9%. Ao nivel das Freguesias, verifica-se
que é em Alcabideche que a percentagem de equipamentos artificiais com iluminacdo é
menor (64,4%) .

Nos Equipamentos Especiais constata-se que nas Freguesias de Carcavelos e da Parede

todos os equipamentos existentes possuem esta iluminacao

l e ”
A | 4
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Quanto aos Equipamentos de Base , é em Cascais que a percentagem daqueles que possuem

iluminacéo artificial € maior (82,6%), logo seguida do Estorif (81;7%).

Quadro 7.6 8 — Equipamentos Artificiais com lluminacao Artificial; por Ereguesia A1)
Equip Base Equipl Especial | L—
‘7& lluminagdéo ~~  Cliluminago
Ne total N° total Ne° total
Ne % = Ne | 9%

Freguesia C/ lluminagéo

644 13| 7| 538 72| 45| 625
Carcavelos 57 45 78,9 10 10| 100,0 67 55 82,1
Cascais 92 76 82,6 24 19 79,2 116 95 81,9
Estoril 71 58 81,7 10 7 70,0 81 65 80,2
Parede 42 33 78,6 6| 1000 48 39 81,3
S.D.Rana 46 33 71,7 5 4 80,0 51 37 72,5
Total 367 283 77,1 68 52 77,9 435] 336 77,2

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Centrando a andlise na tipologia de Equipamentos de Base formativa por Freguesia (Quadro
7.69), 84,5% destes equipamentos tem iluminacgéo artificial ~ , mais especificamente a propor¢éo

de equipamentos com iluminacao artificial oscila entre 66,7% em Alcabideche e 93,8% na Parede.

Quanto as percentagens por tipo de equipamento, o Pequeno Campo de Jogos € o tipo de
equipamento com a menor percentagem desta iluminag&o, com 52,5% dos casos , registando-
se o valor mais alto em Carcavelos (100%) e o mais baixo em S.D.Rana , dado que, dos 5
Pequenos Campos que ai existem apenas 1 detém iluminacéo.

O equipamento em que a percentagem € mais elevada é o Pavilhdo/Sala de Desporto — 100% ,
0 que podera estar relacionado com o facto destes equipamentos serem cobertos e encerrados e,

como tal, necessitarem, imprescindivelmente, de luz artificial.

Também os Tanques Desportivos e os Campos de Ténis sdo iluminados artificialmente em
todos os casos, com excepcdo de um em Cascais, no primeiro tipo de equipamento, e de dois em
Carcavelos, no segundo caso. No entanto, esta referéncia pode estar antes relacionada com uma

nao resposta dos equipamentos em questao.
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A percentagem de Grandes Campos de Jogos com iluminacdo artificial € de 76,5%, sendo
Cascais e S. D. Rana as freguesias que se destacam por. possuirem todos os-Grandes Campos

iluminados.

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascals

Total
Grande C/ lluminacéo 2 2 3 2 0 4 13
Campo % c/
o 50,0 66,7 100,0 66,7 0,0 100,0 76,5
iluminacéo
Total 13 4 8 6 4 5 40
Pequeno C/ lluminacéo 6 4 5 2 3 1 21
Campo % c/
. . 46,2 100,0 62,5 33,3 75,0 20,0 52,5
iluminacéo
Total 1 14 16 19 6 2 58
Campo de | C/lluminacédo 1 12 16 19 6 2 56
Ténis % c/
. . 100,0 85,7 100,0 100,0 100,0 100,0 96,6
iluminacéo
Total 8 5 8 9 4 7 41
Pavilhao / )
C/ lluminagéo 8 5 8 9 4 7 41
Sala
% c/
Desporto . . 5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
iluminacao
Total 1 2 5 1 2 1 12
Tanque C/ lluminagéo 1 2 4 1 2 1 11
Desportivo % c/
L 100,0 100,0 80,0 100,0 100,0 100,0 91,7
iluminacao
Total 27 28 40 38 16 19 168
C/ lluminagao 18 25 36 33 15 15 142
Total
% c/
o 66,7 89,3 90,0 86,8 93,8 78,9 84,5
iluminacéo

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Analisando agora os Equipamentos de Base Recreativa com iluminacéo artificial , constantes
no Quadro 7.70, observa-se que, na sua maioria, estes equipamentos possuem iluminagéo
desta natureza (71%) , verificando-se em todas as freguesia valores superiores a 60%, sendo o
valor mais elevado em Cascais (78,7%) e o mais reduzido em Alcabideche (62,1%).
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Quadro 7.70 — Equipamentos de Base Recreativa com lluminac&o Artificial por Freguesia

Tipo de Equipamento Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S.D.Rana
Total
Grande C/ lluminagdo 1 2 1 2 (6] i 7
Campo % c/
iluminacéo 100,0 66,7 50,0 66,7 0,0 33,3 58,3 |
Total 15 9 0 7 8 38 ',54“‘, W
Pequeno | C/lluminagso 7 2 2 it 1 5| ¢18¢
Campo % c/
iluminacéo 46,7 22,2 28,6 14,3 125 62,5 33,3
Total 3 3 7 0 1 4 18
Campo de | C/lluminacéo 3 5 1 9
Ténis % c/
iluminacéo 0,0 100,0 71,4 0,0 100,0 0,0 50,0
Total 7 13 28 14 14 11 87
Pavilh&o / .
C/ lluminagéo 7 12 26 14 14 11 84
Sala
% cl
Desporto o
iluminacéo 100,0 92,3 92,9 100,0 100,0 100,0 96,6
Total 2 1 1 4
Pista C/ lluminagao 2 1 3
Atletismo % cl/
iluminacéo 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 75,0
Total 1 0 2 5 2 1 11
Tanque .
. C/ lluminagéo 1 2 5 2 1 11
Desportiv
% cl
[0}
iluminacéo 100,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 | 100,0
Total 29 28 47 29 26 27 186
C/ lluminag ao 18 19 37 22 18 18 132
Total
% c/
iluminacéo 62,1 67,9 78,7 75,9 69,2 66,7 71,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por tipo de equipamento, observa-se que todos os Tanques Desportivos possuem este tipo de
iluminacdo e, em contrapartida, apenas 33,3% dos Pequenos Campos de Jogos inquiridos

possuem iluminagéo artificial.

Por sua vez, 96,6% dos Pavilhbes e Salas de Desporto  possuem este tipo de iluminacao, o que
corresponde a um total de 84 dos 87 equipamentos inquiridos, sendo que apenas nas Freguesias

de Carcavelos (1) e na de Cascais (2) encontram-se equipamentos deste tipo sem iluminacéo.
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Relativamente as Pistas de Atletismo apenas 1 das 4 nao possui iluminacao artificial.

Em comparagdo aos Equipamentos de Base Formativa ., 0eneta-se. .um acentuado
decréscimo de infraestruturas desportivas com iluminagao ariificial em todos os tipos de
equipamento, com excep¢do dos Tanques Desportivos. Este distanciamento e, sobretudg;klﬁhais

a)i

visivel ao nivel dos Grandes Campos, dos Pequenos Campos € dos Gampos de Ténis &7

Contudo, este é um resultado que tem vindo a ser encontrado em qualquer uma das anteriores
analises, o que demonstra uma maior fragilidade, em termos de caracteristicas fisicas, no

seio dos Equipamentos de Base Recreativa
7.2.2.3f EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR TIPO DE VEDAQAO

Analisando a existéncia de Vedagdes por Equipamentos Artificiais e por Freguesia (Quadro 7.71),
verificou-se, com base nas respostas que foi possivel apurar, que 60,2% dos equipamentos
possui vedacao total , 14,9% possui vedacao parcial e 24,9% nao evidenciou qualquer tipo de

vedacao — ou seja, 3/4 dos equipamentos tém algum tipo de vedacéo

Dos Equipamentos Atrtificiais de Base, 62,9% possui vedagao total , 16,5% vedacéo parcial e

em 20,5% dos Equipamentos de Base esta é inexistente. Nos Equipamentos Artificiais
Especiais, 45,1% tem vedagdo total , 5,9% vedacao parcial e 49,0% n&o possui vedagao.

Os Equipamentos Artificiais Especiais existentes em Alcabideche, Carcavelos, Parede e em
S.D. de Rana néo possuem vedacao parcial. Em Cascais, dos 12 equipamentos especiais, 8 ndo
possuem vedacdo, também em S.D. Rana 4 dos 5 equipamentos especiais ndo possuem

vedacao.

Quanto aos Equipamentos Artificias de Base , como ja foi mencionado que a maior parte tem
vedacao, resta referir em que Freguesias é que existe maior nUmero de equipamentos em que

aquela é inexistente . Assim sendo, essas Freguesias sédo Alcabideche, Cascais e Carcavelos
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Quadro 7.7 1 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Vedacéo e

Freguesia
) Vedacéo
Equipamento
Total St -
] Base 34 - 5
Alcabideche .
Especial 6 7 13 -
Base 28 6 10 44
Carcavelos .
Especial 2 4 6
. Base 25 5 11 11
Cascais .
Especial 3 1 8 12
. Base 48 9 11 68
Estoril .
Especial 6 2 1 9
Base 15 13 4 32
Parede .
Especial 5 1 6
Base 25 9 5 39
S.D. Rana :
Especial 1 4 5
Base 175 46 57 278
% 62,9 16,5 20,5 100,0 (84,5)
Especial 23 3 25 51
Total
% 45,1 5,9 49,0 100,0 (15,5)
Total 198 49 82 329
% 60,2 14,9 24,9 100,0 (100,0)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Com vista a finalizar a analise dos equipamentos pela existéncia ou ndo de vedacéao, interessa
agora saber qual a situacdo dos Grandes Campos, dos Pequenos Campos e dos Campos de
Ténis. Desta analise por Equipamentos de Base Formativa, foram retirados o Pavilhdo/Sala de
Desporto e o0 Tanque de Aprendizagem por serem equipamentos cobertos e encerrados, como tal

nao faria sentido caracteriza-los quanto a vedacéo.

Deste modo, segundo o Quadro 7.72, a grande maioria dos Grandes Campos € vedada
totalmente (82,4%) .

Ao nivel da Freguesia, somente em Alcabideche existem Grandes Campos de Jogos sem
vedacado (2 Campos). Situacdo esta que se repete com os Pequenos Campos de Jogos , a qual
se junta Carcavelos e Estoril. Assim sendo, em Alcabideche s&o cinco os equipamentos sem
vedacdo, em Carcavelos e no Estoril esse nimero desce para dois os equipamentos sem

vedagao.
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Em termos gerais, a vedacao total s6 se observa em 44,1% dos Pequenos Campos de Jogos e

existe cerca de 27% deste tipo de equipamento sem vedacéo

Quanto aos Campos de Ténis , dos 41 contabilizados, 0s 19-do Estoril t&m vedagao total, assim
como o unico em Alcabideche. Em Carcavelos 11 possuem vedacaojtotalje: 2 vedacao pareial Na
Freguesia da Parede e S.D. Rana os Campos de Teénis na sua totalidade possuen%’vedagao
parcial. De um modo geral, todos estes equipamentos tém<vedacéos 1,sem que 75,6% dos

Campos de Ténis tem vedacao total e em 24,4% a vedacdao é parcial.

Quadro 7.72 — Equipamentos de Base Formativa por Vedagao e Freguesia

Freguesia Vedacéo g;?gg(e) Peg Campo (EI%TEO Total
Ved Total 1 1
Alcabideche Parcial 1
Inexistente 2 5
Ved Total 3 11 14
Carcavelos | Parcial 1 2 3
Inexistente 2 2
Ved Total 3 2 5
Cascais Parcial 3 3
Inexistente 0
Ved Total 3 3 19 26
Estoril Parcial 1 1
Inexistente 2 2
Ved Total 2 2
Parede Parcial 2 6 8
Inexistente 0
Ved Total 4 1 5
S.D.Rana Parcial 2 2 4
Inexistente 0
Ved Total 14 15 31 60
% 82,4 44,1 75,6 65,2
Parcial 1 10 10 21
Total % : 5,9 29,4 24,4 22,8
Inexistente 2 9 0 11
% 11,8 26,5 0,0 12,0
Total 17 34 41 92
% 100,0 (18,5) | 100,0 (37,0) | 100,0 (44,6) 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

No que se refere a analise do tipo de vedacdo nos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro
7.73), constata-se que, na sua generalidade, 63,5% possui vedacdo total , 25,7% vedacao parcial

e 10,8% nao possui vedacéo.
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Quanto aos Grandes Campos de Jogos , constata-se que, na sua maioria, possuem vedacao
total, com excepgéo da Freguesia do Estoril, em que, dos 3 grandes campos existentes, 2 ndo

tém vedacéo.

Nos Pequenos Campos de Jogos a situacdo é semelhante, contudoy(ja se encontrapd/mais
Y ' 4

. ~ .z . { § z . I | [
equipamentos em que a vedacao é parcial ou mesmo inexistente, coma é g caso das Freguesias

de Alcabideche, Carcavelos, Estoril e Parede.

Observando agora os Campos de Ténis, pode dizer-se que nado foram detetados

equipamentos sem vedacdo . Na Freguesia de Alcabideche, dos 3 campos de ténis, 2 possuem
vedagéo total e 1 vedagao parcial. Por seu lado, nas Freguesias de Carcavelos e Cascais todos
0s equipamentos deste tipo possuem vedacéo total e, finalmente, os equipamentos da Parede e

S. D. Rana detém, na sua totalidade, vedacao parcial.

Para terminar esta andlise, as Pistas de Atletismo existentes em Alcabideche tém vedacéo

total , ao passo que nas da Parede e de Cascais a vedacéo é parcial .

Quadro 7. 73 — Equipamentos de Base Recreativa por Vedacéo e Freguesia

Freguesia Vedacao Grande Campo  Pequeno Campo Campo Ténis | Pista Atletismo Total
Ved Total 1 11 2 2 16
Alcabideche Parcial 1 1 2
Inexistente 3 3
Ved Total 2 6 3 11
Carcavelos Parcial 1 2 3
Inexistente 1 1
Ved Total 1 2 4 7
Cascais Parcial 1 1 2
Inexistente 0
Ved Total 1 3 4
Estoril Parcial 3 3
Inexistente 2 1 3
Ved Total 2 2
Parede Parcial 3 1 1 5
Inexistente 1 1
Ved Total 2 5 7
S.D.Rana Parcial 4 4
Inexistente 0
Ved Total 7 29 9 2 47
% 63,6 65,9 60,0 50,0 63,5
Parcial 2 9 6 2 19
T % 18,2 20,5 40,0 50,0 25,7
otal A
Inexistente 2 6 0 0 8
% 18,2 13,6 0,0 0,0 10,8
Total 11 44 15 4 74
% 100,0 (14,9) 100,0 (59,5) 100,0 (20,3) 100,0 (5,4) 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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7.2.2.3g EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ANTIGUIDADE

Ao considerar-se a antiguidade dos Equipamentos Artificiais,.., constata-se qgue a partir de 1991
existiu um forte crescimento  deste tipo de equipamentos: 32,7%,entraram em funmonamento
entre 1991 e 2000 e 27,6% a partir de 2000, ou seja, 60,3% dos Equipamentos Art|f|oLa45 —em
que foi possivel apurar uma data para a sua entrada em funcionamentg, surgiram apds 1990 .

Ao nivel dos Equipamentos de Base e Especiais o ritmo de crescimento € semelhante jaque,
entre 0 primeiro e 0 segundo periodo temporal, expresso no quadro seguinte, existiu uma
diminuicdo no numero de equipamentos que entraram em funcionamento, numeros estes que
aumentaram até 2000, observando-se, a partir desta data, novamente uma redugéo, mas apenas
nos Equipamentos de Base. De referir ainda que, das datas de entrada em funcionamento dos
Equipamentos Especiais, até 1980 (inclusive) s6 existiam nove equipamentos.

Refinando mais a andlise, ao nivel das Freguesias verificam-se ainda algumas especificidades a
salientar.

Assim, em Alcabideche, Parede e S.D. de Rana, entre 1930 e 1970, ndo se encontrava
nenhum Equipamento Especial em funcionamento . Nesta Ultima Freguesia somente entre
1991 e 2002 é que comecaram a funcionar cinco. O maior nimero de Equipamentos Especiais
que entrou em funcionamento , ao longo de todo o periodo e de todas as Freguesias,

corresponde a sete equipamentos na Freguesia de Cascais e a partir do ano 2000

Ao nivel dos Equipamentos de Base por Freguesia, em Carcavelos e na Parede , entre 1981 e
1990, correponde ao periodo de entrada em funcionamento de mais equipamentos deste

tipo (19 e 13 respectivamente).

Em Alcabideche, Estoril e S. D, de Rana 0 periodo compreendido entre 1991 e 2000 foi quando
se registou o surgimento do maior numero de equipamentos (com 23, 33 e 18 respectivamente), e

em Cascais foi a partir de 2000 , com 41 novos Equipamentos de Base.
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Quadro 7.74 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Antiguidade e Freguesia

. Equipament
Freguesia 193021970 1971a1980 1981 a1990 1991 a 2000 > 2000 Total
o —

_ Base 1 4 RAB4UNICIPAL | 56
Alcabideche _
Especial 1 4, 4 4
Base 7 3 19 10 10
Carcavelos :
Especial 2 1 1 5
Base 2 9 10 20 41
Cascais ;
Especial 1 5 7 10 23
: Base 11 2 16 33 8 70
Estoril
Especial 3 4 10
Base 4 10 13 9 6 42
Parede .
Especial 2 1 3 6
Base 6 8 3 18 10 45
S.D.Rana
Especial 4 1 5
Base 41 33 65 113 92 344
% 11,9 9,6 18,8 32,8 26,7 | 100,0 (83,9)
Especial 6 3 15 21 21 66
Total
% 9,1 4,6 23,1 32,3 32,3 | 100,0 (16,1)
Total 47 36 80 134 113 410
% 11,5 8,8 19,5 32,7 27,6 | 100,0 (100,0)
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
No que diz respeito a Antiguidade dos Equipamentos de Base formativa , de acordo com a

informacé&o que foi possivel recolher (quadro em baixo), verifica-se o seguinte:

- A maior parte dos Grandes Campos de Jogos entrou em funcionamento entre 1930 e 1970 e
depois de 2000 ;

- Os Pequenos Campos de Jogos observaram o seu maior crescimento entre 1991 e 2000 ;

- A existéncia de Campos de Ténis s6 se comecou a verificar a partir de 1971 |, sendo a
época de maior investimento de 1991 a 2000 , com a construcdo de 22 novos Campos de
Ténis;

- Também os Pavilhdes e Salas de Desporto viram o seu nimero aumentado a partir de
1991,

- O primeiro Tanque Desportivo , em relacdo ao qual existe registo, data do periodo
compreendido entre 1981 a 1990, tendo sido a partir desta data que se verificou  um maior

investimento neste tipo de equipamento;
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- Emrelacao as Pistas de Atletismo néo se verificou qualquer investimento.

Quadro 7.75 — Equipamentos de Base Formativa por Antiguidade e Freguesia

Frequesia 1930 a 1971 a 1981Fa®™ . 711991 ta < 2000
9 1970 1980 1990 2000
Grande Campo Jogos 6 4 2 2 6
Peq Campo Jogos 5 7 6 12 10
Campo de Ténis 3 17 22 10
Pavilhdo / Sala 4 2 4 9 i 36
Desporto
Pista Atletismo 0
Tanque Desportivo 1 6 4 11
Total 15 16 30 64 34 159
% 9,4 10,1 18,9 40,3 21,4 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Por outro lado, no que concerne a Antiguidade dos Equipamentos de Base Recreativa , de

acordo com a informacao que foi possivel recolher, constata-se que (Quadro 7.76):

O investimento ao nivel dos Grandes Campos de Jogos tem vindo a ser constante ao longo

dos anos ;

- A maior parte dos Pequenos Campos de Jogos entraram em funcionamento entre 1930-
1970 e 1991-2000;

- Os primeiros Campos de Ténis foram construidos a partir de 1981, observando-se uma maior
incidéncia entre 1991 e 2000 ;

- De todos os equipamentos observados, os Pavilhdes e Salas de Desporto correspondem
aos equipamentos que existem em maior nimero ao longo dos varios periodos temporais

- Quer as Pistas de Atletismo , quer os Tanques Desportivos existem apenas desde 1971 ,

sendo que, ao nivel das Pistas de Atletismo, entre 1991 e 2000 , ndo se verificou henhuma

construcao e, ao nivel dos Tanques Desportivos , a sua maioria reporta a 1981-1990 e a

partir de 2000 .
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Quadro 7.76 — Equipamentos de Base Recreativa por Antiguidade e Freguesia

Frequesia 1930 a 1971 a 1981a  1991a
9 1970 1980 1990 & " 2000 =12000 o)
Grande Campo Jogos 2 1 2 % 3 9
Peq Campo Jogos 10 7 4 9 17
Campo de Ténis 3 11 3
Pavilhdo / Sala
Desporto 11 10 20 25 20 86
Pista Atletismo 1 1 2 4
Tanque Desportivo 1 4 1 4 10
Total 23 20 34 47 49 173
% 13,3 11,6 19,7 27,2 28,3 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3h EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS POR ESTADO DE CONSERVACAO

Analisando o estado de conservacdo dos Equipamentos Artificiais por Freguesia (Quadro
7.77), com base nas respostas obtidas, pode afirmar-se que, de um modo geral, quer os

Equipamentos de Base, quer os Especiais, encontram-se em bom estado

Em termos percentuais, 67,7% dos equipamentos estdo em bom estado , 23,4% estédo
razoaveis e apenas 8,9% encontram-se em mau estado de conservacdo . Esta tendéncia é

visivel tanto ao nivel dos Equipamentos de Base como dos Especiais.

Ao nivel das Freguesias os dados a salientar sdo os seguintes:

- N&o existem Equipamentos Especiais em mau estado nas Freguesias de Alcabideche, de
Cascais e da Parede,
- Quanto aos Equipamentos de Base , em Carcavelos e em S.D. de Rana € onde existe um

maior nimero (embora reduzido) de equipamentos em mau estado.
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Quadro 7.7 7 — Equipamentos Artificiais (Base e Especiais) por Estado de Conservacao e

Freguesia
) Equipament
Freguesia
o) Razoavgl o
_ 'Base | 48| | 2 58| A
Alcabideche . N
Especial 10 3 1 f—
Base 43 5 55
Carcavelos .
Especial 5 1 9
_ Base 68 18 5 91
Cascais .
Especial 19 4 23
. Base 47 17 6 70
Estoril .
Especial 4 4 2 10
Base 20 20 2 42
Parede :
Especial 4 2 6
Base 20 18 8 46
S.D.Rana .
Especial 3 1 4
Base 244 86 32 362
% 67,4 23,8 8,8 100,0 (84,8)
Especial 45 14 6 65
Total
% 69,2 21,5 9,2 100,0 (15,2)
Total 289 100 38 427
% 67,7 23,4 8,9 100,0 (100,0)

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quanto ao estado de conservagédo dos Equipamentos de Base Formativa por Freguesia, a que
0 quadro seguinte se refere, a grande parte dos equipamentos estdo em bom estado de

conservacgdo, no entanto existem algumas notas a apontar.

Tendo em consideracdo o Grande Campo de Jogos , sO existe 1 em mau estado , e que se
localiza na Freguesia de Alcabideche (perfazendo um total de 1 em mau estado, 5 em estado

razoavel e 10 em bom estado).

Os Pequenos Campos de Jogos em mau estado existem em maior nimero em Cascais (3
equipamentos) e S.D. de Rana (2), e os de estado razoavel sdo mais expressivos na Freguesia
da Parede (4 equipamentos) e também Cascais (3 equipamentos). Em termos gerais, existem 22
Pequenos Jogos em bom estado, 11 em estado razoavel e 7 em mau estado .
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No que concerne aos Pavilhdes / Salas de Desporto , observou-se apenas 1 em mau estado na
Freguesia da Parede . No total existem 28 Pavilhbes em bom, .estado,de conservacao, 12 em

estado razoavel e 1 em mau estado.

Dos 56 Campos de Ténis (equipamento em maior numero), 2 foram caracterizados oé%gLLé“rﬁ

mau estado , localizando-se ambos na freguesia de Carcavelos. Em esiado razoavel foram
contabilizados 7, nomeadamente no Estoril (1 equipamento), na Parede (4) e em S. D. Rana (2).
De um modo global, em bom estado foram observados 47 (a grande maioria), principalmente nas

Freguesias do Estoril, Cascais e Carcavelos.

Por fim, num universo de 12 Tanques desportivos , 1 encontra-se em estado razoavel, na

Freguesia de Cascais, e os restantes 11 estdo em bom estado.

Quadro 7.78 — Equipamentos de Base Formativa por Estado de Conservacao e Freguesia

Freguesia Conservagio Grande Pequeno Ca’m'po Pavilhdo/Sal Pis_ta Tanqu_e
Campo Campo Ténis a Desporto Atletismo Desportivo Total
. Bom 12 1 7 1 21
Alcab:adech Razoavel 3 1 4
Mau 1 1 2
Bom 1 2 11 2 20
Carcavelos | Razoavel 1 1 1 3
Mau 1 2 3
Bom 3 2 16 4 4 29
Cascais | Razoavel 3 4 1 8
Mau 3 3
Bom 3 4 17 8 1 33
Estoril Razoavel 2 1 1 4
Mau 0
Bom 2 1 2 5
Parede | Razoavel 4 4 2 10
Mau 1 1
Bom 3 2 4 1 10
S.D.Rana | Razoavel 1 1 2 3 7
Mau 2 2
Bom 10 22 a7 28 0 11 118
% 62,5 55,0 83,9 68,3 0,0 91,7 715
Razoavel 5 11 7 12 0 1 36
% 31,3 27,5 12,5 29,3 0,0 8,3 21,8
Total
Mau 1 7 2 1 0 0 11
% 6,3 17,5 3,6 2,4 0,0 0,0 6,7
Total 16 40 56 41 0 12 165
% 100,0 (9,7) | 100,0 (24,2) | 100,0 (33,9) | 100,0 (24,8) 0,0 100,0(7,3) 100,0
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Analisando agora o estado de conservagédo dos Equipamentos de Base Recreativa (Quadro
7.79) constata-se que, de um modo geral, dos 185 equipamentos. coniahilizados, a sua grande
maioria (117) encontra-se em bom estado , existindo-apenas 19:.em mau estado e 49 em

estado razoavel. AN

N/

Mais especificamente, ao nivel dos Grandes Campos de_Jogos:  apenas a Freguesia de
Alcabideche possui um equipamento deste tipo em mau estado . Assim, de um modo geral,
dos 12 grandes campos, 8 estdo em bom estado, nomeadamente na Freguesia de Carcavelos (3
equipamentos), Cascais (2), Estoril (2) e S. D. Rana (1); e 3 em estado razoavel — no Estoril (1) e
S.D. Rana (2).

Quanto aos Pequenos Campos de Jogos , a sua maioria encontra-se em bom estado, estando o
seu maior numero localizado nas Freguesias de Alcabideche e de Carcavelos. S. D. Rana é a

Freguesia onde é possivel observar mais equipamentos deste tipo em mau estado  (3).

Relativamente aos Pavilhdes e Salas de Desporto (equipamentos em maior numero), a sua
maioria encontra-se em bom estado, sendo a Freguesia de Cascais aquela que possui maior
namero deste tipo de equipamento e em bom estado. Estoril € a Freguesia onde é possivel
encontrar 0 maior numero de pavilhdes e salas de desporto em estado razoavel. Por sua vez,
observa-se que os equipamentos deste tipo em mau estado se localizam nas Freguesias de

Carcavelos, Estoril e S. D. Rana

Analisando os Campos de Ténis , constata-se que apenas 2 se encontram em mau estado
nomeadamente na Freguesia de S. D. Rana. Sendo assim, e de um modo geral, dos 18 campos
de ténis analisados, 12 foram classificados como estando em bom estado, especificamente nas
Freguesias de Alcabideche, Carcavelos, Cascais e S. D. Rana, e 4 em estado razoavel, também

em Cascais e S. D. Rana.

Das 4 Pistas de Atletismo analisadas, as duas da Freguesia de Alcabideche encontram-se em

bom estado, a da Parede apresenta razoavel e a da Freguesia de Cascais estd em mau estado.

CONBULTORES 0 7.94

ARDUTECTURA

ENGENHARA
PAIBAGIBEMD
PLANEAMEN 10




Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
7. CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS COLECTIVOS NO CONCELHO DE CASCAIS
JUNHO, 2010

Por fim, também os Tanques Desportivos encontram-se maioritariamente em bom estado, com
apenas 1 em mau estado, na Freguesia do Estorii , e 3 em estado razoavel, também na

Freguesia do Estoril (2) e na Freguesia da Parede.

Quadro 7.79 — Equipamentos de Base Recreativa por Estado de Conservacdo e Freguesia 7
Grande Pequeno Campo ‘ Pavilhéo/Sala Pista ~ Tanque

Freguesia | Conservagéo

Campo Campo Ténis Desporto Atletismo Desportivo

Bom 12 3 5 2 128
Alcabideche | Razoavel 2 2 4
Mau 1 1 2
Bom 3 9 3 7 22
Carcavelos | Razoavel 2 2
Mau 4 4
Bom 2 3 5 24 2 36
Cascais Razoavel 3 2 4 9
Mau 1 1
Bom 2 5 2 2 11
Estoril Razoavel 1 1 9 2 13
Mau 1 3 1 5
Bom 3 1 10 1 15
Parede | Razoavel 4 4 1 1| 10
Mau 1 1
Bom 1 3 5 1 10
S.D.Rana | Razoavel 2 2 2 5 11
Mau 3 2 1 6
Bom 8 35 12 53 2 70 117
% 66,7 66,0 66,7 60,9 50,0 63,6 | 63,2
Razoavel 3 12 4 26 1 3 49
% 25,0 22,6 22,2 29,9 25,0 27,3| 26,5
Total
Mau 1 6 2 8 1 1 19
% 8,3 11,3 11,1 9,2 25,0 9,1| 10,3
Total 12 53 18 87 4 11 185
% 6,5 28,6 9,7 47,0 2,2 5,9]100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.2.3i UNIDADES DESPORTIVAS POR EQUIPAMENTOS FIXOS

No que concerne aos Equipamentos Fixos (Quadro 7.80), é possivel saber quantas unidades
desportivas existem com este tipo de equipamentos em cada Freguesia e qual a expresséao total

do nimero de equipamentos existentes.

Deste modo, € entao possivel referir que, tendo em consideracdo os varios tipos de equipamentos
fixos, aquele que é mais comum existir nas unidades desportivas sdo as tabelas de
basquetebol , uma vez que, das 237 unidades com equipamentos fixos, 73 possuem este
equipamento, o que corresponde a 30,8% do total de unidades desportivas.
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Em seguida, verifica-se a existéncia de 64 unidades com balizas de futebol e andebol (27%),
49 com balizas de futebol (20,7%) , 24 com maquinas de musculacao. (10,1%),e 18 unidades
com tapetes de judo (7,6%).

/

. . . i LI
Existem ainda quatro unidades com parede de escalada, trés com rampas e, cam “condicoes

especificas para esgrima, s6 foram identificadas duas unidades.

Quanto aos valores por Freguesia, € no Estoril (26,2%) e em Alcabideche (24,1%) que existem
mais unidades com equipamentos fixos , contrariamente a Freguesia da Parede, onde apenas

8,4% das unidades desportivas possuem este tipo de apoio.

Em todas as Freguesias a predominancia de unidades desportivas com equipamentos fixos recai
sobre as infraestruturas com tabelas de basquetebol, no entanto existem excepc¢des ao nivel da
Freguesia da Parede e de S.D. de Rana, em que a maioria recai nas unidades com balizas de

futebol.

Unidades desportivas com esgrima existem no Estoril e na Parede, com parede de escalada
existem em Alcabideche, Carcavelos e Cascais e as unidades com rampas localizam-se em

Alcabideche e em S.D. de Rana.

Quadro 7. 80 — N° de Unidade s Desportivas com Equipamentos Fixos, por  Tipo e Freguesia

Freguesia Balizas Balizas Tabelas Mag Musc Tépetes Esgrima Parede Rampas  Total
Fut And Fut Basq judo Escalada

Alcabideche 10 18 21 2 4 1 1 57| 24,1
Carcavelos 7 9 10 4 5 1 36| 15,2
Cascais 7 10 11 6 1 2 37| 15,6
Estoril 8 18 22 7 6 1 62| 26,2
Parede 7 4 4 2 2 1 20| 8,4
S.D. Rana 10 3 2 25| 10,5
Total 49 64 73 24 18 2 4 3 237

% 20,7 27,0 30,8 10,1 7,6 0,8 1,7 1,3 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Para terminar a leitura por equipamentos fixos e completar a analise anterior, falta ainda

mencionar o niumero global de equipamentos fixos , por tipo, que existem em cada Freguesia.
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Assim sendo, o dado a realgar do quadro seguinte refere-se ao elevado nimero de maquinas de
musculacdo e de tapetes de judo (respectivamente 707 e 451).

Esta situacao ao nivel das Freguesias s6 nao se verifica em Cascais € em S.D. de Rana, onde os

equipamentos em maior nimero séo, para além das| maguinas dejmusculacao, as tab.e‘{%;t;é de
) 4
i | I

Basquetebol em Cascais e as balizas de futebol em S. D. Rana. &

Quadro 7. 81 — N° de Equipamentos Fixos, por T ipo e Freguesia

. Balizas Balizas Tabelas Tapetes . Parede
Freguesia Maq Musc Esgrima Rampas Total | %
Fut And Fut Basq judo Escalada
Alcabideche 20 40 68 78 129 1 6| 342 20,9
Carcavelos 18 22 24 95 86 1 246 | 15,0
Cascais 14 20 35 208 30 2 309 | 18,9
Estoril 14 50 63 205 167 499 | 30,5
Parede 14 8 10 101 39 2 174 | 10,6
S.D. Rana 22 10 13 20 2 67| 4,1
Total 102 150 213 707 451 2 4 8 1637
% 6,2 9,2 13,0 43,2 27,6 0,1 0,2 0,5 100,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.3. UTILIZADORES E PRATICA DESPORTIVA

Neste ultimo ponto, inserido na Caracterizacdo das Unidades Desportivas, pretende-se analisar o
universo de utilizadores e qual o peso da utilizagdo desportiva no conjunto dos
equipamentos desportivos

7.2.3.1. PROPORCAO DE UTILIZACAO DESPORTIVA NOS EQUIP AMENTOS DESPORTIVOS
DO CONCELHO

Neste sentido, e em primeiro lugar, o gréfico seguinte evidencia a percentagem média de

Utilizacdo Desportiva e Nao Desportiva, em cada Freguesia do Concelho de Cascais.

E claramente visivel que a ocupacgédo das unidades desportivas é quase exclusivamente de
utilizacao desportiva , sendo a média global desta utilizacdo de 94,6%, com maior incidéncia nas

Freguesias de Carcavelos, Parede e Cascais
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A Freguesia onde se verifica uma maior utilizacdo das instalagbes para praticas nao
desportivas é S. Domingos de Rana , com uma utilizacao desportiva de 12,1%. .Sendo ainda de
salientar Estoril e Alcabideche com percentagens medias-de utilizacao nao~desportiva de,

respectivamente, 7,1% e 7,0%.

Este resultado pode estar relacionado com a existéncia de‘um maior associativismo nestas
Freguesias (nomeadamente em S. Domingos de Rana) e, por consequéncia, de uma maior
polivaléncia nos espacos desportivos, ou com a propria distribuicdo geografica, contrapondo
Freguesias mais litorais (Carcavelos, Cascais e Parede) as interiores (Alcabideche e S. Domingos

de Rana — Estoril, neste &mbito, como Freguesia mais litoral, traduz-se numa excepc¢ao).

Gréfico 7.33
InstalagBes Desportivas por Yomédia de Utilizacdo Desportiva e N&o Desportiva
] Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana Média Global
@ Uilizagzo Desportiva 930 985 97,6 92,9 97,8 87,9 94,6
| Uilizagdo N&o Desportiva 70 15 24 71 22 121 54

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.3.2. UNIVERSO DE UTILIZADORES DOS EQUIPAMENTOS DES PORTIVOS

Especificando a andlise ao nivel da utilizacdo desportiva, foram identificados, entre regulares e
ocasionais, 102.069 utilizadores , muito embora seja de ressalvar a fragilidade em relagéo a
estes nlmeros, uma vez que a maior parte das Instalagbes Desportivas ndo possuiam dados
concretos e sistematizados relativamente a esta objectivacdo — esta complexidade aumenta

guando se consideram dados desagregados por sexo, idade ou Freguesia de residéncia.
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Desta forma, os dados aqui apresentados correspondem a valores aproximados de praticantes

desportivos, relativos ao conjunto de equipamentos onde foi possivel obter esta informacéo.

Assim sendo, a analise que pode ser realizada indica. que sao as. Freguesias do litoral
nomeadamente Estoril, Cascais e Carcavelos, que infegram jajmaiofia  de utilizaqg‘r;f;};!'s
b

desportivos , podendo-se justificar esta abrangéncia por uma maior facilidade de dceséo @ estes

equipamentos (Quadro 7.82).

Quadro 7.82 — Utilizadores das Instalag6es Desportivas

. Utilizadores
Freguesia

Ne % ‘

Alcabideche 9956 9,8
Carcavelos 15943 15,6
Cascais 20726 20,3
Estoril 40572 39,7
Parede 9851 9,7
S.D. Rana 5021 4,9
Total 102069 100

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Considerando a origem destes utilizadores (e ressalvando o facto de que o fornecimento destes
dados ter sido ainda mais complexo), pode constatar-se que dois tercos residem no Concelho
de Cascais e, destes, mais de metade utiliza equipamentos localizados na Freguesia de

residéncia . Observe-se entdo o quadro seguinte:

Quadro 7. 83 — % de Utilizadores em cada Freguesia por Residéncia

. Outra
. Freguesia . Concelho Outro .
Freguesia Freguesia Fora Pais

Residéncia Limitrofe Concelho
Concelho

Alcabideche 22,5 10,0 2,6 6,2 0,0
Carcavelos 55 13,4 33 17,7 0,0
Cascais 17,0 12,0 15,5 4,9 0,0
Estoril 17,3 42,6 70,7 51,7 100,0
Parede 24,0 16,8 5,0 13,6 0,0
S.D. Rana 13,8 52 2,9 59 0,0
Total 53,3 14,5 4,3 6,2 21,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Salienta-se ainda os cerca de 22% de utilizadores oriundos de outros paises, que praticam

desporto na Freguesia do Estoril, mais especificamente Golf

Refira-se ainda que é também a este territério que se-deslocammais individuos, resudehtes
noutras Freguesias do Concelho de Cascais e noutros Cancelhos; para a pratica despor'tlva

transformando esta freguesia num poélo central da pratica desportiva na cancelho

7.2.3.3. TIPO DE UTILIZACAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DO CONCELHO

Observando por seu turno, em termos globais, o vinculo com que os utilizadores das instalagfes
desportivas se associam as modalidades que desenvolvem (Gréfico 7.35), denota-se que a maior
parte da utilizacdo recai sobre o Desporto de Rendimento, 46,6% , em seguida sobre o
Desporto para Todos, 31,2% e os restantes 17,8% referem-se a Educacao Fisica e ao Desporto

Escolar.

No entanto, estes valores e estes tipos de utlizacdo desportiva assumem diferentes
configuracdes em algumas Freguesias, apesar de, em todas, a Educacéo Fisica e o Desporto

Escolar ser a utilizagdo desportiva menos frequente, principalmente na Freguesia de Alcabideche.

Por conseguinte, em Alcabideche é predominante o Desporto para Todos (50,5%) e em
seguida o Desporto de Rendimento (40,2%), situagdo esta verificada igualmente em

Carcavelos , embora as diferengas entre as duas utilizacdes sejam mais ténues (38,8% e 33,6%).
Nas restantes Freguesias a predominancia recai novamente no Desporto de Rendimento :

localizando-se a percentagem média mais elevada em Cascais , com 61%.
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Gréfico 7.34
InstalacBes Desportivas por Yomédia de Tipos de Uilizag&o Desportiva
70,07 C .,f\ MARA MUNIC IPAL :
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Alcabideche | Carcavelos Cascais Estoril Parede
O Desporto p/ Todos 50,5 388 16,0 28,6 20,9 294 31,2
B Desporto Rendinmento 40,2 336 61,0 53,9 44,3 40,3 46,6
B Ed. Fsica e Desp. Bscolar 74 24,2 18,6 14,8 29,4 18,0 17,8

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.3.a TIPO DE UTILIZACAO DESPORTIVA POR TIPO DE EQUIPAMENTOS
(FORMATIVOS E RECREATIVOS)

Grande Campo de Jogos

Cruzando os tipos de utilizacdo desportiva pela Tipologia de Equipamentos Formativos
(Quadro 7.84), por Freguesia, verifica-se que, no que concerne ao Grande Campo de Jogos ,
este equipamento possui uma ocupacao desportiva de 100% em todas as Freguesias

Quanto aos tipos de utilizacdo desportiva, nas Freguesias de Alcabideche, Cascais, Estoril e

S. D. de Rana, a utilizagdo dos Grandes Campos de Jogos é maioritariamente de Desporto

de Rendimento (90,0%, 95,0%, 40,0% e 80,0% respectivamente), muito embora a Freguesia do
Estoril também apresente uma percentagem significativa ao nivel da utilizacdo do Desporto para
Todos (35,0%).

Em Carcavelos estes equipamentos sdo utilizados sobretudo para Educacédo Fisica e
Desporto Escolar (55,7%) .

N&o obstante estas especificidades, a média global de utilizacdo desportiva dos Grandes

Campos de Jogos recai principalmente sobre o Desporto de Rendimento (67,0%)
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Quadro 7.8 4 — Grande Campo de Jogos Formativo por % média de Tipos de
Utilizagdo Desportiva

Tipos Utilizag&o utilizacao

Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e \ET)

Todos Rendimento Desp. Escolaf Total Desportiva | Despartiva
Alcabideche 10,0 90,0 100,0 1000
Carcavelos 14,3 30,0 55,7 100,0 100,0
Cascais 4,3 95,0 0,7 100,0 100,0
Estoril 35,0 40,0 25,0 1000 100,0
Parede @ | - | T | T T
S.D.Rana 2,5 80,0 12,5 95,0 100,0
Média
Global 13,2 67,0 18,8 99,0 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Relativamente aos Grandes Campos de Jogos Recreativos (Quadro 7.85), tal como nos
formativos, a respectiva utilizacdo € 100% desportiva e, em termos médios, a utilizacdo
desportiva deste tipo de Campos, verifica-se ao nivel do Desporto para Todos (35,9%) e da

Educacéo Fisica e Desporto Escolar (35,0%)

Cruzando a andlise com as Freguesias, verifica-se que Alcabideche e Carcavelos concentram
uma maior incidéncia de actividades no ambito da Educacdo Fisica e Desporto Escolar, com
83,0% e 56,0%, respectivamente, ao passo que nas Freguesias de Cascais e Estoril se denota

uma predominancia do Desporto para Todos (80,0% e 43,4%).

Na Freguesia de S. D. de Rana, o tipo de utilizacdo distribui-se igualmente pelo Desporto para

Todos e Desporto de Rendimento, com 25,0% de utilizacdo desportiva em cada um deles.

Quadro 7.85 — Grande Campo de Jogos Recreativo por % média de Tipos de
Utilizagdo Desportiva

) Tipos Utilizagédo Utilizacdo
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Néo
Todos Rendimento  Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva
Alcabideche 17,0 83,0 100,0 100,0
Carcavelos 14,0 30,0 56,0 100,0 100,0
Cascais 80,0 20,0 100,0 100,0
Estoril 43,4 23,3 33,3 100,0 100,0
Parede | - | - | | | -
S.D.Rana 25,0 25,0 2,5 52,5 100,0
Média
Global 35,9 19,7 35,0 90,0 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Pequenos Campos de Jogos

O Pequeno Campo de Jogos Formativo  (Quadro 7.86) ja apresenta uma maior Utiizacao nao
desportiva em relacdo ao equipamento precedente e.uma.maior utilizacao pela Educacéo
Fisica e Desporto Escolar e Desporto para Todos  em detrimento do Desporto de Renq(imiéﬁto,
embora a utilizacdo pela Educacéo Fisica e Desporto Escolar continue a ser predominaﬁ;é[:%'é‘si’fés
tipos de utilizacdo em termos de média global correspondem, numa escala decrescente, a 68,2%,

27,1% e 0,6%, respectivamente).

No caso deste equipamento, a utilizacdo ndo desportiva corresponde, em termos de média
global, a 5,1% da utilizacdo total, sendo em S. D. de Rana (30,0%) onde este tipo de utilizacdo

€ mais elevado , muito embora se verifique também uma pequena percentagem na Freguesia do
Estoril (0,8%).

Numa leitura por Freguesia, a Educacéo Fisica e Desporto Escolar é a utilizagdo maioritaria
nos Pequenos Campos de Jogos em Alcabideche (68,5%), Carcavelos (100,0%), Cascais
(80,0%) e Estoril (81,7%) .

Na Parede e em S. D. de Rana estes equipamentos sdo caracterizados, na sua maioria, pelo

Desporto para Todos (48,8% e 56,7% respectivamente).

Da utilizacdo que é feita pelo Desporto de Rendimento, esta apenas marca presenca nos

Pequenos Campos de Jogos de S.D. de Rana, com 3,3% de utilizagéo.

Quadro 7.8 6 — Pequeno Campo de Jogos Formativo por % média de Tipos de Utilizagédo

Desportiva
; Tipos Utilizagédo Utilizacao
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Néo
Todos Rendimento Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva

Alcabideche 26,9 0,0 68,5 95,4 100,0

Carcavelos 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0

Cascais 12,0 0,0 80,0 92,0 100,0

Estoril 18,3 0,0 81,7 100,0 99,2 0,8
Parede 48,8 0,0 38,8 87,6 100,0

S.D.Rana 56,7 33 40,0 100,0 70,0 30,0
Média

Global 27,1 0,6 68,2 95,8 94,9 51

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Considerando agora os Pequenos Campos de Jogos Recreativos  (Quadro 7.87), verifica-se
que a percentagem de utilizagcdo ndo desportiva diminuiu (sendo agora;de 2,7%), em relacao a

utilizacdo nao desportiva dos Pequenos Campos de Jogos-Formatives.

Também aqui, a pratica de Educacéo Fisica e Desporto Escolar € uma: constante na fraigr
parte das Freguesias , nomeadamente nas Freguesias de Alcabideche, Carcavelos, Cascais e
Parede (68,5%, 100,0%, 80,0% e 81,7%, respectivamente).

Na préatica do Desporto para Todos destaca-se apenas nas Freguesias de Cascais (100,0%)
e S. D. de Rana (60,0%). E igualmente nesta Freguesia onde o Desporto de Rendimento é mais
expressivo, com 33,3% de utilizagéo, sendo que este tipo de Desporto ndo ganha importancia nas

restantes Freguesias, exceptuando na Freguesia de Alcabideche (4,9%).

Em temos médios, tanto o Desporto para Todos como a Educacéo Fisica e Desporto Escolar
apresentam uma percentagem de utilizacdo significativa , sendo que a primeira (45,4%) seja

ligeiramente superior a utilizacdo da Educacéo Fisica e Desporto Escolar (44,6%).

Quadro 7. 87 — Pequeno Campo de Jogos R ecreativo por % média de Tipos de Utilizagdo

Desportiva
i Tipos Utilizagcao Utilizacao
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e N&o
Todos Rendimento Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva

Alcabideche 16,6 4,9 78,5 100,0 91,5 8,5
Carcavelos 37,5 62,5 100,0 100,0

Cascais 100,0 100,0 100,0

Estoril 16,7 83,3 100,0 100,0

Parede 41,7 43,3 85,0 99,3 0,7
S.D.Rana 60,0 33,3 93,3 93,3 6,7
Média

Global 45,4 6,4 44,6 96,4 97,4 2,7

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Campos de Ténis

Tendo em consideracdo os resultados obtidos, pode constatar-se que o Campo de Ténis
Formativo, quase exclusivamente de utilizacdo desportiva , apresenta uma distribuicdo

diferenciada no tipo de utilizag&do desportiva por freguesia (Quadro 7.88):
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- As Freguesias de Alcabideche e Estoril sobressaem mais no Desporto para Todos
(100,0% e 53,2%, respectivamente),

- E nas Freguesias de Carcavelos (69,2%) e Parede . . (80,0%) onde -0 Desporto de
Rendimento é mais acentuado. )

"f‘i;‘)da

- A Educacdo Fisica e Desporto Escolar apresenta uma maior’incidéncia ao ni
4

Freguesia de S. D. de Rana , cuja percentagem de utilizacao desportiva e de 70,0%@""‘-"

A média global de utilizagdo desportiva é verificada, em primeiro lugar, no Desporto para Todos
(43,6%), seguindo-se o Desporto de Rendimento, com 38,3%, e a Educacdo Fisica e Desporto
Escolar, com 17,1%.

Quadro 7.8 8 — Campo de Ténis Formativo por % média de Tipos de Utilizagédo

Desportiva
; Tipos Utilizagéo Utilizacao
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e N&o
Todos Rendimento Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva
Alcabideche 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0
Carcavelos 19,8 69,2 6,0 95,0 100,0
Cascas | —— | T | | |
Estoril 53,2 37,4 9,4 100,0 99,5 0,5
Parede 20,0 80,0 0,0 100,0 100,0
S.D.Rana 25,0 5,0 70,0 100,0 100,0
Média
Global 43,6 38,3 17,1 99,0 99,9 0,1

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Ja no Campo de Ténis Recreativo , no quadro seguinte, os resultados apontam para uma
situacdo diferente, o que, mais uma vez, permite referir a importancia das infraestruturas de

desporto recreativo na cobertura da rede de equipamentos. Assim:

- As Freguesias de Alcabideche e Carcavelos , ao invés da situagdo anterior, utilizam
maioritariamente a Educacéo Fisica e Desporto Escolar  (95,0% e 90,0%, respectivamente).
Utilizacao esta também predominante em S. D. de Rana (92,5%).

- O Desporto para Todos € mais acentuado nas Freguesias de Cascais e Parede , com uma

utilizacdo desportiva de 65,0% e 100,0%, respectivamente.
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Em média, a percentagem de utilizagdo desportiva € mais elevada na Educacdo Fisica e

Desporto Escolar , seguindo-se o Desporto para Todos e, por fim, o Desporto de Rendimento

(55,5%, 35,9% e 8,6%, respectivamente).

De ressaltar ainda que, tanto nos campos de Ténis Formativos,;come nos Recrea,tj;y;c')‘;é, a
vl b

utilizacdo nao desportiva € praticamente nula , muitdo embora ainda se verifique, no§prfme|ros

e na Freguesia do Estoril, uma percentagem de utilizagéo nao desportiva-de 0,5%.

Quadro 7. 89 — Campo de Ténis Recreativo por % média de Tipos de Utilizagao

Desportiva
; Tipos Utilizacdo Utilizacao
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Néo
Todos Rendimento Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva
Alcabideche 5,0 0,0 95,0 100,0 100,0
Carcavelos 2,0 8,0 90,0 100,0 100,0
Cascais 65,0 35,0 0,0 100,0 100,0
Estorik | - | - | v e
Parede 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0
S.D.Rana 7,5 0,0 92,5 100,0 100,0
Média
Global 35,9 8,6 55,5 100,0 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Pavilhdes / Salas de Desporto

No Pavilhdo / Sala de Desporto Formativo  (Quadro 7.90), a utilizacdo ndo desportiva , tal
como nos equipamentos até agora analisados, também se apresenta residual (2,5% de

utilizacdo nao desportiva).

Aqui, em termos de média global, a Educacédo Fisica e Desporto Escolar é maioritaria, com
55,2% da utilizacdo desportiva, seguida do Desporto de Rendimento com 22,5% e do Desporto
para Todos, com 20,8%. Neste sentido, a pratica desportiva ao nivel da Educagéo Fisica e
Desporto Escolar evidencia-se nas Freguesias de Alcabideche (74,7%), Cascais (77,5%),
Estoril (57,9%), e S. D. de Rana (58,0%) .

A esta tendéncia global apresenta-se como excepgdo os Pavilhdes existentes em Carcavelos e
Parede, onde a maior parte da utilizacdo cabe ao Desporto de Rendimento — 50,0% e Desporto

para Todos — 40,0%, respectivamente em Carcavelos e na Parede.
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Quadro 7.90 — Pavilhdo / Sala de Desporto Formativo por % média de Tipos de
Utilizacdo Desportiva

Tipos Utilizag&o g .~ Utilizacdo

Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e N&ao o
Todos Rendimento Desp. Escolai il B Sotall = Desportival  Desportiva f’j’

Alcabideche 22,7 2,6 74,7 100,0 911 8,9 {;EL
Carcavelos 13,0 50,0 37,0 100,0 100,0 il
Cascais 5,3 17,2 77,5 100,0 99,8 0,2
Estoril 24,3 8,9 57,9 Ol 99,4 0,6
Parede 40,0 33,8 26,2 100,0 99,5 0,5
S.D.Rana 19,3 22,7 58,0 100,0 95,1 4,9
Média Global 20,8 22,5 55,2 98,5 97,5 2,5

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Em relagdo ao Pavilhdo / Sala de Desporto Recreativo (Quadro 7.91), denota-se que, ao
contrario dos formativos, é exactamente ao nivel do Desporto para Todos onde os valores de

utilizacdo desportiva sdo mais elevados.

Por conseguinte, e tendo em conta a analise das Freguesias em questdo, exceptuando a
Freguesia da Parede, ja que 41,4% dos utilizadores aposta no Desporto de Rendimento , as
restantes, e como ja foi referenciado, situam-se ao nivel do Desporto para Todos:
(Alcabideche - 79,3%; Carcavelos - 59,2%; Cascais - 93,0%; Estoril - 67,1%; e S. D. de Rana -
77,5%).

Os restantes tipos de utilizacdo, apesar de ndo possuirem uma percentagem de utilizacdo
desportiva tdo elevada, ndo deixam de ter alguma incidéncia, uma vez que a Educacao Fisica e
Desporto Escolar conta com 18,2% de utilizacdo , seguindo-se, por fim, o Desporto de

Rendimento, com 11,7%.

Em termos de utilizacdo ndo desportiva , j& se evidencia um aumento em relagdo as tipologias

anteriores, sendo que a percentagem, neste caso, € de 11,3%.
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Quadro 7.9 1 — Pavilhdo / Sala de Desporto Recreativo por % média de Tipos de
Utilizagdo Desportiva

Tipos Utilizag&o Utilizacao

Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Nao
Todos Rendimento Desp. Escolaf Tota! Desportiva = Desportiva 55
Alcabideche 79,3 71 13,6 100,0 850 50| | (Lﬁ»”
Carcavelos 59,2 6.7 33,3 99,2 92,9 7.1 //"LJ‘J—“
Cascais 93,0 2,0 5,0 100,0 99,8 0,2
Estoril 67,1 3,9 28,2 99,2 94,5 5,5
Parede 35,7 41,4 22,9 100,0 100,0
S.D.Rana 77,5 8,8 6,3 92,6 60,0 40,0
Média Global 68,6 11,7 18,2 98,5 88,7 11,3

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Pistas de Atletismo

Quanto a utilizacdo da Pista de Atletismo (Recreativa), expressa no quadro seguinte, ela é
100% de caracter desportivo e de utilizagcdo maioritaria ao nivel da Educacdo Fisica e
Desporto Escolar (43,3%) , tendo em conta as Freguesias onde existe este equipamento

(Alcabideche, Cascais e Parede).

O Desporto de Rendimento e o Desporto para Todos ndo possuem qualquer
representatividade, uma vez que € inexistente este tipo de utilizacdo nas Pistas de Atletismo em
questéao.

Quadro 7.9 2 — Pista de Atletismo Recreativa por % média de Tipos de Utilizacéo

Desportiva
) Tipos Utilizagéo Utilizacao
Freguesia Desporto p/  Desporto Ed. Fisica e N&o
Todos Rendimento  Desp. Escolar Total Desportiva Desportiva

AEEIIRERS 100,0 100,0 100,0

Carcavelos | . | . | - | |

S 10,0 10,0 100,0

Estorii | . | | e e

PR 20,0 20,0 100,0

S.D.Rana | . | | | e

LRI, o 0,0 0,0 43,3 43,3 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Tanques Desportivos

Por dltimo, no que se relaciona com a utilizacdo do Tanque Desportiva Formativo  (Quadro

7.93), a média global é de 100% de utilizag&o desportiva

Quanto a média global dos tipos de utilizacdo, 51,7% ¢ de Desporto para Todos , 18,8% de

Educacao Fisica e Desporto Escolar e 3,6% de Desporto de Rendimento.

A excepcédo a este panorama reside em Alcabideche , em que a maior parte da utilizacdo é
realizada pela Educagéo Fisica e Desporto Escolar (30,0%). De salientar ainda a ndo existéncia

de percentagens expressivas do Desporto de Rendimento em nenhuma das Freguesias.

Quadro 7. 93 — Tanque Desportivo Formativo por % média de Tipos de Utilizacéo

Desportiva
Tipos Utilizagéo Utilizagcdo
Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Néo
Todos Rendimento | Desp. Escolar Total Desportiva  Desportiva
Alcabideche 5,0 0,0 30,0 35,0 100,0
Carcavelos 10,0 0,0 0,0 10,0 100,0
Cascais 80,4 6,7 12,9 100,0 100,0
Estoril 65,0 15,0 20,0 100,0 100,0
Parede 85,0 0,0 15,0 100,0 100,0
S.D.Rana 65,0 0,0 35,0 100,0 100,0
Média Global 51,7 3,6 18,8 74,2 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

O Tanque Desportivo Recreativo (Quadro 7.94) possui uma percentagem de utilizacdo
desportiva mais evidente no Desporto para Todos , sobretudo, nas Freguesias de Alcabideche
e Estoril (100,0% e 88,0%, respectivamente), sendo que, na Freguesia da Parede, essa

correspondéncia esté ao nivel da Educacéo Fisica e Desporto Escolar (60,0%).

Este € o equipamento onde a utilizacdo ndo desportiva adquire maior relevancia, ultrapassando

mesmo os valores da utilizacdo desportiva (52,0% face a 48,0%)
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Quadro 7.9 4 — Tanque Desportivo Recreativo por % média de Tipos de Utilizagao
Desportiva

Tipos Utilizag&o Utilizacao

Freguesia Desporto p/ Desporto Ed. Fisica e Nao

Todos Rendimento | Desp. Escoldf Total Desportiva  Desportiva
Alcabideche 100,0 0,0 100,0
Carcavelos | -— | T | 0 T
Cascaishmmas @ - | | 7 | p N Eaama Ve | E
Estoril 88,0 12,0 200;0 84;0 16,0
Parede 40,0 60,0 100,0 60,0 40,0
sbrRasha | -— | - | e
Média Global 76,0 0,0 24,0 100,0 48,0 52,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Viséo Global relativa aos Tipos de Equipamentos por Utilizagdo (N&o) Desportiva

Em termos de médias globais, para cada Tipologia de Equipamento Formativo , é possivel
constatar, no quadro seguinte, que a utilizacdo desportiva € claramente maioritaria em todos

0S equipamentos , apesar de haver no conjunto de equipamentos alguma pratica ndo desportiva,
com excepcao das Pistas de Atletismo.

O tipo de utilizacdo desportiva de Desporto para Todos é predominante nos Campos de Ténis
e Tanques Desportivos . No Pavilhdo / Sala de Desporto e nos Pequenos Campos de Jogos

a maior parte da utilizacdo corresponde a Educacéo Fisica e Desporto Escolar

Por fim, o Desporto de Rendimento assume uma utilizacdo mais expressiva ho Grande Campo
de Jogos (67,0%).

Quadro 7.9 5 — % Média Global de Tipos de Utilizagdo Desportiva por Equipamentos de Base

Formativa
Tipos Utilizagéo Utilizacao
Tipologia de Equipamento Desporto Desporto Bl e 6 . Né&o
; Desp. Total Desportiva ]
p/ Todos Rendimento E Desportiva
scolar
Grande Campo de Jogos 13,2 67,0 18,8 99,0 83,3 0,0
Pequeno Campo de Jogos 27,1 0,6 68,2 95,8 94,9 51
Campo de Téms 43,6 38,3 17,1 99,0 99,9 0,1
Pavilh&o / Sala de Desporto 20,8 225 55,2 98,5 97,5 2,5
Pista de Atletismo | - | T | T e e
Tanque Desportivo 51,7 3,6 18,8 74,2 100,0 0,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Jéa a média global, para cada Tipologia de Equipamento de Base Recreativo (Quadro 7.96),
também se acentua a utlizagdo primordialmente |desportiva . ;.a,.excepcao do Tanque

Desportivo, cuja utilizacdo ndo desportiva € mais visivel.

A semelhanca do referido anteriormente, o Desporto para Todos: € o tipo de utiIizéi;é‘OTrﬁs
evidente na maior parte dos equipamentos, nomeadamente 0 Grande Campe de Jogos (35,9%),
0 Pequeno Campo de Jogos (45,4%), o Pavilhdo / Sala de Desporto (68,6%) e o Tanque

Desportivo (76,0%) , sendo que aos dois Ultimos corresponde uma utilizacdo mais significativa.

O Campos de Ténis e a Pista de Atletismo  séo 0s equipamentos que, mais significativamente
sdo utilizados ao nivel da Educacéo Fisica e Desporto Escolar , sendo também aqui onde se

denota a maior percentagem de utilizag&do desportiva.

O Desporto de Rendimento redne as maiores percentagens ao nivel do Grande Campo de

Jogos e do Pavilhdo / Sala de Desporto , com 19,7% e 11,7%, respectivamente.

Quadro 7. 96 — % Média Global de Tipos de Utilizagao Desportiva por Equipamentos de Base
Recreativa

Tipos Utilizagcao Utilizacao
Ed. Fisica e
Desporto Desporto Desp. N&o
p/ Todos Rendimento Escolar Total Desportiva = Desportiva

Tipologia de Equipamento

Grande Campo de Jogos 35,9 19,7 35,0 90,5 100,0 0,0
Pequeno Campo de Jogos 45,4 6,4 44,6 96,4 97,4 2,7
Campo de Ténis 35,9 8,6 55,5 100,0 100,0 0,0
Pavilhdo / Sala de Desporto 68,6 11,7 18,2 98,5 88,7 11,3
Pista de Atletismo 0,0 0,0 43,3 43,3 100,0 0,0
Tangque Desportivo 76,0 0,0 24,0 100,0 48,0 52,0

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

7.2.3.4. CAPACIDADE DE OCUPACAO DESPORTIVA NOS EQUIPAMENTOS DO CONCELHO

Relativamente a Capacidade de Ocupagéo das Infraestruturas Desportivas (Grafico 7.35), em

termos gerais, destaca-se no concelho, uma ocupacdao igual a capacidade

Freguesias de Alcabideche, Carcavelos e Parede.

, homeadamente nas
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Seguidamente surge uma ocupacgdo superior & capacidade , nas Freguesias do Estoril e S.
Domingos de Rana.

2

A Freguesia de Cascais apresenta igual nimero de infraestruturas com ocupacgao igpf"l' ou

N

o , . . : 2
superior a capacidade das mesmas. E também nesta freguesia onde 'se percebe @mvmailor

subaproveitamento das infraestruturas (ocupacao inferior a capacidade).

Grafico 7.35
Capacidade de Ocupacao das Infraestruturas Desportivas por Freguesia
200+
150 A
100
mf.‘—‘-:.:.—‘-:.-_'
[oX
Alcabideche| Carcavelos Cascais Estoril Parede S.DRana Concelho
@ ocupagéo inferior & capacidade 1 1 15 4 (0] 6 27
B ocupagdo superior a capacidade 20 10 22 44 12 17 125
B ocupagéo igual & capacidade 31 42 22 31 16 12 154

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Considerando a andlise por Tipo de Equipamentos Recreativos (quadros seguintes), o Grande
Campo, o Pequeno Campo, o Pavilhdo/Sala de Desporto e a Pista de Atletismo sdo aqueles
gque apresentam uma maior lotagdo em termos de capacidade de utilizacdo, com uma Ocupacao

Igual ou Superior & Capacidade

Ja o Tanque Desportivo possui uma Ocupacédo lgual & Capacidade e o Campo de Ténis uma

Ocupacéo Inferior ou Igual a Capacidade.

Esta analise é semelhante a que diz respeito as Infraestruturas de Base Formativa , uma vez que,
também aqui se evidenciam as mesmas tendéncias, isto €, a maioria dos equipamentos possui

uma ocupacdao igual ou superior a capacidade
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Quadro 7.97 — Capacidade de Ocupacédo das Infraestruturas de Base Recreativa

Tipo de Ocupacao inferior | Ocupacéao superior = Ocupagao igual a Total de
Equipamento a capacidade a capacidade capacidade [espostas.
Grande Campo 0 &5 5 10
Pequeno Campo 2 10 18 30
Campo Ténis 7 1 5 13
Pavilh&o/Sala 8 25 29 62
Pista Atletismo 0 3 1 4
Tanque Desportivo 0 1 8
Total 17 45 65 127

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Quadro 7.98 — Capacidade de Ocupacéo das Infraestruturas de Base Formativa

Tipo de

Ocupacao inferior

Ocupacao superior

Total de

Equipamento

a capacidade

a capacidade

Ocupagcéo igual a
capacidade

respostas

Grande Campo 3 8 4 15
Pequeno Campo 1 15 15 31
Campo Ténis 0 19 15 34
Pavilh&o/Sala 3 9 21 33
Pista Atletismo 0 0 0 0
Tanque Desportivo 2 1 5 8
Total 9 52 60 121

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

De um modo geral, pode referir-se uma forte lotac&o por parte dos equipamentos desportivos

do concelho , nomeadamente no que respeita aos Grandes Campos de Jogos, aos Pequenos

Campos de Jogos e Pistas de Atletismo

7.3 SINTESE DA CARACTERIZACAO DOS EQUIPAMENTOS
DESPORTIVOS DO CONCELHO DE CASCAIS

7.3.1 CARACTERIZACAO DAS ENTIDADES DE AMBITO DESPORTIVO

A fim de apurar resultados mais globais, para uma melhor e mais geral reflexdo, foram agrupados

os resultados segundo duas dimensdes

- Uma primeira que se prende com as informa¢des mais ligadas as Freguesias

- Uma segunda que reproduzird as respostas aliadas a Natureza das Entidades
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Por conseguinte, das Freguesias pertencentes ao Concelho de Cascais, e tendo em consideracéo

todos os itens contemplados, € possivel chegar a algumas caenclusoes, a saber:

E nas Freguesias do Estorii e de Cascais onde existem) mais Equipamenltqks';‘f

Desportivos , bem como, onde estad o maior nimero de utilizadores; Cd—

- A Freguesia do Estoril destaca-se também com_um ndmere maisielevado de Técnicos
desportivos  (seguindo-se as Freguesias de Cascais e da Parede), sendo que € também
nesta Freguesia que o numero de Associados, nomeadamente com cotas em dia, é mais
elevado , juntamente com Alcabideche;

- Os Clubes/Associacfes desportivas das varias Freguesias obtém o seu financiamento
com especial incidéncia em rendimentos provenientes das actividades que dinamizam ,
a excepcao da Freguesia da Parede, cuja maior dependéncia financeira recai, sobretudo, nos
Subsidios;

- E nas Freguesias de Alcabideche e do Estorii onde se verifica uma maior
interinstitucionalidade , traduzida numa forte tendéncia para cedéncia de espagos proprios e
recurso a espacgos nao proprios;

- As Freguesias do Estoril, Carcavelos e Alcabideche sobressaem com uma maior

dinamizac&o de actividades proprias
No que diz respeito & Natureza das Entidades inquiridas , destacam-se 0s seguintes aspectos:

- Verifica-se um predominio das Entidades Privadas ;

- E no sector Privado onde existe uma maior regularidade por parte dos Utilizadores
nomeadamente nas Outras Entidades com fins lucrativos, ao passo que os utilizadores
ocasionais sdo mais frequentes no sector Publico , especificamente ao nivel da Junta de
Freguesia;

- No que se refere aos Sdcios, salienta-se um maior nimero nos sectores Privado e
Associativo . Mais especificamente, observam-se valores mais expressivos de associados nos

Estabelecimentos de Educacéo e Ensino e nas Outras Entidades sem fins lucrativos;
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- Os Técnicos desportivos surgem com um maior destague no sector Privado ,
concretamente ao nivel das Outras Entidades com fins lucrativos, provavelmente pela légica
mais comercial que estas entidades assumem;

- Sao as entidades integradas nos sectores associativo-e privado ; -as,que mais protagonizam

a dinamizagéo das proprias actividades

A NI | AL 1
- Em termos de cedéncia e de recurso a espacos naao proprios, € no'sector Rublico ‘ende

isso mais se evidencia, seguido das associacdes e clubes desportivos,

7.3.2. CARACTERIZACAO DAS INSTALACOES DESPORTIVAS

Considerando a analise das instalacBes desportivas, € possivel destacar o seguinte:

— As Instalacdes Desportivas , quer no que concerne a propriedade quer a gestdo, destacam-
se no sector privado ;

— Considerando o acesso as Instalacbes Desportivas , observa-se que, de um modo global, as
diferentes instalagdes encontram-se bastante acessiveis , onde o transporte publico mais
préximo das instalacbes desportivas € o rodoviario ;

- Relativamente as caracteristicas das InstalacBes Desportivas (Integradas ou Autébnomas),
94,3% das Instalagbes Desportivas séo Integradas , sobretudo em Complexos Habitacionais
e Complexos Desportivos ou de Recreacao;

— Na acessibilidade as Instalacdes por Utilizadores com mobilidade condicionada, pode dizer-se
que 71% das Instalacdes Desportivas encontra-se acessivel a utilizadores com
mobilidade condicionada;

— Analisando os Anexos Funcionais nas Instalagdes Desportivas, é possivel constatar que, em
primeiro lugar, encontram-se o0s basicos, traduzidos em balnearios, sanitarios e
vestiarios e que, em termos territoriais, € a Freguesia de Alcabideche que apresenta uma
relacdo mais elevada entre o nimero de servicos e o de instalacdes desportivas ;

— Do total de Recursos Humanos e Responsaveis pelas Instalacdes Desportivas, a maioria
corresponde a Técnicos Desportivos, isto €, pessoas com formacéo desportiva como

professores e monitores . Acrescente-se que a maioria das instalagdes tem um responséavel;
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- Por ultimo, tendo em conta a Ocupacao das Instalagbes Desportivas , denota-se que, em
média, 3/4 das Instalagcbes Desportivas sdo ocupadas por actividades e modalidades

desenvolvidas pela prépria entidade gestora

7.3.3a UNIVERSO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS

Com o intuito de permitir uma visdo panoramica das existéncias despertivas e respectivas
condicdes e especificidades fisicas, existentes no Concelho de Cascais, sera esbocado uma

breve sintese geral.

Assim sendo, verifica-se que, dos 438 equipamentos desportivos  caracterizados, cerca de
metade sdo assumidos por entidades proprietdrias e gestores do sector privado ,

nomeadamente aqueles que estdo localizados na Freguesia de Cascais

Em termos de Propriedade das Entidades , além da relagcdo ja focada entre a Freguesia de
Cascais e a propriedade privada, refere-se ainda que em Alcabideche e no Estoril sobressai o
par Publico/Privado ; em Carcavelos a agregacdo Privada/Associativa ; na Freguesia da
Parede destacam-se os Clubes e Associagbes ; e em S. Domingos de Rana sublinham-se as

Entidades Publicas .

Na distribuicdo das unidades desportivas refira-se que aproximadamente metade esté localizada
em Cascais e no Estoril. Mais se acrescenta que 72% dos equipamentos estdo concentrados

no litoral (para fazer face a 55% da populacdo do Concelho de Cascais que ai reside), ao passo
que o interior (Alcabideche e S. Domingos Rana — sendo esta Freguesia a mais deficitaria) integra

28% da oferta de infra-estruturas e 45% da populacao total do Concelho.

Em relacdo a 1997 observou-se um acréscimo de 129 equipamentos , com maior incidéncia
em Cascais, Carcavelos e Alcabideche e, tendo em conta o sector da entidade gestora, as

unidades de natureza privada (+95 equipamentos).
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Fazendo referéncia a distincdo entre equipamentos, pode dizer-se que as unidades desportivas
existentes no Concelho sdo maioritariamente Artificiais (435, num total de 438) e, mais

especificamente, de Base (367) — apenas 15% (67) sao Especials.

Neste contexto, sublinhe-se também a existéncia de 168 Equipamentos de Base Formanva 186
Recreativa “Supletivas” (Grandes Campos, Pequenos Campos, PavithGes/Salas de Desporto
Pistas de Atletismo e Tanques Desportivos) e 13 Recreativas “Puras”, onde se salientam as

Piscinas Recreativas.

Considerando apenas os 354 Equipamentos Formativos e Recreativos “Supletivos”, constata-

se um predominio de Pequenos Campos de Jogos (47,9%) e de Pavilhbes e Salas de
Desporto (36,1%) . Comparando com a Ultima década, os maiores acréscimos ocorreram ao
nivel dos Tanques Desportivos, dos Pavilhdes e Salas de Desporto e dos Grandes Campos

de Jogos (com maior destaque para o investimento privado ).

Por ultimo, passando em vistas largas as diferencas existentes ao nivel dos Equipamentos de
Base Formativa e Recreativa , pode dizer-se que, nos primeiros , predominam os Campos de
Ténis, seguidos dos Pavilhdes / Salas de Desporto e Pequenos Campos de Jogos ,

especialmente os de Gestao Associativa e Privada

Referentemente aos Equipamentos de Base Recreativa , séo, igualmente, os Pavilhdes / Salas
de Desporto e Pequenos Campos de Jogos que se destacam, mas neste caso ao nivel dos

Privados .

7.3.3b CONDICOES E CARACTERISTICAS FISICAS

Cobertura dos Equipamentos

Considerando as caracteristicas fisicas dos equipamentos desportivos , N0 que concerne a

cobertura dos equipamentos , ao nivel do Concelho, mais de metade dos equipamentos (51,2%)

sdo ao ar livre , com destaque para as unidades desportivas localizadas em Alcabideche.
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Considerando os Equipamentos de Base Formativa e Recreativa , apresentam valores

superiores no ambito de equipamentos descobertos . Os Equipamentos Especiais séo
maioritariamente cobertos , sendo superiores aos descobertos em [odas-as. Freguesias, com
excepcao da Freguesia de Alcabideche.

Pavimento dos Equipamentos —

Quanto ao Tipo de Pavimento , em primeiro lugar estdo os Outros Sintéticos , com valores de
27,1% nos Equipamentos de Base e 33,3% nos Equipamentos Especiais. Seguem-se 0s
Pavimentos de Madeira Flexivel (14% dos Equipamentos de Base e 18,3% dos Especiais).

Mais especificamente:

- No que respeita aos Grandes Campos de Jogos Formativos e Recreativos localizados no
Concelho de Cascais 0 pavimento mais comum sao o de Relva Artificial (58,8% e 41,7%
respectivamente);

- Nos Pequenos Campos de Jogos destacam-se os Outros Sintéticos e Betdo Poroso
(ambos com 27,8%) nos Equipamentos Formativos , enquanto que nos Recreativos
sobressai o0 Betdo Simples (34,7%);

- Considerando os Campos de Ténis, observa-se que 43,8% dos Formativos sdo de Solo
Estabilizado e 46,7% dos Recreativos sao pavimentados com Outros Sintéticos X

- Relativamente aos Pavilhbes e Salas de Desporto Formativos 0 pavimento é
essencialmente em Madeira (flexivel e rigida) e em Sintético de Outro Tipo que ndo o
Elastico . Ja os Recreativos tém um pavimento predominante em Madeira (Flexivel —
40,7%; e Rigida — 28,4%);

- Por ultimo, havendo apenas Pistas de Atletismo Recreativas , constata-se que duas das
pistas tém um pavimento em Outro Sintético e uma em Betdo Poroso ;

Proteccéo da Area de Jogo

Relativamente a protec¢do da area de jogo , do total dos equipamentos desportivos inquiridos,
164 possuem proteccdo da area de jogo (cerca de 38%), localizando-se, principalmente, nas
Freguesias de Alcabideche (39 = mais de metade) e Estoril (36 = quase metade).
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Quanto aos Equipamentos de Base Formativa , a maioria dos equipamentos possui protec¢ao
da area de jogo, com destaque para os Grandes Campos de Jogos. Ja a proteccdo dos
Equipamentos de Base Recreativa € apenas de 28,6%, sendo .o, valor mais elevado reportado
aos Campos de Ténis, com 66,7%.

Lugares para Pablico o —

No que concerne aos lugares para publico , quer sejam de base ou especiais, na sua
generalidade os equipamentos artificiais ndo possuem lugares para publico — apenas Y

destes equipamentos possui esta caracteristica.

Dos Equipamentos Desportivos de Base Formativa quase metade possui lugares para
publico , sendo a sua maioria na Freguesia do Estoril e em Alcabideche . Além disso, dos
equipamentos inquiridos, aqueles que apresentam maior percentagem de lugares para publico
sdo os Grandes Campos de Jogos . Relativamente aos Equipamentos de Base Recreativa
esses valores sdo ainda mais reduzidos. Do total dos equipamentos desportivos recreativos

apenas 18,4% respondeu possuir lugares para publico
lluminacéo Artificial

Reportando a iluminacdo artificial , 77,2% dos equipamentos artificiais tém iluminacao
Tendéncia esta seguida quer pelos Equipamentos de Base, que pelos equipamentos especiais,

sendo menor esta incidéncia na Freguesia de Alcabideche.

Dos Equipamentos de Base Formativa (grande maioria com iluminagdo), a percentagem de
equipamentos com iluminacao artificial € maior nos Pavilhdes e Salas de Desporto (100%) e

menor nos Grandes Campos de Jogos.

Nos Equipamentos de Base Recreativa , em que 71% dos equipamentos tem iluminacdo
artificial , sdo os Tanques Desportivos que mais se destacam, com 100%, em oposicdo aos

Pequenos Campos de Jogos, com 33,3%.
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Tipo de Vedacao

7

Ao nivel das vedagBes, a maior parte dos equipamentos artificiais: € .vedado, totalmente

(60,2%), sendo ainda 14,9% vedados parcialmente, ou seja, 3/4 dos equipamentos tem algum_yipo

de vedagéo. A
) A

Especificando por Equipamentos de Base (Formativos e Recreativos); 2/3 detém vedefc';‘-ao

total . Ainda assim saliente-se a percentagem significativa de Grandes Campos de Jogos que ndo

séo vedados.
Antiguidade dos Equipamentos

Quanto a antiguidade dos equipamentos artificiais, 60,3% entraram em funcionamento apoés
1990. Sem existir nenhum dado a salientar ao nivel das Freguesias, € somente de referir que os
Equipamentos de Base e os Especiais tiveram semelhantes ritmos de crescimento, em cada

Freguesia, desde 1930 até a actualidade. Acrescente-se ainda a maior antiguidade das

unidades desportivas de base recreativa
Estado de Conservacao

Considerando o estado de conservacdo dos equipamentos, apenas 8,9% estdo em mau
estado . De um modo geral, todos os Equipamentos de Base (Formativa e Recreativa) e Especiais

encontram-se em bom estado, ou pelo menos em estado razoavel, em todas as Freguesias.
Equipamentos Fixos

Por dltimo, os equipamentos fixos que mais existem ao nivel dos Equipamentos Artificiais sdo
as tabelas de basquetebol, as balizas de futebol e andebol, as balizas somente de futebol e

as maquinas de musculacdo

Existem unidades desportivas em maior nimero com equipamento fixo no Estoril e em

Alcabideche , e em menor nimero na Parede
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7.3.4 TIPOS DE UTILIZACAO E UTILIZADORES

Numa andlise transversal ao tipo de utilizacdo dos equipamentos; desportivos ‘e respec;mvos
utilizadores, pode afirmar-se que as infra-estruturas desportivas sao utilizadas claramente

para fins de caracter desportivo

Este cenario torna-se mais evidente nas Freguesias de Carcavelos, Cascais e Parede ,
contrapondo as de S. Domingos de Rana, Alcabideche e Estoril que, apesar de seguirem também
esta tendéncia, sdo as Freguesias com uma maior incidéncia ndo desportiva. Mais uma vez se

coloca sob “pano de fundo” a dicotomia associativismo vs logica comercial.

Consequentemente, considerando os mais de 100.000 utilizadores desportivos  contabilizados
no seio das Entidades Inquiridas, sdo as Freguesias do litoral que concentram um maior
namero de utilizadores , justificando-se esta situacdo pelo facto de serem estes os territérios
concelhios onde se verifica uma maior facilidade de acesso, quer rodoviario, quer ferroviario. Os
utilizadores contabilizados residem maioritariamente no Concelho de Cascais e, mais de

metade, na Freguesia onde praticam desporto

Este resultado deve ser reflectido a luz de estratégias territoriais e locais, que permitam dar
resposta as necessidades de consumo e pratica desportiva que vao emergindo nos tempos

decorrentes.

Y

Na forma como estes utilizadores se associam a pratica desportiva, € possivel aferir que o
Desporto de Rendimento se destaca nas Freguesias de Cascais, Estoril, Parede e S.
Domingos de Rana , ao passo que em Alcabideche e Carcavelos se verifica uma maior l6gica

de Desporto Para Todos

A Educacéo Fisica e Desporto Escolar , apesar de ter um menor numero de “adeptos”, obtém

um peso significativo nas Freguesias da Parede e de Carcavelos
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Cruzando estas analises com os Equipamentos de Base Formativa e Recreativa , conclui-se o

seguinte:

Grandes Campos

Os Grandes Campos de Jogos Formativos sag lutilizades-exclusivamente! para—gratica
desportiva, onde o Desporto de Rendimento é mais notorio,-com excepgao na Freguesia de
Carcavelos, que apresenta valores mais elevados na utilizagdo para Educacao Fisica e Desporto

Escolar.

Com igual utilizacdo desportiva, os Recreativos sobressaem ao nivel do Desporto Para Todos e
da Educacgdo Fisica e Desporto Escolar , apesar de se identificarem tendéncias diferentes

guando consideradas as Freguesias.

De facto, a Educacdo Fisica e Desporto Escolar encontra niveis mais elevados em
Alcabideche e Carcavelos , ao passo que o0 Desporto para Todos incide fortemente em
Cascais . Ja o Estoril apresenta um equilibrio  entre os trés tipos de utilizacdo e S. Domingos

de Rana destaca-se no Desporto Para Todos e no Desporto de Rendimento

Peguenos Campos

Nos Pequenos Campos de Jogos Formativos , a Educacgéo Fisica e Desporto Escolar

adquire uma maior preponderancia , ja que apresenta valores mais elevados na utilizacdo
desportiva, pese, embora, o Desporto para Todos, pois, em termos globais, a sua utilizacdo
desportiva tenha um peso bastante significativo. Neste caso, perde importancia o Desporto de

Rendimento, ja que a sua utilizagéo é quase nula.

Numa analise territorial, a Parede e S. Domingos de Rana surgem com valores superiores no
Desporto para Todos, enquanto as restantes freguesias incidem, sobretudo, na Educacéo Fisica

e Desporto Escolar .
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Quanto aos Equipamentos Recreativos |, verifica-se uma maiox harmonia entre-0 Desporto Para
Todos e da Educacao Fisica e Desporto Escolar  (tal comonos Grandes Campos). Neste caso,
0 primeiro é praticado maioritariamente em Cascais € S. Domingos;de Rana e o seggn,do‘ em
Alcabideche, Carcavelos e no Estoril. Apenas a Freguesia da Parede concentra, (™ forma

equitativa, os dois tipos de utilizagao.

Campos de Ténis

No que respeita aos Campos de Ténis Formativos é o Desporto para Todos , nomeadamente
em Alcabideche e no Estoril, e o Desporto de Rendimento , nas Freguesias de Carcavelos e da
Parede, que vingam em termos de utilizacdo desportiva; em S. D. de Rana h& uma maior

incidéncia na Educacéo Fisica e Desporto Escolar.
Relativamente aos Campos de Ténis Recreativos , a utilizacdo ¢é praticada, mais
expressivamente, ao nivel da Educagdo Fisica e Desporto Escolar , com excepgdo das

Freguesias de Cascais e da Parede, onde o Desporto Para Todos é mais incidente.

Pavilhdes e Salas de Desporto

No que concerne ao Pavilhdo / Sala de Desporto Formativo , em que mais de metade dos
equipamentos disponibilizam uma maior pratica no ambito da Educagdo Fisica e Desporto
Escolar , em termos territoriais, as Freguesias de Alcabideche, Cascais, Estoril e S. D. de Rana
caracterizam-se mais pela Educacéo Fisica e Desporto Escolar e as Freguesias de Carcavelos

pelo Desporto de Rendimento e da Parede pelo Desporto para Todos

No entanto, no que diz respeito ao Pavilhdo / Sala de Desporto Recreativo , a incidéncia vai
para o Desporto para Todos , a excepcao da Freguesia da Parede, que é caracterizada pelo

Desporto de Rendimento
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Pistas de Atletismo

Relativamente as Pistas de Atletismo a utilizacdo dos equipamentos €.100% desportiva, saﬂdo
a Educacéao Fisica e Desporto Escolar maioritaria nas trés Freguesias ande existe estes tlp’dﬁ'&

infraestrutura — Alcabideche, Cascais e Parede;

Tangues Desportivos

No que toca aos Tanques Desportivos Formativos , constata-se que estes, seguindo a
tendéncia global, correspondem a uma utilizacdo fortemente desportiva e de  Desporto para
Todos — apenas a Freguesia de Alcabideche apresenta valores superiores na Educacéao

Fisica e Desporto Escolar

Nas Freguesias onde existem Tanques Desportivos Recreativos , denota-se que a utilizacdo
néo desportiva é ligeiramente superior  a utilizagéo desportiva . Nao obstante esta informacéo,
as Freguesias de Alcabideche e Estoril caracterizam-se pelo Desporto para Todos , ao passo

gque a Freguesia da Parede corresponde a Educacéo Fisica e Desporto Escolar

7.3.4.1 COMENTARIOS FINAIS

Nesta analise mais pormenorizada por tipologia de equipamento € possivel perceber que, apesar
do Desporto de Rendimento ser bastante significativo na leitura por Freguesia, quando se
consideram os diferentes tipos de equipamentos, esta significancia perde algum relevo, o qual é

transferido para a Educacéo Fisica e Desporto Escolar.

Por fim, pode dizer-se que se manifesta uma tendéncia para a sobrelotacdo relativamente a
capacidade de ocupacao das Infraestruturas de Base , quer sejam Formativas ou Recreativas,
ja que a maioria dos equipamentos possui uma ocupacao igual ou superior & sua capacidade

sendo que essa ocupacédo € mais visivel nas Freguesias de Alcabideche, Cascais e Estoril
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Este cendrio pode ser resumido no seguinte esquema (as percentagens apresentadas

reportam aos valores em que a ocupagao € superior a capacidade

Equipamentos de Base

Formativa

|
Equipamentos com

):

mentos dej Base ,,r
JUR. %Rietreatlvb :ﬁi
w4 f

Grandes Campos (53,3%) - . ) Plstas de Atletlsmo (75%)
ocupacao > capacidade
Pequenos Campos (48,4%) Equipamentos com Grandes Campos (50%)
Campos de Ténis (55,9%) < ocupagéo = ou > Pequenos Campos (33,3%)
capacidade Pavilhdes/Sala Desporto (40,3%)
Pavilhdes/Sala Desporto (27,3%) Equipamentos com Tanques Desportivos (12,5%)
Tanques Desportivo (12,5%) ocupacéo = capacidade
Equipamentos com Campos de Ténis (7,7%)
ocupagéo < ou =
capacidade
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8. MODALIDADES DESPORTIVAS NO QUADRO DA OFERTA CONCELHIA

Para uma melhor avaliacdo e reflexdo ao nivel da oferta e condicdo desportivas no Concelho de
Cascais e, consequentemente, por forma a facilitar um planeamento mais eficaz e adequado as
necessidades de consumo existentes, importa ainda perceber o tipo de actividades desportivas

gue séo dinamizadas no seio dos equipamentos desportivos concelhios

Neste contexto, as modalidades oferecidas pelas entidades, publicas, associativas ou privadas,
actuando na area do desporto no Concelho de Cascais sdo muito vastas, compreendendo

modalidades de caracter individual, de equipa, de grupo e direccionadas para publicos especificos.

O quadro que se segue mostra com pormenor as modalidades desenvolvidas no conjunto das
entidades (das 136 entidades gestoras consideradas, responderam a esta questdo 72), sendo de
salientar de antemao que a agregacao das mesmas resultou em 13 perfis tipologicos , definidos no

sentido de sistematizar a informacé&o e, sobretudo, de encontrar tendéncias.
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Quadro 8.1 — Listagem de Modalidades Promovidas pelas Entidades do Concelho com Caracter Desportivo

l-\r/ligg;%: dii Modalidades

«Desportos Futebol (7 e 11); Futsal; Basquetebol; Andebol; Hoguei(linha; patins, salay, \Voleihol; Rugby

Colectivos» Corfbol
Natagdo (criangas, adultos, bébés, competicdo); Atletisma / Corta-Mato; Triatlo
Ginastica (Acrobatica, Ritmica, Manutengao)

«Desportos - . -

Individuais» Ténis; Squash; Badminton; Ténis de Mesa
Patinagem Artistica
Equitacdo; Golf; Tiro
Localizada; ABS, GAP
Stretching/Alongamentos
Hidroginastica

<<Ac|t:i§;idadeslde Cardiofitness / musculag&o / Cardio Combat / Cardio Vascular / X55;
itness»

Aerobicas (Body Combat, Body Pump, Body Attack, Body Jam, Step, Aerofloor...)
RPM / Spinbike / Hidrobike),
Pilates

Ballet

Danga Jazz; Danga (Juvenil, Sénior, Geral)
«Dancas» Sapateado

Dangas de Saldo

Hip-Hop; Outras (Biodanza, Movimento Musical)
Aikido; Karaté; Kung-Fu; Taekwondo; Judo

«Desportos de Boxe / Boxe Educativo
Combate» Capoeira
Esgrima
«Desportos Canoagem
Nauticos» Vela
«Desportos Hoquei Subaquatico
Aquaticos» Pesca Desportiva
«Relaxamento» Yoga
BTT; Cicloturismo; Freeride
«Desportos de Surf; Windsurf; Bodyboard;
Aventura/Evasao»

Escalada; Passeio Pedestre;
Actividades de Praia

«Desportos
Motorizados» Motociclismo

«Jogos de Saldo» Xadrez; Setas

«Jogos Tradicionais» | chinquilho; Petanca
«Desportos para
Deficientes /
Terapias» Apoios Terapéuticos (Reeducacdo Muscular; Hidroterapia e hipoterapia)
Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Tiro; Goal Ball; Atletismo; Basquetebol; Corrida Cadeira de Rodas; Futsal

! saliente-se que a categoria «Actividades de Fitness» inclui actividades que, no fundo, significam manutenc&o individual e, como tal,
deveria corresponder a prépria designagdo de fitness a uma modalidade e ndo a uma categoria de modalidades. No entanto, dado
englobar uma forte diversidade de actividades, resultado de uma série de produtos comercializaveis que engloba, optou-se nesta
analise considera-la como uma categoria, pelo facto de evidenciar uma tendéncia cada vez marcante das actividades de manutencao.
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Neste ambito, considerando as tipologias de modalidades atras referidas, e de acordo com o
guadro que se segue, verifica-se que as mais comuns ne Concelho de Cascais —dizem respeito aos
«Desportos Individuais», as actividades de «Fitness», aos «Desportos Colectivos» e aos

«Desportos de Combate» , com um peso percentual no tatal das, modalidades existeg,téféf de,
respectivamente, 24,3%, 20,9%, 19,1% e 14,5%. Ou seja,-e.cruzando icom: a gﬁé}igé—por
equipamentos desportivos, estas modalidades vdo ao encontro. da _dicotomia “logica comercial” e

“associativismo”.

Por outro lado, as modalidades menos referidas, pelas entidades gestoras que responderam a esta
questao, ao nivel do concelho séo os «Desportos Nauticos», os «Desportos Motorizados», 0s «JOgos

de Saldo» e o0s «Jogos Tradicionais».

Ao nivel das freguesias, € no Estoril e em Cascais que se encontra representado o maior

numero de modalidades , reflectindo igualmente o maior nimero de equipamentos ai existentes.

Quanto as modalidades com mais peso por freguesia, no Estoril, na Parede e em S. Domingos de
Rana destacam-se o0s «Desportos Colectivos», os «Desportos Individuais» e as actividades de
«Fitness» . Ja em Carcavelos e Cascais estdo maioritariamente representadas as duas ultimas
modalidades indicadas juntamente com os «Desportos de Combate» . Por dltimo, em
Alcabideche as modalidades com maior peso referem-se aos «Desportos Colectivos», aos

«Desportos Individuais» e aos «Desportos de Combate»

E ainda de salientar que ndo foram identificados «Desportos Nauticos» nas Freguesias de
Alcabideche, Parede e S. Domingos de Rana, tal como «Desportos Aquaticos», juntando-se ainda a
esta lista a Freguesia do Estoril. Os «Desportos Motorizados» foram apontados apenas por uma
entidade localizada em Alcabideche. Os «Jogos Tradicionais» ndo surgiram nas respostas das
entidades sediadas em Carcavelos, Cascais e Parede. Nestas duas Ultimas Freguesias e juntamente
com Alcabideche, estdo ausentes os «Jogos de Saldo». Os «Desportos para Deficientes» néo foram

identificados apenas em Carcavelos.
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Quadro 8.2 — N° de Modalidades Desportivas, por Tipologia, existentes no Concelho e Freguesias de Cascais

) . . Freguesia Concelho
Tipologia de Modalidades : : :
Alcabideche  Carcavelos Cascais Estoril Parede S. D. Rana ‘ N %
«Desportos Colectivos» 21 10 13 27 7 12
«Desportos Individuais» 23 12 16 25 17 21
Actividades de «Fitness» 9 20 26 19 12 12
«Dangas» 6 6 6 9 4 5
«Desportos de Combate» 12 13 15 10 8 10
«Desportos Nauticos» 0 2 2 1 0 0
«Desportos Aquaticos» 0 1 3 0 0 0
«Relaxamento» 1 3 2 2 1 1
Desportos de
Aventura/Evaséo 7 3 4 1 2 5 22 4,7
«Desportos Motorizados» 1 0 0 0 0 0 1 0,2
«Jogos de Saldao» 0 1 0 1 0 1 3 0,6
«Jogos Tradicionais» 1 0 0 1 0 1 3 0,6
«Desportos p/ Deficientes» 5 0 3 1 6 1 16 34
Total 86 71 90 97 57 69 470 1000
% 18,3 15,1 19,1 20,6 12,1 14,7

Analisando, por seu turno, as modalidades mais incidentes em cada tipologia

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

e o0 nuUmero de

entidades que as promovem (Quadro 8.3), constata-se que:

Existem 40 entidades a promover modalidades inseridas nos «Desportos Individuais»
destacando-se , dentro desta categoria, os varios tipos de Ginastica (como Acrobatica,

Manutencgéo e Ritmica).

Em 34 entidades sdo promovidas modalidades Aerobicas incluidas nas Actividades de
«Fitness» (nomeadamente Body Combat, Body Pump, Body Attack, Body Jam, Step, Aerofloor,
etc.).

Contabilizaram-se 30 entidades que promovem o0s «Desportos Colectivos» , dos quais

emerge como a modalidade mais frequente o Futebol de Sete e de Onze

Em 26 entidades existe oferta de Karaté como a modalidade mais expressiva dos «Desportos

de Combate» .

A Danca (Juvenil, Sénior e Geral) é promovida em 12 entidades.
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O Yoga no «Relaxamento» € a Unica modalidade referida, existindo em 10 entidades.

O Cicloturismo, Freeride e BTT sdo as modalidades|dos «Desportos de Aventura/Evasao»

mais incidentes, com presenca em 8 entidades, assim como 0s Apoios Terapéuticos
A
~ . . . . . . 7”7 B
Reeducacdo Muscular, Hidroterapia, Hipoterapia, @ etc.)! inseridos  nos: «Despoffos/-para

Deficientes/Terapias»

Em 3 entidades faz-se representar a Vela pelos «Desportos Nauticos» e a Pesca Desportiva

pelos «Desportos Aguaticos»
O Xadrez destaca-se dentro dos «Jogos de Saldo» , com 2 entidades que o promovem.

Por dltimo, o Motociclismo € a unica modalidade identificada nos «Desportos Motorizados»

sendo promovida numa entidade.

Quadro 8.3 — Modalidades mais Incidentes em cada Tipologia

o

Tipologia de Modalidades Modalidades En,;lidgges
Promotoras

«Desportos Colectivos» Futebol (7 e 11) 30

«Desportos Individuais» Ginastica (Acrobatica, Manutencéo, Ritmica) 40

Actividades de «Fitness» Aerobicas (Body Combat, Body Pump, Body Attack, Body Jam, Step, Aerofloor...) 34

«Dancas» Danga (Juvenil, Sénior, Geral) 12

«Desportos de Combate» Karaté 26

«Desportos Nauticos» Vela 3

«Desportos Aquaticos» Pesca Desportiva 3

«Relaxamento» yoga 10

«Desportos de Aventura/Evaséo» Cicloturismo / Freeride / BTT

«Desportos Motorizados» Motociclismo

«Jogos de Saldao» Xadrez

«Jogos Tradicionais» | -emeeeeeeee

«Desportos para Deficientes /

Terapias» Apoios Terapéuticos (Reeducacdo Muscular; Hidroterapia; Hipoterapia...) 8

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Enquanto o quadro anterior fazia referéncia as modalidades com maior peso em cada tipologia e o

namero de entidades que as promoviam, ja no quadro seguinte o objectivo é verificar quais as

modalidades com mais promocé&o no conjunto das entidades
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Assim sendo, as modalidades com maior promogéo sdo a Ginastica (existente em 40 entidades),
Aerobicas (promovidas em 34 entidades), o Futebol de Onze e-de Sete —{em-30, entidades), o
Cardiofitness / Musculacdo / Cardio Combat / Cardio Vascular / X55 (promovidas em 28

27

entidades), o Karaté (em 26) e o Futsal (em 22).

Num segundo plano , mas ainda com alguma relevancia face ao, contexto geral nas modalidades
desenvolvidas em cada tipologia, encontra-se a Natacado, o Tenis, o Voleibol, o Atietismo / Corta-
Mato, Localizada / ABS / GAP / Hidroginastica, Danca, Basquetebol e Yoga

Quadro 8.4 — Modalidades com maior Promog¢é&o

i
Ginastica (Acrobatica, Manutencéo, Ritmica) «Desportos Individuais» 40
Aerobicas (Body Combat, Body Pump, Body Attack, Body Jam, Step, Aerofloor...) | Actividades de «Fitness» 34
Futebol (7 e 11) «Desportos Colectivos» 30
Cardiofitness / musculagéo / Cardio Combat / Cardio Vascular / X55 Actividades de «Fitness» 28
Karaté «Desportos de Combate» 26
Futsal «Desportos Colectivos» 22
Natac&o (criangas, adultos, bébés, competicao) «Desportos Individuais» 17
Ténis «Desportos Individuais» 17
Voleibol «Desportos Colectivos» 14
Atletismo / Corta-Mato «Desportos Individuais» 12
Localizada, ABS, GAP, Hidroginastica Actividades de «Fitness» 12
Danga (Juvenil, Sénior, Geral) «Dancgas» 12
Basquetebol «Desportos Colectivos» 11
yoga «Relaxamento» 10

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Analisando por seu turno a tipologia das modalidades mais incidentes em cada Freguesia
(Quadro 8.5), os «Desportos Individuais» surgem em Alcabideche, Parede e S. Domingos de
Rana como a primeira modalidade mais frequente, enquanto que em Carcavelos e Cascais € o

«Fitness» que ocupa esse lugar, e na Freguesia do Estoril sdo os «Desportos Colectivos»

Em seguida, surge como segunda tipologia de modalidades de relevo em Alcabideche e em S.
Domingos de Rana os «Desportos Colectivos», aos quais se junta 0 «Fitness» nesta Ultima
Freguesia e na Parede. Carcavelos, Cascais e Estoril possuem como segunda modalidade mais

incidente os «Desportos Individuais». Por ultimo, em terceiro lugar surge em Alcabideche e S.
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Domingos de Rana a categoria «Desportos de Combate», no Estoril 0 «Fithess» e nas restantes

freguesias os «Desportos Colectivos».

Freguesia

Quadro 8.5 — Tipo de Modalidades mais Incidentes por Freguesia

Alcabideche | «Desportos Individuais» «Desportos Colectivos» «Pesportos de Combate»
Carcavelos «Fitness» «Desportos Individuais» «Desportes-Colectiyos» -
Cascais «Fitness» «Desportos Individuais» «Desportos Colectivo$»

Estoril «Desportos Colectivos» «Desportos Individuais» «Fithess»

Parede «Desportos Individuais» «Fitness» «Desportos Colectivos»

S. D. Rana «Desportos Individuais» | «Desportos Colectivos»; «Fitness» | «Desportos de Combate»

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
Quanto as modalidades mais frequentes nas seis freguesias , para as quais remete o quadro
seguinte, as que surgem em primeiro lugar sédo o Futsal em Alcabideche, as Aerbébicas em
Carcavelos e Cascais, o Cardiofitness no Estoril e a Ginastica na Parede e em S. Domingos de
Rana.

Em segundo lugar surge em Alcabideche a Ginastica e o Karaté (a primeira também predominante
no Estoril e a segunda em S. Domingos de Rana), o Futebol em Carcavelos, o Cardiofitness em
Cascais e as Aerbbicas na Parede, ndo apresentando esta Ultima freguesia mais nenhuma
modalidade de relevo.

Como a terceira modalidade mais incidente nas freguesias do Concelho de Cascais, aparece o
Futebol em Alcabideche e S. Domingos de Rana; a Ginastica, Localizadas e Cardiofithess em
Carcavelos; a Ginastica, Natacdo e Karaté na sede do concelho; e o Basquetebol, Futsal e Futebol
no Estoril.

Quadro 8.6 — Modalidades mais Incidentes por Freguesia

Freguesia 12 22 &
Alcabideche Futsal Ginéstica; Karaté Futebol
Carcavelos Aerdbicas Futebol Ginastica; Localizadas; Cardiofitness
Cascais Aerdbicas Cardiofitness Ginastica; Natacdo; Karaté
Estoril Cardiofitness Ginastica Futebol; Futsal; Basquetebol
Parede Ginastica Aerobicas
S. D. Rana Ginastica Karaté Futebol

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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Por dltimo, é ainda de evidenciar quais as freguesias que mais se destacam por tipologia de
modalidade . A leitura do quadro seguinte ndo dispensa o tealce do facto de serem-as Freguesias
do Estoril, de Alcabideche e de Cascais aquelas que estédo mais representadas , relativamente

as restantes, num maior tipo de modalidades.

Tipologia de Modalidades

«Desportos Colectivos» Estoril, Alcabideche

«Desportos Individuais» Estoril, Alcabideche e S. D. Rana
Actividades de «Fitness» Cascais, Estoril e Carcavelos
«Dancas» Estoril

«Desportos de Combate» Alcabideche e Cascais
«Desportos Nauticos» Carcavelos, Cascais

«Desportos Aquéticos» Cascais

«Relaxamento» Carcavelos

«Desportos de Aventura/Evaséo» Alcabideche, S. D. Rana e Cascais
«Desportos Motorizados» Alcabideche

«Jogos de Saldo» Carcavelos, Estoril e S. D. Rana
«Jogos Tradicionais» Estoril e S. D. Rana

«Desportos para Deficientes /

Terapias» Parede, Alcabideche e Cascais

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Para além das modalidades desportivas que cada entidade oferece, existem um outro conjunto de
dindmicas desportivas nas quais as entidades se envolvem , dindmicas estas que podem ser
assumidas quer pelas proprias, quer por outras entidades. No quadro seguinte consta a sintese

destas dinamicas.

Quadro 8.8 — Resumo de Outras DinAmicas Desportivas Assumidas pelas Entidades Desportivas
- Organizagdo de eventos desportivos, tais como: torneios; competicdes dirigidos a individuos portadores de
deficiéncias
- Participacdo em eventos organizados por outras entidades e organismos: concursos; campeonatos
- Dinamizacdo de pélos de aprendizagem, traduzidos em Escolas, Centros de Formagdo, Workshop’s, Acgdes de
Formagao (para promogéo de actividades como o ténis ou equitagao)
- Realizagdo de Campo de Férias

- Aluguer de Campos

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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As iniciativas desportivas do Concelho de Cascais vao para além das modalidades oferecidas pelas
entidades desportivas inquiridas e das dinamicas a que se acabou de fazer referéncia. Estas
iniciativas compreendem um conjunto vasto de actividades desportivas gue tém-como plblico-
alvo populacdes especificas, nomeadamente a populagéo deficiente, a popula¢éo sénior e os

estudantes .

Existe uma iniciativa desportiva que se repete em todas as freguesias e que € denominada por
“Ateliers de Ginastica / Movimento para a Populacdo Senior  ”, esta Iniciativa tem como principal
caracteristica ser direccionada para as pessoas com uma idade mais avancada e baseia-se
principalmente no desenvolvimento de modalidades desportivas associadas a manutencédo, a

terapéutica e ao relaxamento.

Em cada freguesia do Concelho de Cascais esta iniciativa € promovida por Centros e Associa¢des
de Apoio Social, Centros de Convivio, Centros Comunitarios e Paroquiais e pelas Juntas de
Freguesia. Ainda tendo como alvo os seniores, existe a iniciativa “Idade Maior ”, promovida pelos

Centros de Saude de Cascais e Parede.

A Camara Municipal de Cascais quer como Unica entidade promotora, quer em parceria com outras
entidades de caracter desportivo e de apoio social, desenvolve actividades como o “Desporto
Adaptado ”, “Ténis Adaptado” e a “ Vela Sem Limites ”, destinadas a populagdo com

deficiéncia ; para a populagdo sénior possui a iniciativa “Seniores em Movimento ", com
actividades de ginasio e piscina, e o “Apoio Terapéutico a Idosos ”, com actividades de

hidroginastica e de movimento.

Destinados a populagdo em gera | existem as iniciativas “Ginastica nho Parque e na Praia 7,
“Passeios de BTT 7, “ Vida Saudavel ", e existe ainda um conjunto vario de iniciativas inseridas no
programa Cascais Activo , traduzidas nos projectos: “Cascais Activo é Desporto na Escola”
destinado a populacdo escolar, e “Cascais Activo é Desporto para Todos”. Ainda destinado a
populagéo escolar, e em parceria com a Associa¢cdo Academia dos Patins, é promovida a iniciativa

“Vive a Vida Sobre Rodas ”.

Estas iniciativas podem ser consultadas de forma pormenorizada no quadro que a seguir se

B
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Quadro 8.9 — Iniciativas Desportivas Especificas no Concelho

Entidade Promotora

Iniciativas Desportivas
Desporto Adaptado

Caracteristicas

Promocéo de praticas desportivas dirigidas

a populagdo com deficiéncia

Centro Recreativo e Cultural da Quinta dos Lombos —
Carcavelos

Vela Sem Limites

Sessbes de Vela para pessoas portadoras
de deficiéncia

CMC!//CERCICA’/ Clube Navyal de‘Cascais

Ténis Adaptado

Ténis destinado a
deficiéncia

populagdo com

CMC "€Elube“-de*-Ténis| do; Estoril / Centrg, de
Reabilitacig, de,Alcoitéo A1

Seniores em Movimento

Actividades em ginasio e em piscina para
idosos

A
GMC| / AsBocidcao oS Bombeirbs Volyatips dos
Estoris--ANEA(Associacad Nacioral gé Esfanditite
Aquilosante)

Idade Maior

Marcha, ginastica, passeios terapéuticos e
exercicios de resisténcia, entre outras
actividades, para maiores de 50 anos

Centros-de, Saude,de Cascais e Parede

Apoio Terapéutico a Idosos

Actividades de hidroginastica e movimento
para idosos

Junta de Freguesia de Alcabideche / Centro Social de
S&o Pedro e de S&o Jodo do Estoril / Associa¢éo dos
Bombeiros Voluntarios dos Estoris

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagdo  Sénior, na da
Freguesia de Alcabideche

Ginastica —
Fisioterapéutica,
Hidroginastica; Tai-Chi

Manutencédo,  Geriatrica,

Terapéutica;

Associacdo Apoio Social N2 Sr* da Assuncao;
Associacéo Apoio Social N Sr2 das Neves de Manique
de Baixo; Centro de Convivio de Alvide (J. F.
Alcabideche); Centro de Convivio de Alcoitdo (J. F.
Alcabideche); Associagdo Social ldosos da Amoreira;
Centro de Dia S. Miguel (SCMS); Associacdo de Bem
Estar Social Juventude e 32 Idade de Alcabideche;
Associacdo ldosos de St® Iria; Associagdo de Apoio
Social “Os Amigos da Paz”

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagéo Sénior, na Freguesia
de Carcavelos

Ginastica — Manutencé&o, Geriatrica

Centro Comunitério da Paroquia de Carcavelos

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagéo Sénior, na Freguesia
de Cascais

Ginastica e Ginastica Geriatrica; Yoga

Casa de Repouso de Cascais; Centro de Convivio da
Areia (J. F. Cascais); Centro de Convivio do B° do
Rosario (J. F. Cascais); Centro de Convivio da
Pampilheira (J. F. Cascais); Centro de Convivio do
Poco Novo (J. F. Cascais); Centro de Dia de Cascais
(SCMC); Centro de Dia da Torre (SCMC)

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagéo Sénior, na Freguesia
do Estoril

Ginastica e Ginastica de Manutencéo;
Hidroginastica; Movimento; Reeducagdo
Postural

Centro Social N® Sr2 de Fatima; Centro Social
Paroquial de S. Pedro e S. Jodo do Estoril; Centro Eng®
Alvaro de Sousa; Centro Paroquial do Estoril;

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagdo Sénior, na Freguesia
da Parede

Ginastica e Ginastica de Manutencéo;
Hidroginastica; Movimento; Reeducagdo
Postural; Tai-Chi

J. F. Parede; Academia Sénior — CV Portuguesa
(Nidcleo Costa do Estoril); Centro Comunitario da
Par6quia da Parede; Centro de Convivio da Assoc. de
Beneficéncia e Soc. Amadeu Duarte; Centro
Psicogeriatrico N Sr.2 de Fatima;

Ateliers de
Ginastica/Movimento para a
Populagdo Sénior, na Freguesia
de S. D. Rana

Ginastica; Movimento

Centro de Convivio do Grupo Recreativo de Mato-
Cheirinhos (SCMC); Centro Convivio “Natael Riango”
(SCMC); Centro Convivio do Clube Desportivo e
Recreativo “Os Vinhais” (SCMC); Associacdo dos
Idosos e Deficientes do Penedo; Centro Social
Paroquial S. D. Rana (ext. Trajouce); Centro Social
Paroquial S. D. Rana (ext. Talaide); Centro Social
Paroquial S. D. Rana (ext. Madorna); Centro Social
Paroquial S. D. Rana

Vive a Vida Sobre Rodas

Promover a pratica do Skate junto dos
alunos do 3° Ciclo do Ensino Basico e do
Ensino Secundario das escolas do Concelho
de Cascais

Associacdo Academia dos Patins em parceria com a
CMC

Cascais Activo é Desporto na
Escola

Programa de actividades que se realiza ao
longo do ano lectivo, com a populacédo
escolar do concelho, com o objectivo
de promover diversas modalidades
desportivas, que proporcionem a iniciagao
aos varios desportos

CMC em parceria com: Escola de Actividades Nauticas
de Cascais, Centro de Formacdo de Escalada de
Cascais, Centro de Formagao de Ténis de Cascais

Cascais Activo é Desporto para

Leque variado de actividades de promocao

CMC, em parceria com: Associacdo de Desportos de
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Caracteristicas

Entidade Promotora

Iniciativas Desportivas
Todos

desportiva de participacdo aberta a
populacdo, abrangendo passeios de varias

tipologias, Escalada e  actividades| Associagdo dos Bombeiros Voluntarios dos Estoris e
desportivas  ligadasa  ginastica  de| diversos ginasios Particulares, entre outros
manutencao.

Aventura Desnivel, Clube Portugués de Freeride,
Actividades Desportivas Nauticas de Cascais, a

Ginastica no Parque e na Praia

Actividades fisicas como a ginastica de
manutencdo, o0 yoga, O tai-chi ou as

CMC, em parceria com:#Associacdo dos Bombeiros
Voluntérios_do$ Estoris, Central Fitness, Centro de

sessbes de movimento Medi¢ina e Reabilitacéo de Alcoitéo, Escola Sppérior
de ‘Saudell dg|Alcoitdo, iHaImes | Place yOascais,
Instituto Macrobidtico de jPartugal} G,iné;‘@;,l.,jaha,

Viis¢onde' Health Club)

Passeios de BTT Percursos pelos trilhos do Parque Natural| CMC
Sintra/Cascais
Vida Saudéavel Composto por 20 estagles, entre Cascais; CMC

e Sao Jodo do Estoril, este equipamento
visa proporcionar actividades divertidas de
forga, flexibilidade e equilibrio, para todas
as idades, com especial atencdo a
populacdo sénior

Fonte: CMC — Divisao da Accéo Social; Brochuras fornecidas pela Divisédo da Acgéo Social; site CMC — www.cm-cascais.pt

Com vista a sintetizar o conjunto de informacbes esbocadas nesta caracterizagdo das

modalidades, no contexto da oferta concelhia, séo de salientar os seguintes aspectos:

- Os tipos de modalidades com mais relevo no concelho de Cascais sdo os «Desportos

Individuais» e dentro desta modalidade os varios tipos de Ginastica, as actividades de
«Fitness» , destacando-se as Aerébicas, os «Desportos Colectivos», com maior relevo para o
Futebol de Sete e de Onze, e os «Desportos de Combate» emergindo dentro destes o Karaté.
- No conjunto das entidades, as modalidades que mais se fazem representar sdo as
Ginasticas, as Aeroébicas, o Futebol de Onze e de Sete, as variantes do Cardio (juntamente
com a Musculacdo e X55), o Karaté e o Futsal . No que concerne as Freguesias, Estoril,
Alcabideche e Cascais sao as que possuem uma maior diversidade de modalidades e de

tipologias .

- As entidades de caracter desportivo promovem outras dindmicas desportivas para além das
modalidades que oferecem nas suas instalagdes, ou nos espagos a que recorrem para as
desenvolver. De salientar ainda nesta sintese que, no concelho de Cascais, existe um vasto
conjunto de iniciativas desportivas destinadas a populacdo em geral e a publicos
especificos , como séo a populacdo sénior, a populacdo com deficiéncia e os estudantes :

em que se destaca, como entidade promotora, a Camara Municipal de Cascais.
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9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA:
PRATICAS E MOTIVACOES

9.1. OS CASCAENSES E A RELACAO COMLIO CONSUME PROC Rp

As informacdes contidas neste Capitulo procuram dar visibilidade a forma como os utilizadores e
potenciais utilizadores dos equipamentos desportivos, localizados no Concelho de Cascais,

encaram as dinamicas de caracter desportivo e se relacionam com o desporto.

Para tal, recorreu-se a dois estudos que abordam estas questdes, designadamente: Carta de

Procura e Consumo Desportivo do Concelho de Cascais , realizado pela Camara Municipal de

Cascais e Faculdade de Motricidade Humana, em 2004, pelo Prof. Doutor Carlos Colaco
(Coordenador/Autor); e Juventude em Cascais. Modos de Vida e Condicdo Juvenil no
Concelho de Cascais , realizado pelo CEIA — CESDET/ISSSL, em 2004, por Orlando Garcia

(Coordenador), Ana Roberto (investigadora), Jodo Sécio (investigador), Lucia Manata

(investigadora) e Sérgio Mah (investigador) — encontrando-se dessa forma algumas transcrigfes

integrais sem que sejam enunciadas.

Paralelamente, e como forma de complementar e actualizar os resultados obtidos nas pesquisas
supracitadas, apresentam-se o0s resultados da aplicacdo de inquéritos por questiondrios a
utilizadores das diversos equipamentos desportivos do Concelho de Cascais e a ndo praticantes
desportivos residentes no referido Concelho, ambos os questionarios realizados no ambito da

elaboracéo da Carta de Desporto do Concelho de Cascais — 2006 *.

Como nota prévia, importa referir que a Carta da Procura e do Consumo Desportivos do

Concelho de Cascais organizou a sua andalise em torno de cinco variaveis:

! Importa referir o ndmero de inquiridos em cada estudo. Para a elaboracdo da «Carta de Procura e Consumo Desportivo no Concelho
de Cascais» foram inquiridos 938 individuos, dai também o caracter estruturante desta fonte para a caracterizagdo da procura e
consumo desportivo em Cascais. O estudo sobre a Juventude em Cascais, «Modos de Vida e Condigdo Juvenil no Concelho de
Cascais», apesar de possuir uma amostra superior — 1.357 jovens inquiridos —, assume um caracter complementar dada a sua
especificidade, uma vez que o desporto foi apenas uma das dimensdes exploradas junto da populacgéo juvenil. O caracter indicativo e
ilustrativo dos questionarios aos utilizadores dos equipamentos desportivos do concelho de Cascais e aos residentes em Cascais que
nédo praticaén desporto, deve-se principalmente a reduzida dimenséo da amostra, 190 utilizadores inquiridos e 42 ndo praticantes.
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- relacdo sdcio-cultural com o desporto

- participacdo desportiva

- relacdo institucional com a prética desportiva
- motivacao para a pratica desportiva ;

- condigdes para a pratica desportiva

Neste ambito, de forma a articular as informacbes recolhidas nas .quatro estudos citados
anteriormente e com o intuito de obter uma caracterizacdo o mais aproximada possivel da
realidade sobre o consumo e a procura desportiva no Concelho de Cascais, optou-se por orientar

a presente interpretacdo tendo o contetdo daquelas variaveis:

- A variavel Relacdo Socio-Cultural com o Desporto , evidencia o interesse e a importancia
gue é atribuida ao desporto pelos residentes de Cascais e qual a adeséo a espectaculos e
acontecimentos desportivos no Concelho.

- A variavel Participacdo Desportiva permite caracterizar os contornos desta participacdo ao
nivel da filiacdo em associacbes e/ou clubes desportivos, da frequéncia e do horéario da
pratica desportiva e dos perfis da pratica desportiva em termos de nivel da pratica e das
actividades desportivas frequentadas.

- A Relagdo Institucional com a Pratica Desportiva possibilita o conhecimento das tipologias
de administracéo e de gestdo e do equipamento que os individuos frequentam, da area de
influéncia dos equipamentos desportivos mediante o local de residéncia dos seus utilizadores,
dos meios de transporte utilizados na deslocacdo ao local de pratica desportiva e o tempo
que tal implica, dos gastos com préatica da actividade desportiva e, por fim, possibilita
conhecer a avaliagdo que os individuos elaboram dos locais onde praticam desporto.

- A varidvel Motivacdo para a Pratica Desportiva , permite identificar os motivos que
influenciam os individuos a praticar desporto e a ndo optarem por desenvolver tal pratica,
assim como os motivos pelos quais os individuos que no passado praticaram desporto
deixaram de o fazer.

- Por dltimo, a variavel CondicGes para a Pratica Desportiva , da a conhecer a avaliacao
efectuada pelos individuos sobre a qualidade das condicbes existentes ao nivel do
equipamento que frequentam e dos equipamentos existentes no Concelho de Cascais,

permitindo também conhecer os motivos de opc¢ao pelo equipamento que utilizam.

cowsuLrores 5] 9.2
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9.1.1. RELACAO SOCIO-CULTURAL COM O DESPORTO

No contexto da primeira variavel, no que se refere ao interesse pelo desporto (Quadrq,.i:‘,?f:l)
manifestado através do inquérito aplicado no ambito da Carta de Procura e Con§gm@m
Desportivo  (Inquérito 1), observa-se que, do total das respostas, 70,7% considera-se
interessado por desporto, sendo a resposta “bastante” a mais escothida emambos os sexos
tendo obtido valores percentuais para o género masculino de 46,8% e para o feminino de

34,6%.

Em termos globais, todos os escalbes etarios obtiveram mais de 50% de escolhas positivas :
com maior destaque para o escaldo dos 15-24, que se posicionou maioritariamente nesta
categoria. Em contraponto, o escaldo de +64 anos foi aquele que obteve maior numero de

respostas negativas (45,1%), ou seja, jovens e populagdo sénior encontram-se em fileiras

diferentes na mobilizagao para a pratica desportiva.

VEUEVETS

Interesse (Nada,
Pouco, Bastante,
Muito)

Quadro 9.1 — Interesse pelo Desporto

Dados por Freguesia

Responderam 1019
Questionados

70,7% interessa-se
pelo desporto

Variavel de cruzamento:
Género

A opcéo Bastante foi
sempre a mais escolhida
em ambos os sexos, tendo
obtido valores percentuais
para o género masculino
(46,8%) e feminino
(34,6%).

Variavel de Cruzamento:
Escalao etario

Em termos globais, todos os
escalbes obtiveram mais de
50% de escolhas positivas

O escaldo com maior
percentagem de escolhas
positivas foi dos 15 -24
(83,2%)

Resposta mais
escolhida: Bastante

Quanto a opgéo Nada, a
menos escolhida por
ambos os sexos, sendo 0s
valores percentuais para o
sexo masculino (0,4%) e
feminino (8,7%).

O escaldo com maior
percentagem de escolhas
negativas foi o de + 64
(45,1%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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Estes dados vao ao encontro dos resultados obtidos no inquérito aplicado a néo praticantes

desportivos (Inquérito 4) residentes no Concelho de Cascais, uma vez que 0s inquiridos, apesar
de ndo terem nenhuma actividade desportiva, atribuiram uma grande, impoitancia a pratica
desportiva para a qualidade de vida e bem-estar (54,8% dos iinquiridos cansideram-na ml_{ito

importante e 45,2% importante), conforme consta no quadro seguinte.

Quadro 9.2 — Grau de Importancia da Pratica Desportiva para a Qualidade:de-Vida e Bem-Estar

N\(}aﬁgggs Frequéncias %
Muito importante 23 54.8
Importante 19 452
Total 42 1000

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Verifica-se nos inquéritos da Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1), uma forte
adesdo a assistir a espectaculos de desporto (Quadro 9.3), onde a opc¢ao “algumas vezes”
foi sempre a mais escolhida , tendo obtido valores percentuais para o sexo masculino de
46,3% e feminino 50% .

Em termos globais, todos os escaldes obtiveram maior percentagem de respostas
positivas , sendo de destacar o escaldo dos 15-24 e dos 40-64, com 57,6% e 44%

respectivamente.

Quadro 9.3 — Ida a Espectaculos ou Actividades Desportivas

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento:
Género Escaldo etario

VEUEVET Dados por Freguesia

Responderam 1018

Questionados Em termos globais, todos o0s

Verifica-se uma forte escalGes obtiveram maior

A opcao Algumas vezes foi
adesdo a assistir a | sempre a mais escolhida, | PE'ceNtagem de respostas
’ positivas

Aslsisténcia (Sim, espectaculos de tendo obtido valores
Algumas vezes, desporto percentuais para o0 sexo

Nao) masculino de 46,3% e
feminino 50%. A resposta mais escolhida foi

algumas vezes com valores
entre 57,6% (15-24) e 44%
(40-64)

Resposta mais
escolhida: Algumas
vezes

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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O mesmo ndo se verificou junto dos inquiridos ndo praticantes (Inquérito 4), uma vez que 37,8%
raramente assiste a espectaculos desportivos e 24,3% (Quadre, 9.4). nunca- o-fazem, podendo

dizer-se que, embora considerem o desporto importante para-uma vida mais saudavel, o facto de

nao praticarem pode reflectir alguma indisponibilidade para quaisguer eventos desportiv

motivos diversos. L

Quadro 9.4 — Frequéncia da Ida a Espectaculos Desportivos

Frequéncia Frequéncias %
Nunca 9 24,3
Raramente | 14 ‘ 37,8
o
N ._Casos Ocasionalmente | 9 ‘ 24,3
Validos
Frequentemente | 2 ‘ 5,4
Total 34 91,9
N.° ndo N&o sabe/Nao
3 8,1
respostas responde
Total 37 100,0

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

A par da forte adesdo dos inquiridos (Carta de Procura e Consumo — Inquérito 1) aos
espectaculos desportivos, 0 interesse pelos acontecimentos desportivos no Concelho

ultrapassa os 40% (Quadro 9.5). Comparando o sexo feminino com o masculino, as mulheres
interessam-se menos por estes acontecimentos (55% respondeu “pouco” contra os 39,3%

dos homens).

Considerando a idade, a op¢éo “Pouco” foi sempre a mais escolhida , tendo obtido valores
percentuais entre 33,3% (+64) e 56% (25-39), com excepc¢do no escaldo +64, onde a resposta
com maior percentagem foi “Bastante” com 38,9%, quando anteriormente manifestaram um

desinteresse significativo pelo Desporto, em geral.
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Quadro 9.5 — Interesse pelos Acontecimentos Desportivos em Cascais

Variaveis

Interesse (Nada,
Pouco, Bastante,
Muito)

Dados por Freguesia

Responderam 1016
Questionados

O interesse pelos
acontecimentos
desportivos no
Concelho de Cascais,
ultrapassa em pouco,
0s 40%.

Resposta mais
escolhida: Pouco

A opgéo Pouco foi a mais
escolhida, pelo sexo
feminino (55%) e a
segunda pelo sexo
masculino (39,3%).

A opc¢éao Pouco foiisempre a
méis e§¢dhida, com
excepecao no escaléao +64,
tendotobtidovalores
percentuais entre*33:3%
(#64) e:5600(25-39).

Em termos globais,
58.8% dos inquiridos

responderam pelo sexo masculino foi opcao mais escolhida foi
negativamente a bastante (41,4%) Bastante (38.9%)
guestéo

A opcao mais escolhida

No escaldo etario +64, a

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Na relacao sociocultural com o desporto, é de salientar o forte interesse manifestado pelo

desporto e pela adesao a espectaculos desportivos.

N&o obstante, constata-se que sdo os homens e os inquiridos mais novos 0S que se

demonstram mais interessados em questBes desportivas, mas,

no entanto, é possivel

ressalvar a participacdo feminina e dos individuos com 64 ou mais anos em espectaculos

de caracter desportivo. Estes Ultimos sobressaem ainda pela sua adesao a iniciativas do

Concelho.

9.1.2. CARACTERIZACAO DA PARTICIPACAO DESPORTIVA

9.1.2.1. RETRATO DA PARTICIPACAO DESPORTIVA

Mais de metade dos entrevistados, da Carta de Procura e Consumo (Inquérito 1), quadro

seguinte, ndo pertencem a qualquer clube, associacdo, ginasio, academia ou health club,

quer no global, correspondendo a 56.2% das respostas, quer numa leitura por género. A opgao

“N&o” foi sempre a mais escolhida, com valores percentuais entre 49,8% (15-24) e 66,7% (+64).

Neste quadro de ndo pertenca associativa desportiva, os inquiridos pertencentes a Freguesia da

Parede surgem como os mais “activistas”, bem como aqueles que tém entre 15 e 24 anos.
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Quadro 9.6 — Pertenca a Clube/Associacéo/Ginasio/Academia/Health Club

Variavel de Cruzamento: Escalédo

Variavel de cruzamento:

VEUEVETS Dados por Freguesia p
Géngre

A op(;ao N&o’foi sempre a mais

Responderam 1018 Questionados gscblhida,iconiexcéPead do escaldo
7

A opgéo N&o foi sempre a

mais escolhicla por ambos percentuals dhtre498% (15- 24)}
0s sexos, ainda gue a (+64).

pouca distancia da opcéao

Opcéo mais escolhida: N&o (com

Pertenca a Clubes . .
excepcao da Freguesia Parede)

(Sim, N&o)

Em termos globais, 56.2% dos Si Na op¢édo Sim,jo valor maléfalxo
L - im.
inquiridos responderam negativamente encontrado foi de 33.3% (4#64), enquanto
a questéo 0 valer mais alto foi de 50.2% (15-24).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Ao analisar-se o tipo de filiacdo a um clube ou associacdo desportiva no Concelho (Quadro
9.7), das respostas obtidas constata-se que os sécios e atletas perfazem 95% das escolhas

dos inquiridos , sendo a opcdo “s6cio” a mais escolhida , quer numa analise por sexo (52% do
sexo feminino e 57,9% do sexo masculino), quer numa leitura por idade — e neste caso, tendo

obtido valores percentuais entre 40,9% (15-24) e 79,2% (+64) .

No entanto, os atletas ao serem também sécios, inflacionam o niamero de associados, podendo
assim concluir-se que, nos 244 resultados obtidos pela opcdo Sécio, 179 (atletas) estdo la

contidos.

Quadro 9.7 — Tipo de Filiagdo a Clube/Associagdo Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escalédo

VEUEVETS P : .
Género Etario

Dados por Freguesia

Responderam 445 Questionados

Tipo de Filiagédo
(Sécio, Dirigente,
Atleta e Técnico)

Opcéo mais escolhida: Sécio (com a
excepcao da Freguesia de Parede)

Em termos globais, Sécios e atletas
perfazem 95% das escolhas dos
inquiridos.

A opcgéo Sacio foi sempre
a mais escolhida, para o
sexo masculino (52%) e

feminino (57,9%).

A opgéo Sécio foi sempre a mais
escolhida, com a excepcao do escaldo
15-64, tendo obtido valores percentuais

entre 40.9% (15-24) e 79.2% (+64).

Os atletas ao serem também sécios,
aumentam o numero destes, podendo
assim concluir-se que nos 244
resultados obtidos pela opcao Sécio,
179 (atletas) estéo la contidos

Quanto a opgao Atleta, foi
a segunda resposta mais
assinalada, com 39,3%
para o sexo masculino e
de 41,2% para 0 sexo
feminino.

Quanto a opgéo Atleta, o valor percentual

mais elevado foi encontrado no escalédo
15-24 (56.5%).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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De acordo com o estudo relativo a Juventude em Cascais — CEIA (Inquérito 2), a integracéo dos
jovens em contextos de natureza associativa formal, € {pouco. ,expressiva para o
desenvolvimento de actividades desportivas, muito embera a pertenga associativa se encontre

fundamentalmente dirigida a associa¢des de caracter desportivo.

Quanto ao habito de préatica dos inquiridos, para a'ja mencionada Carta de Consumo
(Inquérito 1) — quadro seguinte, este demonstra niveis elevados em todas as freguesias com
excepcdo de Alcabideche, isto é, em termos globais, 61% dos inquiridos respondeu

positivamente a pergunta “habitualmente pratica alguma actividade desportiva?”.

Em ambos os sexos a pratica desportiva € um habito , obtendo valores de 68,7% no sexo
feminino e de 54,1% no sexo masculino . Nos escalbes etarios 0 cenario € o0 mesmo, a op¢ao
“sim” foi sempre a mais escolhida, com excep¢do dos +64 anos, com 47,2%, reforcando a

“fragilidade” deste grupo etario na sua relacdo com o desporto.

Quadro 9.8 — Habitos de Pratica Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escalédo
Género Etario

VEUEVETS Dados por Freguesia

Responderam 994 questionados

Opgao mais escolhida: Sim (com A opcéo Sim foi sempre a mais

5 i ; I . escolhida, com excepcéo do escaldo
excepgdo da Freguesia Alcabideche) | o opcéo Sim foi sempre a o telndo obtidoxvalgges oot
mais escolhida para '

Em termos globais, 61% dos inquiridos ambos 0s sexos entre 47.2% (+64) e 71.4% (25-39).
responderam positivamente a questao (masculino: 68,7%
feminino: 54,1%)

Habito de Pratica
(Sim, N&o)

Maior nimero de inquiridos

(percentualmente), com habitos de Quanto a opgdo N&o, o valor mais alto foi
pratica desportiva: Freguesia da de 52.8% (+64).
Parede

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Em termos globais, 81,8% daqueles inquiridos responderam que praticam a sua actividade
desportiva “Durante a semana”; 16,1% fazem-no ao fim-de-semana; e apenas 2% nomearam

as férias como ocasido para realizarem actividade fisica (Quadro 9.9).

CONBULTORES

ARDUTECTURA

B

“.ll'rum&uewumuu*hmuupgheﬁ
etvpenitia i a social, Lis

BAGIEWM
PLANEAMEN |

PERCURSO

A
o
)



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

RELATORIO

9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA

JUNHO 2010

VEUEVETS

Quadro 9.9 — Periodo de Pratica Desportiva

Dados por Freguesia

Variavel de cruzamento:

Variavel de Cruzamento: Escalédo

Periodo de prética
desportiva
(Durante a

semana, Fins de
semana, Férias)

Responderam 609 questionados

Opcéo mais escolhida: Durante a
semana

Em termos globais: 81.8% dos
inquiridos responderam que praticam a
sua actividade desportiva Durante a
semana; 16.1% o fazem nos Fins-de-
semana,; e apenas 2% nomearam as
férias como ocasido para realizarem
actividade fisica

Género

A opcéo Durante a
semana foi sempre a mais
escolhida, para ambos os

sexos (mas: 75,9% fem:
88,4%).

A opcao Durante la semana foi sempf"e'f’c:{

percentuais entre[72:3% (40—63):e,$g§¢894H

Etario

¥ : 3 W)
mais'escolhida;itendo ‘ohitido valaies

(25-39);

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

A opc¢ao “Durante a semana” foi sempre a mais escolhida por ambos 0s sexos

; assim como

pelos varios escaldes etarios (Quadro 9.10). Entre as 3 opc¢les para a parte do dia em que é

realizada a préatica desportiva

(35,1%), “Manha” (31,8%) e “Tarde” (30,5%).

os valores sao muito idénticos, nomeadamente, “Final do dia”

A parte do dia em que 0 sexo masculino costuma praticar actividade fisica é de manha e

final do dia, 35,7% e 33,5 % respectivamente; por sua vez o sexo feminino prefere no final do

dia e a tarde, 36,8% e 31,9% respectivamente.

- A opcdo “Manha” teve o seu valor mais elevado no escaldo +64 (64,7%)

escaldo 15-24 (13,8%);

- Na opcao “Tarde” o valor maximo foi atingido no escaldo 15-24 (50,9%)

e 0 minimo no

e 0 minimo no

escaldo 25-39 (23,2%) e a opgdo “Final do dia” apresentou o valor maximo no escaléo
25-39 (46,5%) e o minimo no escaldo +64 (11,8%).

VEUEVETS

Quadro 9.10 — Horérios da Pratica Desportiva

Dados por Freguesia

Variavel de cruzamento:
Género

Variavel de Cruzamento: Escalédo
Etario

Parte do Dia da
Pratica Desportiva
(Manha, Hora de
almoco, Tarde,
Final do dia)

Responderam 610 questionados

A parte do dia em que 0
sexo masculino costuma
praticar actividade fisica é

A opgdo Manha teve o seu valor mais
elevado no escaldo +64 (64.7%) e o
minimo no escaldo 15-24 (13.8%)

Existe entre as 3 op¢des valores muito
idénticos, nomeadamente, Final do dia
(35.1%), Manha (31.8%) e Tarde
(30.5%).

de manha e final da tarde,
35,7% e 33,5%
respectivamente

Na opcéo Tarde o valor maximo foi
atingido no escalédo 15-24 (50.9%) e o
minimo no escaldo 25-39 (23.2%)

Por sua vez o sexo
feminino é no final do dia e
a tarde, 36,8% e 31,9%
respectivamente

A opcao Final do dia apresentou o valor

maximo no escaldo 25-39 (46.5%) e o
minimo no escaldo +64 (11.8%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004
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No inquérito aplicado aos utilizadores (Inquérito 3) dos equipamentos desportivos do
Concelho de Cascais, verifica-se igualmente uma maior preferéncia pelos horarios existentes
durante a semana, principalmente da parte da tarde (Quadre, 9.11); quer durante a semana

(39,1%), quer ao fim de semana (27,2%).

e

. ;- P . . g | P 90 ¥ | =
Com este inquérito também foi possivel constatar que 0s hararios durante o periodo de férigs S840
aqueles que tém menos adeptos e que alguns inquiridos tém-preferéncia pela conjugacéao de

diferentes horarios.

Quadro 9.11 — Preferéncia de Horarios para a Pratica Desportiva

Preferéncia de horarios S % de Casos
N %
Durante a Semana — Laboral Manha 45 12,8% 24,5%
Durante a Semana — Laboral Tarde 72 20,5% 39,1%
Durante a Semana — P6s Laboral 72 20,5% 39,1%
Fins-de-semana — Manha 42 12,0% 22,8%
Fins-de-semana — Tarde 50 14,2% 27,2%
Férias — Manha 35 10,0% 19,0%
Férias — Tarde 35 10,0% 19,0%
Total 351 100,0% 190,8%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quanto a forma como praticam as actividades, indicada no préximo quadro, na maior parte dos
casos os inquiridos fazem-se acompanhar pelos amigos (53,2%), 35,7% praticam desporto
sozinhos e 18,7% tém a companhia de familiares . A companhia dos vizinhos so6 foi

mencionada por 2,3% dos inquiridos.

Quadro 9.12 — Com Quem Praticam as Actividades Desportivas
Respostas

Com quem pratica % de Casos

N° %

Com Quem | Sozinho 61 31,0% 35,7%
Praticam .
as Acompanhado — Amigos 91 46,2% 53,2%
Actividades | Acompanhado —
Familiares 32 16.2% 18,7%
Acompanhado — Vizinhos 4 2,0% 2,3%
Acompanhado — outros 9 4,6% 5,3%
Total 197 100,0% 115,2%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
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Relativamente a frequéncia da pratica desportiva  (Quadro 9.13), os inquiridos no ambito da
Carta de Consumo (Inquérito 1) praticam essencialmente 2 a 3 ou mais vezes por semana , 0

que corresponde a 81,3% das respostas .

- Em ambos os sexos a opgao mais escolhida foi 3 ou mais vezes |, apresentando valgﬂf;{s" de

b

46,5% no sexo masculino e 46,3% no sexo feminino = . &
- A opcdo 3 vezes/semana foi a mais escolhida entre 0os 15e.0s:39 anos; enquanto que nas

idades iguais e superiores a 40 anos a opcao mais escolhida foi 2 vezes/semana

Quadro 9.13 - Frequéncia da Pratica Desportiva

Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
Género Etario
Frequéncia da A opgéo 3 vezes/semana foi a mais
préatica (3 ou mais escolhida nos escalGes etarios 15-24 e
vezes/semana, 2 Em ambos os sexos a 25-39, com valores de 69,8% e 50%,
vezes/semana, 1 opgao mais escolhida foi 3 respectivamente.
vez/semana, A Ses 2 e 3 y ¢ ou mais (masc: 46,5% Nos escalGes etarios 40-64 e +64 a
algumas S OPCOEs 2 € 5 VEZES semanao oram fem: 46,3%) opgdo mais e escolhida foi 2
vezes/més, de | @S Mals nomeadas (valem 81.3% das vezes/semana, com valores de40,5% e
vez em quando) respostas) 61,8%, respectivamente.
Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

VEUEVETS Dados por Freguesia

Responderam 610 questionados

Nos inquéritos aos utilizadores (Inquérito 3) 65% praticam desporto trés ou mais vezes  por
semana e 31,7% uma a duas vezes por semana (Quadro 9.14). Neste inquérito verifica-se uma
maior frequéncia da pratica desportiva relativamente aos estudos anteriores, uma vez que

96,7% pratica desporto mais do que uma vez por semana.

Quadro 9.14 — Frequéncia da Pratica Desportiva

N° de Casos Validos Frequéncias %
3 ou mais vezes por semana 119 65,0
1 a 2 vezes por semana 58 31,7
Pelo menos 1 vez por semana 5 2,7
1 a 3 vezes por més 1 0,5
Total 183 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quanto a prética desportiva dos jovens inquiridos no Estudo da Juventude (Inquérito 2), 51%
pratica pelo menos uma modalidade desportiva . Prética essa que assume, em média, uma
frequéncia ocasional (9,9%) ou semanal (3,1%).
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No Concelho de Cascais verifica-se que, de acordo com os dados da Carta de Procura e
Consumo (Inquérito 1), o nivel de actividade fisica dos praticantes desportivos , em ambos
0s sexos é principalmente de manutencao (71.4% no total - ) (Quadro 9.15).

- A opgdo Manutencgdo foi sempre a que obteve maiores percentagens, em todos os esgqfﬁes
etarios, tendo o seu valor mais elevado nos escaldes 40-64 e +64 (83,8%) e 0 rul/juh#e%
escalao 15-24 (46,2%).

- As opcdes escolhidas em segundo e terceiro lugar ioraim a RecCieagao € a Coimpeticao,
respectivamente.

Quadro 9.15 — Nivel de Actividade Fisica/Desportiva

o . Variavel d e cruzamento: _, 5 -
VEUEVETS Dados por Freguesia Variavel de Cruzamento: Escaldo etario

Género

O nivel de actividade fisica A opcao Manutengéo foi sempre a que obteve
Responderam 609 em ambos os géneros € a| maiores percentagens em todos os escalfes etarios,
questionados manutenc¢do (masc: 66,8%|tendo o seu valor mais elevado nos escaldes 40-64 e
fem: 76,8%). +64 (83.8%) e 0 minimo no escaldo 15-24 (46.2%)
Na op¢éo Recreacéo o valor maximo foi atingido no

Nivel de
actividade fisica

(Competicéao, ~ o B
" ) ) escaldo 15-24 (21.5%) e o minimo no escaldo 40-64
Manutencéo e | Opgéo mais escolhida em (14.6%)
. (1]
Recreacao) todas as freguesias:

Manutencao, com 71.4% A opgdo Competicdo apresentou o valor maximo no
s 4%
escaldo 15-24 (32.3%) e o minimo no escaldo 25-39

(6.1%).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

No questionario aos utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquérito 3) em somente 5,2%
dos casos o nivel da préatica era de rendimento profissional, sendo 73,3% de rendimento
amador e 25% de recreagdo. Em 3,5% dos casos o0s inquiridos praticavam desporto de varios
niveis (Quadro 9.16).

Quadro 9.16 — Nivel da Pratica Desportiva
Respostas % de
I\ % Casos

Nivel da pratica

Rendimento — Amador 70,8% 73,3%
Rendimento — Profissional 9 5,1% 5,2%

Recreacdo 43 24,2% 25,0%
Total 178 100,0% 103,5%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
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Quanto a perfis da préatica desportiva obtidos a partir das_actividades desportivas praticadas
pelos diferentes inquiridos, no que concerne aos utilizadores dos equipamentos dequr’-{iﬁ/’os

. . A
(Inquérito 3), de acordo com o quadro seguinte observa-se gue: gl b

C——M

- 29,1 % pratica actividades denominadas de «Desportos Individuaiss (destacando-se
nesta categoria 11,5% de utilizadores que praticam natacdo/hidroginastica, em relacdo as
actividades como ténis, dinastica/localizada, jogging/corrida, atletismo, entre outras);

- 28,9% pratica actividades enquadradas na categoria «Fithess» (destacando-se dentro
desta categoria 16% de utilizadores, que praticam musculacdo/halterofilismo/culturismo —
aqui estdo também contemplados os praticantes de cardiofitness, pilates, RPM, spinbike,
entre outros);

- 16,8% realiza actividades inseridas nos «Desportos Colectivos», percentagem esta
obtida, quase na totalidade, pelos praticantes de futebol;

- 8,4% de utilizadores desenvolvem «Desportos de Combate» , com predominancia para as
artes marciais/defesa pessoal;

- 4,6% de utilizadores desenvolvem actividades inseridas nos «Jogos Tradicionais»,
neste caso apenas com incidéncia na petanca;

- 4,2% dedica-se a actividades relacionadas com «Desportos de Aventura/Evasao» , entre
estas o surf, o skate e BTT;

- Por fim, com 3,4% surgem os praticantes de «Desportos de Relaxamento» (yoga) e de
«Dancas» , dedicando-se ainda 1,1% dos utilizadores aos «Desportos Nauticos».
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Quadro 9.17 — Modalidades Desportivas Praticadas pelos Utilizadores
dos Equipamentos (%)

Modalidades Desportivas N %
Futebol 39 14,9%
«Desportos Hoéquei 74 0,8%
Colectivos» Outros 3 1,1%
Sub-Total 44 16,8%
Natagao/Hidroginastica 30 11,5%
Ginastica/Localizada 18 6,9%
Ténis 15 5,7%
«Desportos . .
. . Jogging/Corrida 8 3,1%
Individuais» ]
Atletismo 2 0,8%
Outros 3 1,1%
Sub-Total 76 29,1%
«Dancas» Dancas 9 3,4%
Artes Marciais/Defesa Pessoal 18 6,9%
«Desportos de .
Capoeira 4 1,5%
Combate
Sub-Total 22 8,4%
Musculag&o/Halterofilismo/Culturismo 42 16,0%
Cardiofitness 17 6,5%
o RPM 4 1,5%
Actividades de o
. Spinbike 4 1,5%
«Fitness»
Outros 6 2,3%
Pilates 3 1,1%
Sub-Total 76 28,9%
«Desportos de Yoga 9 3,4%
Relaxamento» Sub-Total 9 3,4%
Surf 6 2,3%
«Desportos de Skate 2 0,8%
Aventura/Evasao» BTT 3 1,1%
Sub-Total 11 4,2%
«Desportos
Nauticos» Desportos Nauticos 3 1,1%
«Jogos Tradicionais» Petanca 12 4,6%
Total 262 99,9%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Em contraposicdo aos resultados obtidos com os inquiridos que utilizam os equipamentos do
Concelho de Cascais, a prética desportiva dos jovens  (Inquérito 2), conforme se verifica no
quadro seguinte, centra-se, fundamentalmente, em desportos classicos de equipa , como
futebol (51%), basquetebol (28,7%) e andebol (19,9%), e desportos classicos individuais
como a Ginastica/Fitness (21,7%).
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Estas assumem como cenério preferencial o espac¢o-Cancelhio de ;Cascais, ; |, sendo as

modalidades associadas ao universo escolar mais praticadas

Quadro 9.18 — Modalidades Desportivas (%)

Futebol 51,0 Karting 13,1
Basquetebol 28,7 Muscutacaorhatterofilismo 12,3
Ginastica/Fitness 21,7 Artes Marciais 11,8
Andebol 19,9 Skating 11,6
Biking 19,1 Equitagdo 1.1
Ténis 17,3 Natagéo 11,0
Jogging/Corrida 16,5 Réaguebi 11,0
Atletismo 15,4 Patinagem 10,1
Surf/Bodyboard 14,9 Hdquei em patins 9,9
Escalada 13,8

Fonte: Inquérito aos Jovens Residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003

Deste modo, o perfil da pratica desportiva nos jovens, ao qual se reporta o proximo quadro,

desenha-se da seguinte forma:

NGENHAR
AIBAGIEW

PLANEAMEN 10

Praticantes de desportos classicos de equipas (6,9% dos jovens) . pratica desportiva
direccionada para desportos como o «Futebol», o «Andebol», o «Rugby, maioritariamente
praticados por rapazes, entre 0s 14 e os 19 anos de idade e jovens que frequentam o 3°
Ciclo;

Praticantes de desportos de fithess (6,6% de jovens ). cujas preferéncias vao para
actividades como a ginastica e o fitness, cuja pratica é realizada sobretudo por rapazes;
Praticantes de desportos radicais (5,7% de jovens) : pratica desportiva centrada em
modalidades como «Skating», «Surf/Bodyboard», «Escalada», «Mergulho/Ca¢ca Submarina,
«Karting» e «Biking», que aliciam sobretudo os rapazes;

Praticantes de desportos classicos individuais (5,5% de jovens) . pratica desportiva de
modalidades como a «Natacdo», 0 «Ténis», 0 «Atletismo», as «Artes Marciais», 0s

«Desportos de Neve», os «Desportos Nauticos», maioritariamente praticadas por rapazes.
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Quadro 9.19 — Actividades Desportivas

«Praticantes de «Praticantes «Praticantes «Praticantes
Actividades Desportivas Desportos de de Desportos

de Desporios g cnoros Ciassicos
de Fitness»

(P41) Cléassicos de
Equipa» Radicais» individuais>>

N 94 99 77 74
% 6.9 6.6 87 55
Sexo Masculino Masculino Maseulino Masculino, (f/l?gv;“—‘
Grupo etario 14 — 19 anos
Freguesia |  -m--m-mme-e-oee-
Classe social | = =--mmmmeeemmme

Situagao profissional | --------mmeeeee-

Escolaridade (a frequentar) Até ao 3° ciclo

Escolaridade (completa) | = ======e=====----
Fonte: Inquérito aos Jovens residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003

O desporto surge assim como actividade ainda muito direccionada para 0 universo

masculino , sem outras marcas de diferencia¢do social e de inscricdo econdémica.
Quanto a preferéncias futuras destes jovens, estas sdo direccionadas para modalidades como
a «Natacgéo» (8,5%); o «Mergulho/Caca Submarina» (6,6%); a «Ginastica/Fitness» (6,6%) e o

«Surf/Bodyboard» (6,5%) (Grafico 9.1).

Gréfico 9.1 — Modalidades Desportivas Pretendidas (%)

Desportos nauticos 1 ]50
Artes marciais | ]5.9
Karting | ] 6,0
Equitacao | ]6,1
Desportos de neve | ] 6,2
Ténis | ] 6,3
Surf/ bodyboard | ] 65
Ginastica/ fitness | ] 6,6
M ergulho/ caga submarina | ] 6,6
Natagéo | ] 8,5

Fonte: Inquérito aos Jovens Residentes em Cascais, CEIA/CMC, 2003
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Estes resultados vdo ao encontro dos dados obtidos ao nivel da oferta de modalidades
desportivas existentes no Concelho (Quadro 9.20), podende aiirmar-se uma-estreita articulacéo
entre o interesse manifestado pelos que “procuram’ e-0 que & promevido pelas entidades

desportivas deste territério.

Acrescenta-se ainda que, em termos globais, 84,1% dos inquiridos =, paras a Carta de Procura e
Consumo Desportivo (Inquérito 1), praticam a sua actividade desportiva no Concelho de
Cascais, apresentando valores semelhantes nos dois sexos (82,7% no sexo masculino e
85,8% no sexo feminino ). Nos escaldes etérios obteve-se valores percentuais entre 78,3% (15-
24) e 88,2% (+64).

Quadro 9.20 — Prética Desportiva no Concelho de Cascais

Variaveis Dados por Erequesia Variavel de cruzamento: Variavel de Cruzamento: Escaldo
P 9 Género Etario
A prgm:godsojslggigggs de A opgdo Sim foi sempre a mais
Pratica no Responderam 611 questionados essencialmente no escolhida, tendo (gbtldo valores o
Concelho de Concelho de Cascais percentuais entre 79.2% (15-24) e 89.1%
Cascais (Sim ou (masc: 82,7% fem: 85,8%) (+64)
N&o) Em termos globais, 84.1% dos Na opgéo Nao, o valor mais baixo
inquiridos responderam positivamente & encontrado foi de 11.8% (+64), enquanto
questéo o valor mais alto foi de 21.7% (15-24).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Por seu turno, ao analisar-se a origem em termos de local de residéncia dos utilizadores dos
equipamentos desportivos do Concelho de Cascais (Inquérito 3), segundo a populagéo inquirida,
embora a amostra ndo seja representativa do total de utilizadores dos equipamentos deste
Concelho (Quadro 9.21 e 9.22):

- A maioria dos inquiridos residia na Freguesia de S&o Domingos de Rana (26,6%) ,
surgindo de imediato os residentes em Cascais e Estoril (15,2% em ambos)

- Parede e Carcavelos foram as freguesias de residéncia menos representadas pelos
utilizadores.

- Utilizam igualmente os equipamentos de Cascais residentes em Oeiras, em Sintra e noutros

Concelhos como Lisboa, Odivelas, Moscavide e Amadora.
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Quadro 9.21 — Local de Residéncia (Freguesia) dos Utilizadores
dos Equipamentos Desportivos no Concelho de Cascais

N.° de Casos Validos Frequéncias %
S.D. de Rana 49 ™ 26,6
Cascais 28 15,2
Estoril 28 15,2
Alcabideche 22 12)0
Parede 18 9.8
Carcavelos 14 7,6
Concelho de Oeiras 10 54
Outro Concelho 8 4,3
Concelho de Sintra 7 3,8
Total 184 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Quadro 9.22 — Outro Concelho de Residéncia
N.° de Casos

Validos Frequéncias %
Lisboa 4 50,0
Odivelas 2 25.0
Moscavide 1 125
Amadora 1 125
Total 8 1000

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

9.1.2.2. ESTRUTURA DA PARTICIPACAO DESPORTIVA

ApOs o retrato da participacdo desportiva em Cascais, sdo de salientar alguns aspectos

estruturantes desta participacao.

Em primeiro lugar, € de referir que, apesar de serem 0s mais novos 0s mais “activistas”, a
filiacAo associativa desportiva € minoritaria entre os inquiridos, facto este que abre
espaco para acgles de divulgacdo e promogdo dos clubes e associagBes desportivas
junto das populacdes, principalmente se for considerado que, segundo os inquiridos, a
pratica desportiva ja se tornou um habito enraizado na vida quotidiana, uma vez que a
maior parte dos individuos abordados praticam actividades desportivas duas a trés e mais

VEZEesS por semana.
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No entanto, é na populacdo mais velha que a pratica desportiva € menos frequente em
termos de rotina e de intensidade, dado este ja desvendado, em parte, na caracterizacéo

da variavel anterior.

O desporto na terceira idade podera ser uma vertenie de actuacao a ponderar e a dar
V7
maior visibilidade pelos gestores dos equipamentos | desporiivos, em Cascais,xf.ﬁj
4

principalmente se for assumido que a populacdo tende a envelhecer cada vezmais e q otwl‘ T

desporto é considerado pelos profissionais de saude como uma pratica.que propicia um

estilo de vida saudavel.

Quanto a actividades desportivas praticadas, a preferéncia recai nas actividades de
manutencdo e de Fitness, sendo o nivel da actividade predominante o desporto de

rendimento amador.

O desporto de recreacdo e de competicdo encontra a maior parte dos adeptos na
populacdo mais jovem, tal como os desportos classicos de equipa, associados nos mais

jovens ao universo escolar.

Esta relacdo entre a idade e as actividades praticadas permite planear com mais rigor as
modalidades a oferecer ao publico que se quer alcancar.

Por fim, é ainda de salientar a maior preferéncia que existe pelo exercicio da prética
desportiva nos horéarios disponiveis durante toda a semana, e o facto da maior parte dos
utilizadores dos equipamentos praticarem desporto acompanhados pelos amigos, o que
vem reforcar a ideia do desporto como uma actividade de caracter social que permite

manter, reforgcar e inovar sociabilidades.
9.1.3. RELACAO INSTITUCIONAL COM A PRATICA DESPORTIVA

Dos resultados obtidos com a aplicagdo dos inquéritos para a elaboracao da Carta de Procura e
Consumo Desportivo (Inquérito 1), conclui-se que, em termos globais (Quadro 9.23), o
Ginasio/academia privada (42,8%), os clubes ou associacbes (25,7%) e a opcao Via

publica/espacos livres (10,8%) sao as opc¢oes preferidas pelos inquiridos de ambos 0s sexos

e de todos os escaldes etarios.
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Variaveis

Quadro 9.23 — Local da

Dados por Freguesia

Pratica Desportiva

Varliavel de

Cruzamgnio: Eeneie

Variavei de Cruzamenio:

Escalao Etario

Responderam 612
questionados

Local onde pratica (Via
publica/espagos livres,
Ginasio/academia
privada, Clube ou

Ginéasio/academia privada

Opcéo mais escolhida:

(com excepcéo de
Alcabideche)

associagdo desportiva,
Instalagdes publicas,
Escola, Espacos
naturais/serra/praia,
Outra)

Ginéasio/academia privada

Em termos globais: p

(42.8%), a opcéo Clube
(25.7%) e a opcao Via

actividade desportiva

Ambos o0s géneros
costumam praticar

no ginasio/academia
rivada e em clubes ou
associagoes
desportivas (masc:
37,7% fem: 48,6%)

A opcéo Ginasiolacademia
privada‘obteve em todos ps
escalbes etarios as maiores

percentagens. A sua
amplitude variou entre 0s
33.8% (+64) e 53.8% (25-
39), seguiu-se a opgao
Clube com o valor maximo

de 32.5% (15-24) e minimo

de 15.6% (25-39).

publica/espacos livres
(10.8%) sao as mais
escolhidas pelos inquiridos

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Quanto a relacdo institucional com a pratica desportiva (Quadro 9.24) identificada com os

inquéritos aplicados aos utilizadores dos equipamentos do Concelho de Cascais (Inquérito

3), é possivel referir que, no que concerne a tipologia em termos de administracédo dos
equipamentos desportivos que os utilizadores frequentam, a esmagadora maioria (70,7%)

pratica actividades desportivas em equipamentos de administragédo privada

Quadro 9.24 — Tipologia da Administracdo dos Equipamentos Desportivos Frequentados

N.° de Casos Validos Frequéncia

Privada 133 70,7
Publica 55 29,3
Total 188 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

No que se relaciona com a tipologia do gestor (Quadro 9.25), a maior parte dos utilizadores

frequenta Clubes ou Associacdes Desportivas (37,8%), 30,3% frequentam outras Entidades

com Fins Lucrativos , como por exemplo ginasios e health clubs, 29,3% utiliza espacos da

autarquia local , como € o caso dos complexos e dos pavilhdes desportivos e somente 2,7% dos

utilizadores praticam actividades desportivas em Entidades sem Fins Lucrativos

9.20
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Quadro 9.25 — Tipologia do Gestor dos Equipamentos Desportivos Frequentados

N° de Casos Validos Frequéncias %
Clube/Associacao Desportiva 71 37,8
Outra Entidade com Fins Lucrativos 57 30,3 2
Autarquia 55 29,3
Outra Entidade sem Fins Lucrativos 5 24
Total 188 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Considerando por seu turno a tipologia do equipamento (Quadro 9.26) frequentado, 33%
utilizam salas de desporto , 28,7% pavilhGes desportivos , 12,8% utilizam diversos tipos de
equipamentos , 11,2% pequenos campos de jogos e 0s restantes utilizadores distribuem-se

por piscinas, salas polivalentes, espacos publicos e grandes campos de jogos.

Quadro 9.26 — Tipologia do Equipamento Desportivos Frequentados

N° de Casos Validos Frequéncias %
Sala de Desporto 62 33,0
Pavilhdo Desportivo 54 28,7
Diversos 24 12,8
Pequeno Campo de Jogos 21 11,2
Piscina 12 6,4
Sala Polivalente 6 3,2
Espaco Publico 6 3,2
Grande Campo de Jogos 3 1,6
Total 188 100,0

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Por fim, é necessario fazer ainda referéncia a freguesia onde se localiza o equipamento
frequentado pelos inquiridos e cruzar a freguesia de residéncia dos mesmos com a freguesia dos
equipamentos (Quadro 9.27), afim de verificar a &rea de influéncia de cada equipamento, nunca
esquecendo, no entanto, que esta influéncia é obtida através dos utilizadores inquiridos, os quais

nao se constituem como uma amostra representativa dos utilizadores de cada equipamento.
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A partir dos utilizadores inquiridos foi possivel constatar que:

- A maior parte destes frequenta os equipamentos desportivos da freguesia onde reside

7

(reforcando os resultados obtidos na caracterizacdo -dos equipamentos desportlvos),,sghdo

ainda possivel acrescentar que 0s equipamentos de Alcabideche concentram ut|I|zadorES ‘em

exclusivo dessa Freguesia;

- Nos equipamentos de Carcavelos existe uma percentagem elevada de utilizadores da

Freguesia limitrofe, S8o Domingos de Rana;

- Sao as freguesias de Carcavelos e S. Domingos de Rana que recebem mais utilizadores

dos outros Concelhos

Quadro 9.27 — Freguesia do Equipamento Desportivo e Local de Residéncia dos Utilizadores Inquiridos

Freguesia do Equipamento

Local de Residéncia (Freguesia) : : :
Alcabideche Carcavelos | Cascais Estoril Parede S.D. de Rana

Alcabideche N° 13 5 2 1 1 22
% em coluna 100 13,5 6,1 7,7 1,8 12,1
Ne 8 2 1 3 14
Carcavelos
% em coluna 25,8 54 7,7 55 7,7
Cascais N° 1 24 1 2 28
% em coluna 3,2 64,9 3,0 3,6 15,4
o
Estoril N 3 22 1 2 28
% em coluna 8,1 66,7 7,7 3,6 15,4
Parede N° 5 3 6 4 18
% em coluna 16,1 9,1 46,2 7,3 9,9
[e]
SD. de Rana N 7 1 4 3 32 a7
% em coluna 22,6 2,7 12,1 23,1 58,2 25,8
Concelho de Sintra | N° 2 5 7
% em coluna 6,5 9,1 3,8
(]
Concelho de Oeiras N 5 2 s 10
% em coluna 16,1 5,4 5,5 5,5
Outro Concelho N° 3 1 1 3 8
% em coluna 9,7 3,0 7,7 55 4,4
Total N° 13 31 37 33 13 55 182
% em coluna 100 100 100 100 100 100 100
Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006
CONSULTORES 9 . 22
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E importante ter presente que a Freguesia de Carcavelos faz fronteira com o Concelho de Oeiras
e que a Freguesia de S. Domingos de Rana faz fronteira.caom 0.Concelho de Sigira — Como tal, e

principalmente nestas Freguesias, faz sentido uma postura de-dialogo e parceria eom a autarquia

dos Concelhos limitrofes de forma a ser possivel delinear um planeamento desportivo quggirva
A

as “populacdes vizinhas”, dado que existem equipamentos e recursos naturais gue saécomuns

aos trés Concelhos.

No que diz respeito a avaliagdo da qualidade das condicdes fisicas oferecidas pelos locais
de prética desportiva (Quadro 9.28), 69,9% dos inquiridos para a Carta de Procura e Consumo
(Inquérito 1) considera que essas mesmas condi¢des sdo “boas” e “muito boas”. Posi¢éo esta,

gue nao se altera nem em funcédo do sexo, nem em funcéo da idade.

Quadro 9.28 — Qualidade das Condig6es Existentes nos Locais de Préatica Desportiva

Variavel de Variavel de Cruzamento:
Cruzamento: Género Escaldo Etario

Variaveis Dados por Freguesia

Responderam 611
guestionados A opcéo Boas obteve em

- ] Em ambos 0s Sexos a todas os escalfes etarios, as
Opgéo que obteve maiores maiores percentagens. A

. percentagens em todas as | OP¢a0 mais escolhida | o amplitude variou entre
Muito Boas, Boas, frequesias: Boas foi boas, com 56,2% no o ) o
Razoaveis e Fracos 9 sexo masculino e (3562)2 'gf l(ﬂlf_szg)aeoeogoo
Em termos globais as 52,f6%_n(_) SEXo Razéévegis com o vgfor
opcdes Boas e Muito boas eminino. maximo de 29.2% (+64) e

tém um somatorio de minimo de 17.5% (15-24).
69.9%

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Os principais meios de transporte que aqueles inquiridos utilizam para a pratica séo:

O “veiculo préprio”, com 63,3% das respostas;

Seguido da opg¢éo “a pé”, com 29,1%;
- 5,9% respondeu o “transporte publico”

Os restantes 1,6% praticam “em casa”

Em ambos os sexos e em cada escaldo etério (Quadro 9.29) a opgdo mais escolhida foi “veiculo

proprio”, sendo de salientar o elevado valor que assume esta percentagem no sexo masculino —

70,1% — e no escaldo dos 25 aos 39 anos — 73,7%.
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Quadro 9.29 — Meios de Transporte Utilizados

Variavel.de Variavel de Cruzamento:

Variaveis Dados por Freguesia o 2 P
P 9 Cruzamegntor Genero Escaldo Etario

Responderam 611 A opcap,\eiculo Proprio
questionados obteve em tados 0s
Em ambos osisexos.a_|escaldes etariosjias maiofes M
opgéo mais escolhida percentagens; Aisua

Pratico em Casa, A pé,| Opgao Veiculo Proprio | PP& i : .
Veiculo préprio e (63.3%) foi a que obteve foi veiculo proprio, com| amplitude variou entre os

P mais escolhas, seguida da 70,1%-no-sexo 444%. (15-24)e 73.7% (25-
Transporte pablico opcao A pé (2991%) masculino e 55,7% no |39). Seguiu-se a opgao A pe

Transporte publico (5.9%) sexo feminino. com o valor maximo de

e Pratica em casa (1.6%). 38-1%2%52'054()2‘95 rgg;imo de
. 0 - .

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Nos questionarios aplicados aos utilizadores (Inquérito 3) observa-se igualmente uma maior
percentagem na utilizacdo de “veiculos individuais motorizados” (71,2%), seguindo-se a
opcao “a pé€” com 24,5% dos inquiridos. O “transporte publico” e a “bicicleta” sdo opcdo para

uma minoria dos inquiridos, tal como se observa no quadro a baixo.

Quadro 9.30 — Transporte Utilizado nas Deslocag¢fes para os Equipamentos Desportivos

Respostas
Transporte utilizado % de Casos
N° )
Individual Motorizado 131 66,8% 71,2%
Publico 11 5,6% 6,0%
A Pé 45 23,0% 24,5%
Bicicleta 9 4,6% 4,9%
Total 196 100,0% 106,5%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Na maioria dos praticantes (59,6%) , identificados na referida Carta (Inquérito 1), quadro
seguinte, o tempo de deslocacéo até ao local da pratica € de aproximadamente 10 minutos :
ndo apresentando diferencas significativas para ambos os sexos, seguindo-se a opg¢ao “10-20
minutos”, com 26,6% do total; e os “20-30 minutos” que tiveram um total de 9,5% das respostas.
Apenas 4,3% demoram mais de 30 minutos na deslocacgéo. A opcado “até 10 minutos” obteve em
todos os escalbes, as maiores percentagens, variando a sua amplitude entre os 56% (15-24) e
62.8% (40-64).

9.24

CONBULTORES

" eatindos & processos delnvestighcho & de
etvpenitia i a social, Lis

ARDUTECTURA
ENGENHARA

PERCURSO|

PAIBAGIBEMD
PLANEAMEN 10



Cascais
Camara Municipal

RELATORIO
9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA
JUNHO 2010

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

Em suma, cruzando o tempo e a forma de deslocacdo até ao equipamento desportivo
frequentado, verifica-se que, na sua maioria, 0s equipamentas encantram-se bem, localizados em
termos de acessibilidades. Ainda assim, ndo permitem uma-grande ;autonomia em relacdo aos

transportes motorizados.

Quadro 9.31 — Tempo de Deslocacgéo para o Local da Pratica Desportiva

it e

Variavel de Cruzamento:
Escaldo etario

Variaveis Dados por Freguesia Variavel d

cruzamento: Género

Responderam 609 A opg&o Até 10 min. obteve

Tempo de deslocacao
(Até 10 min., 10-20
min., 20-30 min., + 30
min)

questionados

Opcéo Até 10 min. (59.6%)

foi a que obteve mais
escolhas, seguida da

opgao 10-20 min. (26.6%),

20-30 min. (9.5%) e + 30

Ambos 0s sexos
habitualmente gastam
até 10 minutos para
chegar ao local onde
praticam actividade
desportiva (masc:
57,3% fem: 62,2%)

em todos os escaldes, as

maiores percentagens. A
sua amplitude variou entre
0s 56% (15-24) e 62.8% (40-
64). Seguiu-se a opgéo 10-
20 min. com o valor maximo
de 35.4% (+64) e minimo de

min. (4.3%) 20.1% (15-24).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Em relagdo aos gastos com a prética desportiva  (Quadro 9.32) estes variam entre os “25-50
euros” (com 36.4%

“Nada” (21.6%), “10-25 euros” (20.5%) e “+ 50 euros” (12.1%).

das respostas) — aquela que obteve mais escolhas — seguida da opgéo

Os gastos mensais com a pratica desportiva para ambos 0s sexos sdo maioritariamente de “25-
50 euros” (sexo masculino 28,7% e sexo feminino 45,1% — esta discrepancia pode estar
associada ao tipo de equipamentos a que 0s dois grupos recorrem para a pratica desportiva, isto
€, as mulheres utilizam mais o ginasio, para aulas de grupo, enquanto que os homens, ao
assumirem uma maior pratica de modalidades colectivas, mais facilmente utilizam espacgos de

bairro ou equipamentos desportivos que permitem o aluguer a grupos).

Também nos escaldes etarios a opgdo “25-50 euros” obteve as maiores percentagens, com a
sua amplitude a variar entre os 35,6% (15-24) e 37,1% (25-39).

CONBULTORES

9.25

"mewd&lnﬂp;&neﬂe
etvpenitia i a social, Lis

PERCURSO|

PAIBAGIBEMD
PLANEAMEN 10




Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

RELATORIO
9. PANORAMA CONCELHIO DA PROCURA DESPORTIVA
JUNHO 2010

Quadro 9.32 — Gastos Mensais com a Pratica Desportiva

Variaveis

Gastos em desporto
(Nada, Até 10 euros,
10-25 euros, 25-50
euros, + 50 euros, Nao
sabe)

Dados por Freguesia

Responderam 610
questionados

Opcéo 25-50 euros
(36.4%) foi a que obteve
mais escolhas, seguida da
opgéo Nada (21.6%), 10-
25 euros (20.5%) e + 50
euros (12.1%).

Os gastos mensais
com a pratica
desportiva, para ambos
0s géneros, séo de 25-
50 euros (masc: 28,7%
fem: 45,1%)

A opgdo 25;50 euras obteve
em todos'escaldes/etarios,

as.maiores_percentagens! A |/_tH—

sualamplitude variou.entre
0s,35.6% (15-24) e 37.1%
(25-39).”Seguiu-se a opcao
Nada com o valor maximo
de 23.9% (25-39) e minimo
de 19.4% (15-24) e a opgéo
10-25 com o valor
percentual maximo 26.2%
(+64) e valor minimo 19.2%
(25-40).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Sintetizadamente, a Relacao Institucional com a Pratica Desportiva pode ser caracterizada pelos

seguintes tracos gerais:

Maior preferéncia dos praticantes por equipamentos desportivos de administracao
privada e maior pratica desportiva em salas de desporto, utilizadas para modalidades
de fitness, bastante referenciadas ao longo das varias andlises;

Os gastos com a pratica desportiva variam entre os 25 e os 50 euros;

O tempo de deslocagdo até ao local da pratica é de 10 minutos, o que pode ser
revelador quer de uma oferta desportiva que satisfaz os residentes de cada freguesia
(uma vez que também se constatou que o0s equipamentos sdo utilizadas por
praticantes que residem na freguesia onde aquelas se localizam), quer de uma
adaptacdo dos utilizadores a oferta existente, possivelmente com vista a uma
economia de tempo e de dinheiro nas deslocagfes (uma vez que a maioria se desloca
por veiculo motorizado préprio);

Por fim, é ainda de evidenciar a avaliacdo positiva efectuada pelos praticantes acerca
dos locais onde praticam desporto.
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9.1.4. MOTIVACAO PARA A PRATICA

Nesta dimensdo importa analisar principalmente os motives que ‘estdo ina'base quer da pratica,

quer da ndo pratica desportiva, as razdes do abandorno, assim-tomo as razées pelas quais
.".“‘:

continuam inactivos.

Deste modo, procurou-se saber junto dos inquiridos—para-a Carta da’' Procura e Consumo
Desportivo (Inquérito 1), os motivos que os levavam a nédo praticarem desporto no Concelho

de Cascais (Quadro 9.33), em que as hip6teses eram: acessibilidades, auséncia de oferta e
melhores instalagbes. As acessibilidades traduzem-se no principal motivo pelo qual ambos
0s sexos néo praticam no Concelho, com 57,5% do total das respostas (sexo masculino 50% e

sexo feminino 66,9%).

Ao nivel dos escalBes etarios, a opcdo Acessibilidade foi sempre a mais escolhida, com

excepgdo do escaldo +64, com valores percentuais entre 28,6% (+64) e 68,4% (40-64).

No escaldo etério +64, a opcao mais escolhida foi a de auséncia de oferta (57,1%), o0 que podera
indiciar uma oferta desportiva que ndo tem em linha de conta a estrutura etaria da populagao
residente e presente, como tal, & necessario investir em programas especificos para este grupo

etario que possibilite um verdadeiro e concretizavel Desporto para Todos.

Os inquiridos, para a referida Carta (Inquérito 1), quando confrontados com os motivos pelos
quais continuam a néo praticar desporto, justificaram a falta de tempo (69%) como a principal
razdo;, com 64% do sexo masculino a optar por essa resposta e 72,7% do sexo feminino.
Também por escaldes etarios a opgdo mais escolhida foi “falta de tempo”, com excep¢édo do
grupo etario com +64 anos, com uma amplitude a variar entre os 32,6% (+64 anos) e os 75%
(15-24 anos).
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Quadro 9.33 — Motivos da Nao Pratica Desportiva

Variavel de Cruzamento : Variavel de Cruzamento: Escalédo
Género Etario

VEUEVETS Dados por Freguesia

As acessibilidades sao o = Phidade 10 :
Motivo porque nio principal motive pelo qual A 0pcéae Acessu ilidade foi sSempre a mais|
. . " i escolhida, com«eéxcepcag do escaldo
pratica Responderam 87 questionados ambos o0s generos nao +§4stengojobtigo valered percentuais
(Acessibilidade, praticam (masc: 50% fem: . yan 0 B\
Auséncia de 66,0%) entre 28.6% (+64)/e 69.8% (40 61:1):"‘{'
oferta, Melhores Em termos globais, 57.5% dos No ‘escaldo etario +64 ] a; opg@g'rﬁak
instalagGes) inquiridos escolheram a opgéo escolhida foi.a-de auséncia deofefta—r
Acessibilidade (57,1%)

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Mais recentemente, com a aplicacdo de questiondrios a ndo praticantes (Inquérito 4)
desportivos residentes em Cascais, confrontados com 13 hipoteses de escolha quanto aos
motivos que os levam a ndo praticar desporto (Quadro 9.34), das quais se pedia que

escolhessem até 3, dessas hipdteses, os 3 principais motivos apresentados foram:

- Falta de Tempo (69%),
- Porque é Caro (42,9%),
- Inadequacédo de Horarios (38,1%) .

A Falta de Interesse ou Motivacdo foi outro dos motivos muito apontado pelos inquiridos
(35,7%).

Com menores referéncias encontram-se:

- Falta de Acessibilidade ao Equipamento  (9,5%),

- Falta de Oferta Desportiva, Falta de Espacos Apropriados ou Nao Gostar (cada um com
4,8%)

- Na&o Gostar do Ambiente do Equipamento a que tem Acesso, a Idade ou a Méa

Experiéncia, (cada um com 2,4% dos inquiridos).

Resultados estes algo divergentes dos obtidos no estudo para a elaboragcédo da Carta de Procura

e Consumo Desportivo em Cascais.
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Quadro 9.34 — Motivos da Nao Pratica Desportiva
Motivos porque ndo praticam Contagem %

29
Porque é caro [ 18 42,9%
Falta de oferta desportiva ‘ 2 4,8%
Inadequacéo de horarios ‘ 16 38,1% v
Falta de acessibilidade ao equipamento | 4 9,5% y
Falta de espacos apropriados ‘ 4,8% gﬁfJ' fr—n-
Motivos de salde { 5 11,9%
Falta de interesse/Motivagéo l 15 35,7%
N&o gostar | 2 ‘ 4,8%
N&o gostar do ambiente do equipamento a que tem acesso | 1 ‘ 2,4%
Idade 1 2,4%
Ma& experiéncia 1 2,4%
Outros 4 9,5%
Total 100 238,1%

Fonte: Inquérito a Nao Praticantes, 2006

Ao comparar estes resultados com o trabalho realizado pelo Centro de Estudos e Formacéo
Desportiva, sobre os Habitos Desportivos da Populacdo Portuguesa, entre 1988 e 19987
relativamente aos principais motivos porque ndo praticam desporto, as respostas sdo um pouco

semelhantes as encontradas junto dos ndo praticantes.
As trés principais razdes escolhidas pelos inquiridos nesse estudo foram:

- Falta de tempo (60%),
- Nao gostarem ou ndo encontrarem interesse  (45%),

- Falta de motivacdo (30%).

Analisando novamente os motivos da ndo pratica desportiva (Inquérito 4) mas, desta vez, a luz
do sexo (Quadro 9.35), constata-se que tais valores ndo sao muito discrepantes entre homens e
mulheres, nhomeadamente aqueles que obtiveram resultados superiores e se traduzem nas
opcoes: falta de tempo (54,5% do sexo Masculino e 69,2% do sexo feminino), porque € caro
(45,5% do sexo masculino e 38,5% do sexo feminino) e falta de interesse (27,4% do sexo

masculino e 34,6% do sexo feminino)

2MARIVOET, Salomé (2001), Habitos Desportivos da Populacdo Portuguesa, Faculdade de Motricidade Humana, Universidade
Técnica de Lisboa.
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Onde se observa maior diferenca € na opc¢dao relativa a inadequacéo de horérios, com 18,2% do

sexo masculino a optar por esta resposta, contra 50,0%. 00 ,sex0. feminine. Neste caso, a

conciliacdo vida profissional/familiar, acrescendo a vertenie jpessoal; deve ser tida em linha de

v

conta nas légicas de oferta desportiva, nomeadamente para as mulheres.

Quadro 9.35 — Motivos da Ndo Pratica Desportiva, por Sexo

Motivos porque ndo praticam Masculino Feminino
N° % N° %
Falta de tempo 6 54,5 18 69,2 24 64,9
Porque é caro 5 45,5 10 38,5 15 40,5
Falta de oferta desportiva 1 3,8 1 2,7
Inadequacéo de horarios 2 18,2 13 50,0 15 40,5
Falta de acessibilidade ao equipamento 3 27,3 3 8,1
Falta de espagos apropriados 2 18,2 2 54
Motivos de salde 2 18,2 3 11,5 5 135
Falta de interesse/ motivacéo 3 27,3 9 34,6 12 32,4
N&o gostar 2 7,7 2 54
Idade 1 3,8 1 2,7
Ma experiéncia 1 3,8 1 2,7
Outros 2 18,2 2 7,7 4 10,8
Total De Inquiridos 11 100,0 26 100,0 37 100,0

Fonte: Inquérito a ndo praticantes, 2006

Em relacdo ao cruzamento entre o escaldo etario e os motivos porque ndo praticam desporto
(Quadro 9.36), a falta de tempo € referida por todos os escaldes etarios inquiridos, sendo

mesmo aqguela que detém os valores mais elevados.

O gque pode ser relevante é o facto dos individuos do escaldo etério dos 55-64 anos, para além
de considerarem ser caro (40%), também apontam o motivo de salde como um forte

condicionante a pratica desportiva (40%).

Nestes questiondrios, a falta de oferta desportiva ndo foi um motivo relevante para a nédo pratica
desportiva, o que revela alguma discrepancia face aos resultados obtidos na Carta de Procura e

Consumo.
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Quadro 9.36 — Motivos da Nao Pratica Desportiva, por Escalao Etario

Escaldo Etario

Motivos porque ndo praticam

Falta de tempo 1| 100,0 4 80,0 | 10 71,4 7 70,0 2/» 100,0 24 64,9
Porque é caro 3 60,0 9 64,3 1 10,0 2 40,0 | 15 40,5
Falta de oferta desportiva 1 7,1 1 2,7
Inadequacéo de horarios 3 60,0 7 50,0 3| 30,0 2| 100,0 15| 40,5
Falta de acessibilidade ao equipam 2 14,3 1 20,0 3 8,1
Falta de espagos apropriados 1 7,1 1 20,0 2 5,4
Motivos de salde 1 20,0 2| 200 2 40,0 5| 135
Falta de interesse/ motivagéo 2 40,0 4 28,6 4 | 40,0 1 50,0 1 20,0 | 12| 324
N&o gostar 1 20,0 1 20,0 2 54
Idade 1 20,0 1 2,7
Ma experiéncia 1 20,0 1 2,7
Outros 1| 100,0 1 7,1 1 10,0 1 20,0 4 10,8
Total 1| 100,0 5 100,0 | 14| 100,0 | 10| 100,0 2 | 100,0 5| 100,0 | 37 | 100,0

Fonte: Inquérito a N&o Praticantes, 2006

Por fim, ao nivel das freguesias de residéncia (Quadro 9.37), em qualquer uma delas o motivo
com maior destaque foi a falta de tempo , 0 que vai ao encontro dos dados globais, reunindo
valores no Estoril e Parede de 100%, em S. Domingos Rana de 87,5%, em Cascais de 66,7%,
50% em Carcavelos e 45,5% em Alcabideche. Além disso, na freguesia de Carcavelos, Cascais
e Estoril, o motivo de porque é caro obteve os mesmos valores que a falta de tempo,
nomeadamente, 50%, 66,7% e 100% respectivamente.
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Quadro 9.37 — Motivos da Nao Pratica Desportiva, por Freguesia de Residéncia

) i . ;
Motivos Porque N&o ocal de ResidéaciastEreguesiaieses

Praticam Alcabideche | Carcavelos Cascais | 58 S 'ES{0] Parede |9 5.0, Ra
Ne | % N° % N %
Falta de tempo 5 45,5 5 50,0 2 66,7 3 00,0 2717100,0 7 87,5 24 L4649
Porque é caro 2 18,2 5 50,0 2 | 66,7 [=8 [i*100;00| Uil 500 2 25,0 /ltgf’,j 40,5
Falta de oferta desportiva 1 33:8 ._/4:%“'_‘? 7
Inadequagéo de horéarios 3 27,3 3 30,0 1] 333 | 2 66,7 6 75,0 15 | 40,5
Zgg;g;:ﬁ?;smmdade ao 3 300 3 8.1
Falta de espagos apropriados 1 10,0 1 12,5 2 54
Motivos de salde 3 27,3 1| 500 1 12,5 5 135
Falta de interesse/ motivagéo 2 18,2 5 50,0 2 | 66,7 1| 50,0 2 25,0 12 | 324
N&o gostar 1 9,1 1| 50,0 2 54
Idade 1 9,1 1 2,7
Ma experiéncia 1 9,1 1 2,7
Outros 3 30,0 1 12,5 4 10,8
Total de Inquiridos 11 | 100,0 | 10 | 100,0 | 3 | 1000 | 3 | 1000 | 2 | 100,0 | 8 | 100,0 | 37 | 100,0

Fonte: Inquérito a N&o Praticantes, 2006

Y

Em contraposicdo a estas “barreiras” a prética desportiva, tentou-se perceber, junto dos
utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquérito 3), um conjunto de motivacbes pelas
quais praticam desporto e que sao partilhadas por individuos do sexo feminino e do sexo

masculino (Quadro 9.38).

Assim sendo, foram indicadas, por ambos 0s sexos, como as trés principais motivacdes para a
pratica desportiva o facto desta proporcionar bem-estar fisico (26,2% nas mulheres e 20,9%
nos homens), melhor qualidade de vida (17,6% para as mulheres e 17,5% para os homens)

e bem-estar mental (15% nas mulheres e 12,3% nos homens)

Os motivos menos apontados diziam respeito ao fazer novos conhecimentos (4,9%), ao ajudar
pessoas desfavorecidas a integrarem-se na sociedade (2,7%) e ao conhecer pessoas de outras

culturas (2,2%) — ou seja, ressaltam motivacdes pessoais em detrimento das sociais.
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Quadro 9.38 — Motivages para a Préatica Desportiva dos Utilizadores

MotivacGes para a Pratica Desportiva — 1 | % de
Casos
Melhor Qualidade de Vida 102 17 5% 55,4%
Bem-estar fisico 135 23,1% 73,4%
Bem-estar mental 78 13,4% 42,4%
Para relaxar 50 8,6% 27,2%
Para divertimento 40 6,8% 22, 7%
Para estar com amigos 42 7,2% 22,8%
Para aumentar auto-estima 29 5,0% 15,8%
Para fazer novos conhecimentos 9 1,5% 4,9%
Para atingir certos objectivos 25 4,3% 13,6%
Para desenvolver novas capacidades 29 5,0% 15,8%
Para desenvolver o caracter/personalidade 20 3,4% 10,9%
Pelo espirito da competigdo 16 2, 7% 8,7%
Pars s pessoss gesmvorecicasa |5 | oow | 2ms
Para conhecer pessoas de outras culturas 4 0,7% 2,2%
Total 584 100,0% 317,4%

Fonte: Inquérito a Nao Praticantes, 2006

Em relacdo a diferenca entre sexos, esta reside sobretudo na motivagdo pelo espirito da
competigdo, motivo ausente entre as mulheres e referido por 4,6% dos homens — dado este que
pode encontrar explicacdo no facto do espirito de competicdo ser um dos tracos marcantes do

esteredtipo masculino (ver Anexo 3).

Por dltimo, ao analisar-se a motivacdo para a pratica desportiva dos utilizadores segundo o
escaldo etario (ver Anexo 3), € de salientar que todos os motivos assumem a sua maior
expressao no escaldo dos 25 aos 34 anos de idade, com excepcdo do estar com amigos, fazer
novos conhecimentos, atingir certos objectivos e do espirito da competicdo, que predominam
junto dos inquiridos entre os 15 e os 19 anos (idades em que concentram grandes investimentos

nas sociabilidades), e do desenvolver o caracter/personalidade que € maioritario nos utilizadores

entre ao 10 e os 14 anos.

O bem-estar fisico € o motivo mais apontado, praticamente, em todos os escaldes etarios — 0s
inquiridos com idades compreendidas entre os 45 e os 54 anos sublinham ainda a melhor

qualidade de vida.
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Também os individuos dos 65 aos 75 procuram, além da qualidade de vida, um bem-estar mental
e a possibilidade de relaxaram. A partir dos 74 anos de idade ;surgem; com, yalores idénticos,
motivacdes relacionadas com o bem-estar fisico, a necessidade de relaxar e a possibilidade de

se estar com amigos.

Por seu turno, no que concerne as razdes de abandono da pratica: despertiva (Quadro 9.39),
enunciados pelos inquiridos para a Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1), €
possivel destacar os motivos profissionais ou escolares como principal “obstéculo” a prética
desportiva, 0 que coloca, mais uma vez, a conciliacdo vida profissional/familiar no centro desta

reflexdo. Esta tendéncia é encontrada tanto na analise por sexo como por idade.

Quadro 9.39 — Razéo de Abandono da Actividade Desportiva

P . Variavel de Cruzamento: Variavel de Cruzamento:
Variaveis Dados por Freguesia 2 ~ P
Geénero Escaldo Etario
Responderam 603 A opgdo Motivos profissionais ou
guestionados escolares obteve em todas os
Razéo de Opgao Motivos escaldes etarios, com excepgao
abandono (Motivos | profissionais ou escolares do escalé@o +64, as maiores
Familiares, Motivos obteve em todas as percentagens. A sua amplitude
profissionais ou freguesias, as maiores Os motivos profissionais variou entre os 16.4% (+64) e
escolares, percentagens sdo a principal razéo de 59.1% (25-39.
Aumento de idade,| Em termos globais, a abandono por parte de
Falta de oferta de opgao Motivos ambos os sexos (masc:
préatica desportiva, profissionais (38.1%) é a 31% fem: 37,2%) N " rio 464 .
Doenca, Falta de | mais escolhida, seguida 0 escalao etario +64, a opgao
instalagbes da opgao Aumento de mais esc9|h|da foi o 0aumento de
adequadas, Outra).|  idade (16.3%), Outra idade (50,8%)
(14.4%) e Motivos
familiares (11.3%).

Fonte: Carta de Consumo e Procura, 2004

Aprofundando a questdo da idade , a excepgao ao motivo de abandono, anteriormente focado
e consensualizado, prende-se com o escaldo +64 anos, cuja principal razdo de abandono é o

aumento da idade , com um total de 50,8%.

Este valor reflecte, de certa forma, a expresséo tado popular do “j4 ndo tenho idade para isso”,
mentalidade esta que, huma época em que a esperanca média de vida é cada vez maior e,
conseguentemente, a populacdo “sénior” ocupa um peso preponderante na piramide etaria, ja

nao pode ter lugar na nossa sociedade.
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Cada vez mais se torna imprescindivel cultivar uma cidadania activa, através da participacdo em
programas ajustados as necessidades e realidades dos diferenies grupos sociais. Neste ambito,
dada a importancia do Desporto para a Qualidade de Vida;-0; investimento em actmdades e
estratégias desta natureza pode traduzir-se num mecanismo de integracao’de grupos que,;cOmo

yIL‘

0s (cada vez “menos”) idosos, se vao isolando nas suas dinamicas individuais: ¢~’

Nos inquéritos aplicados a ndo praticantes desportivos (inquerito 4), 76,2% ja tinha praticado
desporto, tendo sido identificados como principais motivos que levaram ao abandono da pratica
falta de tempo (53,1%), inadequacao de horérios (40,6%) e porgue é caro (31,3%) — ou seja, 0S
mesmos motivos da ndo pratica que ja tinha sido referida anteriormente, conforme se observa no

préximo quadro.

Com valores mais distanciados, mas ainda assim significativos, surge, com 28,1%, a falta de
interesse ou motivacao. Motivos estes algo diferentes do que os identificados no estudo para a

elaboracéo da Carta de Procura e Consumo Desportivo — conforme o referenciado anteriormente.

Quadro 9.40 — Motivos que Levaram ao Abandono Desportivo

Motivos porgue abandonaram Contagem ‘ %

Falta de tempo 17 53,1%
Porque é caro 10 31,3%
Falta de oferta desportiva 2 6,3%
Inadequacé&o de horarios 13 40,6%
Falta de acessibilidade ao equipamento 1 3,1%
Falta de espagos apropriados 1 3,1%
Motivos de saude 3 9,4%
Falta de interesse/motivacéo 9 28,1%
N&o gostar 1 3,1%
N&o gostar do ambiente do equipamento a que tem acesso 1 3,1%
Idade 4 12,5%
Ma& experiéncia 2 6,3%
Outros 4 12,5%

Total 68 212,5%

Fonte: Inquérito a N&o Praticantes, 2006
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Resumindo os motivos que conduzem quer a pratica desportiva, quer a ndo prética, foram

identificadas algumas divergéncias entre os diversos estudos a que se faz referéncia nesta

Caracterizagéo da Procura e do Consumo Desportivo.

45

Assim sendo, no questionario aplicado no contexto dal elaboracaa da Carta da Procura e

Ji
do Consumo (Inquérito 1), o motivo de maior relevo para a nae pratica desportiva, queT[v

para individuos de ambos os sexos, quer para a maioria doscescaldes etarios, foram as
acessibilidades, em contrapartida, os motivos enunciados pelos outros ndo praticantes
recaem sobre a falta de tempo, o ser caro e a inadequacao de horérios.

Todavia, esta diferenca pode ser fruto da reduzida amostra de individuos que nédo praticam
desporto, inquiridos no ambito da elaboracdo da Carta de Desporto (Inquérito 4), como tal,
todas as referéncias a dados deste questionario devem ser consideradas como indicativas

€ ndo como representativas.

Ainda quanto aos motivos da ndo pratica desportiva, € de referir que no escaldo etario dos
64 e mais anos a auséncia de oferta desportiva é a razdo mais apontada, como tal, reforca-
se a ideia da necessidade de melhorar a adequacao da oferta e dos programas desportivos

a populacao mais idosa e investir na divulgacao dos programas ja existentes.

Por seu turno, os motivos que estiveram na base do abandono da pratica desportiva
residem em questdes de nivel profissional e escolar, motivos estes externos aos

equipamentos desportivos e, consequentemente, de dificil intervencao por parte destas.

Em dltimo lugar, os motivos que levam os utilizadores dos equipamentos desportivos
(Inquérito 3) a praticarem desporto relacionam-se com o bem-estar fisico, com uma melhor
gualidade de vida e com o bem-estar mental, impulsionadores estes de caracter

essencialmente pessoal.
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Entre todos estes motivos, € possivel identificar uma légica instrumental, que justifica
uma auséncia de pratica desportiva devido a motivos que sado exteriores aos individuos
(acessibilidades, custos elevados, etc.), e uma légica emotiva, intimista, se assim se
podera denominar, nos motivos que levam os inquiridos & praticar despaito; justificacoes

que se sustentam em toda uma concepcédo de bem-estar pessoalk

9.1.5. CONDICOES PARA A PRATICA DESPORTIVA

Na avaliagcdo a qualidade e condigBes existentes para a pratica desportiva (ver Anexo 3)
conclui-se que, os individuos que foram inquiridos para a elaboragdo da Carta de Procura e
Consumo Desportivo  (Inquérito 1), tanto do sexo masculino como do sexo feminino (sem
diferencas significativas), mas também no conjunto dos escalBes etarios, consideram que é
razoavel:

- A oferta de instalacdes desportivas (com 43,6% do total);
- O acesso as instalacdes desportivas (45,6%);

- Os horarios disponiveis (38,8%);

- O estado de conservacéo (42,1%);

- Os materiais (39,7%);

- O apoio técnico (35,7%) .

Contudo, as iniciativas desportivas destinadas a populagdo em geral e a oferta de
actividades desportivas destinadas a jovens e criangas sdo apontadas como insuficientes :
por ambos os sexos (apresentando valores de 37% e 34,3% respectivamente) e pelo conjunto
dos escalbes etarios — exceptuando, na oferta de actividades desportivas destinadas a jovens e
criangas, o escaldo etério dos 15-24 anos que predomina na opgao razoavel (37,7%).

No que concerne a avaliacdo efectuada pelos utilizadores  (Inquérito 3) inquiridos sobre os
equipamentos desportivos existentes no Concelho de Cascais (Quadro 9.41), a avaliagao foi
positiva em todos os itens  considerados, dado que a maioria considerou como “Bom”:

- O enquadramento técnico (58,4%),

- Alocalizacéo do equipamento (57,4%),

an o
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- Adiversidade de horarios (48,4%),
- O estacionamento (37,9%.).

Por sua vez foi atribuida uma classificacdo de “Suficiente™

- Arede viaria de acesso (50,3%),

Quadro 9.41 — Avaliacdo da Rede de Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais

Indicadores

A rede de transportes publicos (54,4%),

A diversidade de equipamentos (40,9%),

A qualidade técnica do equipamento (40,5%).

A possibilidade de acesso aos equipamentos por toda a populacdo (44,9%),

Bom Suficiente Insuficiente Mau Total
Diversidade de infra-estruturas | N° 58 70 34 9 171
% 33,9% 40,9% 19,9% 5,3% 100,0%
Localizagdo Ne 97 52 16 4 169
% 57,4% 30,8% 9,5% 2,4% 100,0%
Qualidade técnica da infra- N° 65 66 22 10 163
estrutura 0
% 39,9% 40,5% 13,5% 6,1% 100,0%
Enquadramento Técnico N° 87 54 5 3 149
(qualificagéo e prestigio dos 0
professores e treinadores) % 58,4% 36,2% 3,4% 2,0% 100,0%
Diversidade de horérios Ne 76 64 11 6 157
% 48,4% 40,8% 7,0% 3,8% 100,0%
Possibilidade de acesso aos N° 56 66 21 4 147
equipamentos por toda a 0
populagio il 38,1% 44,9% 14,3% 2,7% 100,0%
Rede de transportes publicos N° 34 74 25 3 136
% 25,0% 54,4% 18,4% 2,2% 100,0%
Rede viaria de acesso Ne° 58 72 12 1 143
% 40,6% 50,3% 8,4% 0,7% 100,0%
Estacionamento N° 61 52 26 22 161
% 37,9% 32,3% 16,1% 13,7% 100,0%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais, 2006

Apesar da avaliacdo global ser positiva, é possivel referir, para cada item de avaliagdo, em que

freguesias é que os equipamentos foram avaliados de forma insuficiente (o que corresponde a

uma classificacdo de insuficiente ou de mau) — ver Anexo 3.
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Assim sendo, nas freguesias de Alcabideche e do Estoril os itens avaliados de forma mais
negativa foram a diversidade de equipamentos, a localizacdo e a qualidade técnica da infra-

estrutura.

Em Carcavelos e em Cascais o item com pior avaliagao-foi-o estacionamento e; na Parede, o

aspecto apontado como mais fragil foi a rede viaria de acesso (freguesias estas mais utbfégfﬁas,
i 1 /2
S !

onde este tipo de condicionantes se torna cada vez mais evidente). -
O enquadramento técnico, a diversidade de horarios, a possibilidade de acesso aos
equipamentos por toda a populacéo e a rede de transportes publicos foram os itens avaliados de

forma mais negativa na freguesia de S. Domingos de Rana.

Considerando os motivos pelos quais os utilizadores inquiridos (Inquérito 3) optaram pelo

equipamento que frequentam (Quadro 9.42), constata-se que estes devem-se sobretudo:

A localizacdo do equipamento (70,6%),

- As relagtes de amizade (42,9%),
- A acessibilidade ao equipamento (39%),
- A oferta desportiva (27,7%),

- A maior compatibilidade horaria (26%)

Motivos como o marketing e publicidade e a comunicacdo social traduzem-se em factores

irrelevantes para a maioria dos inquiridos.

Quadro 9.42 — Motivos de Opc¢éao dos Utilizadores pelo Equipamento Desportivo

. ~ . Respostas
Motivos de Opc¢éo pelo Equipamento P % de Casos
N° %
Localizagéo do equipamento 125 24,7% 70,6%
Acessibilidade ao equipamento 69 13,6% 39,0%
Oferta Desportiva 49 9,7% 27,7%
Ambiente Social/Prestigio 21 4,2% 11,9%
Custos mais acessiveis 38 7,5% 21,5%
Relagbes de Amizade 76 15,0% 42,9%
Comunicac¢éo Social 8 1,6% 4,5%
Marketing e Publicidade 3 0,6% 1,7%

an N
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Maior compatibilidade horéria 46 9,1% 26,0%
Enquadramento Técnico (qualificacéo e prestigio dos professores e treinadores) 43 8,5% 24,3%
Qualidade do Equipamento (técnico-desportivo, conforto, higiene e seguranca) 28 5,5% 15,8%
Total 506 100,0% 285,9%

Fonte: Inquérito aos Utilizadores dos Equipamentos Desportivos do Cancelho de Cascais, 2006

Cruzando estes dados com a tipologia do gestor (ver Anexo 3), ohiém-se gue, para além"da
localizacdo do equipamento ser o principal motivo em todas--as tipologias, nos equi@jédié}”—rtes
geridos pela Autarquia é preponderante igualmente a maior compatibilidade_horaria | (16,1%) e a

acessibilidade ao equipamento (15,3%).

As relacdes de amizade (17,4%) e a acessibilidade ao equipamento (16,8%) foram decisivas na

escolha dos equipamentos geridos por Clubes e Associacbes Desportivas.

As relacbes de amizade também foram um importante facto na escolha por equipamentos de
entidades com e sem fins lucrativos (17,2% e 15,4% respectivamente), juntamente com a

gqualidade do equipamento no caso da ultima entidade (15,4%).

Quanto a motivos como 0s custos mais acessiveis, 0 enquadramento técnico e a qualidade do
equipamento, verifica-se que foram factores mais decisivos nas entidades com fins lucrativos do

gue nas restantes tipologias.

Por fim, quanto ao cruzamento desses motivos com a tipologia do equipamento  (anexo), é de
salientar que os seguintes factores foram mais expressivos para quem optou frequentar salas de
desporto : localizacdo do equipamento, oferta desportiva, custos mais acessiveis, ambiente
social/prestigio (a par com quem frequenta o pequeno campo de jogos), relacbes de amizade,

marketing e a publicidade, enquadramento técnico e a qualidade do equipamento.

A acessibilidade ao equipamento e a maior compatibilidade de horarios foram uma op¢ao mais
preponderante para os utilizadores dos pavilhdes desportivos do que para 0s restantes
equipamentos. A comunicagdo social teve a sua maior expressdo na opgao pelo pequeno

campo de jogos .
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Como forma de sistematizar a informacao
Caracterizacdo da Procura e do Consumo Desportivo, “Condicbes para a Pratica

Desportiva” , serdo salientados os aspectos mais relevantes que definem e qualificam

estas condicoes.

Deste modo, a avaliacdo da qualidade e das condi¢fes.-existentes)noglocals de pratic
desportiva foi razoavel no que concerne a oferta desportiva, 40 acesso ag equipamefrto”
aos horérios disponiveis, ao estado de conservagdo, 20s materiais e a0 apoio tecnico,
tendo sido avaliadas como insuficientes as iniciativas desportivas destinadas a populagéo
em geral e a oferta de actividades desportivas para jovens e criangas.

Este ultimo dado levanta algumas interroga¢des, nomeadamente o facto da pouca oferta
desportiva ser um motivo que leva os inquiridos com mais de 64 anos a ndo praticarem
desporto e que ndo se encontra reflectida nesta avaliacdo, emergindo somente a

insuficiente oferta junto das criancas e jovens.

Mais positiva é a avaliacdo realizada pelos utilizadores dos equipamentos desportivos,
uma vez que consideram todos os itens como bons,
recomendado, que se dé alguma atencdo aos itens como uma avaliacdo mais baixa em

cada freguesia, embora esses itens tenham sido avaliados como positivos pela maioria

z

dos inquiridos.

Quanto aos motivos pela op¢do do equipamento que frequentam, a maioria refere a
localizagdo, as relagbes de amizade, as acessibilidades, a oferta desportiva e a
compatibilidade de horarios. Como se pode observar, ndo sdo os motivos de ordem
técnica que sdo preponderantes na escolha da infra-estrutura a frequentar.

9.2. IDENTIFICACAO DE NECESSIDADES

recolhida nesta Ultima variavel

embora seja possivel,

7
o«

e

ApOGs a anadlise das cinco variaveis, importa ainda apresentar a identificagdo de necessidades

efectuada pelos inquiridos dos diversos estudos que tém sustentado esta caracterizacao.
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Neste ambito, é de salientar algumas insuficiéncias de oferta de instalacdes desportivas,
enumeradas pelos inquiridos da Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1),

nomeadamente:

- Piscina coberta (54,4%),

- Espacos desportivos informais de bairro (52,7%),
- Equipamentos desportivos nos pargues e jardins publicos (46,3%), ,:’f;xlum
- Percursos pedestres (40,4%),

- Piscina ao ar livre (38%),

- Percursos para bicicleta (36,8%),

- Pavilhdo gimnodesportivo (28,8%),

- Centro nautico (24,7%),

- Pista de atletismo (23,3%),

- Ringues e polidesportivos (20,5%),

- Campo de futebol (18,3%).

Ao nivel das freguesias, em Cascais, Alcabideche, S. Domingos de Rana e Parede 0Ss
inquiridos consideram que a piscina coberta ¢é a instalacdo que mais falta faz, com os seguintes

valores percentuais respectivamente: 63,4%, 53,3%, 57,3% e 57,7%.

Nas freguesias de Carcavelos e Estoril , de acordo com as respostas, 0S equipamentos
insuficientes referem-se a equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos (50,5%)

e a espacos desportivos informais de bairro (58,9).

Neste seguimento, os inquiridos para a Carta de Procura e Consumo Desportivo (Inquérito 1)

consideram importante a intervengéo da autarquia ao nivel de:

- Apoio a clubes e associa¢des desportivas,

- Apoio aos ginasios e academias,

- Investimento em instalagbes desportivas proprias,
- Apoio ao desporto de alto rendimento,

- Apoio ao desporto profissional,

- Apoio ao desporto amador,

- Apoio ao desporto escolar,
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- Investimento em grandes instala¢des desportivas,

- Investimento em zonas verdes e espacos de lazer,

- Investimento em instala¢gBes cobertas,

- Promocéo directa de actividades desportivas,

- Investimento em infra-estruturas desportivas para o turismao,

- Investimento em infra-estruturas para o desporto de recreacao,

- Promocao de grandes espectaculos desportivos . Lt

Na totalidade da andlise destas 15 varidveis, as respostas que maiores percentagens obtiveram

foram “concordo inteiramente” e “concordo”, ultrapassando quase sempre os 50%.

Relativamente a ambos 0s sexos e ao conjunto dos escales etarios ndo se verificam diferencas

significativas que justifiguem a sua apresentacdao.

Quanto as propostas para a intervencdo e rentabilizagcdo dos espacos desportivos indicadas

pelos utilizadores dos equipamentos desportivos (Inquérito 3) inquiridos, denota-se que:

- 26,2% remete para a constru¢cdo de novos equipamentos , como por exemplo, pavilhdes
gimnodesportivos, recintos cobertos, campos de futebol, cortes de ténis, entre outros;

- 23% para a realizacdo de varios tipos de melhoramentos ao nivel dos espacos ja
existentes ;

- 13,1% para a divulgacgéo das iniciativas de caracter desportivo junto da populagéo ;

- 11,5% para a flexibilizacdo e adequacao dos horéarios das modalidades desportivas
Com uma expressao residual foram ainda sugeridos por estes inquiridos:

- Arealizacdo de torneios,

- O desenvolvimento de novas modalidades (embora sem especificarem quais),

- O aumento do investimento da autarquia ao nivel do desporto,

- O melhoramento e/ou criagcdo de estacionamentos para acesso a espagos desportivos,
- A alteracdo do funcionamento de alguns equipamentos,

- A prética de pregcos mais acessiveis,

- O alargamento dos horarios dos transportes publicos.
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Finalmente, no que concerne a avaliagdo do Concelho realizada pelos jovens inquiridos no
ambito do estudo sobre a Juventude em Cascais (Inquérito 2), o desporto surge como a
terceira &rea mais problemética ou carenciada do Concelho de Cascais , identificada por 152

jovens (11,2%), englobando nesta a identificagdo de quesides,coma:

- Afalta de equipamentos desportivos (73,0%), ,

- A escassa diversidade das actividades desportivas (15,1%), e

- Afalta de apoios ao desporto (5,3%).

Os problemas assinalados sao identificados, sobretudo, pelos residentes nas freguesias de
Cascais (16,9%) e Alcabideche (16,2%).

A avaliacdo da zona de residéncia relativamente a rede de equipamentos existente é

considerada em 47,7% dos casos razoavel, 37,5% ma e 14,75% boa.

A melhoria das actividades desportivas (92,3%) destaca-se enquanto um dos factores de maior
importancia para o desenvolvimento do Concelho, sobretudo para os jovens residentes nas

freguesias de Cascais (14,4%) e S&o Domingos de Rana (14,4%).

9.3. SINTESE GERAL DA PROCURA E CONSUMO DESPORTIVO

Em jeito de sintese geral dos contornos que assume a procura e o consumo desportivo no Concelho
de Cascais, no que se relaciona com a relagdo socio-cultural com o desporto é de destacar o

interesse manifestado pelo desporto e pela adesdo a espectéculos desportivos.

Quanto a participacdo desportiva , os individuos que praticam desporto fazem-no com frequéncia
(duas a trés vezes por semana), sendo os horarios mais concorridos aqueles que se oferecem
durante a semana. Junto da popula¢cdo com mais de 64 anos esta pratica € menos frequente e com
menor intensidade. Quanto a modalidades mais praticadas , estas dizem respeito ao Fitness e a

Manutencéo .
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Na relacdo institucional com a pratica desportiva, os praticantes tendem a escolher equipamentos

privados e que se localizem na sua freguesia de residéncia

No que concerne a aspectos relacionados com a motivacdo—-0s-motivos para-a ndo pratica
desportiva variam entre a falta de acessibilidades, a falta de tempo, o facto‘de ser caro e a
inadequacé&o de horéarios , enquanto a populagéo com mais de 64 anos refere a auséncia defpferta

1/

desportiva como o principal motivo para ndo praticarem desporto. ,;;f{ifi

Os motivos profissionais e escolares sdo aqueles que mais influenciam no abandono da
pratica desportiva . Por seu turno, o bem-estar fisico e mental, bem como uma melhor

qualidade de vida, séo as razbes que motivam a pratica desportiva

Quanto as condicdes para a pratica desportiva, é de reforcar que os utilizadores dos
equipamentos desportivos do Concelho de Cascais avaliam positivamente 0os equipamentos
que utilizam , sendo a localizagao, as relacoes de amizade, as acessibilidades, a oferta desportiva e

os horérios, os motivos mais preponderantes na escolha do equipamento que frequentam.

Por dltimo, resta ainda dar relevo as trés principais instalacdes que foram consideradas como

insuficientes pelos inquiridos:

- Piscinas cobertas
- Espacos desportivos informais de bairro

- Equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos
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10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS

10.1. PANORAMA DA PRATICA DESPORTIVA EM ESPACOS NAT

~ , . . . i ) i
N&o sera demais reconhecer o Concelho de Cascais como especialmente. vocacionado/pakt——

a pratica desportiva em espacos naturais
Dois factores concorrem para esta evidéncia:

- A extensdo da sua costa maritima , que acompanha quase metade do perimetro dos limites
concelhios.
- A penetragdo no Concelho do sistema montanhoso da Serra de Sintra, integrado no Parque

Natural de Sintra/Cascais

A extensdo e, sublinhe-se, a qualidade da costa maritima tornam o Concelho de Cascais
particularmente apto para a pratica de uma assinalavel variedade de desportos nauticos , 0

que contribuiu para que se tornasse um dos principais centros nacionais neste dominio

Por outro lado, as areas integradas no PNSC, o qual constitui uma expressiva extenséo territorial
preservada nas suas caracteristicas naturais, permitem o desenvolvimento de uma grande

diversidade de praticas desportivas.

Acresce ainda a existéncia de areas que, embora artificializadas, permitem uma prética
desportiva em contacto com ambientes naturais , como sejam o caso dos campos de golfe,
de pistas de corta-mato ou da ciclovia , completando o leque de actividades que colocam o

desportista junto a natureza.

Por razbes teodricas, relacionadas com os critérios de tipificagdo dos recintos e espacos
desportivos, estes Ultimos equipamentos que se podem considerar complementares da rede de
desporto na natureza, séo inseridos no ambito dos recintos artificiais especializados (os campos

de golfe) e ou de base recreativa (pistas de corta-mato e ciclovia).
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Na andlise que se segue da oferta desportiva em espaco natural consideram-se 0s espacgos e
locais naturais , isto é, ndo artificializados, que permitem a préatica desportiva , assim como o0s

locais e infra-estruturas que permitem o apoio de retaguardala eésta‘pratica

S , . 4 3 £ \
Esta ultima abordagem é particularmente relevante para as modalidades desportivas no pARL/ em
/A

-~

que se torna imperiosa a existéncia de infra-estruturas minimas-de.apoio.
10.2. PARQUE NATURAL SINTRA-CASCAIS

A éarea do Parque Natural de Sintra-Cascais corresponde ao principal territorio interior para a
pratica desportiva em espaco natural no Concelho de Cascais, completado com uma costa

maritima importante, que permite acrescentar ofertas desportivas relacionadas com o mar.

O Decreto-Regulamentar n.° 18/99 de 27 de Agosto vem regulamentar o desporto de
natureza nas areas protegidas . O mesmo decreto define desporto de natureza como: “aquele
cuja pratica aproxima o homem da natureza de uma forma saudavel e seja enquadravel na gestéo

das &reas protegidas e numa politica de desenvolvimento sustentavel.”

No seu artigo 6° recomenda que cada Area Protegida devera “possuir a sua Carta de Desporto de
Natureza e respectivo regulamento que deverd ser aprovado por portaria conjunta dos membros

do Governo responsaveis pelas areas do desporto e do ambiente”.

Nesse sentido, para este Parque Natural foi elaborada e aprovada uma Carta de Desporto na

Natureza que caracteriza e regulamenta as praticas desportivas possiveis no seu Perimetro.

Transpbe-se, para a Carta de Desporto de Cascais a informagédo e normativas constantes na
Carta de Desporto na Natureza do PNSC, procedendo-se ao seu cartografamento na Planta
1.3.1 — Locais para a Préatica ou de Apoio ao Desporto na Natureza, bem como a sua propria

integragéo na Planta 1.3.2.
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Fig. 10.1 — Carta de Desporto na Natureza do Parque Natural Sintra-Cascais
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10.2.1 TIPOS E LOCAIS DE PRATICAS DESPORTIVAS

Na éarea do Parque Natural de Sintra-Cascais abrangida pelo Concelhe. de Cascais, sao

permitidas as seguintes praticas desportivas:

- Pedestrianismo

- Orientagéo

- Escalada

- Actividades equestres

— Ciclismo

Outras praticas permitidas, mas ndo abrangidas pelo Concelho de Cascais, séo:

- Voo livre
— Balonismo

— Espeleismo e Espeleologia *

10.2.1.1 PEDESTRIANISMO

Para efeitos do presente regulamento, entende-se por pedestrianismo a pratica de todo o tipo

de marcha sem fins competitivos , em percursos sinalizados ou néo.

Consoante a sua extenséo, estes percursos sao designados por grande rota ou pequena rota ,
e quanto a dificuldade, sdo avaliados em Média e Pequena Dificuldade, acessiveis a grupos de

praticantes autbnomos ou com enquadramento técnico estimulando o Pedestrianismo.

Uma grande rota (GR11 E9 — Caminho do Atlantico ) atravessa o Concelho desde S. Julido da
Barra, acompanhando a marginal, e a partir do Estoril segue ao longo do pared&o, até junto da
Baia de Cascais, prosseguindo pelo litoral ao longo do Cabo Raso até ao Concelho de Sintra, por

onde continua.

! A Gruta de Alvide, que permite a pratica de espeleismo no Concelho de Cascais, e como tal referenciada na Carta de Desporto de
Cascais, encontra-se fora da area do PNSC.

CONBULTORES D 10.4
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CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS

CARACTERIZAGCAO DA GR 11 — E9 — CAMINHO DO ATLANTICO

- Tipo de percurso: Em linha com cerca de 16 km + 27 km

- Duracédo média do percurso: 4 h+6h A

- Pontos de Passagem: Farol da Guia, Forte de Oitavos, Praia Grande do Guincho,’ﬁil/zt;’rflf"éﬁdo
Abano, Fornos do Arneiro, Figueira do Guincho,! Biscaia; Rio;touro 1+ Ulgueira, Praia da
Adraga, Praia Grande, Azenhas do Mar, Praia da Aguda, Magoito, S. Jodo das Lampas,
Odrinhas.

- Ligagdes: PR-S1, PR-S2, PR-S3, PR-S4, PR-S5, PR-S7, PR-S8, PR-S10, PR-S11, PR-C2,
PR-C3, PR-C4

- Locais de pernoita: Estoril, Cascais, Areia + Sintra, Magoito, Odrinhas

- Dificuldade: Média, algum desnivel + média, algum desnivel

Quadro 10.1 — ltinerario do Caminho do Atlantico

Forte de S. Juliao da Barra — Poente

Passeio Maritimo da Praia de Carcavelos

Passeio da Av? Marginal

Praia da Azarujinha

Passeio Maritimo da Praia da Poga

Passeio Maritimo da Praia do Tamariz

Passeio Maritimo da Praia do Monte Estoril

Saida do Passeio Maritimo pela praia da Conceigao — Cascais
Percurso Urbano até &4 Baia de Cascais — Foz da Ribeira das Vinhas

Variantes

Percurso Urbano — Farol de St2 Marta

Percurso Urbano — Farol da Guia

Orla maritima do Cabo Raso

Praia da Crismina

Travessia da Praia Grande do Guincho

Forte do Guincho — Junto a Praia do Abano
Praia da Grota — Trilho SW/NE

Forno do Arneiro — Trilho S/N — Fornos/Pedreira
Figueira do Guincho — Calgada

Biscaia

Biscaia — Casa da Torre/Boulangerie — Trilho
Biscaia — Caminho de acesso a E. Nacional 247
Caminho do Rio Touro

Limite de Concelho

Direcgéo a Azdia

Percurso Urbano — Mercado de Cascais
Subida da Ribeira atravessando pontes
Passagem pela Azenha (séc. XVIII)

23 Azenha (em ruinas)

Afluente “Rio dos Mochos”

Vale escarpado da Ribeira dos Marmeleiros
Cabreiro

Azenha da Cartexa

Azenha da Quinta do Piséo

Forno de Cal (séc. XIX)

Quinta do Piséo

Ermida N. Sr.2 da Conceigéo (séc. XIX)
Forno de Cal

Gruta de Porto Covo

Armazém de Cal

Barragem do Rio da Mula

Limite de Concelho

Direccéo a Azdia pelo Convento dos Capuchos

CONBULTORES

ARDUTECTURA

“.ll'rum&uewumuu*hmuupgheﬁ
etvpenitia i a social, Lis

BAGIEWM
PLANEAMEN |

PERCURSO

A
o
)

10.5




Cascais

Cémara Municipal
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS
JUNHO 2010

Para além deste percurso de Grande Rota, sdo identificados, no Concelho de Cascais, 0s
seguintes pequenos percursos pedestres, designados par. Peqguenas, Rotas, (PR) , que se
caracterizam por se desenvolverem segundo trajectos [circulares; de pequena e media densidade,

orientados por marcas e codigos internacionalmente aprovados.

PR-C1 — ROTA DAS QUINTAS

- Tipo de Percurso: Circular com cerca de 15.3 km

- Duracado média do percurso: 4 h

- Partida/Chegada: Malveira da Serra

- Pontos de Passagem: Janes, Vale de Cavalos, Rio da Mula, Zambujeiro, Alcorvim, Pedra
Amarela

- Dificuldade: Média, algum desnivel

- Ligagdes: PR-C4, PR-C3

PR-C2 - ROTA DO CABO RASO

- Tipo de Percurso: Circular com cerca de 15 Km

- Duracédo média: 3h 30m

- Partida/Chegada: Areia ou Farol da Guia

- Pontos de Passagem: Bicuda, Farol da Guia (Escola de Escalada), Cabo Raso, Guincho,
Cresmina, Casais Velhos, Areia

- Dificuldade: Baixa, desnivel pouco acentuado

- Ligacdes: GR 11/E-9

PR-C3 — ROTA DAS ALDEIAS (Cascais)
Tipo de Percurso: Circular com cerca de 12.5 km
Duracgéo média: 4 h
Partida/Chegada: Malveira da Serra
Pontos de Passagem: Fornos do Arneiro, Biscaia, Peninha, Tapada da Urzeira
Dificuldade: - Média, desnivel acentuado
Ligacbes: GR11/E-9, PR-C1, PR-C4
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PR-C4 — ROTA DO LITORAL DO GUINCHO
Tipo de Percurso: Circular com cerca de 9.9 km
Duracdo média: 3 h

Partida/Chegada: Malveira da Serra

4/,
N /2
| ]I

Pontos de Passagem: Almoinhas Velhas, Abano, Guincho, Charneca; Atcorvim, Jané:s"
Dificuldade: Baixa, algum desnivel
Ligagbes: GR 11/E-9, PR-C3, PR-C1

PERCURSOS CONDICIONADOS

Para além dos percursos referidos anteriormente, estédo identificados outros que, embora sendo
interessantes a nivel natural e cultural, ndo podem ser assumidos como definitivos, devido a falta
de consentimento por parte dos proprietarios dos terrenos que sdo atravessados — Rota das
Ribeiras, do Guincho-Murches, do Guincho-Malveira, da Cal e Variante Ribeira das Vinhas

da GR-Caminho do Atlantico

10.2.1.2 ORIENTACAO

Entende-se por orientacdo a actividade que tem por objectivo executar um determinado
percurso , com pontos de passagem obrigatdria assinalados hum mapa ou numa carta
topografica , numa ordem sequencial pré-definida, podendo ser pedestre ou utilizando

bicicletas de todo-o-terreno (BTT)

A pratica desta modalidade é interdita em diversas areas assinaladas na Carta de Desporto na
Natureza do Parque Natural Sintra-Cascais (CDNPNSC), conforme se transpde para a Carta de

Desporto de Cascais (Planta 1.3.1).

10.2.1.3 ESCALADA

Entende-se por escalada a progressdo em superficie natural ou artificial , em que se torna
imperativo o uso dos membros superiores e ou 0 recurso a material adequado , que se

subdivide em quatro tipos especializados
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Escalada desportiva , a modalidade em que séo utilizadas, adicionalmente, protecgdes fixas
intermédias de alta resisténcia, para deter uma possivel gueda do praticante, as quais devem
seguir as normas da UIAA (Union International des Associations d'Alpinisme).

s

Escalada classica , aquela que é efectuada sobre um felevo Jiochiogo, sem  equipagfiénto

- A

permanente ao longo de toda a sua extensdo, sendo 0s pontos de seguranca cofotatios a

medida que o praticante vai progredindo.

Escalada de bloco (boulder), aquela que é realizada em pequenos blocos de rocha ou
estrutura artificial, onde néo é necessaria corda devido a proximidade do solo (3m a 5m),
podendo colocar-se protecgdes no solo para maior seguranga em caso de queda.

Rappel, a técnica de descida por cordas ou cabos que tem por finalidade ir de um ponto

elevado a um nivel inferior, de forma pratica e controlada.

As caracteristicas dos locais de escalada existentes no PNSC séo as seguintes:

MEXILHOEIRO - Falésia calcaria junto ao mar, localizada a oeste da Boca do Inferno.
Exposta a sudoeste, esta falésia encontra-se em fase de equipamento. Contard com
cerca de 50 vias, com 15 a 25 m e diversos boulders para escalada desportiva e de
dificuldade entre Ill e 8C.

ESCOLA DE ESCALADA DA GUIA - Esta zona de escalada desportiva, integralmente
equipada, esta localizada junto ao mar e ao Farol da Guia. Desenvolve-se numa falésia
calcéria exposta a sul e conta com cerca de 95 vias de 10 a 20 metros e 20 boulders
com grau de dificuldade IIl a 8a. Existe folheto editado com as vias.

FALESIAS A SUL DO ESPINHACO - Zona de escalada que se estende da Casa da Pirolita
até as proximidades do Espinhaco e que conta com cerca de 50 vias semi-equipadas ou
classicas, divididas em cerca de 7 sectores. As vias, todas em sienito, variam em dificuldade
entre IV e 7c+ e tém uma extensédo entre os 10 e os 90 metros.

ENCOSTA DOS BEBADOS - Crista calcaria no vale da Ribeira das Vinhas com
pronunciada inclinacdo negativa (extra prumo), onde estdo integralmente equipadas 14
vias com cerca de 8 a 12 metros. As vias apresentam um grau de dificuldade bastante

elevado, entre 0 6 e o0 grau 8.
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- LAGOA AZUL - Penhasco de granito de 15 metros, com cerca de 6 vias de escalada,
situado em propriedade privada. De acesso dificil -atraves,.de silvades e, carrascos, sem

caminho bem definido, fica localizado sobre a Lagoa Azul e;a oeste (desta avistando-se

da estrada.

A tabela seguinte indica as principais caracteristicas de cada um dos:locaiside escalada:

Quadro 10.2 — Caracterizacgao e Limites Maximos de Utilizadores dos Locais de Escalada

Ligri;(':v'ai?ensm Tipo de Rocha Caracteristicas
Mexilhoeiro * Calcério Escola / Escalada em Bloco
Escola de Escalada da Guia 60 Calcério Escola / Escalada em Bloco
Falésias a sul do Espinhaco * Sienito Escalada Classica
Encosta dos Bébados ** 10 Calcério Escola
Lagoa Azul *** 6 Granito Escalada Classica

* Restricdes ao numero de utilizadores, conforme o periodo do ano (tabela 3)

** Em propriedade privada
*»**Em propriedade sob gestdo da empresa Parques de Sintra “Monte da Lua”, SA
O acesso principal faz-se pelo lado norte através do Parque de Merendas, propriedade do Municipio de

Sintra.
10.2.1.4 ACTIVIDADES EQUESTRES

Entende-se por actividades equestres a realizacdo de passeios, gincanas e raids que

impliguem a utilizacdo de montada , atrelada ou ndo, e que se repartem pelas seguintes

modalidades:

- Gincanas e raids — provas competitivas de velocidade, agilidade e fundo, respectivamente,

gue impliguem a utilizacdo de montada.
— Passeios equestres — a realizacdo de passeios a cavalo sem fins competitivos, podendo ser

guiados em percursos sinalizados ou néo.

10.9
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A Carta de Desporto na Natureza do PNSC identifica-um conjunto. de  percursos, ligando
Cascais a Sintra (com ponto de inicio no Hipédromo de Caseais: 5 que nesta perspectiva, deve
ser considerado infra-estrutura de apoio), cujo registo cartografico; € iransposto’ para a Clarjt'giyde

-

Desporto de Cascais — Planta 1.3.1. {-

Para além do Hipédromo de Cascais, é de referir a existéncia de outras infra-estruturas ligadas
ao desporto equestre que apoiam 0S percursos em espago natural e que se encontram

referenciadas na Planta 1.2.1.
10.2.1.5 CICLISMO

Entende-se por ciclismo a actividade com um velocipede preparado para provas de
velocidade e de fundo , podendo ser realizada em pista fechada ou estrada , com duas

variantes no dominio do desporto na natureza:

— BTT (bicicleta todo-o-terreno) — ciclismo de todo-o-terreno, podendo ser uma actividade de
lazer ou competicdo, realizada em estradas florestais, caminhos florestais e corta-mato,
consistindo a variante cross country na transposicdo de obstaculos acidentados e a variante
free ride na descida de grandes pendentes.

- Ciclo-turismo — actividade exclusivamente de lazer, praticada com bicicleta e que,

geralmente, envolve percursos tematicos.

Na area do PNSC sé é permitida a circulacdo de velocipedes em estradas e caminhos
existentes e de acordo com as normas aplicaveis , sendo proibida nas areas assinaladas

como tal na CDNPNSC e transpostas para a Planta 1.3.1.

Na area do PNSC séo sinalizados oito percursos de BTT, sete na variante  cross country e
um na variante free ride, que sdo definidos no terreno com marcas de orientacdo ou de

direccao e painéis informativos e publicamente publicitados.

EONSULTORES

@ 10.10
o
=)

ARGUTECTURA KA

ENGENHARS [13

PLANEAMERTO i " M;wmﬂp;ﬁeﬂe



Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
10. DESPORTO EM ESPACOS NATURAIS
JUNHO 2010

Destes percursos, trés desenvolvem-se no Concelho de Cascais

- Cascais Cultural
- Estreitos Malveira
- Peninha
47

1)
S INY

. . . e N
As caracteristicas dos percursos de BTT , variante de cross country, existentes na-aréa do

Concelho de Cascais séo as seguintes:

- BTT C1 - ESTREITOS DA MALVEIRA
Localizagédo: Malveira da Serra
Acesso: Malveira da Serra
Extenséo: 23Km
Grau dificuldade: 12345

- BTT C2 - CASCAIS CULTURAL
Localizacdo: Malveira da Serra
Acesso: Malveira da Serra Extensao: 17.5Km
Grau dificuldade: 12345

- BTT C3 - PENINHA
Localizacdo: Malveira da Serra
Acesso: Malveira da Serra
Extensdo: 20 Km
Grau dificuldade: 12345

10.3 ORLA COSTEIRA

A Orla Costeira e a extenséo de mar adjacente conferem ao Concelho de Cascais um importante

posicionamento para a pratica de desportos nauticos.

A Orla Costeira do Concelho de Cascais subdivide-se por dois trocos , cada um objecto de
Plano de Ordenamento da Orla Costeira (POOC):
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- Um primeiro , exposto a Sul e acompanhando a chamada “marginal”’, desenvolve-se desde o
Forte de S. Julido da Barra até a Cidadela de Cascais

- Um segundo , exposto a Poente, desenvolve-se desde a fronteira norte do, Concelho ate,
sensivelmente, a Cidadela de Cascais , coincidindo-com-o trogo-costeira do-Parque Natural
Sintra-Cascais, e integra-se numa faixa mais extensa gue se estendejdo Concelho deS;ntra

ﬂﬂ;ﬁh

até ao Rio Sado s

Os Planos de Ordenamento da Orla Costeira (POOC) , cuja elaboracdo decorreu sob a tutela do
INAG, abrangem uma faixa ao longo do litoral , a qual se designa por zona terrestre de

proteccdo , cuja largura maxima é de 500m, contados a partir do limite da margem das aguas do
mar, ajustavel sempre que se justifique, e uma faixa maritima de protec¢éo que tem como limite

inferior a batimétrica — 30.

Os POOC preocupam-se, especialmente, com a protec¢do e integridade biofisica do espaco, com
a valorizagd@o dos recursos existentes e a conservacao dos valores ambientais e paisagisticos e

tém como objectivos :

- Ordenar os diferentes usos e actividades especificas da orla costeira;

- Classificar as praias e regulamentar o uso balnear;

- Valorizar e qualificar as praias consideradas estratégicas por motivos ambientais e turisticos;
- Enquadra o desenvolvimento das actividades especificas da orla costeira;

- Assegurar a defesa e conservagdo da natureza.

Neste sentido, cabe aos POOC, nomeadamente atravées dos Planos de Praia, regular as
actividades permitidas ou condicionadas nas suas Areas de Intervencéo , homeadamente as

que se referem as diferentes praticas desportivas que a Orla Costeira proporciona.

CONBULTORES 10 . 12
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10.3.1 PLANO DE ORDENAMENTO DA ORLA COSTEIRA
S. JULIAO DA BARRA — CIDADELA DE CASCAIS

O troco de orla compreendido entre o Forte de S. Julido da Barra e a Cidadelal de Cascais

encontra-se abrangido por um POOC, que caracteriza e regulamenta 0s uUsos na sua Argg;de

Intervencgao. Pl i 4
[ 1

v

Fig. 10.2 — Planta Sintese do POOC S. Julido da Barra — Cidadela-de-Casecais

Este POOC define, nomeadamente, a ocupacao da faixa terrestre , em aspectos que interessa
reter para a caracterizacdo da pratica desportiva na natureza, como sejam 0s apoios de praia,

espacos desportivos ou as instalagdes de apoio as actividades nduticas.

Igualmente, tem incidéncia na orla maritima, definindo as zonas de banhos ou os corredores

de navegagao .

O POOC é ainda acompanhado por 8 Planos de Praia que detalham as medidas previstas para

uma escala de pormenor.

Neste Plano séo identificadas 13 Praias, das quais uma, a Praia da Ribeira, em Cascais, ndo

oferece aptiddo para actividades balneares.

Todas as demais, nomeadamente através da presenca de infra-estruturas, apresentam
condicbes para as actividades balneares que comportam, em si, componente desportivas, seja
na natacdo, seja em desportos nauticos, seja ainda em terra, em modalidades como o

pedestrianismo ou o voleibol de praia, para 0s quais sao previstos locais proprios de pratica.

10.13
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10.3.2 PLANO DE ORDENAMENTO DA ORLA COSTEIRA

SINTRA-SADQO (ORLA COSTEIRA DO PARQUE NATURAL SINTRA-CASCAIS)

O troco do Concelho de Cascais do POOC Sintra-Sado sobrépde-se ao Plano de Ordenamgﬂto

do Parque Natural Sintra-Cascais, que também dispde sabre a litoral.

Trata-se de um troco que também oferece condi¢des para o desportona natureze— , sendo de
registar a importancia das escarpas existentes, permitindo a pratica da escalada , (Escola de
Escalada da Guia, ja referida atras), assim como das cinco praias equipadas existentes —

Abano, Guincho, Crismina, Agua Doce e Sta. Marta.

10.3.3 PRATICA DESPORTIVAS LIGADAS AO MAR

Identificaram-se os apoios que permitem a realizacdo de diversas modalidades no matr,
registando-se todas as instalagbes que constituem retaguarda dos desportos maritimos ,

independentemente de se localizarem directamente em ligagcdo ao mar ou néo.

Por um lado existe a Marina de Cascais e o Clube Naval que lhe est4 associado; Por outro

lado, sinalizaram-se ainda as seguintes outras seis infra-estruturas

— Um Centro de Mergulho, junto & Praia da Duquesa, em Cascais
— Quatro Escolas de Surf nas Praias de Guincho, S. Pedro e Carcavelos (duas)

— Uma Escola de Windsurf em Cascais.

10.4 OUTROS LOCAIS

10.4.1 GRUTA DE ALVIDE

A Gruta de Alvide constitui um local apto para a pratica da espeleologia , isto €, da realizacdo de
actividades ludicas, culturais, recreativas ou turisticas que decorrem no interior de cavidades

naturais.
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11. ANALISE DIAGNOSTICA DOS RECURSOS E DAS NECESSIDADES

11.1 SINTESE DAS CONDICOES SOCIO-TERRITORIAIS DO CONCELMT
DE CASCAIS Pl |

Cascais, sendo um dos Concelhos da Area Metropolitana de Lisboa, ndo “pbde” escapar as
influéncias subjacentes a todo um processo de urbanizacdo que a Capital do Pais tem vindo a

atravessar, pelo que nao € de estranhar o significativo progresso urbano existente nesta regido.

De facto, como vila historica, apresenta varias caracteristicas que a colocam numa posi¢ao
privilegiada face a outros locais centrais, ha medida em que, beneficiando de um caracter de
proximidade, se verifica uma facil acessibilidade ao centro de Cascais, quer da capital de Distrito —

Lisboa —, quer de outras zonas, como Oeiras e Sintra.

Por outro lado, ndo se pode descurar a partilha, com o Concelho de Sintra, do Parque Natural
Sintra-Cascais, colocando a “disposicdo” destes concelhos todo um patrimoénio natural,
potenciador de dindmicas desportivas, como actividades radicais e ao ar livre. Neste contexto
“natural” € de referir ainda, como potencial de prética desportiva, as caracteristicas costeiras

maritimas deste Municipio.

Este Concelho, pela sua natureza urbana, oferece também uma vasta gama de recursos quer ao
nivel de infra-estruturas e equipamentos, bem como no que diz respeito a servicos, comercio,

lazer, ou ainda em relagéo a seguranga publica, saude, educacéo e acgéo social.

Tais atributos contribuiram para a transformagéo deste Territério numa regido altamente valorizada
em termos econdmicos, sociais e fisicos, o que coincidiu com o crescimento do turismo neste

territdrio e com uma maior procura ao nivel residencial de qualidade.
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Contudo, esta inser¢cdo numa grande metropole também implica a influéncia de certos efeitos
perversos, como consequéncia de uma urbanizacdo néae planeada, espontanea,.mais assente na
necessidade imediata de ir adaptando o espaco -as-novas: exigéncias. produtivas e,
conseguentemente, a nova estruturacdo do capital e da forca de-trabalhalgue tem Comofr,es\‘pjvi'l‘t'ado

7 V-

cenario socioeconémico pouco homogéneo. ==

Com efeito, o0 Concelho de Cascais possui uma malha urbana bastante densa e heterogénea,
contrapondo as freguesias mais litorais e marcadamente de maior capacidade econdémica e com
grande presenca do turismo, (Cascais, Estoril, Parede e Carcavelos), as freguesias mais

interiores , com tracos de transicao rural-urbano e também de apropriacdo por grupos sociais de
menor capacidade econdmica deslocados das areas urbanas centrais, apresentando desta forma

uma ocupacao territorial mais dispersa e desordenada.

Neste contexto, Cascais tem vindo a apresentar, desde 1981, uma evolucdo demografica positiva
e esta tendéncia prevé-se que se mantenha nas proximas décadas, revelando, alias, um cenario

futuro de franco crescimento, nomeadamente na Freguesia de S. Domingos de Rana.

Refira-se ainda outras caracteristicas de relevancia sécio-demogréafica e econémica do territério
cascaense, as quais podem orientar possiveis actuacdes futuras em termos da gestdo da Rede de

Equipamentos Desportivos do Concelho:

- No conjunto da populacdo do Concelho esta € maioritariamente casada (51,2%) e possui
actividade econémica;

- Tendéncia crescente de envelhecimento populacional ;

- Mais de um terco da populacdo ndo tem qualquer actividade econémica , sendo uma parte
significativa destes habitantes dependente de apoios estatais, especialmente no que concerne
a subsidios e pensdes. Neste grupo observa-se ainda um predominio do sexo feminino;

1

- Cerca de 6% da populacdo revela alguma deficiéncia ~, sublinhando-se as dificuldades

motoras, caracteristicas de popula¢des envelhecidas.

! Dados dos Censos 2001.
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Considerando as particularidades conotadas com o Concelho de Cascais, associadas a
heterogeneidade territorial e populacional, importa' sublinhar; -num ; quadre, de orientacoes
estratégicas para uma maior eficacia e eficiéncia da gestao-da oferta desportival concelhia, a
necessidade de uma efectiva conciliagdo entre a vida familiar -/ iprofisgional / pessoal/,‘,«f;,fre a
)y

s w N I 3R 1L | — - /-
preocupacdo com a populacédo “sénior” e com a existéncia significativa de individuos cem®

mobilidade condicionada
11.2 SINTESE GERAL DA CARACTERIZAQAO DOS EQUIPAMENTOS

Neste ponto pretende-se proceder a uma leitura transversal dos resultados associados a Rede
de Equipamentos Desportivos do Concelho de Cascais , ho sentido de destacar as maiores
evidéncias e particularidades e, desta forma, perceber cruzamentos e dependéncias entre os

varios dados que se foram observando.

11.2.1 ENTIDADES PROPRIETARIAS / GESTORAS

Considerando os numeros globais verificados para o Concelho de Cascais — 128 entidades
gestoras de equipamentos desportivos, 107 entidades proprietarias e 140 instalacfes
desportivas , que comportam 438 recintos desportivos — pode afirmar-se que sao as
Freguesias do Estoril e de Cascais que integram mais equipamentos desportivos e, da

mesma forma, é onde se localiza 0 maior nimero de utilizadores dos mesmos

Tendo em conta a natureza das entidades gestoras/proprietarias , é o Sector Privado que

concentra a maior percentagem dos equipamentos , nomeadamente na Freguesia de Cascais,
a qual se juntam Estoril e Carcavelos (mais duas freguesias da linha) e Alcabideche. Em termos
proporcionais, cerca de metade das entidades localizadas nestas freguesias sdo de caracter

privado.

Abordando algumas especificidades da gestdo das entidades e das condigbes para a pratica
desportiva, observa-se que a maior parte das Instalagbes Desportivas sdao ocupadas por
actividades e modalidades desenvolvidas pela propria entidade gestora.
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Existe uma relacdo interinstitucional mediana entre os diferentes gestores de equipamentos,

quer ao nivel da cedéncia de espacos, quer no que remete para 0 recurso a espagos nao préprios.

Quanto aos Recursos Humanos e Responséaveis pelas tnstalagoes:-Desporiivas , verifica-se

gue mais de metade corresponde a técnicos desportivos, isto €, pessoas habilitadas com jgrmagéo

|l

desportiva propria, como professores de Educacdo Fisica € imonitores — relatitamenie a

responsabilidades, um terco das instalacdes tém responsavel técnicao.

11.2.2 ACESSIBILIDADES

Em termos de acessibilidades, a maior parte dos equipamentos encontra-se num perimetro de
até 500 metros dos transportes rodoviarios , enquanto os ferroviarios estdo mais ao alcance

das freguesias que acompanham a Marginal

Na acessibilidade as Instala¢des por Utilizadores com mobilidade condicionada , pode afirmar-
se que dois tergos encontra-se acessivel, ndo s6 pela existéncia de rampas e elevadores, mas
também pelo facto de muitos dos equipamentos permitirem um acesso directo, sem escadas, ao

seu interior.

No que diz respeito aos Anexos Funcionais nas Instalacdes Desportivas, é possivel constatar um

bom apetrechamento de balneérios, sanitarios, vestiarios e arrecadacdes

11.2.3 REDE DE EQUIPAMENTOS

Considerando os 438 equipamentos desportivos  caracterizados, cerca de metade séo
assumidos por entidades proprietarias e gestores do sector privado , homeadamente aqueles

gue estao localizados na Freguesia de Cascais

Na distribuicdo destas infra-estruturas, refira-se que, aproximadamente, metade encontra-se em

Cascais e Estoril.

CONBULTORES
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Mais se acrescenta que 72% dos equipamentos estdo concentrados no litoral (para fazer face

a 55% da populacdo do Concelho de Cascais que ai reside), ae passo que e-interion (Alcabideche
e S. D. Rana — sendo esta Freguesia a mais deficitaria) integra 28% da oferta de equipamentos

desportivos contra 45% da populacéo total do Concelho. A

N/

Em relac@o a 1997 observou-se um acréscimo de 129 equipamentos <, com:dmaior incidéncia em
Cascais, Carcavelos e Alcabideche e, tendo em conta o sector da entidade gestora, as infra-
estruturas de natureza privada (+95 equipamentos). Observou-se ainda um acréscimo de 23
infra-estruturas no ambito da Gestéo Publica , sobretudo em Alcabideche , e um aumento de 11
equipamentos no seio dos Clubes e Associacbes , nomeadamente em S. Domingos de Rana,

no Estoril e na Parede .

Fazendo referéncia a distingdo entre equipamentos, pode dizer-se que as infraestruturas
desportivas existentes no Concelho sdo maioritariamente Artificiais (435, num total de 438) e,

mais especificamente, de Base (367 / 84.4%) — apenas 15.6% (68) sdo Especiais.

No que remete para os Equipamentos Especiais , denota-se que dois tercos pertencem a
Gestéo Privada e encontram-se mais fortemente implantados nas Freguesias de Cascais e
de Alcabideche . E possivel ainda destacar as Salas Especializadas como o equipamento

desportivo mais generalizado

Relativamente aos Equipamentos de Base, de um modo global, a Gestdo €
predominantemente Associativa e a Localizacdo incide, com valores mais expressivos, nas
Freguesias de Cascais, Estoril e Alcabideche . Estes equipamentos verificaram, entre 1997 e

2006, um acréscimo de 25% , nomeadamente em Cascais, Alcabideche e Carcavelos.

Neste contexto, sublinhe-se também a existéncia de 168 equipamentos formativos, 199
Recreativos “Supletivos” (Grandes Campos, Pequenos Campos, PavilhGes/Salas de Desporto,
Pistas de Atletismo e Tanques Desportivos) e 13 Recreativos “Puros”, onde se salientam as

Piscinas Recreativas.

11.5
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Considerando apenas os 354 Equipamentos Formativos e Recreativos “Supletivos”, constata-
se um predominio de Pequenos Campos de Jogos (47.9%).e. de FPavihoes el Salas de
Desporto (36.1%) . Comparando com a Ultima década, os maiores acréscimos: ocorreram ao

nivel dos Tanques Desportivos, dos Pavilhdes e Salas de Desporto e/ dos/Grandes Campﬁs‘

)

de Jogos (com maior destaque para o investimento privado. ). -

Por ultimo, passando em vistas largas as diferencas existentes ao nivel dos Equipamentos de
Base Formativa e Recreativa , pode dizer-se que, nos primeiros , predominam os Campos de
Ténis, seguidos dos Pavilhdes / Salas de Desporto e Pequenos Campos de Jogos :

especialmente os de Gestao Associativa e Privada

Referentemente aos Equipamentos de Base Recreativa , séo, igualmente, os Pavilhdes / Salas
de Desporto e Pequenos Campos de Jogos que se destacam, mas neste caso ao nivel dos

Privados .

11.2.4 CARACTERISTICAS DOS EQUIPAMENTOS

Considerando as caracteristicas fisicas dos equipamentos desportivos , mais de metade dos

equipamentos:

- Eaoarlivre,

- Possui um piso sintético, de madeira ou de betédo poroso,
- N&o possui proteccdo da area de jogo,

- E vedada totalmente,

- N&o possui lugares para publico,

- Tem iluminacao artificial,

- Entrou em funcionamento apés 1990,

- Encontra-se em bom estado, ou pelo menos em estado razoavel.
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11.2.5 UTILIZACAO DOS EQUIPAMENTOS

Numa andlise transversal ao tipo de utilizagdo dos edquipamentos desportivos e respeclivos

‘e . . . % aai W)
utilizadores, pode afirmar-se que os recintos desportivos sao utilizados claramente para,.fr,r}s
/A

-~

de caracter desportivo

Este cenério torna-se mais evidente nas Freguesias de Carcavelos, Cascais e Parede ,
contrapondo as de S. Domingos de Rana, Alcabideche e Estoril que, apesar de seguirem também
esta tendéncia, sdo as Freguesias com uma maior incidéncia ndo desportiva. Mais uma vez se

coloca sob “pano de fundo” a dicotomia associativismo vs légica comercial.

Consequentemente, considerando os cerca de 100.000 utilizadores desportivos contabilizados no
seio das Entidades Inquiridas, sédo as Freguesias do litoral que concentram um maior nimero

de utilizadores , justificando-se esta situacdo pelo facto de serem estes os territérios concelhios
onde se verifica uma maior facilidade de acesso, quer rodoviario, quer ferroviario. Os utilizadores
contabilizados residem maioritariamente no Concelho de Cascais e, mais de metade, na

Freguesia onde praticam desporto

Este resultado deve ser reflectido a luz de estratégias territoriais e locais, que permitam dar
resposta as necessidades de consumo e pratica desportiva que vdo emergindo nos tempos
decorrentes.

Na forma como estes utilizadores se associam a pratica desportiva, € possivel aferir que o
Desporto de Rendimento se destaca nas Freguesias de Cascais, Estoril, Parede e S.
Domingos de Rana , ao passo que em Alcabideche e Carcavelos se verifica uma maior l6gica

de Desporto Para Todos. A Educagéo Fisica e Desporto Escolar , apesar de ter um menor

numero de “adeptos”, obtém um peso significativo nas Freguesias da Parede e de Carcavelos
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Numa analise mais pormenorizada por tipologia de equipamento é possivel perceber que, apesar
do Desporto de Rendimento ser bastante significativo na; leitura, por. Freguesia, quando se
consideram os diferentes tipos de equipamentos, esta significancia perde algum-televo, o qual e

transferido para a Educacao Fisica e Desporto Escolar.

Por fim, pode dizer-se que se manifesta uma tendéncia para‘a sobrelotacéo relativamente a
capacidade de ocupacao das Infraestruturas de Base , quer sejam Formativas ou Recreativas,
ja gue a maioria dos equipamentos possui uma ocupacao igual ou superior a sua capacidade

sendo que essa ocupacédo € mais visivel nas Freguesias de Alcabideche, Cascais e Estoril

11.2.6 ANALISE CRUZADA POR TIPO DE EQUIPAMENTO

De um modo global, na comparagéo entre equipamentos formativos e recreativos , Sublinha-se o

seguinte:

— Maior sobrelotagédo nos formativos  que nos recreativos;

- Os equipamentos formativos sdo mais recentes , a0 passo que 0s recreativos tém vindo a ser
construidos ao longo das décadas;

- Maior utilizagdo para Educacéo Fisica e Desporto Escolar nos Formativos  , enquanto que nos
recreativos a Utilizagdo incide, sobretudo, no Desporto Para Todos ;

- Apesar do bom estado de conservacdo generalizado, os Formativos apresentam melhores

condicbes para a prética desportiva.

Cruzando as andlises realizadas no ambito da Rede de Equipamentos Desportivos, € possivel

sublinhar por tipo de Equipamento de Base Formativa e Recreativa  as seguintes evidéncias:
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02294

Eauinamentos de Base

- Existem 17 infraestruturas / recintos;

- Distribuicéo equitativa pelas freguesias;

- Predominio da gestdo associativa;

- Maior incidéncia de Desporto de Rendimento;
- Utilizag&o predominantemente desportiva;

- Ocupacdo superior a capacidade;

- Pavimento em relva artificial;

- Maioria com Protecgdo de Area de Jogo;

- Grande Maioria tem vedacéo;

- ¥ possui lugares para publico;

- ¥ tem iluminagao artificial;

- Maior investimento neste tipo de equipamento
entre 1930 e 1970;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao

- Existem 40 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade em Alcabideche;

- Predominio da gestao de Estabelecimentos de
Educacéo e de Ensino Publico e Privado;

- Maior incidéncia de Educacéo Fisica e
Desporto Escolar;

- Utilizag&o predominantemente desportiva;

- Ocupacdo igual ou superior a capacidade;

- Pavimento em outros sintéticos e bet&o
poroso;

- 60% tem Proteccéo de Area de Jogo;

- Yatem vedagao;

- 40% possui lugares para publico;

- Cerca de metade tem iluminacéo artificial;

- Maior investimento neste tipo de equipamento
a partir de 1991;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao

- Existem 58 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade no Estoril, Cascais e
Carcavelos;

- Predominio da gestdo Associativa (e lucrativa);
- Maior incidéncia de Desporto Para Todos;

- Utilizag&o 100% desportiva;

- Ocupacdo superior a capacidade;

- Pavimento em solo estabilizado;

- 70% tem Proteccéo de Area de Jogo;

- Totalidade tem vedacéo;

- 30% possui lugares para publico;

- 97% tem iluminag&o artificial;

- Maior investimento neste tipo de equipamento
a partir de 1991;

- Grande parte encontra-se em bom estado de
conservagao
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= Existem 124nfraestruturasy recintos;

-.Distribuicdo equitativa,pelas freguesias;

- Predgminio-da gestao privada; L
- Malor incidénciade Dgsporto Paral Todos; /
- Wtilizacdo 100% ‘desportiva; S INY

- Ocupagdo-igual-ou superiof a capacidad\é;,l?;»;’*'”—*
- Pavimento-em relva artificial;

- 50% cpm Pratecgfo, de Area de Jogo;
=Cerca-de‘80% tem vedac¢ao;

- ¥4 possui lugares para publico;

- 58% tem iluminagéo artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento ao

longo das décadas;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservagéo

- Existem 54 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade em Alcabideche;

- Predominio da gestao de Estabelecimentos de
Educacéo e de Ensino Privado;

- Maior incidéncia de Desporto Para Todos;

- Utilizacdo predominantemente desportiva;

- Ocupacao igual ou superior a capacidade;

- Pavimento em bet&o simples;

- 57% com Protecgéo de Area de Jogo;

- 85% tem vedacéo;

- 1/3 possui lugares para publico;

- 1/3 tem iluminag&o artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento ao
longo das décadas;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao

- Existem 18 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade em Cascais;

- Predominio da gestéo da Autarquia e Entidades
com e sem Fins Lucrativos;

- Maior incidéncia de Educacéo Fisica e Desporto
Escolar;

- Utilizacdo 100% desportiva;

- Ocupacao igual ou inferior a capacidade;

- Pavimento em outros sintéticos;

- 67% com Proteccéo de Area de Jogo;

- Totalidade tem vedacéao;

- 22% possui lugares para publico;

- Cerca de metade tem iluminacao artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento a partir
de 1991,

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservagéo
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Equipamentos de Base
Formativa

- Existem 41 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade em Alcabideche,
Cascais e no Estoril;

- Predominio da gestao de Estabelecimentos de
Educacéo e Ensino Publico (e associativa);

- Maior incidéncia de Educacéo Fisica e
Desporto Escolar;

- Utilizacédo predominantemente desportiva;

- Ocupacdo igual a capacidade;

- Pavimento em madeira e outros sintéticos;

- 1/3 com Proteccéo de Area de Jogo;

- 56% possui lugares para publico;

- A totalidade tem iluminagao artificial;

- Maior investimento neste tipo de equipamento
a partir de 1991;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservagao

- Existem 12 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade em Cascais;

- Predominio da gestéo Privada, nomeadamente
por Entidades com Fins Lucrativos;

- Maior incidéncia de Desporto Para Todos;

- Utilizag&o 100% desportiva;

- Ocupacdo igual a capacidade;

- Apenas 17% possui lugares para publico;

- A quase totalidade tem iluminag&o artificial;

- Maior investimento neste tipo de equipamento
a partir de 1991;

- Grande parte encontra-se em bom estado de
conservagao

- Inexisténcia de infraestruturas Formativas
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- Existem 87 infraestruturas /regintas; ’/'",- ;

Equipamentos de Base
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- Maiorrepresentatividade-em Cascais; {—%
- Predominio‘da gestéoassoclativa (e|entidades
com fing-lucrativos),

-"Maiorincidénciade’ Desporto Para Todos;

- Utilizacao predominantemente desportiva;

- Ocupacao igual ou superior a capacidade;

- Pavimento em madeira;

- Apenas 8% possui lugares para publico;

- A quase totalidade tem iluminag&o artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento ao
longo das décadas;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao

- Existem 11 infraestruturas / recintos;

- Maior representatividade no Estoril;

- Predominio da gestéo privada, especialmente
sem fins lucrativos;

- Maior incidéncia de Desporto Para Todos;

- 52% de utilizacdo n&o desportiva;

- Ocupagdao igual a capacidade;

- A totalidade tem iluminag&o artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento a partir
de 1981;

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao

- Existem 4 infraestruturas, em Alcabideche,
Cascais e Parede;

- Predominio da gestao de Estabelecimentos de
Educacéo e de Ensino;

- Maior incidéncia de Educacéo Fisica e Desporto
Escolar;

- Utilizacdo 100% desportiva;

- Ocupagdao superior a capacidade;

- Pavimento em outros sintéticos e betéo poroso;
- Metade tem Proteccéo de Area de Jogo;

- Apenas 14% tem vedacao;

- ¥ possui lugares para publico;

- ¥ tem iluminagéo artificial;

- Investimento neste tipo de equipamento a partir
de 1971,

- Grande parte encontra-se em bom / razoavel
estado de conservacao
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11.2.7 MODALIDADES PRATICADAS

No contexto da oferta concelhia, os tipos de modalidades . com, mais relevo, em, Cascais sao o
«Fitness», e dentro desta modalidade os varios tipos de| Ginastica; 0s «Classicos de Equipa» , com
maior relevo para o Futebol de Sete e de Onze, os «Cléssicos individuais» @ destacand@djse a

. .. . =
Natacdo e o Ténis, e as «Artes Marciais / Defesa Pessoal» emergindo dentro-destas o Karate.

O peso das actividades de Fitness reflecte a emergéncia de novos tipos de pratica desportiva,
individualizadas e com suporte em estabelecimentos de finalidade comercial, ao contrario das

demais, suportadas em geral por Associagdes nao lucrativas.

No que concerne as Freguesias, Estoril, Alcabideche e Cascais sdo as que possuem uma maior
diversidade de modalidades e de tipologias, sendo consonante com a distribuicdo dos equipamentos

desportivos pelo territorio concelhio.

11.3. PROCURA E CONSUMO DESPORTIVO

Nas dindmicas assumidas ao nivel da procura e do consumo desportivo no Concelho de Cascais, €

de destacar:

- O interesse manifestado pelo desporto e pela adesao a espectaculos desportivos;

— Os individuos que praticam desporto fazem-no com frequéncia (duas a trés vezes por
semana), sendo os horéarios mais concorridos aqueles que se oferecem durante a semana;

- A populagcdo com mais de 64 anos tende a praticar menos e com menor intensidade;

- As modalidades mais praticadas dizem respeito ao Fitness e a Manutengéo ;

- Os praticantes tendem a escolher equipamentos privados e que se localizem na sua
freguesia de residéncia ;

— Os motivos para a ndo pratica desportiva variam entre a falta de acessibilidades, a falta de
tempo, o facto de ser caro e a inadequacéo de horarios — a populacdo com mais de 64 anos
refere a auséncia de oferta desportiva como o principal motivo para ndo praticarem desporto;

— Os motivos profissionais e escolares sdo aqueles que mais influenciam no abandono da

pratica desportiva ;

CONSULTORES 1 1 . 1 1
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— O bem-estar fisico e mental, bem como uma melhor qualidade de vida , S80 as razbes que

motivam a pratica desportiva

- Os utilizadores dos equipamentos desportivos do o €oncelho. ide; pGascais avaliam
positivamente as infraestruturas que utilizam |, sendo. a‘localizagao, as relagdes de amiz_gde,
as acessibilidades, a oferta desportiva e 0s horarios, 0s-motivos mais preponderantes n/a,;e;%:éblha

)il

do equipamento que frequentam. CA—
11.4. PROPOSTAS E ASPIRACOS DA PARTE DOS INQUIRIDOS

11.4.1 PROBLEMAS E SUGESTOES

No conjunto dos diferentes estudos e da analise documental séo identificadas lacunas ao nivel da
Rede de Equipamentos Desportivos do Concelho e consequente oferta desportiva, bem como
propostas de intervencao.

Desta forma, importa elencar as preocupacdes manifestadas pela populagdo , pelos gestores
dos equipamentos e por interlocutores-chave relacionados com a dinamica desportiva, no
sentido levantar pistas para um plano consistente e realista de orientacfes estratégicas.

Neste ambito, € de salientar, em primeiro lugar, algumas insuficiéncias de oferta de instala¢des
desportivas apontadas, nomeadamente:

— Piscina coberta,

— Espacos desportivos informais de bairro,

- Equipamentos desportivos nos parques e jardins publicos,
- Percursos pedestres,

— Piscina ao ar livre,

— Percursos para bicicleta,

- Pavilhdo gimnodesportivo,

- Centro nautico,

- Pista de atletismo,

- Ringues e polidesportivos,

CONBULTORES
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— Campo de futebol.

Considerando uma leitura por Freguesias, em Cascais, Alcabideche, S;:Domingas de Rana e

Parede os inquiridos consideram que a piscina coberta é-a instalagdo que mais falta faz.

Nas Freguesias de Carcavelos e Estoril , de acordo com as respostas, os eqéipamentos
insuficientes referem-se a equipamentos desportivos' nos parques € jardins publicos e a

espacos desportivos informais de bairro

Para além da necessidade de novas infra-estruturas desportivas foram ainda identificadas outras

lacunas, tais como:

— [Escassa diversidade das actividades desportivas,

— Falta de apoios e de financiamentos para o desporto,

- Falta de planeamento desportivo,

— Pouca optimizagao dos espagos desportivos, para fins desportivos,
- Falta de condigbes fisicas em alguns equipamentos desportivos,

— Falta de articulacao interinstitucional,

No ambito do Processo subjacente a implementacdo da Rede Social no Concelho foi
diagnosticada® a desadequagcao entre a oferta e a procura  no ambito das dinAmicas e estruturas

culturais e desportivas de participacdo social, traduzida mais especificamente:

I.  Reduzida participacdo social nas actividades promovidas no Concelho de Cascais , onde

se destaca:

— Desconhecimento dos interesses e motivagdes da populacdo (falta de identificacdo da
Procura);

— Circuitos de informacéo e divulgagao insuficientes;

- Dificuldades de participacéo por insuficiéncia de recursos (interioridade/mobilidade);

- Falta de sensibilizacéo / formacédo da populacéo;

2 Fonte: Workshop Rede Social, Grupo Tematico «Cultura, Desporto e Juventude», Julho de 2004.
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Il. Reduzida participagéo social nas estruturas e nas acividades JAesultante de:

— Desadequacao dos modelos organizacionais

— Pouca flexibilidade das estruturas de gestao

— Pouca patrticipacao civica da populacéo

— Sub-aproveitamento dos equipamentos existentes

— Desmotivacéo perante dificuldades de gestédo

— Desadequacéo servigos prestados / interesses e necessidades da populagéo
— Progressivo envelhecimento das estruturas dinamizadoras

— Falta de representatividade social das estruturas

[ll. Reduzida utilizagdo dos equipamentos pela Comunidade , devida sobretudo a:

- Ma localizagéo / acessibilidade dos equipamentos
— Desqualificacdo e desadaptacdo dos equipamentos existentes aos interesses e praticas da
Comunidade

- Insuficiéncia de equipamentos

Considerando novamente os diferentes estudos e inquéritos analisados, paralelamente a
identificacdo de constrangimentos os inquiridos deram a conhecer o tipo de intervencao que

gostariam que a autarquia levasse a cabo

— Apoio a clubes e associacdes desportivas,

— Apoio aos ginasios e academias,

- Investimento em instala¢des desportivas proprias,

— Apoio ao desporto de alto rendimento,

— Apoio ao desporto profissional,

— Apoio ao desporto amador,

— Apoio ao desporto escolar,

- Investimento em grandes instalacdes desportivas,
ém 11.14
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- Investimento em zonas verdes e espacos de lazer,

- Investimento em instalacdes cobertas, como por exemplo, pavilhdes gimnodesportivos,
- Investimento em novos equipamentos, como campos desfutebol; cortes deténis,

— Promocéo directa de actividades desportivas,

— Investimento em infraestruturas desportivas para o turismo,

— Investimento em infraestruturas para o desporto de recreagao,

— Promocéao de grandes espectaculos desportivos.

— Realizacao de varios tipos de melhoramentos ao nivel dos espacos ja existentes,
- Divulgacéo das iniciativas de caracter desportivo junto da populacao;

— Flexibilizacdo e adequacéo dos horérios das modalidades desportivas.

Com uma expressao residual foram ainda sugeridos:

— Arealizacdo de torneios,

— O desenvolvimento de novas modalidades (embora sem especificarem quais),

- Os aumentos do investimento da autarquia ao nivel do desporto,

— O melhoramento e/ou criagéo de estacionamentos para acesso a espagos desportivos,
— A alteragao do funcionamento de alguns equipamentos,

— A pratica de precos mais acessiveis,

— O alargamento dos horarios dos transportes publicos.

Por fim, os diferentes gestores dos Equipamentos Desportivos referiram os Projectos que tém

em perspectiva para um futuro proximo

- Investimento em novas actividades/modalidades, tendo em conta um alargamento de
horarios, uma maior diversidade da oferta, uma maior diversidade de publicos e 0 aumento
de utilizadores em modalidades ja promovidas;

— Novos projectos de constru¢do, amplia¢ao e relocaliza¢do de infra-estruturas desportivas (em
fase de projectar ou em fase de negociagéo na CMC);

— Aluguer / concesséo de instalagdes desportivas e anexos funcionais;

— Promover e investir em acgdes de formagéo;

— Maior participacdo em eventos desportivos;

11.15
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— Desenvolver projectos em articulacao interinstitucional.

11.4.2 PANORAMA DE ACTIVIDADES

Com base na informacdo recolhida no Inquérito realizado as diversas Entidades eny@l\fi'-éi na
promocéao desportiva em Cascais, identificam-se as actividades que decorrem'e aquelgélaue séo
perspectivadas para o futuro. No entanto, dado que nem todas as-entidades responderam a esta
questdo, as informacgBes aqui contidas ndo contemplam, eventualmente, a totalidade de projectos /

actividades / accbes existentes.

11.4.2.1 ACTIVIDADES EM CURSO

Freguesia Designacéo Programas em curso
" Agrup. Escolas de Alcabideche (Esc. Basica Desporto Escolar; Centro de Formag&o de Ténis a funcionar no Clube Ténis do
Alcabideche PR -
2,3Alc) Estoril; Actividades Extra-curriculares.

Campeonato de Futebol entre as Aldeias SOS;

Alcabideche Aldeia SOS Criancas de Bicesse S
Participagdo na maratona

Alcabideche Bombeiros Voluntérios de Alcabideche Clinica; Desporto; Restaurante e cafés; Pesca Desportiva

Atletismo (Grande prémio Corta-mato de Cascais);

Alcabideche Centro Cult.Desp.Funci. Estab. Prisional Linh6 Organizacio Tomeios Futsal (Futebols)

Escola de Equitag&o; Hipoterapia; Cavalos a Penso; Participagdo em concursos de

Alcabideche Centro Hipico da Costa do Estoril, Lda. ;
ensino

Alcabideche Escola IBN Mucana Actividades Desportivas Concelhias; Desporto Escolar

Programa de Desporto Escolar;

Alcabideche Escola Salesiana de Manique -
Campo de Férias

Alcabideche Escola Secundaria de Alvide Organizacdo de Actividades Desportivas ao nivel do Concelho; Desporto Escolar

Alcabideche Grupo de Instrucédo Musical da Amoreira CompeticGes da classe de Ginastica acrobatica

Organizagao anual de um encontro para deficientes "Taga Prof. Rui Calvao";
Alcabideche Grupo Desportivo CMR de Alcoitédo Organizagao de uma jornada de Goal Ball em que participam todas as equipas
existentes e também a "Taca Amizade".

Campeonato Distrital de Seniores e Juniores

Alcabideche Grupo Desportivo Malveira da Serra Il Divisio da Assoc. Eutebol de Lisboa

Projectos para pavilhdo mais sala de desporto (terreno, projecto em apreciacéo).

Alcabideche Grupo Recreativo e Familiar Murches Depende da aprovacdo e do financiamento.

Seleccdes Nacionais de Corfbol; Cricket Indor; Campeonato Nacional de Karaté;
Alcabideche Junta de Freguesia de Alcabidache Torneio de Ginastica Ritmica e Desportiva; Campeonato Distrital de Aerébica e Grupo
Fitness; Estagio Sénior de Karaté; Torneio GIPA, etc.

Torneio Futsal "Pascoa"; Torneio Futsal Sénior; Equipas de formacéo de Futsal;

Alcabideche Ndcleo Sportinguista Alcabideche L ¢ a
Infantis; Iniciados; Juvenis

Ambientes Desp.- Gestdo de Exploracdo de

Carcavelos L Torneios de Kickboxing
Ginasios
Formag&o Profissional: Aulas de Yoga para criangas, gravidas;
Carcavelos Associacéo Profissional de Yoga Cursos e Workshops de Yoga;
Massagens Ayuruédica; Thai Yoga; Tuina
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Freguesia Designacéo Programas em curso
Carcavelos Clube Desportivo do Arneiro Provas Desportivas (4 provas de Tiro e Campeonato de Xadrez- 32 Divis&o)
Carcavelos Colégio Maristas de Carcavelos DQSPO!'IO .Escolalf; C:':lscals Activo; Associacdo de Futebot-de-tisbea; Associacéo de
Ginastica; Associacéo de Judo
Carcavelos Escola Secundéaria de Carcavelos Desporto Escolar; Centro de Formagao de Act. Nadticas
) Acromeeting da Linhai Accao de| Formacao na Ginastica Acrobatica; Torneio"ﬂﬁétor
Carcavelos Grupo Sportivo de Carcavelos Damas: Escolas de Futebol'7; Torneio José' Anténio: Infantis de Futebol Zf Y/
. Adl—=—
. - . . Torneios Oficinas do Calendario de federacéo portugtiesa de Ténis; Tornelds sociais
Carcavelos Jungueiro Ténis - Actividades Desportivas Lda e de avaliagdo; AcgBes nas escolas Basicas da Federacao de Carcavelos.
Carcavelos Soccernro Academia (Torneios: TAP;lourel;"Liga-das Escolas; Torneios Intefnacionais: Costa
p Blanca, Arsenal Sumer Festival).
Carcavelos ‘II_'((jegls Forum - Gestao de Espacgos Desportivos, Escola de Ténis
Cascais Actividades Desportivas Nadticas Cascais Activo(C.M.Cascais); Férias Desportivas (C.M.Cascais); Projecto "Esta Mar"
Clinica de Ténis;
Cascais Arténis - Actividades Desportivas Treinos de Ténis;
Aulas de Ténis.
Cascais Associacédo Familiar e Desportiva da Torre Torne!o de Futet_)ol da Pascoa
Torneio de Solteiros e Casados
Cascais Camara Municipal de Cascais Iczigrsiggls Activo: E Desporto para Todos; E Desporto na Escola; E Desporto nas
. ] Melhoramento das infraestruturas; Criagéo de projectos na NET;
Cascais Central Fitness, Health Club aposta na divulgacdo ao nivel da informatica
. e Provas da Associagao;
Cascais Clube Colombdfilo Costa do Sol Campanha Desportiva Colombdfila.
Cascais Clube de Natacéo de Cascais - "Os Golfinhos" | Festival na Marina de Cascais (Mamégrafo).
Campeonatos do Clube, nacionais e Internacionais;
Cascais Clube Naval de Cascais Escplas de Vela; o
Equipas de Competicéo;
Equipas de Alta Competicdo
c . Emp. De Gestéo do Parque Habitacional Utilizag&o do espaco pelos residentes no empreendimento municipal e zonas
ascais : o ] = o . L
Mun.Cascais envolventes, huma politica de integracéo e proximidade do tecido urbano abrangido;
c e D0/a0n; - .
Cascais (E:zﬁtan?]So 29/3°ciclos Prof.Antonio Pereira Desporto Escolar; Competigdes Inter-turmas; Actividades de pista de Atletismo
Cascais Extrenato N.2 Sr.2 do Rosério Desporto Escolar
Cascais Grupo Dramético e Sportivo de Cascais Campeonatos Nacionais e Distritais
Cascais Holmes Place Ibérica Todos os meses cursos, eventos e apthldades diferentes.
Desconto aos sécios que tragam amigos.
Organizagéo de provas das vérias modalidades de Equitacéo;
Cascais Real Clube D. Carlos | Equipa de Horsebol, participacéio em provas nacionais e internacionais (Equipa sub-
16); Campeonato feminino/masculino.
Aluguer de Campos ao Futebol Clube de Cascais e Escola de futebol Geracéo do
Cascais Sport Bicuda futuro;
Aluguer a particulares
Cascais Uni&o Recreativa da Charneca Pesca Desportiva
’ . Desporto Escolar;
Estoril Agrupamento Escola EB 2-3 da Alapraia Centro de Formacéio Badminton
Estoril Associacéo Academia dos Patins Tour Agarra a Vida; Campeonato Nacional Patins em Linhas.
Estoril Associacio da Juventude Salesiana 'Cl]rljztljr;c; Juvenil de Hoquei em patins da AJS; Participago em torneios de outros
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Freguesia Designacéo Programas em curso
Estoril Associacéo de Moradores de Atiba Prova de Atletismo da Localidade
Estoril Associagio Desportiva da Costa do Sol Campeonato !I Divisao Dl_strltat da Ass Nacionat-detisboa—=Futsal Masculino;
VIl Taga Nacional de Juniores Femininos em Basquetebol.
Estoril CERCICA - Estoril "Vela sem Limites"
Estoril Clube desportivo Costa do Sol Form"’!‘??‘o’sem',”‘?‘”o, F39iny " cadgirag,de ro,d_as ; : .
Beneficio aos sécios: Curso.de Linguas e Informatica na |zzilearn Institute’
Estoril Clube Ténis do Estoril Torneio Escalada; Torneio BPI; Torneio Veteranos Masculinos v
Estoril Conselho Exec. Agrup. Escola de S.Jodo Dois Projectos de Teatro; Dois Projectos de Amhiente;.Projecto de Azuleijo;
Estoril Bibliotecas em rede
Estoril Esc.Téc. Liceal Sallesiana de St.°Ant6nio Continuar a patrocinar a participacéo nos Jogos Nacionais e Internacionais
Estoril Salesianos, este ano em Lisboa e Zagreb, respectivamente.
. e o 0 .
Estoril Escola E.B.2 Jodo de Deus Apoio a expressao fisico-motora aos 4° anos do 1° ciclo do agrupamento de S. Jodo
de Deus
Estoril Escola Secundéria S. Jodo do estoril Actividades Organizadas pela C.M.Cascais e Clube Ténis do Estoril.
Estoril Estoril Atlético Clube Competicbes de Futebol
Torneios de Caréacter Social;
Estoril Estoril Plage S.A. Torneios da Federagéo;
Torneios Internacionais
Estoril Joka Lazer Animagc&o para criangas
Parede gssouagao Beneficiéncia Socorros Amadeus Fisioterapia / Centro de Alzeimer
uarte
Parede Escola E.B. 2-3 Sto. Ant6nio, Parede Projectos para Desporto Escolar e as Actividades decorrentes da Ed. Fisica
Parede Escola Secundéria Fernando Lopes Graca Desporto Escolar
Parede Grupo Desportivo Murtalense Torneio Anua! dg varias acuwdades:_ Golbol e Fu_tsal de cegos; Tiro; Esgrima;
Lancamentos; Ténis de mesa e corrida em cadeira de rodas.
Centro de Formacéo Desportiva de Surf e Bodyboard; Desporto escolar; Campeonato
Parede Surfing Clube Portugal inter-socios; Projecto "Amar o Mar"; Intercambio Biaritz; Campeonato Nacional de
Esperancas; Campeonato Nacional de Bodyboard.
S.D.Rana Assoqagao Nacional de Espondilite Classes de piscina para a doenca
Anquilosante
S.D.Rana Clube Portugués de Freeride | Encpntro Nacpnal de Free_rlde dfe Gmmgraes; Actnvndadg: Mensal de iniciag&o ao
Freeride; Passeios de Freeride Trimestrais na Serra de Sintra.
. . Actividades Promovidas pela C.M. Cascais; Actividades Promovidas pelo CDE da
S.D.Rana Escola EB 2,3 Matilde Rosa Araujo Escola Basica 2.3 Matilde Rosa Aratijo
S.D.Rana Estudantina Recreativa S. Domingos de Rana | Actividades Culturais: Turtulia de Fado; Musica Popular Portuguesa.
x . . Programa Formac&o Desportiva com protocolos de diversos clubes nacionais
S.D.Rana iglé;;g(ljgstrugao Musical e Desportivo da (Benfica, Sporting...);
Competicao Distrital com Associagdo Futebol Lisboa (véarios escaldes).
S.D.Rana Grupo Musical e Desportivo 9 de Abril Competi¢bes normais.
S.D.Rana Grupo Recreativo de Matos Cheirinhos Ensinar/Iniciacéo ao cicloturismo
S.D.Rana Sé#g?a%(g'da”edade Musical e Desportiva Participagdo nos Campeonatos da Assoc. de Futebol de Lisboa.
S.D.Rana Uni&o Recreativa e Desportiva de Tires Campeonatos da Associacdo Futebol de Lisboa

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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11.4.2.2 ACTIVIDADES PERSPECTIVADAS PARA O FUTURO

Freguesia Entidade ~ Programas e Projectos futuros .
x o N
. Emp. De Gestéo do Parque Habitacional . i I |
Cascais Mun.Cascais Il Torneio EMGHA C—
. o0/a0n - .
Cascais (E:f)ﬁtan?]so 2%/3°ciclos Prof. Antonio Pereira Coordenacéo Concelho.da Actividade de-badminton ha escola.
Cascais Grupo Desportivo e Recreativo das Fontainhas Implerr_lentar outras actividades desportivas (Step, Ginastica de Manutencéo e
Capoeira).
. Participacio da Equipa sub-16 (poneis), mas néo esté a ser possivel devido a falta de
Cascais Real Clube D. Carlos | apoios financeiros da C.M.C.(suspenso).
Estoril Associacéo Desportiva da Costa do Sol Aumentar equipas e escalbes de Futsal e Basquetebol.
Estoril Associacdo desportiva e recreativa da Checala | Alargar a horéarios de ginasio para a manha.
Estoril Asso_ua(;ao dos Antigos Alunos Salesianos d Mini Ténis: Mini Volei
Estoril
Estoril Clube desportivo Costa do Sol f’rotopolo como Qentro de Reat?'lllta(;ao de Alcoitéo para desenvolver o ensino da
Esgrima em cadeiras de Rodas".
Estoril Esc.Téc. Liceal Sallesiana de St.°Anténio Estoril | Candidatar-se a organizacdo dos préximos Jogos Nacionais Salesianos em 2007.
Estoril Estoril Atlético Clube Torneio de Futebol de Alcoitéo.
Estoril Estoril Plage S.A. Torneio Open-senhoras "Ladys-Open" profissionais
Estoril FMP- Ensino e Actividades de Desporto, Lda. A partir de Setembro: Sdbados Energia (Circuito + Danga); Programa Dieta
Acompanhada

Estoril Joka Lazer Projecto com animagcéo na praia e aulas de natac&o para criangas desfavorecidas.
Parede Escola Secundéria Fernando Lopes Graca Protocolo com Escola de Formagédo Manobras Habeis.
Parede Surfing Clube Portugal Campeonato Europeu de Long-board.
S.D.Rana Associacéo Nacional de Espondilite Criacéo de classes de piscina de aprendizagem para jovens e bebés;

T Anguilosante Hidroginastica para séniores e para doencas especializadas de foro reumatico.
S.D.Rana Grupo Instrugdo Musical e Desportivo da Elaboracédo da Escola Futebol Helder Cristévéo;

T Abdéboda Protocolo de utilizagdo com St. Dominics school.
S.D.Rana ?;llg?geSohdanedade Musical e Desportiva de Junho: Torneio de Futebol Juvenil; Festa de Aniversario.

= Projecto de Hidrobicles (bicicleta dentro de agua)

S.D.Rana Marta Merguihdo Watser (técnica de relaxamento)
S.D.Rana Sociedade Recreativa Unidos do Zambujal Shito-Ryn
S.D.Rana Troupe Unido 1° Dezembro Caparidense Sal&o de Jogos; Renovacéo do telhado; Renovacéo Electricidade.

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

11.4.3 PANORAMA DE PROJECTOS

Também com base na informacé&o recolhida junto as Entidades envolvidas, identificam-se os

projectos em curso ou perspectivados de equipamentos desportivos.
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11.4.3.1 PROJECTOS CONFIRMADOS

Identificaram-se, entre os projectos em curso, aqueles cuja aprovacédo foi: confirmadal
oo

Jpelos

Servicos Municipais competentes e que, na posterior formulacdo de propostas, podem ser

considerados como acréscimos efectivos a Rede de Equipamentos.

Piscinas
Freguesia Designacéo
Alcabideche Provincia Salesiana / Manique

Programas e Projectos em Curso

Tanque Desportivo 25 x 17 m
Tangue Aprendizagem 17 x 10 m

Tanque Desportivo 25 x 17 m

Estoril Praia

Carcavelos Clube de Futebol de Sassoeiros
5 5 ! Tangue de Aprendizagem 14 x 8 m
C. Cultural e Recriativo da Q.ta dos Lombos Piscina
Cascais Associacdo Bombeiros Cascais Tanque 20X 10 m
Provincia Salesiana / Estoril Tanque Desportivo 25 x 17 m
Estoril Tanque Desportivo 25 x21 m

Tanqgue de Aprendizagem e Recreio 10 x 21 m

Tanque Infantil 10 x 6 m

Fonte: Reunides de Acompanhamento Envestiga/Percurso - Servigos CMC

Outros Equipamentos

Freguesia Designacéo Programas e Projectos em Curso
Alcabideche Complexo Desportivo da Adroana Grande Campo de Jogos
. . . Pista de Atleti
Alcabideche Complexo Desportivo de Bicesse ista de Afietismo
Grande Campo de Jogos
Alcabideche Grupo Desportivo de Malveira da Serra Relocalizagdo do Campo de Futebol 22 de Maio
Cascais Emp. De Gestdo do Parque Habitacional Projecto de polidesportivo (jardim publico da Cruz da Guia), em construgéo
Mun.Cascai s
Cascais Unido Recreativa da Charneca Campo de Futebol de Sete
Grupo Recreativo e Familiar Murches Pavilhdo
S. Domingos -
de Rana Campo Municipal de Golfe Campo de Golfe, 9 buracos

Fonte: Reunides de Acompanhamento Envestiga/Percurso - Servigos CMC
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11.4.3.2 OUTROS PROJECTOS EM CURSQO, INDICADOS PELAS ENTIDADES INQUIRIDAS

Freguesia Designacéo Programas e Projectos' em Curso
) Assoc. p/ Desenvolvimento e Melhoramento Requalificagéo da Colectividade - Grupa Desportivo € Musical de Bic&sse;”
Alcabideche ) ~ ) .
Bicessse Construcdo da 22 e 3% fase do Centro Desportivo de Bicesse.
. Sociedade, Instrucéo e Recreio Janes e Expanséo de instalagtes (ante-projecto para-piscina,-polidesportivo coberto e
Alcabideche - o
Malveira auditério)
Estoril Assoc. Bomb. Voluntarios dos Estoris Sob(;gs de ampliagdo do Complexo Desportivo da Alapraia, a partir de Setembro de
Parede Parede Foot-Ball Clube Projecto - Nova sede e Pavilhdo de Apoio
S.D.Rana Grupo Recreativo e Dramético 1° de Maio Pavilhdo Desportivo do Grupo Recreativo e Dramatico 1° de Maio.

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

11.4.3.3 ASPIRACOES PARA O FUTURO

Freguesia Entidade Programas e Projectos Futuros

Carcavelos C. Cultural e Recriativo da Q.ta dos Lombos Piscina

Cascais Mar Cascais Projecto de Remodelagao (2007)

Cascais Vitafi Melhorar o espaco fisico (Mudanga para novas instalagoes).

Estoril Alberto Augusto Sousa Matias Mendes Mudanca de Instala¢6es

Estoril Assoc. Bomb. Voluntarios dos Estoris Obras de Ampliacédo da Sede.

Estoril Clube de Petanca de S. Pedro do Estoril Melhoria dos Campos e construcio de um espaco coberto.

Estoril Ginasios Petros Realizar obras de fisionomia do clube, mas depende do complexo (Hotel Club do lago)

Parede gﬁi?%agao Beneficiéncia Socorros Amadeus Melhoramento da piscina, do Balneério e do Quartel.

Parede Associacéo de Moradores do Bairro Junqueiro Criacéo de um pequeno espaco com cobertura simples para Basquetebol.

. . . Cobrir o Polidesportivo;

Parede Clube Nacional de Ginéstica ' - .
Transformar o bate-bolas em Pavilhdo de Artes Marciais.

Parede Grupo Desportivo Murtalense Constry(_;ao de um complexo Desportivo na localidade do Murtal, em terrenos
camararios
Desejavel: Nova Infra-estrutura Desportiva que englobe espaco para a préatica das

Parede Parede Foot-Ball Clube actuais actividades, bem como, o desenvolvimento lidico ou ndo de actividades de
gindsio, tais como, Cardio Fitness, Musculacao, etc. Natacao livre e hidrogindstica,

S.D.Rana Grupo Recreativo de Matos Cheirinhos Construir um Polidesportivo para exercerem outras actividades desportivas.

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

11.5 RETRATO DAS FREGUESIAS

Com o intuito de perceber os diversos aspectos, positivos e negativos que impendem sobre a pratica

desportiva nas Freguesias, apresentam-se 0s “retratos” resultantes da leitura transversal e

sistematizadora das dinamicas identificadas em cada freguesia.
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11.5.1 ALCABIDECHE

Universo:
- Existem 21 entidades gestoras, para 16 proprietérias, correspondendo 2 24-instalacoes despoftivas, as ‘quais integram:72 |nfrae$irqturas
desportivas — 16,4% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 27 infraestruturas desportives; ya ) 4

- Por sector verifica-se que, em termos de gestao, as 6 entidades publicas gerem 9 instalacoes, compostas por um fotal de 31 vnfraestruTUras as
7 associativas s&o responsaveis por 7 instalagdes, traduzidas em 7 infraestruturas; e as 8 privadas detém a responsabilidade de 8 instalagoes,
correspondentes a 34 infraestruturas desportivas;

- Na relagéo entre gestdo e propriedade observa-se a transferéncia de uma instalagao despertiva-de-propriedade-privada para a gestdo
associativa;

Dindmicas organizacionais:

- Ao nivel da dindmica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 10% dos associados do concelho, em que 65% tem a cota em dia;
11% de utilizadores regulares e 44% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporcéo corresponde a 10% de utilizadores no
total concelhio; 89 técnicos desportivos, estando 44 ao servigo do Ensino Publico e Privado;

- 82% destas entidades tem actividades proprias, 61% cede espagos e 44% recorre a espagos ndo proprios;

Enquadramento fisico:
- No que se refere a acessibilidade pode dizer-se que: 2/3 estd a mais de 3000m de transportes ferroviarios; a maioria esta até 500m de

transportes rodoviarios; apenas duas instalagdes ndo estdo acessiveis a individuos com mobilidade condicionada; maioria tem estacionamento
proprio;

- Grande parte das instalagdes encontra-se integrada, especialmente em Complexos Desportivos/Recreativos;

- Em média cada instalagdo tem 24 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 59 equipamentos de base (27 formativos e 32 recreativos) e 13 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos formativos, a maioria é de gestdo publica, enquanto que nos recreativos sobressaem os de indole privada. Em
ambos os casos destaque para a gestao por parte dos Estabelecimentos de Educagéo e Ensino;

- Esta freguesia tem 5 Grandes Campos de Jogos (4 formativos), 28 Pequenos Campos de Jogos (13 formativos), 4 Campos de Ténis (1
formativo); 15 Pavilhdes / Salas de Desporto (8 formativas), 2 pistas de atletismo (ambas recreativas) e 2 Tanques Desportivos (1 formativo)

- Nos outros recreativos existem 1 circuito de manuteng&o e 2 pistas de corta-mato;

- No que concerne aos 13 equipamentos especiais, podem encontrar-se 1 espago para desporto motorizado, 2 campos de golfe, 4 recintos
equestres, 3 salas especializadas e 3 equipamentos na categoria de ‘outros’;

ALCABIDECHE

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Maioria de equipamentos ao ar livre;

- Mais de metade dos equipamentos artificiais tem proteccéo de area de jogo (unica freguesia com valores acima dos 50%);

- Quase metade tem lugares para publico, sendo nesta freguesia onde se verificam os valores mais elevados;

- 2/3 tem iluminagao artificial, nomeadamente os de base;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou 0s pequenos campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu a partir de 1991, apesar desta ser a 22 freguesia que, entre 1930 e 1970, possuia um maior nimero de
infraestruturas desportivas;

- Os Grandes Campos de Jogos sdo os que apresentam piores condigdes de conservagao, variando entre o razoavel € 0 mau;

Utilizac&o Desportiva:

- 93% da utilizag&o destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- Alcabideche é a 22 freguesia onde, em média, existem mais utilizadores residentes;

- Nesta freguesia predomina, ligeiramente, o Desporto para Todos, apesar de, considerando por tipos de equipamentos, sobressair a Educacéo
Fisica e o Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam, sobretudo, uma ocupagao igual a capacidade dos mesmos, ainda que a ocupacéo superior a capacidade esteja
bastante proxima deste destaque;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:

- 18,1% de modalidades do concelho s&o oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas nos «Classicos de
Equipa», seguindo-se as integradas no «Fitness» e nos «Classicos Individuaisy;

- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se o Futsal, a Ginastica e o Karaté.
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11.5. 2 CARCAVELQOS

Universo:

- Existem 16 entidades gestoras, para 15 proprietérias, correspondendo 2 28 instalactes desportivas; as quais integram 67 |nfraestruturas
desportivas — 15,3% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 25 infraestruturas desportives;

- Por sector verifica-se que, em termos de gestéo, a Unica entidade publica gere 3 instalacoes, compostas'por.um fotal de 6 |nfraestrgtu|fa$, as 6
associativas sdo responsaveis por 6 instalagdes, traduzidas em 27 infraestruturas; e as 9 privadas detém a respansabilidade de anstahr;oe.&
correspondentes a 34 infraestruturas desportivas;

- Na relago entre gestdo e propriedade observa-se a transferéncia de uma instalacéo desportiva de propriedade privada para a gestéo
associativa;

Dindmicas organizacionais:
- Ao nivel da din&mica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 6% dos associados do concelho, em que 31% tem a cota em dia;

10% de utilizadores regulares e 34% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporcéo corresponde a 16% de utilizadores no
total concelhio; 92 técnicos desportivos, estando 36 ao servigo das associagdes, 31 nas Entidades com fins lucrativos e 20 no Ensino Publico e
Privado;

- 88% destas entidades tem actividades proprias, metade cede espagos e 19% recorre a espagos ndo proprios;

Enquadramento fisico:
- No que se refere a acessibilidade pode dizer-se que: mais de metade estd a menos de 1000m de transportes ferroviarios; 2/3 esta até 100m de

transportes rodoviarios e as restantes até 500m; apenas trés instalagdes ndo estéo acessiveis a individuos com mobilidade condicionada; maioria
tem estacionamento publico;

- Grande parte das instalacBes encontra-se integrada, especialmente em Complexos Habitacionais;

- Em média cada instalagdo tem 13 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 57 equipamentos de base (28 formativos e 29 recreativos) e 10 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos formativos, a maioria é de gestdo associativa, enquanto que nos recreativos sobressaem os de indole privada,
nomeadamente os integrados em Estabelecimentos de Educagéo e Ensino;

- Esta freguesia tem 6 Grandes Campos de Jogos (3 formativos), 13 Pequenos Campos de Jogos (4 formativos), 17 Campos de Ténis (14
formativos); 18 Pavilhdes / Salas de Desporto (5 formativas) e 2 Tanques Desportivos (ambos formativos)

- Nos outros recreativos existe 1 circuito de manutengéo;

- No que concerne aos 10 equipamentos especiais, podem encontrar-se 1 campo de minigolfe e 9 salas especializadas;

CARCAVELOS

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Equilibrio entre equipamentos cobertos e descobertos — considerando apenas os de base, observa-se um predominio de equipamentos ao ar
livre;

- 37% dos equipamentos artificiais tem proteccéo de area de jogo;

- Apenas 16% tem lugares para publico, sendo nesta freguesia onde se verificam os valores mais baixos;

- 82% tem iluminag&o artificial, nomeadamente os de base;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou os grandes campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu a partir de 1981, apesar desta ser a 22 freguesia que, entre 1930 e 1970, possuia um maior nimero de
infraestruturas desportivas;

- Os Pequenos Campos de Jogos e os Campos de Ténis sdo os que apresentam, dentro de um panorama positiva, piores condigdes de
conservagao;

Utilizacdo Desportiva:
- 98,5% da utilizag&o destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- Carcavelos é a 3? freguesia onde, em média, existem mais utilizadores provenientes de outros concelhos;

- Nesta freguesia predomina, ligeiramente, o Desporto para Todos, estando muito equilibrado com o Desporto de Rendimento, apesar de,
considerando por tipos de equipamentos, sobressair a Educagéo Fisica e o Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam, sobretudo, uma ocupag&o igual & capacidade dos mesmos, ainda que a ocupagdo superior & capacidade
apresente valores significativos;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:

- 15,3% de modalidades do concelho s&o oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas no «Fitness», seguindo-
se as integradas nas «Artes Marciais / Defesa Pessoal» e nos «Classicos de Equipay;

- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se a Ginastica e as Aerébicas.
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11.5.3 CASCAIS

CASCAIS

Universo:

- Existem 32 entidades gestoras, para 24 proprietarias, correspondendo & 37 instalactes desportivas, as quais-integram 119 infraestruturas
desportivas — 27,2% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 46 infraestruturas desportivas; i

- Por sector verifica-se que, em termos de gestéo, as 5 entidades publicas gerem 6/instalacoes, compostas por um'total de 12 infraestrutqgas’éi"és
9 associativas s@o responsaveis por 20 instalagdes, traduzidas em 34 infraestruturas; e-as 11 privadas .detém a responsabilidadg'id,é 21
instalagdes, correspondentes a 87 infraestruturas desportivas; 7 J;’»:,L;'___

L.

Dinamicas organizacionais:
- Ao nivel da dindmica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 22% dos associddosda_coneelio,em que 30% tem a cota em dia;

28% de utilizadores regulares e 4% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporgao corresponde-a-20% de utilizadores no
total concelhio; 174 técnicos desportivos, estando 69 ao servico nas Entidades com fins lucrativos, 47 nas associagdes e 30 no Ensino Publico e
Privado;

- 3/4 destas entidades tem actividades proprias, 39% cede espagos e apenas 1/3 recorre a espagos ndo proprios;

Enquadramento fisico:
- No que se refere a acessibilidade, pode dizer-se que: a maioria esta a menos de 3000m de transportes ferroviarios; a maioria esta até 500m de

transportes rodoviarios; apenas quatro instalagbes ndo estdo acessiveis a individuos com mobilidade condicionada; equilibrio entre
estacionamento publico e proprio;

- Grande parte das instalagdes encontra-se integrada, especialmente em Complexos Habitacionais;

- Em média cada instalagdo tem 11 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 92 equipamentos de base (40 formativos e 52 recreativos) e 25 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos, quer formativos quer recreativos, a maioria é de gestéo privada, nomeadamente com fins lucrativos;

- Esta freguesia tem 5 Grandes Campos de Jogos (3 formativos), 15 Pequenos Campos de Jogos (8 formativos), 23 Campos de Ténis (16
formativos); 36 Pavilhdes / Salas de Desporto (8 formativas) e 7 Tanques Desportivos (5 formativos);

- Nos outros recreativos existem 4 piscinas e 1 circuito de manutengao;

- No que concerne aos 25 equipamentos especiais, podem encontrar-se 2 campos de golfe, 7 espagos equestres, 2 nauticos e 12 salas
especializadas e 1 skatepark;

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Predominio de equipamentos cobertos — considerando apenas os de base, observa-se uma diminuicdo deste predominio;

- Apenas 21% dos equipamentos artificiais tem protecgdo de area de jogo;

- Apenas 19% tem lugares para publico;

- 82% tem iluminag&o artificial;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou os grandes campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu a partir de 1991, apesar desta ser a 32 freguesia que, entre 1930 e 1970, possuia um maior nimero de
infraestruturas desportivas;

- Os Pequenos Campos de Jogos s&o os que apresentam, dentro de um panorama positiva, piores condicdes de conservagéo;

Utilizac&o Desportiva:
- 97,6% da utilizagdo destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- Cascais é a 2° freguesia onde, em média, existem mais utilizadores provenientes de outros concelhos;

- Nesta freguesia predomina o Desporto de Rendimento, apesar de, considerando por tipos de equipamentos, sobressair a Educagao Fisica e o
Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam uma ocupag&o igual ou superior a capacidade dos mesmos;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:

- 19,5% de modalidades do concelho sdo oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas no «Fitness», seguindo-
se as integradas nas «Artes Marciais / Defesa Pessoal» e nos «Classicos de Equipay;

- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se a Ginastica, as Aerébicas e o Cardiofithess / Musculag&o.
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11.5.4 ESTORIL

Universo:
- Existem 24 entidades gestoras, para 19 proprietérias, correspondendo & 27 instalacdes desportivas, as quais integram 81 infraestruturas
desportivas — 18,5% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 15 infraestruturas desportivas;

- Por sector verifica-se que, em termos de gestao, as 4 entidades publicas gerem 5/instalacoes, compostas por um'total de 14 |nfraestruturas as
9 associativas sdo responsaveis por 9 instalagdes, traduzidas em 33 infraestruturas; e -as! 11 \privadas/ detém a responsabmdadef ‘de 13
instalagdes, correspondentes a 34 infraestruturas desportivas; o

- Na relagéo entre gestao e propriedade observa-se a transferéncia de duas instalagoes desportivas (uma de propriedade privada e‘outra Publica)
para a gestdo associativa;

Dindmicas organizacionais:

- Ao nivel da dindmica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 40% dos associados do concelho, em que 47% tem a cota em dia;
38% de utilizadores regulares e 5% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporgéo corresponde a 40% de utilizadores no
total concelhio; 196 técnicos desportivos, estando 92 ao servigo nas Entidades sem fins lucrativos e 47 em Associagoes;

- A quase totalidade destas entidades tem actividades proprias, mais de metade cede espagos e quase metade recorre a espagos nao proprios;

Engquadramento fisico:

- No que se refere a acessibilidade pode dizer-se que: mais de metade esta a menos de 1000m de transportes ferroviarios; a maioria esta até
100m de transportes rodoviarios e as restantes até 500m; apenas cinco instalagbes ndo estdo acessiveis a individuos com mobilidade
condicionada; maioria tem estacionamento publico;

- Todas as instalagdes encontram-se integradas, apresentando equilibrio na distribuigao pelos diferentes tipos de Complexos;

- Em média cada instalagdo tem 16 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 71 equipamentos de base (38 formativos e 33 recreativos) e 11 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos formativos, a maioria é de gestao associativa, enquanto que nos recreativos sobressaem os de indole privada;

- Esta freguesia tem 7 Grandes Campos de Jogos (3 formativos, 3 recreativos e 1 de espectaculo), 13 Pequenos Campos de Jogos (6
formativos), 19 Campos de Ténis (todos formativos); 23 Pavilhdes / Salas de Desporto (9 formativas) e 6 Tanques Desportivos (1 formativo);

- Nos outros recreativos existem 4 piscinas;

- No que concerne aos 9 equipamentos especiais, podem encontrar-se 2 campos de golfe, 7 salas especializadas e 1 centro de surf;

ESTORIL

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Equilibrio entre equipamentos cobertos e descobertos;

- 44% dos equipamentos artificiais tem proteccéo de area de jogo;

- 35% tem lugares para publico, sendo esta a 22 freguesia onde se verificam os valores mais elevados;

- 80% tem iluminag&o artificial, nomeadamente os de base;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou os grandes campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu entre 1911 e 2000, apesar desta ser a freguesia que, entre 1930 e 1970, possuia um maior nimero de
infraestruturas desportivas;

- Os Pequenos Campos de Jogos e os Pavilhdes/Salas de Desporto sdo os que apresentam, dentro de um panorama positiva, piores condigdes
de conservagéo;

Utilizac&o Desportiva:

- 92,9% da utilizag&o destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- Estoril é a freguesia onde, em média, existem mais utilizadores provenientes de outros concelhos;

- Nesta freguesia predomina o Desporto de Rendimento, apesar de, considerando por tipos de equipamentos, sobressair a Educagéo Fisica e o
Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam, sobretudo, uma ocupag&o superior @ capacidade dos mesmos, ainda que a ocupagéo igual & capacidade
apresente valores significativos;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:

- 20,9% de modalidades do concelho s&o oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas nos «Classicos de
Equipa» e no «Fitness», seguindo-se as integradas nos «Classicos Individuaisl»;

- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se a Ginastica e Cardiofitness.
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11.5.5 PAREDE

Universo:

- Existem 13 entidades gestoras, para 11 proprietérias, correspondendo 2 17 instalagdes desportivas, as quais integram 48 infraestruturas
desportivas — 11% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 5 infraestruturas desportivas;

- Por sector verifica-se que, em termos de gestdo, as 2 entidades publicas gerem 3 instalacoes, compostas, par.um total de 8 infraestruturasf as 5
associativas sdo responsaveis por 7 instalagdes, traduzidas em 24 infraestruturas; e as 6 privadas ‘detém a 'responsabilidade de 7 ;»sfélat;oes
correspondentes a 16 infraestruturas desportivas; - A—

- Na relagdo entre gestéo e propriedade observa-se a transferéncia de uma instalacio desportiva de propriedade publica para a gestao prlvada

Dindmicas organizacionais:

- Ao nivel da dinamica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 14% dos associados do concelno, em que 34% tem a cota em dia;
7% de utilizadores regulares e 4% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporgéo corresponde a 10% de utilizadores no total
concelhio; 101 técnicos desportivos, estando 44 ao servigo das associagdes e 57 no Ensino Publico e Privado;

- 3/4 destas entidades tem actividades proprias, 1/3 cede espagos e 27% recorre a espagos ndo proprios;

Engquadramento fisico:

- No que se refere a acessibilidade pode dizer-se que: mais de metade esta a menos de 1000m de transportes ferroviarios; 3/4 esta até 100m de
transportes rodoviarios; todas as instalagdes estao acessiveis a individuos com mobilidade condicionada; equilibrio entre estacionamento publico
e proprio;

- Grande parte das instalagdes encontra-se integrada, especialmente em Estabelecimentos de Ensino e em Complexos Habitacionais;

- Em média cada instalagdo tem 15 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 42 equipamentos de base (16 formativos e 26 recreativos) e 6 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos formativos, a maioria é de gestdo associativa, enquanto que nos recreativos sobressaem os de indole privada,
nomeadamente os integrados em Estabelecimentos de Educacéo e Ensino;

- Esta freguesia tem 0 Grandes Campos de Jogos, 12 Pequenos Campos de Jogos (4 formativos), 7 Campos de Ténis (6 formativos); 18
Pavilhdes / Salas de Desporto (4 formativas) e 4 Tanques Desportivos (2 formativos);

- N&o existem outros recreativos;

- No que conceme aos 6 equipamentos especiais, podem encontrar-se 2 espagos equestres e 4 salas especializadas;

PAREDE

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Equilibrio entre equipamentos cobertos e descobertos — considerando apenas os de base, observa-se um predominio de equipamentos
cobertos;

- 42% dos equipamentos artificiais tem proteccéo de area de jogo;

- Apenas 21% tem lugares para publico;

- 81% tem iluminagao artificial, nomeadamente os especiais;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou os grandes campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu entre 1971 e 2000;

- Os Pequenos Campos de Jogos e os Pavilhdes/Salas de Desporto sdo os que apresentam, dentro de um panorama razoavel, piores condigdes
de conservagéo;

Utilizac&o Desportiva:
- 97,8% da utilizag&o destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- Parede é a freguesia onde, em média, existem mais utilizadores residentes;

- Nesta freguesia predomina, ligeiramente, o Desporto de Rendimento, apesar de, considerando por tipos de equipamentos, sobressair a
Educagéo Fisica e o Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam, sobretudo, uma ocupag&o igual & capacidade dos mesmos, ainda que a ocupacgdo superior & capacidade
apresente valores significativos;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:
- 12,2% de modalidades do concelho séo oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas no «Fitness»;
- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se a Ginastica.
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11.5.6 S. DOMINGOS DE RANA

Universo:
- Existem 22 entidades gestoras, para 17 proprietérias, correspondendo a 24 instalacdes desportivas, as quais integram 51 |nfraestruiuras
desportivas — 11,6% do concelho. Desde 1997 surgiram mais 11 infraestruturas desportivas; A
- Por sector verifica-se que, em termos de gestéo, as 3 entidades publicas gerem 4 instalacoes, compostas por um total de 18 |nfraesTru;u S' as
14 associativas sdo responsaveis por 15 instalagdes, traduzidas em 25| infraestruturas; ‘e as 5 privadas detém a responsdbifidade de 5
instalagdes, correspondentes a 8 infraestruturas desportivas;
- Na relagdo entre gestdo e propriedade observa-se a transferéncia de frés instalacoes desportivas de propriedade publica para a gestao
associativa;

Dindmicas organizacionais:

- Ao nivel da dindmica institucional, constata-se que esta freguesia concentra: 10% dos associados do concelho, em que 44% tem a cota em dia;
5% de utilizadores regulares e 10% de utilizadores ocasionais — em termos desportivos, esta proporgéo corresponde a 5% de utilizadores no total
concelhio; 94 técnicos desportivos, estando 53 ao servigo das associagdes e 17 no Ensino Publico;

- 3/4 destas entidades tem actividades proprias, cerca de metade cede espacos e 38% recorre a espagos nao proprios;

Enquadramento fisico:
- No que se refere a acessibilidade pode dizer-se que: a maioria estd a mais de 3000m de transportes ferroviarios; 3/4 esta até 100m de

transportes rodoviarios e as restantes até 500m; apenas cinco instalagbes ndo estdo acessiveis a individuos com mobilidade condicionada;
maioria tem estacionamento publico;

- Grande parte das instalagdes encontra-se integrada, especialmente em Complexos Desportivos e Recreativos;

- Em média cada instalagdo tem 13 anexos desportivos;

Classificacdo dos Equipamentos:

- Existem 46 equipamentos de base (19 formativos e 27 recreativos) e 5 equipamentos especiais;

- Em termos de equipamentos formativos, a maioria € de gestdo publica e associativa, enquanto que nos recreativos sobressaem os de indole
associativa;

- Esta freguesia tem 7 Grandes Campos de Jogos (4 formativos), 13 Pequenos Campos de Jogos (5 formativos), 6 Campos de Ténis (2
formativos); 18 Pavilhdes / Salas de Desporto (7 formativas) e 2 Tanques Desportivos (1 formativo);

- N&o existem outros recreativos;

- No que conceme aos 5 equipamentos especiais, podem encontrar-se 4 salas especializadas;

SAo DomINGOS DE RANA

Caracteristicas dos Equipamentos:

- Equilibrio entre equipamentos cobertos e descobertos;

- 39% dos equipamentos artificiais tem proteccéo de area de jogo;

- Apenas 1/4 tem lugares para publico;

- 73% tem iluminag&o artificial;

- De um modo global, estas percentagens baixam ligeiramente quando considerados apenas os recreativos ou os grandes campos;

- Maioria dos equipamentos surgiu a partir de 1991;

- Os Pequenos Campos de Jogos, os Campos de Ténis e os Pavilhdes/Salas de Desporto séo os que apresentam, dentro de um panorama
positivo, piores condi¢des de conservagao;

Utilizac&o Desportiva:

- 87,9% da utilizagéo destes equipamentos serve um propésito desportivo;

- S. D. Rana é a 22 freguesia onde, em média, existem menos utilizadores provenientes de outros concelhos;

- Nesta freguesia predomina, ligeiramente, o Desporto de Rendimento, apesar de, considerando por tipos de equipamentos, sobressair a
Educagéo Fisica e o Desporto Escolar;

- Os equipamentos apresentam, sobretudo, uma ocupagdo superior & capacidade dos mesmos, ainda que a ocupagéo igual a capacidade
apresente valores significativos;

Modalidades promovidas nos equipamentos existentes:

- 14,1% de modalidades do concelho sdo oferecidas nos equipamentos desta freguesia, com destaque para as inseridas no «Fitness», seguindo-
se as integradas nos «Classicos Individuais», nos «Classicos de Equipa» e nas «Artes Marciais / Defesa Pessoaly;

- No que respeita a modalidades pode sublinhar-se a Ginastica, Karaté e Futebol.
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11.6 SINTESE — CARENCIAS

Finalmente, procede-se a um balanco final da cobertura, do. Concelho .pelos diversos

Equipamentos desportivos, identificando-se as principais caréncias: A
/;y',:LL,_F

[

Tal como efectuado no Capitulo 7, “Caracterizacdo dos Equipamentos Desportivos no Concelho

de Cascais”, procede-se a uma abordagem segundo dois critérios:

- Primeiro, a relagdo ADU/Hab por Freguesia

- Depois, a cobertura territorial, numa perspectiva de homogeneizacdo dos acessos aos
equipamentos pela populagéo, segundo os parametros de irradia¢éo definidos pelo IDP e pela
DGOTDU.

11.6.1 CRITERIO ADU/HAB POR FREGUESIA

O Quadro seguinte sintetiza as caréncias em Equipamentos Desportivos de Base Formativa,
considerando as ADU'’s / habitante, estando as freguesias mais deficitarias proximas dos 50% do

limiar de 4 m2/hab de ADU e todas inferiores & média Concelhia (1.92 m2):

- S. Domingos de Rana (1.15 m2)
- Parede (1.11 m2)
- Cascais (1.83 m2)

As demais Freguesias possuem uma cobertura superior aquele limiar, mas inferior aos 4 m2/hab,

podendo-se considerar, de acordo com o referido em 3.3.2.5, como razoavelmente cobertas

- Alcabideche (2.59 m2)
- Carcavelos (2.54 m2)
- Estoril (2.69 m2)
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Estes valores mostram que nem todas as Freguesias com maior ndmero de equipamentos
conseguem atingir o limiar da cobertura razoavel, por forca do.seu. maior; guantitativo populacional
(caso da Parede e de Cascais), enquanto Alcabideche; n&o obstante ;com menor volume de

equipamentos, o consegue.

Quadro 11.1 — Sintese de Caréncias

Freguesia lAlcabideche [Carcavelos Cascais Estoril Parede $.D.Rana Concelho  CARENCIAS

Equipamentos Formativos 59,00 64,00 99,00 75,00 46,00 48,00 391,00

Populagéo Residente 31.801,00 20.037,00 33.255,00 23.769,00 17.830,00 43.991,00f 170.683,00

m2 82.041,55 51.889,46 59.049,48 65.191,07 20.523,77 49.826,07| 328.521,40

m2/hab 2,58 2,59 1,78 2,74 1,15 1,13 1,92 2,08
critério m2/hab 4,00 354.210,60

Grande Campo 10,00 9,00 5,00 9,00 1,00 8,00 42,00

m2 39.198,00 30.750,00 23.471,44 34.619,80 3.200,00 34.985,26| 166.224,50

m2/hab 1,23 1,53 0,71 1,46 0,18 0,80 0,97 1,03
critério m2/hab 2,00 175.141,50

Peq Campo 27,00 27,00 38,00 30,00 18,00 18,00 158,00

m2 13.001,92 14.080,96 24.964,10 19.825,90 10.273,34 9.101,61 91.247,83

m2/hab 0,41 0,70 0,75 0,83 0,58 0,21 0,53 0,47
critério m2/hab 1,00 79.435,17

Pista Atletismo 4,00 1,00 1,00 6,00

m2 23.060,00 23.060,00

m2/hab 0,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,66
critério m2/hab 0,80 113.486,40

Pavilh&do/Sala Desporto 17,00 26,00 48,00 30,00 22,00 20,00 163,00

m2 6.615,03 6.618,00 9.407,98 9.997,85 6.503,39 5.470,00 44.612,25

m2/hab 0,21 O¥s33 0,28 0,42 0,36 0,12 0,26 0,11
critério m2/hab 0,15 19.009,80

Piscinas Cobertas 1,00 2,00 7,00 6,00 4,00 2,00 22,00

m2 166,60 440,50 1.205,96 747,52 547,04 269,20 3.376,82

m2/hab 0,01 0,02 0,04 0,03 0,03 0,01 0,02 0,01
critério m2/hab 0,03 1.743,68

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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11.6.2 CRITERIO DE COBERTURA TERRITORIAL

Para a construgéo do modelo de cobertura territorial das| caréncias de Equipamentos Desportivos de

Base formativa procede-se a uma avaliagao por cada tipo de Equipamento a-partir da verifmaééo da
 —

cobertura das Areas Geogréficas de Referéncia®, considerando-se 0s equipamentos éxistentes em

cada uma e a respectiva relagdo ADU/Hab.

Com esta aplicacdo completa-se a analise realizada nos Sub-Capitulos 6.2 e 6.3, compensando
alguns desvios a que o método de irradiacdo ai aplicado conduz, ja que a dimensido das Areas
Geogréficas de Referéncia, comparavel a area de Irradiacdo da maioria dos Equipamentos (2.000 /

3.000 ou 4.000 m), permite calcular com maior rigor a relacdo ADU/hab
11.6.2.1 IDENTIFICACAO DE CARENCIAS

- Grande Campos de Jogos - ndao obstante uma reparticdo relativamente uniforme pelo
Concelho, verifica-se a existéncia de Areas Geograficas de Referéncia sem qualquer Grande

Campo de Jogos, assim como outras com cobertura deficiente.

No entanto, considerando a irradiagédo deste Equipamento e a menor exigéncia de proximidade
a residéncia, e tomando ainda como referéncia as andlises efectuadas nos Sub-Capitulos 6.2 e
6.3, reduz-se a area critica a zona sul/nascente do Concelho  (Freguesias da Parede e de
Carcavelos), por for¢ca da insuficiente relacdo entre os Grandes Campos de Jogos e 0 volume

populacional ai verificado.

% Ver caracterizagdo das Areas Geograficas de Referéncia no ponto 5.1.1.2.
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Fig. 11.1 - Espacializac¢édo das Caréncias de Grandes Campos de Jogos Formativos
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

- Pistas de Atletismo - ndo existe qualquer Pista de Atletismo formativa  , lacuna marcante da

rede de equipamentos desportivos de Cascais.

- Pequenos Campos de Jogos - considerando as caracteristicas dos Pequenos Campos de

Jogos como Equipamentos de Vizinhanca, com uma menor area de irradiacdo, recorreu-se a

dois critérios de avaliacao:

o Primeiro, a cobertura das Areas Geogréficas de Referéncia

11.31

COMNSULTORES




Cascais

Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO

11. ANALISE DIAGNOSTICA DOS RECURSOS E DAS NECESSIDADES
JUNHO 2010

0 Segundo, como critério correctivo, permitindo uma leitura mais fina das zonas carenciadas,
gue neste caso devem ser definidas ao nivel dos lugares, a verificagdo dos espacos
exteriores (ndo cobertos) pela aplicacdo de uma irradiagao de 1,000.m.

Fig. 11.2a - Espacializagdo das Caréncias de Pequenos Campos dejJogos Formativos
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

Se o critério anterior permite identificar Areas Geograficas de Referéncia sem qualquer Pequeno
Campo de Jogos ou deficientemente coberta, ja o critério baseado nas areas de irradiacao,
visualizado na fig.11.2b. identifica com maior pormenor os lugares carentes
significado populacional, sendo de apontar:
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- A faixa das Freguesias de Cascais e de Alcabideche = que acompanha a auto-estrada a sul
(areas de referéncia 3.2 Eixo Birre-Alvide e 1.1 Zona Alvide-Amoreira ),

- A zona ocidental da Freguesia de Alcabideche (area 1.3 Zona ‘Natural’ ;)

- A zona nascente/norte da Freguesia de S. Domingos de Rana (area 6.8 Coroa Clrcundante )

A

N

Fig. 11.2b — Visualizagéo de Zonas (Lugares) sem Cobertura por Pequenos Campos de Jogos Formativos
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Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

- Campos de Ténis - considera-se bom o quantitativo de campos de ténis existentes no
Concelho; no entanto, a sua concentracdo em grandes complexos, algo reservados,
tendencialmente nas Freguesias de Cascais e do Estoril, recomendam medidas que
aproximem este desporto da populagcdo em geral
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- Pavilhdes Desportivos — N&o obstante tratar-se do Unico tipo de equipamento de base

formativo que atinge, a nivel de Freguesias, a relacdo ADU/hab definido-pelo IDP e pela
DGOTDU, apresenta no entanto alguns desequilibrios de distribuicdo “, nomeadamente a
poente do Concelho (areas 1.3 “Zona “Natural, na Freguesia de Alcabideche e 3.3 Parque,

na Freguesia de Cascais ), a Nascente/Norte (area 6.3 Coroa Circundante, na Fregues;& de

S. Domingos de Rana ) e ainda uma descontinuidade na zona 5.2 Murtal .

Fig. 11.3 - Espacializacdo das caréncias em Pavilhdes Desportivos
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1 -2 m2/hab - cobertura boa = o .
2 - 4 m2/hab - cobertura elevada /™ limite de zona geografica

Il zona sem pavilhdo de desporto

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)

- Piscinas — Equipamento de que o Concelho apresenta algumas caréncias que deverdo ser

resolvidas , tendo em atencao os desequilibrios da distribuigéo territorial.
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Este tipo de equipamento, que tende a concentrar-se ao longo da “Linha”, apresenta taxas de
cobertura deficientes ou inexistentes num numero significaiive, de, Areas de Referéncia

Geogréfica.

a) s

Apenas a Freguesia de Carcavelos e a Areas 3.1 — Vila & 3.4 = Quinta da Marinha, na-Freguesia
de Cascais, apresentam taxas de cobertura boas ou elevadas, enquanto as Areas 1.2, Eixo
Alcabideche-Alcoitdo-Manique, 3.2 — Eixo Birre-Alvide, 4.1 — Galizas e 5.1 - Parede apresentam

taxas razoaveis.

Fig. 11.4 - Espacializacédo das Caréncias em Piscinas Formativas
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“fF piscina coberta

Il zona sem piscina coberta

Fonte: Envestiga/Percurso: Questionario aos Equipamentos Desportivos (2006)
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11.6.2.2 ESPACIALIZACAO DAS CARENCIAS

Com base nas conclusdes anteriores, € possivel delinear um modelo espacial“das caréncias na

cobertura do Concelho por Equipamentos Desportivos de Base Formativa, representado naﬂ{j’ura

A Ul

- 4/

(NG
pdl

seguinte. A b

Este modelo parte da constatacdo da menor cobertura por todos os tipos de Equipamentos , a
excepgdo de Grandes Campos de Jogos, nas zonas poente do Concelho (areas 1.3 “Zona
“Natural, na Freguesia de Alcabideche, e 3.3 Parque, na Freguesia de Cascais) e a Nascente/Norte
(area 6.3 Coroa Circundante, na Freguesia de S. Domingos de Rana), a par da insuficiéncia da

cobertura na zona Nascente/Sul  (Carcavelos e Parede) devido a maior concentragao
populacional, com maior evidéncia num vazio na zona do Murtal (Parede) / Matarraque/ Caparide

(S. Domingos de Rana).

A cobertura por Grandes Campos de Jogos € mais fragil nesta Ultima zona Nascente/Sul do

Concelho.
O modelo identifica 5 areas criticas para o bindmio piscinas/pavilndes (fig. 11.5), centradas em:

Malveira da Serra/Janes, na Freguesia de Alcabideche
Charneca/Juzo/Murches, nas Freguesias de Cascais/Alcabideche
Alcoitdo/Adroana/Manique, na Freguesia de Alcabideche
Polima/Talaide/Trajouce, na Freguesia de S. Domingos de Rana

o~ 0w DN

Murtal/Caparide/Matarraque, nas Freguesias de Parede/S. Domingos de Rana.

O modelo identifica ainda &reas, mais localizadas, carentes de pequenos campos de jogos e a
zona com acesso mais deficiente a Grandes Campos de Jogos , neste caso, uma area englobando

as zonas do Murtal/Caparide/Matarraque e de S. Jo&o/Alaparia/Livramento
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Fig. 11.5 - Modelo espacializado das Caréncias de Equipamentos Desportivos de Base Formativa
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1. Malveira da Serra/Janes, na Freguesia de Alcabideche

2. Charneca/Juzo/Murches, nas Freguesias de Cascais/Alcabideche

3. Alcoitdo/Adroana/Manique, na Freguesia de Alcabideche

4. Polima/Talaide/Trajouce, na Freguesia de S. Domingos de Rana

5. Murtal/Caparide/Matarraque, nas Freguesias de Parede/S. Domingos de Rana.
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12. PROPOSTA SOB A FORMA DE PROGRAMA ESTRATEGICO

Procede-se, neste Capitulo, & formulacdo de propostas de intervencio na Rede de Equipamentos

Desportivos de Cascais, tendo-se optado pela forma de Programa Estratégico

. 2 X .34 - \
Com esta opcao, pretende-se oferecer um instrumento de apoio a‘torhada'de decisao fle,xw?‘l ,

-

permitindo a permanente adaptabilidade das solu¢des & cada momento.

Com efeito, num quadro de rdpida evolucdo e de incertezas que caracteriza o actual momento,
tornar-se-ia inconveniente a cristalizacdo de solu¢bes num Plano rigido e impositivo, caracteristico

dos instrumentos de planeamento classico.

A alternativa € a opgdo por um Programa aberto , indicativo das solugBes que, no momento
presente, parecem mais adequadas, enquadradas por linhas de orientacdo estratégica que

permitam moldar a sua aplicacdo no futuro.

12.2 MODELO ESTRUTURANTE

12.2.1 EIXOS ESTRATEGICOS

Programa que toma trés horizontes de referéncia:

- Curto Prazo, a 3 anos , integrando as “certezas”, isto € as acc¢des ja assumidas pela Camara
Municipal, algumas das quais com concretiza¢@o simultanea a elaboracéo da Carta.

- Meédio Prazo, 3 a 8 anos , integrando as accfes de colmatacédo de necessidades identificadas
face a conjuntura actual, garantindo uma cobertura qualitativamente “boa”, de acordo com os
conceitos referidos no subcapitulo 3.3 deste Relatorio.

- Longo Prazo, para além dos 8 anos, abarcando acc¢des fundamentadas em cenarios
evolutivos que s6 o futuro podera confirmar e cuja programacdo apenas € determinavel

através de processos de monitorizagao da execucao da Carta.
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A formulacdo de uma proposta para a rede desportiva de Cascais sustenta-se na construgdo de
um modelo estruturante que tem como referéncia um conjunto de Eixos Estratégicos gue se

reputam essenciais e passam pelo reconhecimento:

- Dos Equipamentos de Base Formativos como supories estruturantes da rede despgrtiva

de Cascais

- Da necessidade em se garantir uma cobertura equilibrada pelos Equipamentos de Base
Formativos — na generalidade, toda a populacédo deve ter acesso proximo aos equipamentos
de Base Formativa, considerando para cada tipo o critério de proximidade “bom” definido pelo
IDP e transcrito pela DGOTDU.

- Da importancia dos Equipamentos de Base Recreativos como complemento da rede ,
reforcando a oferta de area desportiva e permitindo a densificacdo da rede com uma maior
aproximacao da prética desportiva do cidadao.

- Da importancia da oferta desportiva em espacos naturais no Concelho de Cascais , com
relevancia para o Parque Natural Sintra-Cascais e para a Orla Costeira , com grande
acessibilidade e correspondente resposta em termos de aumento de procura.

- Da dimensao, qualidade e variedade da oferta de recintos desportivos especializados
gue, conjuntamente com a oferta desportiva em espagos naturais, posicionam Cascais como
importante territério estratégico para a pratica destes tipos de desporto no quadro da Area
Metropolitana de Lisboa.

- Das vantagens na promocao de complexos desportivos , integrando diversos tipos de oferta
desportiva, localizados em locais estratégicos do Concelho.

- Da valoragdo do associativismo desportivo enquanto base da pratica desportiva ,
realcando-se 0 seu caracter simultaneamente mobilizador da populacéo, orientador para a
competicao e integrador de valéncias socioculturais.

- Da emergéncia de novos tipos de oferta e de procura , relacionada com a manutengéo
fisica e saude individual , que é essencialmente garantida pelos estabelecimentos
privados de natureza empresarial , e que tem como consequéncia uma oferta dependente
das regras do mercado e independente do planeamento.

- Decorrentemente, da ponderacdo de novas solugbes de promocdo desportiva , € que
poderdo ter reflexo na constituicdo de parcerias publico-privadas complementares das

féormulas tradicionais.
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Na formulacdo do modelo estruturante da rede desportiva de Cascais, entende-se que a Carta

de Desporto de Cascais, enquanto instrumento de planeamento municipal, deve

- Ordenar e programar, primariamente, as redes de interesse publico svocacionadas para a
Formac&o Desportiva, principalmente as de incitativa autarquica (Camaral Municipal e Jurtas

N/

de Freguesia) e associativas. il
- Integrar complementarmente as redes de iniciativa particular.
- Reconhecer a importancia do desporto especializadc € em espagos naturais , huma

perspectiva de concretizacdo de iniciativas e oportunidades que surjam nestas areas.
Finalmente:

- A construgéo de novos equipamentos  deve ser acompanhada pela realizagao de obras de
reabilitacdo ou de modernizacdo de instalagbes degradadas e ao aparelhamento de
equipamentos mais desguarnecidos  (iluminacéo, aparelhos desportivos, etc.).

- A densificacdo de rede e modernizacdo / guarnecimento de equipamentos deve ser
acompanhada pelo apoio a pratica desportiva , dando continuidade a programas em curso

ou implementando novos programas

12.2.2 FORMULACAO DO MODELO ESTRUTURANTE

12.2.2.1 NIVEIS ESTRUTURANTES DA REDE DE EQUIPAMENTOS DE BASE

Propde-se um modelo estruturante baseado na Rede de Equipamentos Desportivos de Base

Formativa de acordo com a proximidade e tipo de servico, hierarquizados segundo:

1. Equipamentos de vizinhanca , “ao virar a esquina” (500 a 1.000 m de distancia maxima),
englobando nesta categoria 0os pequenos campos de jogos ao ar livre, preferencialmente
integrados ou agregados aos espacos publicos e as areas verdes de uso publico.

2. Equipamentos de proximidade , acediveis a pé (nunca mais de 2 km), englobando os

pavilhdes desportivos e as piscinas.

3. Equipamentos de cobertura geral , (até 3/ 4 km), aos quais se exige facil acessibilidade por

transporte publico, englobando os grandes campos de jogos e as pistas de atletismo.
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4. Reconhecimento do caracter especifico dos campos de ténis , @ par da sua importancia no

Concelho como equipamento integrante da rede de base.
12.2.2.2 TERRITORIOS DESPORTIVOS

Com base nestes principios, e tendo em consideracdo o diagnodstico de necessidade%jfégﬁzado
no Sub-Capitulo 11.6, propde-se um modelo espacializado baseado na definicao de

“territérios desportivos” (figura 12.1) que assegurem, nuima  proximidade maxima de 2.000 m
uma oferta minima de uma piscina / um pavilhdo desportivo , considerados por exceléncia

como equipamentos estruturantes da rede.

Os demais equipamentos cruzam esta malha de acordo com as respectivas exigéncias de
proximidade — mais densa para 0s pequenos campos de jogos, mais larga para os grandes

campos de jogos.

Deve salientar-se o caracter aberto destes “territorios”, sem fronteiras rigidas, permitindo a
total liberdade de escolha, pelos praticantes,  do recinto preferido para a sua pratica desportiva,
uma vez que este modelo é desenhado apenas para suporte do dimensionamento e

programacédo da rede , de forma a assegurar a homogeneidade da oferta pelo Concelho.
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Fig. 12.2 “Territérios Desportivos” e Volume Populacional (estimada a partir dos Censos 2001)
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2 - Sassoeiros, 14 000 habitantes estimados

3 - Tires / Mato Cheirinhos, 15 200 habitantes estimados

4 - Manique, 5 200 habitantes estimados

5 - Alcabideche / Alcoitéo / Bicesse, 10 900 habitantes estimados

6 - Parede / Marianas, 15 800 habitantes estimados

7 - Carcavelos / Lombos, 6 600 habitantes estimados

8 - S. Pedro e S. Jodo do Estoril/ Alaparia / Liviamento, 18 300 habitantes estimados
9 — Estoril, 6 700 habitantes estimados

10 — Cascais, 6 800 habitantes estimados

11 - Guia/ Torre / B.° Rosario, 10 500 habitantes estimados

12 - Q.ta da Marinha, com 2 200 habitantes estimados

13 - Abodbada / Trajouce / Talaide, 8 200 habitantes estimados

14 - Murtal / Matarraque, 21 500 habitantes estimados

15 - Malveira da Serra / Janes, com cerca de 2 200 habitantes estimados
16 - Charneca / Murches / Juzo, com cerca de 3 500 habitantes estimados
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Tomando a referéncia do bindémio pavilhdo/piscina formativos, este modelo apresenta um
bom nivel de preenchimento e as caréncias ainda detectadas resolvem-se com o conjunto

de equipamentos programados ou propostos no ponto 12.2.3.

Com efeito, apenas trés territérios apresentam-se claramente carenciados por N30 gurhyfirem
a dotacdo minima de uma piscina + um pavilhdo |, embora em cada um esteja prevista a

construcéo de, pelo menos, um destes equipamentos:

- Territorio 13 — Abobada / Trajouce / Talaide — programada uma piscina na Abobada
- Territdrio 15 — Malveira da Serra/ Janes — prevista uma piscina em Janes

- Territ6rio 16 — Charneca / Murches / Juzo  — previsto um pavilhdo em Murches

Nos restantes Territérios, considerados equipados, trés sao deficitarios num dos

equipamentos , que se encontra, no entanto, programado:

- Territério 4 - Manique , territério urbanisticamente desarticulado, mas que beneficia da
presenca da Escola dos Salesianos de Manique, que possui pavilhdo e tem prevista a
construcao da piscina em falta.

- Territério 11 - Guia / Torre / B.° Rosario , com dois pavilhdes, mas sem piscina que se
encontra, no entanto, programada pela Associagdo de Bombeiros de Cascais.

- Territério 14 — Murtal / Matarraque , ndo disp8e de piscina.

Tendo em consideragéo os ratios populacdo/equipamento , referidos no quadro 3.3, a cada um
destes “territérios” deveria corresponder uma populagdo residente de 5.000 habs (ratio

aplicavel as piscinas).

Refere-se no entanto que em trés circunstancias tal ndo ocorre , sendo que em dois a

populacdo € mesmo inferior a 3.000 habs , ratio aplicavel aos pavilhdes mas nao as piscinas:

- Territorio 12, Q.ta da Marinha , com 2 200 habs
- Territorio 15, Malveira da Serra/ Janes , com 2 200 habs

- Territorio 16, Charneca / Murches / Juzo , com 3 500 habs
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Tal obriga, na tomada de decisdo, a ponderar a bondade da prevaléncia do eritério espacial sobre

o populacional, sendo que, em sede de definicdo de prioridades | deveréa semprgZser

considerada num primeiro tempo (curto/médio praza), o par de Territorios 15 e 15{, Mo

LY, |

conjunto e, apenas num segundo tempo (longo prazo), a sua desagregacao

Assim, a construcdo do Pavilhdo em Murches e de uma Piscina em Janes resolve as
necessidades conjuntas dos dois Territérios, tendo em consideracdo o total populacional

envolvido e as acessibilidades existentes entre eles.

Ja o Territoério 12, Quinta da Marinha, totalmente equipado e pouco povoado, ndo apresenta

necessidades imediatas.

Em termos préticos, e antecipando propostas, considerando que estdo programados um pavilhdo
e uma piscina respectivamente para Murches (T16) e Janes (T15), dever-se-do considerar
satisfeitos os requisitos populacionais exigidos, relegando para um prazo mais remoto a cobertura

desagregada dos dois territorios.
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Fig. 12.1 “Territérios Desportivos” — Qualidade da Cobertura
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12.2.3 PROPOSTAS DE EQUIPAMENTOS DE BASE FORMATIVA

Decorrente da espacializagdo das caréncias na cobertura desportiva do Concelho diagnosticada
no Sub-Capitulo 11.6 e visualizadas na Fig. 11.5, procede-se a uma proposta de equipamentos
considerados necessarios para o equilibrio da rede, integrando alguns ja programados e

outros adicionais sugeridos em resultado da presente analise:

- 10 a 13 Pequenos Campos de Jogos , preenchendo os “vazios” da rede.

- 3 Pavilhdes Desportivos , cobrindo “Territérios” desguarnecidos.

- 9 Piscinas, preenchendo lacunas na rede e completando a taxa de cobertura (relacédo
ADU/Hab.)
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- 1 Grande Campo de Jogos , cobrindo a area descoberta do par de Territorios 8 / 14 e
completando a taxa de cobertura de uma zona com grande volume populacional.

- 1 Pista de Atletismo cumprindo os requisitos para a pratica formativa, colmatand(_),.;;‘ﬁma
A
Pl b

caréncia do Concelho. vy

1

W)
/0
(B

/

- Campos de Ténis associados aos equipamentos anteriores , Nas zonas mais carenciadas
(Malveira/Janes, a poente e Trajouce/Talaide/Abobora, a nascente), “popularizando” 0 acesso

a pratica deste desporto.

Considera-se que a dotacdo dos Equipamentos de Proximidade deve ser, preferencialmente,

assegurada em complexos desportivos integrando Piscina + Pavilhdo + Campos de Ténis

Finalmente, considera-se no conjunto das propostas, um Campo Municipal de Golfe , que pode
contribuir para a difuséo desta prética junto de camadas populacionais que, a ela, habitualmente,

nao tém acesso.

12.3 ESTRATEGIAS SECTORIAIS PARA OS EQUIPAMENTOS
DESPORTIVOS DE CASCAIS

12.3.1 EQUIPAMENTOS DE VIZINHANCA
PEQUENOS CAMPOS DE JOGOS

Os Pequenos Campos de Jogos constituem, por exceléncia, os Equipamentos de
Vizinhanca , aqueles que se devem encontrar ao “virar da esquina”, facilmente acediveis por

todos os que pretendam praticar desporto.

No diagnostico efectuado, verificou-se que algumas localidades, com significado populacional,
ndo possuiam este tipo de Equipamento, pelo que a proposta que se formula € o preenchimento
das lacunas indiciadas nas Fig. 11.2a e 11.2b, por uma rede de 10 a 13 Pequenos Campos de
Jogos, de preferéncia localizados junto a espacos publicos ou integrados em espacos

verdes cuja dimensdo o permita, cobrindo os seguintes lugares:
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- Territorio 1, em Alvide
- Territorio 1, em Abuxarda

- Territério 5, em Bicesse

- Territorio 9, na Amoreira

- Territério 12, em Birre/Bicuda

- Territorio 13, em Trajouce

- Territério 13, na Abdbada

- Territério 13, na Polima

- Territério 13, em Talaide

- Territério 14, no Murtal

- Territério 15, na Malveira/Arneiro
- Territorio 15, na Malveira/Janes

- Territorio 16, em Murches

Considerando a proximidade de alguns destes lugares, a programacdo destes equipamentos
podera considerar, num primeiro tempo, agregacfes (exemplo, um equipamento Unico na

Malveira ou no par Abéboda/Polima)

Tendo ainda em conta as exigéncias da pratica desportiva e no sentido de rentabilizar estes

Equipamentos, considera-se que devem possuir uma dimensdo minima de 20 x 40 m

Finalmente, e considerando a natureza do equipamento e os dispositivos legais disponiveis, deve
ser considerado no planeamento e na correspondente gestdo urbana, a introducdo de
mecanismos perequativos em Planos de Pormenor gue considerem as compensagoes
necessarias a reserva de areas para Pequenos Campos de Jogos e/ou a obrigatoriedade de

cedéncia de areas em operacdes de loteamento urbano.

CONBULTORES 12 10
ARDUNTEC TURA é&
" eatindos & processos delnvestighcho & de

etvpenitia i a social, Lis

PERCURS

ENGENHARA
PAIGAGIEMO

o
PLANEAMEN 10



Cascais

Camara Municipal
CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
12. PROPOSTA SOB A FORMA DE PROGRAMA ESTRATEGICO
JUNHO 2010

Fig. 12.3 Proposta de Reforco de Rede de Pequenos Campos de Jogos
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12.3.2 EQUIPAMENTOS DE PROXIMIDADE — PAVILHOES E PISCINAS

12.3.2.1 SALAS E PAVILHOES DESPORTIVOS

Constitui a rede de Salas e Pavilh6es Desportivos aquela que oferece melhor cobertura do
Concelho em termos de relagdo ADU / Hab , cumprindo na generalidade os minimos exigiveis.

Assim, as propostas apresentadas visam apenas colmatar vazios na cobertura territorial
todos em é&reas periféricas do Concelho e respeitantes a trés “Territorios Desportivos”, para
0s quais se propde a construcdo de Pavilhdes que, idealmente, deverdo possuir a dimenséo de

24 x 44 m e o pé direito Gtil de 7 m
CONSULTORES 0 12.11
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— Territério 13 — Abdboda / Talaide / Trajouce

— Territorio 15 — Malveira da Serra / Janes

— Territério 16 — Charneca / Murches / Juzo, para o qual se encontra programado um
Pavilhdo em Murches. 4 /;7”

Como atras se explicitou, o nivel populacional actual dos Territérios 15 e 16 permitem adoptar

uma programacao diferida no tempo.

Fig. 12.4 Proposta de Refor¢co de Rede de PavilhBes Desportivos
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PISCINAS

Reflectindo uma evolucdo nas tendéncias da pratica desportiva da populacao, que privilegia

“as

actualmente a natacdo como uma das modalidades mais procuradas, e exercida sobr

Autarquias uma elevada presséo para a constru¢do de novas piscinas. Pl i

Certo é que, a luz dos critérios definidos pelo IDP, a rede de piscinas nac s6 apreseiita ainda
caréncias para o preenchimento da relagdo ADU/hab , como se distribui irregularmente pelo

Concelho .

Em funcdo do diagnéstico efectuado e numa perspectiva de valorizacdo da cobertura territorial,
identificaram-se quatro areas , que vao corresponder a outros tantos Territérios Desportivos,

carentes de piscinas

- Territorio 4 — Manique,
- Territorio 8 — Murtal-Matarraque,
- Territorio 15 — Malveira da Serra / Janes

- Territorio 16 — Charneca / Murches / Juzo

Verifica-se, entretanto, a existéncia de uma programacdo de construcdo de Piscinas que
garante ndo s6 uma maior densificacdo da rede , como o preenchimento daquelas

necessidades .

Assim, preenchendo caréncias diagnosticadas, estdo programadas, observando niveis de

prioridade diversas, piscinas para

- Territ6rio 4 (2 tanques com caracteristicas formativas e um terceiro de aprendizagem,
nos Salesianos de Manique),

- Territério 15, em Janes.

12.13
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Adicionalmente, encontram-se programadas Piscinas que vao reforgar a rede e aproximar o

cumprimento da relagdo ADU/Hab recomendada em:

- Territorio 2, em Sassoeiros (S&o Miguel das Encostas/ Rebelva),

- Territ6rio 9, no Estoril (2 tanques preenchendo os requisitos de tanques formativos e =~

um de aprendizagem)
- Territorio 7, nos Lombos (C. Recreativo e Cultural da Q. *'dos Lombos)
- Territério 11, na Guia/ Torre/ B. ° Rosério (Bombeiros de Cascais)

Para além destas Piscinas, aponta-se ainda a necessidade de se considerar a prazo os

Territérios (Piscinas sugeridas):

- Territorio 8 — Murtal-Matarraque,

- Territorio 16 — Charneca / Murches / Juzo

Para além desta programacéao, de natureza publica ou associativa, verifica-se uma preferéncia,
por parte dos promotores empresariais , em dotar as suas instalacdes por Piscinas com
caracteristicas formativas , pelo que a rede tendera a densificar-se com equipamentos nao

planeaveis .

Neste sentido, dever-se-ia considerar a possibilidade de parcerias publico-privadas baseadas
em modelos protocolares que visem a introducdo, nas piscinas ligadas a entidades
empresariais, praticas de associativismo desportivo que as permitam integrar, em rigor, na rede

de base rede formativa.
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Fig. 12.5 Proposta de Reforco de Rede de Piscinas
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12.3.3 EQUIPAMENTOS DE COBERTURA GERAL — GRANDES CAMPOS
DE JOGOS E PISTAS DE ATLETISMO

12.3.3.1 GRANDES CAMPOS DE JOGOS

A rede de Grandes Campos de Jogos apresenta desequilibrios de cobertura, tendencialmente
para Norte do Concelho , deixando algumas areas mais populosas carentes deste tipo de infra-

estrutura.

Tendo em consideracéo a razoabilidade da relacdo ADU/Hab observada no Concelho, privilegiou-
se a cobertura territorial, propondo-se um Grande Campo no eixo Murtal/Matarraque , aliviando
a carga que incide nos Campos das Freguesias da Parede e de Carcavelos.
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Porém, encontrando-se programados dois novos Campos, em Adroana e Alcoitdo , que
densificando a rede, subalternizam a necessidade ‘dq Campo_na_Aarea_indiciada atras,
identificada como mais carenciada, uma vez que se considera a menor exigéncia deproximidade
para este tipo de equipamento, mas que ndo se deixa de referir como dotacéo a consid a
prazo. / @Vﬁ
Recomenda-se que 0s novos Campos , sejam executados coiti paVimehto sintético e, se
possivel, com dimensdes que permitam a utilizacdo polivalente para Futebol de Sete

De referir ainda a programacao de um Campo de Futebol de Sete para a Charneca

Fig. 12.6 Proposta de Refor¢co de Rede de Grandes Campos de Jogos
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12.3.3.2 PISTAS DE ATLETISMO

Encontrando-se programada a construcdo de uma Pista de Atletismo ne-complexo da

Adroana, conjuntamente com um Campo de Grandes Jogos, fica resolvida uma,..;;‘das

J" /
4
’J,

e

principais caréncias da Rede de Base do Concelho. el b

C——M

Realca-se a excelente centralidade da localizagdo, com grande acessibilidade as diversas

localidades do Concelho.
12.3.3.3 EQUIPAMENTOS COMPLEMENTARES — CAMPOS DE TENIS

Embora com um bom nivel de oferta, a rede de campos de ténis apresenta dois problemas -
por um lado, o relativo elitismo dos Clubes detentores dos grandes complexos e, por outro

lado, o desequilibrio da rede

Assim, como recomendacdo, aponta-se a conveniéncia de dotar algumas areas com Campos
de Ténis associados a Complexos Desportivos ou a Colectividades que permitam aproximar
a pratica do ténis da generalidade da populagdo, a exemplo do que se passou com 0s complexos

de Alcabideche e de S. Domingos de Rana.
Neste sentido, sdo sugeridas localizacdo nos Territorios

- 4, Manique
- 13, Abo6bada / Trajouce / Talaide,
- 14, Murtal / Matarraque

- 15, Malveira da Serra / Janes .

Com menor prioridade, dada a proximidade aos grandes complexos existentes na Freguesia de

Cascais, considera-se ainda a hipotese de dotacao do Territorio 16 — Charneca / Murches / Juzo.
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Fig. 12.7 Sugestao de Refor¢o de Rede de Campos de Ténis
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12.3.4 EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Por natureza, os equipamentos especializados obedecem a critérios proprios de localizacdo , e,
nalguns casos, dependentes de investimentos privados ndo susceptiveis de planeamento , ja
que obedecem a leis de mercado, pelo que ndo sao considerados especificamente no modelo

estruturante que se exp()s nos pontos anteriores.

12.18

" eatindos & processos delnvestighcho & de
etvpenitia i a social, Lis




02342

Cascais
Camara Municipal

CARTA DE DESPORTO DE CASCAIS RELATORIO
12. PROPOSTA SOB A FORMA DE PROGRAMA ESTRATEGICO
JUNHO 2010

by

No entanto, as iniciativas conducentes a criacdo de novos equipamentos especializados ou
reabilitacdo dos existentes devem ser considerados como oportunidades decisivas para o
completamento da rede desportiva de Cascais , |[com importantes reflexos no reforco do
posicionamento estratégico do Concelho no &mbito da Area Metropolitana de Lishoa, devep@é’—se
considerar a Carta de Desporto como um instrumento aberto e capaz de integrar esla&{__

iniciativas .

Sem prejuizo destes considerandos, deve referir-se, desde j&, a intengdo da Camara Municipal

em executar um Campo de Golfe Municipal , em Trajouce, cuja justificacdo é semelhante a
anteriormente apresentada para a criacdo de Campos de Ténis — trata-se, ndo necessariamente
de reforgar uma rede ja de si densa, mas antes de oferecer um equipamento de gestao aberta
que permita o alargamento da préatica do Golfe a outras camadas populacionais gue ndo as

gue habitualmente praticam este desporto.

12.4 CENARIOS DE LONGO PRAZO

12.4.1 MODELO PREVISIONAL

Interessa completar o modelo de intervencdo  desenvolvido nos pontos anteriores com uma
perspectiva do cenario da evolucdo do futuro , tendo como referéncia a analise tendencial de

evolugéo da populagdo desenvolvida no ponto 5.4.

Com recurso a ferramentas SIG, procedeu-se a uma simulacdo da populacdo futura dos
Territérios Desportivos , que ira servir de base ao céalculo de necessidades futuras em

matéria de equipamentos

Esta simulacdo baseia-se numa previsdo de um crescimento moderado da populagdo (13%

para o Concelho) , tendo em atencdo que, ndo obstante se perspectivar a urbanizacdo
significativa de algumas zonas, os moradores captados ndo contrabalancardo as tendéncias de
contraccao populacional, resultante do envelhecimento dos moradores nas areas mais antigas ou

da reducéo da dimensdo média da familia.
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Os resultados reflectem a andlise previsional efectuada no sub-capitulo 5.4.2, que apontava para
um crescimento populacional mais acentuado na Freguesia de S. Domingos de Rana , 8
crescimentos moderados nas restantes, a excepgao do Estoril, que estabilizaria.

Sublinha-se que o modelo previsional desenvolvido ¢ meramente indicativo de @,%@ums
tendéncias evolutivas, que poderdo exigir, a médio/longo prazo, o reforco da rede de

equipamentos desportivos, para além das propostas efectuadas nos pontos anteriores

A aplicagéo deste modelo passa pela monitorizagdo permanente desta Carta de Desporto  , de
acordo com uma Matriz que constituira seu Anexo e que permitird a afericdo da evolugéo da
populacdo e das necessidades que se vao colocando de modo a permitir a decisdo politica no

futuro.

Pretende-se responder com um processo de planeamento flexivel, adaptavel  a contextos de
incerteza como o actual e que permita respostas adaptadas as situacfes que se coloquem

no futuro .

Tanto o modelo previsional, como a Matriz de Monitorizacdo , tomam como referéncia a

estrutura dos Territérios Desportivos desenvolvida nos pontos anteriores.

12.4.2 CENARIOS TENDENCIAIS DE EVOLUCAO DA POPULACAO
NOS TERRITORIOS DESPORTIVOS.

A figura seguinte ilustra um cenario de tendéncia de acréscimo da populacéo sobre o qual se vai
proceder, com caracter indicativo, & deducédo de necessidades provaveis de refor¢co de rede a

longo prazo.
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Fig. 12.9 Acréscimo Populacional Simulado nos “Territérios Desportivos”
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12.4.3 NECESSIDADES FUTURAS

Com base nos cenarios de evolucdo tendencial da populacéo, que apenas possuem um caracter
probabilistico, desenvolveu-se um modelo de necessidades provaveis a longo prazo, que leva
ainda em consideracdo o volume populacional actual dos Territérios Desportivos e as taxas de

cobertura conseguidas com as propostas a curto e médio prazo.

Daqui deduzir-se como provavel a médio longo prazo, mas carecendo de confirmacéo através do
processo de monitorizacdo da aplicacdo do Plano, a necessidade de reforco das zonas a

nascente do Concelho, em que os Territérios 3, 4 e 14 séo criticos.
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Ja zonas ocidentais , ndo s0 sdo aquelas que, tendencialmente, estabilizardo ou menos
crescerdo, assim como sdo aquelas onde, conjuntamente com as zonas da “linha” , se verifica
uma melhor dotagcédo de equipamentos que acrescidos dos programados garantem a cobertura

das necessidades a longo prazo.

~ ’ . - - P “"‘f R‘{:““‘
Acresce que estas zonas sao, também, aquelas onde se verifica maior volume de invegfimentos
em equipamentos de iniciativa privada, pelo que colocam previsionalmente, em termos futuros

menor exigéncia quanto a novos equipamentos de iniciativa publica ou associativa

Assim, para além dos equipamentos considerados prioritarios, a realizar num prazo mais proximo
e referidos nos pontos 12.1 a 12.3, considera-se que num prazo mais afastado , a confirmar
através da monitorizacdo da aplicacdo da Carta, poderdo ser necessarios 0s seguintes
equipamentos de base formativa, cobrindo os territérios que apresentam conjugadamente

maiores pressdes demograficas e menores taxas de cobertura

- 5 Pavilhbes Desportivos , um por cada um dos seguintes Territérios — 2, 3, 4, 13 e 14
(calculados na base de 1 Pavilhdo/3.000 novos habitantes acrescidos ao territorio)
- 3 Piscinas , uma por cada um dos seguintes Territérios: 3, 4 e 14

(calculados na base de 1 Piscina/5.000 novos habitantes acrescidos ao territério)

Deixa-se em aberto a distribuicdo dos Pequenos Campos de Jogos , cujo preenchimento de
necessidades deve ser determinada através da monitorizacdo da aplicacdo da Carta e da

evolucdo do crescimento urbano , nomeadamente através da previsdo de Pequenos Campos
integrados nos projectos de espacgos publicos em operacdes de loteamento urbano e nos

PMOT’s que se venham a realizar.

Igualmente, remete-se para a monitorizacdo futura da Carta a deteccdo de necessidade de
Campo de Grande Jogos e de Pista de Atletismo, para além das propostas para o curto / médio

prazo.
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Fig. 12.10 Modelo Probabilistico de Necessidades a Longo Prazo
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